
این خط را بارها و بارها در کلمات رهبری دیده ایم و این 
یعنی در سبک رهبری ایشان، یک نقش جدی و معتنابه 
دارد؛ خط تولید فکر تهاجمی. ایشان این نکته را به صورت 
خلأ در جریان جوان آرمان جوی ما رصد کرده و می گویند: 
»ببینید در دانشگاه دو چیز لازم است: علم و فکر. علم بدون فکر مشکل ساز می شود، 
علمی که بدون فکر باشد، راه را غلط می رود... البته فکر کردن، راهنما هم لازم دارد، 
استاد فکر هم لازم دارد...« ایشان در همین سخنرانی توضیح می دهند که جریان جوان 

آرمان جوی ما در معرض ناامیدی و انفعال است.
باز سال بعد همین نکته را تأکید می کنند: »جماعت دانشجو و مجموعه های دانشجویی 
به یک تفکر زیربنایی محکم احتیاج دارند. این نیاز قطعی آنها ست؛ این نصیحت 
همیشگی من بوده؛ باز هم من همین را می خواهم تأکید کنم. اگر مبانی معرفتی یک 
جوان، به خصوص جوان دانشجو مستحکم باشد، دل او قرص می شود، گام او استوار 
می شود، حرکت او استمرار پیدا می کند، دیگر خستگی وجود ندارد. اطمینان دل موجب 

می شود که ایمان هم افزایش پیدا کند.«
باید جایگاه این استحکام قلبی و ایمانی را در منظومه طرح راهبردی و نظام محاسبات 

رهبری بدانید تا بفهمید درباره چه نکته بااهمیتی سخن می گویند.
ایشان بارها و بارها این نکته را از حوزه علمیه و علما طلب می کنند. در سخنرانی ای که 
معروف شد به نگرانی رهبری از تبلیغ و مسئله »احتمال سیلی خوردن اسلام« ایشان 
توضیح می دهند که باید کانون های عظیم تبلیغی ایجاد شود که یک کار آن تولید 
اندیشه است. در سخنرانی با خبرگان بارها تذکر می دهند که این خط را دنبال کنید که 

ایمان مردم با اندیشه به عمل امتداد پیدا کند.
»یکی از نیازهایی که مورد ابتلای همه جوامع اسلامی و همه کشورهای اسلامی 
است و به آن نیاز دارند و به خصوص کشور عزیز ما که بحمدالله با نظام اسلامی 
اداره می شود به آن نیاز دارد، عبارت است از اینکه ما مفاهیم اسلامی را به مرحله 
عمل و به عرصه عمل بکشانیم. منظومه معرفتی و ارزشی اسلام یک مجموعه 
مفاهیمی است که آوردن این مفاهیم به میان مردم و آنها را به مرحله و منصه 
عمل درآوردن، یک کار بسیار بزرگ و مهمی است که ما هر جا این کار را نسبت 
به هر یک از این مفاهیمی که حالا بعد اجمالا عرض خواهم کرد انجام دادیم، 
برای ملت و کشور و برای آبروی اسلام و جمهوری اسلامی ارزشمند بود؛ و هرجا 
غفلت کردیم، محروم ماندیم. درواقع عرض بنده این است که عناوین و مفاهیم 
معرفتی اسلام جنبه عملیاتی و ترجمه عملیاتی پیدا کند و عمل به آنها ممکن و 

رایج بشود که این به خودی خود نمی شود و احتیاج به تلاش دارد.«
ایشان سال ها قبل این نکته را بیان می کنند که تولید چنین فکری از فوری ترین 
ضرورت های تفکر مذهبی است. رهبری 10سال بعد از پیروزی انقلاب می گویند 
متأسفانه انقلاب ما در این زمینه کم کار بوده است. متفکرین ما یا درگیر کار اجرایی 
شدند یا شهید شدند. یکی از مهم ترین علل توجه جدی ایشان به علمایی چون مرحوم 

مصباح از همین جهت است.
نیاز کشور به تولید فکر کار علوم انسانی خوانده ها نیست. این کار پایگاهی است که متصل 
به تراث علمی اسلامی است. کار حوزه علمیه است. رهبری در تخاطب با حوزه های علمیه 
بارها این خلأ را به روی آنها آورده اند. این خلأ باعث می شود جوانان انقلابی و آرمان جوی 

ما به تعبیر ایشان دچار انفعال یا حرکت های زیکزاکی شوند.
حالا در ترسیم هویت علامه طباطبایی به جز آن بعد تهذیبی و معنوی و عرفانی ایشان، 
اشاره می کنند به این هویت پر کننده خلأ. یعنی او یک پایگاه فکری تهاجمی می سازد. 
روی کلیدواژه تهاجمی بایستید و فکر کنید. اندیشه توحیدی حالت انفعال نسبت به 

اندیشه غرب ندارد. او همواره حمله کننده و تهاجمی است. 
اندیشه ای که اساسا در وضعیت انفعال است، توحیدی نیست. 

عجیب است  آنان که با اندیشه علامه و امام و شاگردان این دو آشنا شده باشند طعم فکر 
مهاجم را می چشند.

اینکه جایگاه تصرف بیمارستان الشفای غزه به جهت 
نظامی چیست را به اهلش باید واگذار کرد، اما رژیم 
صهیونیستی چرا اینقدر اصرار بر تصرف یک مرکز 

درمانی دارد؟! عجیب نیست؟!
برای پاسخ به این سؤال باید دید طرح اسرائیل برای ترمیم شکست 7اکتبر 

)طوفان الاقصی( چیست. 
او اگر موفق شود که حماس را از بین ببرد و اسرایش را آزاد کند، شاید اندکی از 
آبروی رفته خود را برگرداند، اما حماس را چطور می تواند از بین ببرد؟ قدرت 
نظامی اش که بعید است به توان پیچیده حماس بچربد و جنگ نظامی را در باتلاق 
تونل ها و یاسین ها و شجاعت رزمندگان مقاومت خواهد باخت. شاهدش 200تانک 
از بین رفته مرکاوا تا به امروز است. شاهدش کشته های بیشتر ارتش اسرائیل در 
مقابل شهدای حماس است. به هر حال حماس در زمین و خانه خود می جنگد و 
او غاصب است. آمریکا و آلت دستش نتانیاهو خوب می دانند که در زمینه نظامی، 

توفیقی نخواهند داشت.
اسرائیل اما هنوز ناامید نشده است و چاره ای ندارد که ناامید نشود؛ وضع به همین 

منوال پیش برود، ضربه طوفان الاقصی، آبرویی برایشان باقی نمی گذارد.
 رژیم صهیونیستی اگر بتواند این همبستگی مردم و حماس را از سویی و فشار 
افکارعمومی علیه خود را از بین ببرد، شاید اندکی به اهداف خود نزدیک بشود. لذا 
دو خط رسانه ای را به موازات هم پیش می برد؛ یک خط برای افکارعمومی و یک 

خط هم برای مردم غزه و حماس. طراحی هم البته از سوی آمریکا انجام می شود.
اعلام اینکه حماس در بیمارستان شفا، مشغول طراحی عملیات نظامی علیه 
اسرائیل است، همزمان هر دو کار را می تواند انجام دهد؛ یکی منفوریت حماس در 
افکار عمومی جهان با این خط رسانه ای که حماس، مردم بی گناه را سپر بلای خود 
کرده است و در این صورت، تصرف بیمارستان الشفا ، ضربه به حماس تلقی می شود؛ 
مسئله ای که هیچ دلیل و شاهدی نتوانستند برای آن دست و پا کنند و ناچار شدند 
اعلام کنند که خبری از حماس و عملیات نظامی در این بیمارستان نبود و این یعنی 

شکست خط رسانه ای شماره یک.
هدف دوم، شکاف میان مردم غزه و حماس است. ایجاد رعب و وحشت سنگینی که 
از قبل حملات جنون آمیز اسرائیلی ها دنبال می شود، همگی با این هدف است که 
مقاومت مردم در برابر رژیم صهیونیستی شکسته شود و دست از خانه و کاشانه خود 
و حمایت از حماس بردارند. اینکه کاغذ در میان مردم پخش می کنند و برای زدن 

رد رزمندگان حماس، جایزه قرار می دهند، با همین هدف است.
مقاومت جانانه تمامی کارمندان و پرسنل بیمارستان شفا  تا لحظه آخر و 
تسلیم نشدن مقابل این ارتش کودک کش، هدف دوم را هم مختل کرد. برای مردم 
غزه این دست مکرهای پوسیده رژیم صهیونیستی، جز بر مقاومتشان نخواهد افزود.
الحمدلله تا به امروز حتی یک مورد، تسلیم و بی تابی از مردم غزه مشاهده نشده. هیچ 
گلایه ای از حماس دیده نشده، بلکه با تمام توان از اقصی و طوفان آن می گویند. 

الحمدلله و این یعنی شکست خط رسانه ای شماره 2.

فتح  بیمارستان!پایگاه تولید فکر تهاجمی

یادداشت
علی مهدیان؛ استاد حوزه و دانشگاه

نگاه
حسین کاظم زاده؛ پژوهشگر دین و اندیشه

ضمیمه امروز

»روزهفتم « منتشر شد

سخنران: محمدرضا بیگدلی
دانشیار دانشگاه شهید بهشتی

سلسله نشست های »علوم شناختی و رسانه« همشهری

آشنایی با 
سندروم صفحات الکترونیک

یکشنبه
28 آبان 1402

ساعت
16:30 الی 18:30

تهران، خيابان وليعصر )عج(، كوچه شهید سیدکمال قریشی، 
شماره14، موسسه همشهری، طبقه اول

 پیامدهای روانشناختی 
نگاه کردن زیاد کودکان  به صفحه نمایش

حضور در نشست برای همه 
علاقه مندان آزاد است

داده نما
گرافیک؛ مهدی سلامی

تلاش برای جوان ماندن ایران
نیمی از قوانین جوانی جمعیت در حال اجراست

اجرایی شدن 50درصد مفاد قانون دوسالانه جوانی جمعیت و حمایت از خانواده، 
خبر قابل توجهی است که فاطمه محمدبیگی، رئیس فراکسیون جمعیت و 
حمایت از خانواده مجلس، اعلام کرده و عزم جدی دولت سیزدهم برای رفع 
چالش کاهش جمعیت را نشان می دهد. در گزارش زیر اقدامات انجام شده برای 

اجرای این قانون و مفاد قانونی بر زمین مانده، بررسی شده است:

50درصد
قانون جوانی جمعیت 
در حال اجراست.

34درصد
مربوط به حوزه آموزش و 
پرورش و وزارت بهداشت است.

16درصد
مربوط به سایر 
وزارتخانه ها

50درصد
قانون جوانی جمعیت 
اجرا نشده است.

50درصد
متقاضیان تسهیلات 
فرزندآوری در صف 
انتظار هستند.

50درصد
از متقاضیان، تسهیلات 
فرزندآوری و ودیعه مسکن 
دریافت کرده اند.

 ۷30هزار 
فقره وام فرزندآوری پرداخت شده است.

 1452مورد 
ودیعه مسکن پرداخت شده است.

2۷0هزار 
 مادر دارای چند فرزند، خودرو 

دریافت کرده اند.

۷0هزار قطعه 
زمین به خانواده ها تا پایان سال 

واگذار می شود.

50درصد
مادران در این  طرح موفق به دریافت 

خودرو شده اند. 

16درصد 
از متقاضیان مسکن 3فرزندی 

زمین تحویل گرفته اند.

250تا 600هزار 
سقط جنین غیرقانونی در 2سال 

گذشته داشته ایم.

9تا 12هزار 
سقط جنین با مجوز پزشکی قانونی 

در سال داریم.
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ماکارونی اول، خودرو آخر

شبیه علامه زمان

 راه اندازی نخستین
ایستگاه آواربرداری

 نگاهی به گزارش طرح ملی شاخص های کیفیت کالا
از نظر مصرف کنندگان

رهبر معظم انقلاب:تشکیل پایگاه فکری تهاجمی را
 از علامه طباطبایی یاد بگیرید

همه اقدامات در حوزه مدیریت بحران شهر
1220 بوستان با شناسنامه اسکان اضطراری
جزئیات مانور بزرگ اسکان اضطراری تهران

صفحه 6

عملیات های امدادرسانی تهران تخصصی می شود

دستگاه سنگین آواربرداری با نام p400  برای 
آتش نشانی خریداری شده است

اسکن کنید و ببینید.

 تعطیلی یک سوم کسب و کارها
در سرزمین های اشغالی

نمودار سنجش رضایت مصرف کنندگان از کالاها

 46هزار 
کارگر اسرائیلی

 از کار اخراج شدند.

 ۹۸درصد  
  ورودگردشگران
 کاهش یافته است.

این کیو آرکد را اسکن کنید و ماجرای راه اندازی  نخستین ایستگاه 
تخصصی آواربرداری تهران را در یک ویدئوی یک دقیقه ای ببینید.

صفحه4

صفحه2

جزئیات حمله ارتش رژیم صهیونیستی به بیمارستان الشفا را با اسکن این کیو آر کد ببینیدبا اسکن این کیو آر کد ضربات اقتصادی حماس به اشغالگران صهیونیست را ببینید.

ادامه 
در صفحه2
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متن بیانات رهبرمعظم انقاب در دیدار 
دست اندرکاران برگزاری کنگره بین المللی 
عامه طباطبایی که در تاریخ چهار شنبه، 
۱۷آبان ماه ۱۴۰۲ برگزار شده بود، صبح دیروز)چهارشنبه( در 

محل برگزاری همایش در قم منتشر شد. 
حضرت آیت الله خامنه ای در این دیدار، مرحوم عامه را 
پدیده ای کم نظیر در حوزه های علمیه در قرن های 
اخیر خواندند و گفتند: یکی از کارهای مهم آیت الله 

سیدمحمدحسین طباطبایی در بحبوحه تهاجم اندیشه های 
وارداتی و بیگانه، جهاد فکری و تشکیل یک پایگاه فکری 
 مستحکم و با آرایش تهاجمی بود؛ کاری که امروز به آن نیاز

 داریم.

شبیه علامه زمان
دست اندرکاران برگزاری کنگره بین المللی علامه طباطبایی با رهبرمعظم انقلاب  دیدار کردند

رهبر معظم انقلاب: تشکیل پایگاه فکری تهاجمی را از علامه طباطبایی یاد بگیرید

 
حدیث نصب شده در محل سخنرانی 
امام خامنه ای در دیدار ستاد برگزاری 
کنگره بزرگداشت علامه طباطبایی. 
»العلماء باقون ما بقی الدهر«دانشمندان، 

تا دنیا برقرار است زنده اند. 
 پ.ن:دانشمند و عالم بودن،فداکاری 
 و اخلاص می خواد؛ علامه طباطبایی

به گونه ای و شهید تهرانی مقدم به 
گونه ای دیگر.

 
امروز سالروز درگذشت علامه عزیزو 
عالم دوست داشتنی وصاحب کتاب 

المیزان #علامه_طباطبایی است. 
رهبر انقلاب فرمودند: شاگردپروریِ 
آقای طباطبایی چیزعجیبی است.این 
یکی ازهنرهای هرعالمِی است؛دربین 
علما داریم کسانی که شاگردپرورند 
وشاگردهای زیادی دارند آقای طباطبایی 
ازاین قبیل آدمهاست؛شادی روحشون 

صلوات...

 
اهمیت عمل به دانسته ها 

 پیامبر اکرم)ص( : هرکس به آنچه
 می داند عمل کند، خداوند دانش آنچه 

را که نمی داند به او ارزانی می دارد. 
امیرالمؤمنین)ع( : اگر دوست داری 
 سعادتمندترین مردم باشی به آنچه

 می  دانی عمل کن.
#علامه_طباطبایی

نمایش ۱۰میلیونی اقتدار در ۵۴۰نقطه کشور به مناسبت هفته بسیج

نشست خبری غلامرضا سلیمانی، رئیس سازمان 
بسیج مستضعفان دیروز )چهارشنبه( به مناسبت 
هفته بسیج برگزار شد. سلیمانی در این نشست به 
تشریح برنامه های هفته بسیج پرداخت. مهم ترین محورهای این 

نشست در ادامه آمده است.
  صهیونیست ها بیماران داخل بیمارستان ها و نوزادان نورس 
را به شهادت رساندند و در تاریخ اینگونه وحشیگری ها فقط در 

کارنامه رژیم صهیونیستی مشاهده می شود.
  برنامه های هفته بسیج با رویکرد جهاد تبیین و امیدآفرینی 
برنامه ریزی شده و بر همین اساس، رزمایش ۱۰۰هزار خدمت 
بسیج اصناف و اعزام تیم های پزشکی به مناطق محروم، اعزام 
گروه های جهادی به روستا ها و آزادی زندانیان ازجمله این 

برنامه هاست.
  آیین تجدید میثاق هیأت رئیسه سازمان بسیج و بسیجیان 
با آرمان های امام  خمینی )ره(، رونمایی از پیمان نامه همسنگر، 

افتتاح بیش از ۱۰هزار شورای امر به معروف مساجد کشور، 
اختتامیه جشنواره بین المللی رسانه ای بانوان حریم رسالت 
در گیلان، اختتامیه مسابقات قرآنی مرحله استانی بسیج در 
اردبیل، رویداد ملی طلایه داران اقتصاد مقاومتی، افتتاحیه 
رزمایش جهادگران فاطمی، توزیع هزار قلم کالای اساسی میان 
محرومان، جشنواره ملی مالک  اشتر و افتتاح پویش جمع آوری 
اسناد و آثار ۹۳هزار شهید بسیج، بخش دیگری از برنامه های 

هفته بسیج است.
  نشست تبیین نقش اقشار در خدمت رسانی به جامعه، نمایش 
۱۰میلیونی اقتدار در ۵۴۰نقطه کشور، افتتاحیه جشنواره تئاتر 
سردار آسمانی، گردهمایی پهلوانان ایران زمین در ۵۴۰نقطه 
کشور، اجلاسیه شهدای زن اهل سنت در استان گلستان، امضای 
تفاهمنامه توانمندسازی ۱۰۰هزار معلم، مجمع عالی فاطمی و 
علوی بسیج دانش آموزی، اجلاسیه ملی اندیشه ورزی بسیج 
کارگری و جشنواره سراسری اعطای نشان اقتصاد مقاومتی بسیج 

نیز از دیگر برنامه های هفته بسیج امسال است.
  یکی از اقدامات بسیج در کمک به ارتقای نظام سلامت کشور، 
احداث درمانگاه هایی در مناطق محروم با کمک خیرین است، لذا 
در این رابطه تاکنون ۱۰۰درمانگاه افتتاح شده که این تعداد به 
۲۰۰درمانگاه افزایش خواهد یافت و تعدادی از این مراکز درمانی 

هم در این هفته افتتاح خواهند شد.

خبرسازان

تیتر خبر

هدف گذاری ویژه سازمان انرژی اتمی
محمد اسلامی، رئیس سازمان انرژی اتمی 
در حاشیه جلسه روزچهارشنبه هیأت 
دولت از هدف گذاری برای تولید 
۲۰هزارمگاوات برق  اتمی خبرداد و گفت: 

اقدام های این سازمان برای اجرایی سازی سند توسعه جامع 
سازمان انرژی اتمی آغاز شده است./ مهر

پیام آمریکا به ایران چه بود؟
وحید جلال زاده، رئیس کمیسیون 
امنیت ملی مجلس با تأکید بر اینکه 
رژیم صهیونیستی پادگان نظامی آمریکا در 
خاورمیانه است، گفت: آمریکا به ما پیام داد 

شما وارد جنگ نشوید و ما هم وارد نمی شویم، اما همه عالم می دانند 
تجهیزات آمریکایی برسر مردم غزه فرو می ریزد./خانه ملت

وزیر خارجه استیضاح می شود؟
ابوالفضل عمویی، سخنگوی کمیسیون 
امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
تأکید کرد: استیضاح وزیر امور خارجه 
دراین کمیسیون مطرح نیست. براساس 
آیین نامه این مسئله به حداقل امضای 

۱۰نماینده نیاز دارد، اما درباره حسین امیرعبداللهیان چنین 
موضوعی مطرح نشده است./ایرنا

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
   سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور گفت: سکوت نهادهای 
بین المللی و حمایت آمریکا و کشورهای غربی از جنایات 
هولناک صهیونیست ها در غزه، افسانه حقوق بشر ادعایی 

غرب را فروریخت.
  نخستین دور گفت وگوهای دوجانبه معاونان وزرای خارجه 
ایران و روسیه صبح چهارشنبه )دیروز( به میزبانی مهدی 

صفری، معاون دیپلماسی اقتصادی وزیر خارجه برگزار شد.
  محسن اسلامی، سخنگوی ستاد انتخابات کشور اعلام 
کرد پرونده  ثبت نام داوطلبان خبرگان در ۱۱استان به 

شورای نگهبان تحویل داده شده است.
  پیمان جبلی، رئیس سازمان صداوسیما از راه اندازی 
۲۰۰کانال تلویزیونی برای تبلیغات داوطلبان انتخابات 

دوازدهمین دوره مجلس خبرداد.
  دفتر تحکیم وحدت با صدور بیانیه ای، دیپلماسی مقاومت 
دولت در همگرایی منطقه ای علیه رژیم صهیونیستی را قابل 

تحسین دانست.
  امیر محمدرضا آشتیانی، وزیر دفاع تاکید کرد که 
مسئولیت کاهش خدمت سربازی با ستادکل نیروهای 

مسلح است.
  محمد دهقان، معاون حقوقی رئیس جمهور گفت: دادگاه 
بین المللی کیفری به وظیفه خود در رسیدگی به جنایات 

رژیم صهیونیستی عمل نمی کند.
   سید عباس موسوی، سفیر ایران در باکو تاکید کرد موضع 
اصولی ایران همواره تعلق قره باغ به جمهوری آذربایجان 

بوده  است.

تا انتخابات

دستورکارهای ویژه برای مقابله 
با جرائم انتخاباتی

سومین جلسه ستاد مرکزی پیشگیری و رسیدگی 
به جرائم انتخاباتی کشور به ریاست دادستان 
کل کشور برگزار شد. محمد موحدی آزاد دراین 
نشست به تشریح اقدام های انجام شده با هدف 
انجام بهتر ماموریت ها دراین زمینه پرداخت که 

مهم ترین محورهای آن را در ادامه می خوانید.
  وظیفه اصلی ما، جلوگیری از وقوع تخلف و 

جرائم انتخاباتی است.
  ستاد های استانی و شهرستانی باید با ستاد 
 مرکزی هماهنگ باشند و مصوبات ابلاغی را

 به درستی و در زمان مناسب اجرا کنند.
 تشکیل مستمر و منظم جلسات ستاد 
پیشگیری و رسیدگی به جرائم انتخاباتی در همه 

سطوح ضروری است.
  جلسه های توجیهی و آگاهی بخشی به 
تشکل ها، گروه ها و احزاب حتما در دستورکار 

قرار گیرد.
  تخلفات و جرائمی مانند نشراکاذیب، تهمت، 
افترا، دروغ، شایعه سازی و تخریب و سخنان 
چالش زا از مواردی است که در این ستاد رصد 

می شود.
  همه دستگاه های ذیربط باید ضمن رصد فضای 
رسانه ای کشور، اخبار مهم و حساس و مرتبط را 
به ستاد های استانی و شهرستانی منعکس کنند.

  ۲کمیته تخصصی »فضای مجازی« و »تبادل 
اطلاعات انتخاباتی« ایجاد شود.

دست بالای ایران در عملیات  پهپادی 
امروز ایران توانسته درحوزه عملیات  پهپادی از کشورهای دیگر پیشی بگیرد. علیرضا صباحی فرد، فرمانده نیروی 
پدافندهوایی ارتش دراین باره گفت: درحوزه پهپادی، ماموریتی سنگین تر از رهگیری هوایی پهپادی نداریم، اما 

ایران قادر به انجام این کار است./ پایگاه اطلاع رسانی ارتش

رونمایی از ۱۵۹دستاورد هسته ای در یک سال
سازمان انرژی اتمی گام های روبه جلویی درمسیر توسعه صنعت هسته ای برداشته است. بهروز کمالوندی، 
سخنگوی این سازمان از رونمایی از ۱۵۹دستاورد در حوزه های مختلف چرخه سوخت، اکتشاف معادن، 

رادیوداروها، سامانه های پرتودهی و... طی یک سال گذشته خبرداد./ایرنا

در بحبوحه  تهاجم اندیشه های وارداتی و بیگانه 
علامه طباطبایی توانست یک پایگاه فکری 
مستحکم با آرایش تهاجمی به وجود بیاورد؛ هم 
با اصول فلسفه و هم با بیانات تفسیری. باید این 
کار را از ایشان یاد بگیریم: تشکیل پایگاه های 
فکری پرکننده  خلأها و دارای جنبه  تهاجم، نه 

موضع انفعالی و تدافعی!
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شناختجهانیازعلامهطباطبایی

مرحوم علامه  طباطبایی از پدیده های کم نظیر 
حوزه های علمیه  ما در طول قرن هاست. خصوصیاتی 
در ایشان وجود دارد که همه  آنها جزو فضایل ممتاز 
انسانی است. »علم«، »پارسایی و پرهیزگاری«، 
»مَلکَات اخلاقی«، »ذوق هنری و شعر و ادبیات« و 
»صفا و رفاقت و وفاداری« از ویژگی های برجسته و 

ممتاز این شخصیت بود.

در بعُد علمی علامه طباطبایی جنبه های مختلفی 
وجود دارد که یکی از آنها، تنوع علمی کم نظیر 
آن مرحوم است. در طول تاریخ، ما افرادی مثل 
شیخ طوسی، علامه  حلی و امثال اینها را داریم که 
تنوع علمی دارند، اما در زمان ما انصافاً کم است؛ 
یعنی بنده غیر از ایشان کسی را با این تنوع علمی 

نمی شناسم.

انتشار اکثر آثار علمی علامه طباطبایی در دوران حیات 
و شاگردپروری ایشان، از دیگر جنبه های علمی مرحوم 
علامه طباطبایی بود. تربیت شاگردان عالمِ و اندیشمند 
و تأثیرگذار همچون شهید مطهری و شهید بهشتی و 
مرحوم مصباح یزدی در هیچ عالمِ دیگری تا به این حد 
دیده نشده است و اکثر شاگردان مرحوم علامه نیز جزو 

نقش آفرینان انقلاب اسلامی بودند.

عمل به معارف اخلاقی و سلوکی و بسنده نکردن به 
ارائه صرف مطالب اخلاقی از دیگر ویژگی های برجسته 
علامه است. مرحوم علامه طباطبایی با آن همه وجوه 
علمی، هیچ هویتی برای خود قائل نبود و در برخوردهای 
رفاقتی و عمومی یک انسان نرم خو، صاحب حِلم و 

متواضع و گرم و گیرا و دلچسب و خوش بیان بود.

یکی دیگر از ویژگی های برجسته علامه طباطبایی، 
جهاد علمی کم نظیر و تشکیل یک پایگاه فکری 
مستحکم با رویکرد تهاجمی، در بحبوحه تهاجم 
 اندیشه های وارداتی و بیگانه و شبهه افکنی ها بود که 
۲ اثر »اصول فلسفه و روش رئالیسم« و »تفسیر 

المیزان« نمونه هایی از این جهاد علمی هستند.

تفسیر المیزان دریایی از معارف اجتماعی و سیاسی روز در کنار مبانی فکری و حِکمی 
و جنبه های خاص تفسیری است. امروز نیز ما نیازمند پایگاه فکری تهاجمی هستیم که 
پاسخگوی نیازهای روز و شبهات باشد و این کار را باید از مرحوم علامه طباطبایی یاد بگیریم.

علامه طباطبایی در علومی همچون »فقه«، »اصول«، 
»هیئت و ریاضیات«، »تفسیر«، »علوم قرآنی«، »شعر 
و ادبیات« و »انَساب« تسلط داشتند. در کنار این تنوع 
علمی عجیب، عمق علمی و فکری ایشان در علوم 
مختلف نیز بسیار قابل توجه است؛ به گونه ای که یک 
اصولی صاحب مبنا و یک فیلسوف نوآور و یک مفسر 

شگفتی ساز بود.

علامه طباطبایی آنقدر که اکنون شناخته شده است، در زمان حیات، شناخته شده 
نبود و به برکت اخلاص ایشان، روزبه روز شخصیت و آثار علامه در سطح کشور و 

دنیا، بیشتر شناخته خواهد شد.
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پایگاه تولید فکر تهاجمی
امید این است که حوزه های ما با 
الگو برداری درست از این مردان الهی و 
آیات خدا در زمین بتوانند این خلأ حیاتی حرکت امروز اسلام 

را پر کنند.

صعود کلمه 
  رهبری در تبیین شخصیت علامه طباطبایی از این آیه استفاده 
می کنند که »الیه یصعد الکلم الطیب و العمل الصالح یرفعه«. 
علامه خود درباره این آیه سخنان عجیبی در المیزان بیان کرده. 
او می فرماید هدف و غایت نهایی سیر و سلوک به سمت  الله است 
و مقدمه این حرکت عمل است. عمل است که باعث می شود 
انسان به لحاظ معنوی اوج بگیرد. بعد خود ایشان در همین جا 
توضیح می دهد که ساخت یک جامعه توحیدی مقدمه این عمل 
است؛ تعبیری که در آثار سیدعلی خامنه ای جوان در دهه۵۰ 
به »کارخانه انسان سازی « و سبک تهذیب و تربیت انبیا از آن 

یاد می شود.
 آری، علامه همه آنچه می گفت در خود پیاده کرده بود. لذا 
محفل علمی ساده او پایگاه فکری مهاجم بود و محل تربیت 
رهبران فکری و سیاسی انقلاب اسلامی. این را نباید دست کم 
گرفت. او کاری با اندیشه های مطهری و بهشتی و باهنر و 
خامنه ای و حسن زاده آملی و جوادی آملی و مصباح یزدی و 
که و که کرد که همگی با همه وجود پای کار انقلاب اسلامی 
آمدند. حقیقتا المیزان را می توان یک تفسیر سیاسی اجتماعی 
از قرآن به حساب آورد. آنان که با این تفسیر انس دارند، متوجه 
می شوند که اسلام نمی تواند هویتی سیاسی اجتماعی نداشته 
باشد. سخنان علامه را ذیل آیه آخر سوره آل عمران ببینید. 
آنجا این بعد اسلام را به چشم می آورد. این همان بیانی است 
که مرحوم شاه آبادی استاد امام هم دارد که می گوید» قرآن 
 از عرش رحمانی بر جامعه اخوت ایمانی نازل شده است«.
  اوج این سخنان را در کلمات امام می بینیم که می گوید

» الاسلام هو الحکومه بشؤونها«.
  اگر او عارف به تمام معنا ست که هست، طبیعتا تلاش می کند 
فهم خود از اسلام را در جان خود پیاده کند. صورت این عمل صالح 
را در مدرسه او که چشمه جوشان و جاری و توسعه یابنده است 
می توان مشاهده کرد. آری او آنچه می فهمید بود لذا علامه را در 

کتاب هایش می شود دید و کتاب هایش را با او می شود فهمید. 

ادامه از 
صفحه اول
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260میلیوندلارخسارتروزانهصهیونیستها
جنگ غزه باعث آسیب دیدگی اقتصادی بسیاری از کسب وکارها و بخش های فناوری و تجاری رژیم صهیونیستی شده است

تعطیلی یک سوم کسب و کارها در سرزمین های اشغالی

رضا عموییگزارش
روزنامه نگار

جهان نما

تصاویری دلخراش از نوزاد مجروح 
در بیمارستان شفای غزه 

انتشار تصاویری از یک نوزاد فلسطینی 
که در جریان حمله ارتش رژیم 
صهیونیستی به بیمارستان شفا در غزه 
مجروح شده در شبکه های اجتماعی 
پربازدید شده است. وزارت خارجه 

فلسطین در بیانیه ای اعلام کرده که حمله صهیونیست ها به 
بیمارستان شفا در غزه نقض آشکار قوانین بین المللی است.

رصد کشتی نیروی دریایی آمریکا 
توسط یمنی ها

صفحه مقاومت اسلامی نجباء برای 
نخستین بار فیلمی از رصد یک 
کشتی نیروی دریایی آمریکا توسط 
یمنی ها منتشر کرده است. در این 
فیلم نیروهای مسلح یمن به کشتی 

آمریکایی هشدار می دهند که جایی برای فرار نیست.

وقتی یک بلاگر، سخنگوی ارتش 
اسرائیل را رسوا می کند!

فیلمی در شبکه های اجتماعی 
منتشر شده که در آن سخنگوی 
ارتش رژیم  صهیونیستی ادعا می کند 
که از بیمارستان فهرستی از اسامی 
فلسطینی ها را به دست آورده که 

در عملیات  علیه اسرائیلی ها شرکت داشته اند. یک بلاگر اما 
فاش می کند که این فهرست نه اسامی افراد که  نام روزهای 
هفته است که برای تعیین شیفت کارکنان بیمارستان تهیه 

شده است.

جهان مقاومت

افزایش تلفات نظامی اشغالگران در غزه
ارتش رژیم صهیونیستی اعلام کرده که تعداد تلفات 
 نظامیان این رژیم در نبردهای زمینی در غزه به
 ۴۹ نفر و از ۷ اکتبر به ۳۶۸ نظامی صهیونیست و

۵۹ افسر پلیس اسرائیلی رسیده است.
به گفته منابع اسرائیلی، از آغاز جنگ با حماس تاکنون 
حدود 10هزار موشک، شلیک و ده ها پهپاد از غزه، 
لبنان، سوریه و یمن به سمت سرزمین های اشغالی 

روانه شده است./ یدیعوت آحارانوت

یمنی بالستیک  موشک های   شلیک 
به ایلات اشغالی 

نیروهای مسلح یمن از شلیک گروهی از موشک های 
بالستیک به سمت اهداف مختلف در اراضی اشغالی 
ازجمله اهداف حساس در منطقه ایلات خبر دادند. 
سخنگوی ارتش یمن اعلام کرده که گروهی از 
موشک های بالستیک به سمت اهداف مختلف در 
سرزمین های اشغالی فلسطین شلیک شده است. / 

شبکه المسیره

۵۵ حمله علیه آمریکایی ها در عراق و 
سوریه طی کمتر از یک ماه 

وزارت دفاع آمریکا اعلام کرده نیروهای مستقر این 
کشور در سوریه و عراق در  ماه گذشته میلادی هدف ۵۵ 
حمله قرار گرفته اند که در نتیجه آن ۵۹ سرباز زخمی 
شده اند. ۲۷ حمله در عراق و ۲۸ حمله در سوریه علیه 

نیروهای آمریکایی انجام شده است. / المیادین

تهدید حزب الله مانع جدی برای بازگشت 
شهرک نشینان صهیونیستی

به دلیل استمرار عملیات  حزب الله لبنان در 
سرزمین های اشغالی، شهرک نشین ها بازگشت 
به شهرک های خود را به رفع خطر حزب الله منوط 
کرده اند. روسای شهرک های واقع در شمال فلسطین 
اشغالی گفته اند تهدید جدی حزب الله از سمت جبهه 
شمالی بازگشت شهرک نشین ها را دشوار کرده است. 

/ روزنامه معاریو

نواده ماندلا: فلسطینی ها باید سلاح 
به دست بگیرند

مییبایه ماندلا نتیجه نلسون ماندلا رهبر مبارزه 
با آپارتاید آفریقای جنوبی، با اعلام اینکه آمریکا 
همواره طرف غلط تاریخ ایستاده، می گوید فلسطین و 
حماس باید از خودشان دفاع کنند و برای این کار باید 

آفریقای جنوبی به آنها سلاح بدهد./ راشا تودی

قطع روابط یک کشور دیگر با تل آویو 
دولت بلیز در واکنش به جنایات رژیم  صهیونیستی در 
نوار غزه روابط دیپلماتیک خود را با تل آویو قطع کرد. 
به گفته مقامات بلیز، دلیل این اقدام، بمباران مداوم و 
شدید غزه از سوی صهیونیست ها بوده که منجر به 
شهادت بیش از 11هزار نفر شده که بیشتر این افراد 

غیرنظامی بوده اند./ ریو تایمز

هشتگ

ماجد بامیا 
معاون نماینده ناظر فلسطین در سازمان ملل

اکنون متقاعد شده ام که قانون بین المللی دیگری 
وجود دارد که ما از آن اطلاعی نداریم و صدراعظم 

آلمان و دیگران به آن اشاره می کنند؛ قانونی که اجازه 
استعمار، مجازات دسته جمعی، حملات بی رویه، 

تخریب بی رویه و تبعیض نژادی را می دهد تا زمانی که 
نام شما اسرائیل باشد.

سیدعطاءالله مهاجرانی
کارشناس و محقق ایرانی 

درباره کشته شدن 5نیروی ویژه ارتش آمریکا، دلتا، 
روایت ارتش آمریکا که گفته در یک پرواز آموزشی در 

شرق مدیترانه هلی کوپترشان سقوط کرده است، تردید 
وجود دارد. آیا در غزه کشته شده اند و سقوط پوشش 

است؟ گفته می شود تعدادی از نیروی دلتا توسط 
کتائب قسام اسیر شده اند. اگر چنین باشد...!؟

رابین مونوتی 
فیلمساز مستقل مستقر در لندن 

دلیل واقعی نسل کشی در غزه مشخص شد: برنامه 
اسرائیل برای تامین گاز طبیعی اروپا

دریچه

اعتراض ۴۰۰ مقام آمریکایی به سیاست بایدن 
در خاورمیانه

نتانیاهو؛ نفرینی که بر اسرائیل نازل شده است 

بیش از ۴۰۰ نفر از مقام های سیاسی و کارکنان آمریکا به نمایندگی 
از حدود ۴۰ سازمان دولتی در نامه ای به رئیس جمهور آمریکا 
به حمایت او از تل آویو در جنگ غزه اعتراض کردند. این نامه 
نشان دهنده اختلافات داخلی فزاینده درباره حمایت دولت 
آمریکا از عملیات نظامی اسرائیل در غزه است. امضاکنندگان 
در این نامه از جو بایدن خواسته اند تا به دنبال آتش بس فوری 
در نوار غزه باشد و تل آویو را وادار کند که اجازه ورود کمک های 

بشردوستانه را به این منطقه بدهد. 

هر روز بر شمار کسانی که در اسرائیل )سرزمین های اشغالی( به 
این نتیجه می رسند که بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر، نفرینی 
است که بر این سرزمین نازل شده افزوده می شود. حتی کسانی 
که در انتخابات اخیر به نخست وزیری او رأی داده اند نیز به جبهه 
مخالفانش پیوسته اند. در حال حاضر، دوسوم نیروهای ذخیره در 
ارتش)یعنی چیزی حدود 36۰ هزار نفر( که از مخالفان دوآتشه 
نتانیاهو به شمار می روند خواستار استعفای او هستند. آنها 
در برنامه های مختلف بارها به نتانیاهو تاخته اند و از همین رو 
نخست وزیر مدتی است که در هیچ برنامه ای که سربازان حضور 

داشته باشند شرکت نمی کند.

روزنامه نیویورک تایمز ]آمریکا[

هفته نامه اسپکتیتور  ]انگلیس[

کیوسک

شاید صهیونیست ها نتیجه جنگ را در 

غزه براساس پیشروی زمینی و یا تعداد 
شهدای غزه در نظر بگیرند، اما واقعیت 
ماجرا آن است که پیشروی زمینی و یا 
تعداد شهدای فلسطین، نتیجه جنگ را 
مشخص نمی کند، بلکه نتیجه واقعی جنگ 

را در غزه باید براساس میزان خسارات 
وارد شده به مناطق اشغالی ارزیابی کرد. 
در آن سوی مرز غزه در مناطق اشغالی، 
جنگ، تأثیرات عمیقی را بر جای گذاشته 
و پاسخ های دردناک مقاومت به مناطق 

اشغالی نه فقط باعث تخریب برخی اماکن 
شده، بلکه رژیم صهیونیستی را با یک زلزله 
اقتصادی روبه رو کرده است. در این گزارش 
برخی از آثار اقتصادی جنگ غزه بر مناطق 

اشغالی را مورد بررسی قرار داده ایم.
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آسیبدیدنکسبوکارها

بحرانی بدتر از دوره کرونا: روزنامه 
فایننشال تایمز در گزارشی نوشته است 
که تل آویو به سبب جنگ کنونی با بحران 
اقتصادی بدتر از دوران همه گیری کرونا 
مواجه است. این روزنامه به نقل از 
شرکت های اسرائیلی بیان کرد که صدها 
شرکت در آستانه ورشکستگی هستند و 

دولت نتوانسته از آنها حمایت کند.

بیت  »گای  اقتصادی:  رشد  کاهش 
اور«، اقتصاددان ارشد در مؤسسه 
سرمایه گذاری پساگوت در تل آویو گفته 
است که پیامدهای جنگ غزه بدتر از جنگ 
اسرائیل با حزب الله در سال 2006 است 
و تولید اقتصادی 2 تا 3درصد کاهش 

خواهد یافت.

خسارت 51میلیارد دلاری: وزارت اقتصاد 
رژیم صهیونیستی نیز در گزارشی اعام 
کرد که خسارت اقتصادی ناشی از جنگ با 
حماس در غزه به ۲۰۰ میلیارد شِکل معادل 

۵۱ میلیارد دلار می رسد.

خسارت هفتگی 1820 میلیون دلاری: 
بلومبرگ در گزارشی نوشت که جنگ 
فعلی غزه  1820 میلیون دلار در هفته 
به اقتصاد اسرائیل ضرر می رساند. این 
میزان حدود 12درصد از تولید ناخالص 
داخلی هفتگی اقتصاد رژیم صهیونیستی 
است. هزینه روزانه جنگ، 260 میلیون 

دلار اعام شده است.

130میلیون دلار، هزینه نیروهای ذخیره: رژیم صهیونیستی جهت فراخوانی حدود 360هزار 
سرباز ذخیره، ناگزیر به پرداخت هزینه 130میلیون دلاری برای حفظ این نیروها در میدان 

نبرد است.

کاهش شاخص بورس: بورس تل آویو از 
زمان شروع جنگ غزه با کاهش روزانه 
شاخص روبه رو بوده است. فایننشال 
تایمز، در بیست و سومین روز جنگ و 
بمباران غزه از سقوط 9درصدی شاخص 
بورس تل آویو خبر داده و با توجه به ادامه 
جنگ و بمباران مناطق اشغالی، این میزان 
سقوط احتمالا در حال حاضر در چهل و 

یکمین روز جنگ بیشتر هم شده است.

سقوط واحد پول رژیم صهیونیستی: براساس 
آمارها  ارزش»شِــکل« به عنوان پول واحد 
رژیم صهیونیستی در سومین هفته جنگ به 
زیر 4دلار رسیده و سقوط این پول همچنان 

با توجه به تداوم جنگ غزه ادامه دارد.
گفته شده که شِــکل در حال حاضر به 
پایین ترین ارزش خود در 14سال گذشته 

رسیده است. 

افزایش کسری بودجه: »بتسلئیل سموتریچ«، 
وزیر دارایی رژیم صهیونیستی تأیید کرده 
است که کسری بودجه در سال جاری به 
3.5درصد افزایش خواهد یافت. تا پیش 
از جنگ، کسری بودجه حدود 1.1درصد 

پیش بینی شده بود.

کاهش15درصدی تولید ناخالص داخلی: 
»میشل استراوچنسکی«، اقتصاددان 
دانشگاه بیت المقدس گفته است که 
هزینه 2 جنگ قبلی )جنگ لبنان در سال 
2006 و جنگ با حماس در سال 2014( تا 
0.5درصد روی تولید ناخالص داخلی تأثیر 
گذاشت، اما این بار برآوردها حاکی از کاهش 
3.5تا 15درصدی تولید ناخالص داخلی 
سالانه نسبت به سال گذشته به دلیل جنگ 

غزه است.

اخراج 46هزار کارگر: وزارت کار رژیم 
صهیونیستی اعام کرده که در نتیجه 
46هزار کارگر  جنگ کنونی حدود 
اسرائیلی از کار اخراج شده اند و 760هزار 
نفر دیگر هم از زمان شروع جنگ دست 

از کار کشیده اند.

تعطیلی رستوران ها و کسب وکارها: ناامنی در 
شهرهای اشغالی، لغو تورهای گردشگری و لغو 
بسیاری از پروازها و ماندن خانواده ها در خانه ها 
باعث شده تا بسیاری از کافه ها و رستوران ها 
تعطیل شوند. همچنین بخشی از کارگران و 
افراد شاغل در کافه ها جزو همان 360هزار 
نیروی ذخیره فراخوانده شده به میدان جنگ 
هستند که حضور آنها در میدان جنگ به توقف 
فعالیت برخی از کسب وکارها منجر شده است.

کاهش 98 درصدی ورودی گردشگران: وزیر 
گردشگری رژیم صهیونیستی اعام کرده است که 
میانگین تعداد گردشگر ورودی به اسرائیل روزانه 
۱۵۰۰نفر بوده که همزمان با جنگ به ۲۶نفر در روز 
رسیده است. گردشگری 3 درصد تولید ناخالص 
داخلی رژیم صهیونیستی را تشکیل می دهد که  
به طور غیرمستقیم 6درصد از کل مشاغل را ایجاد 
می کند. همچنین پروازهای روزانه به و از فرودگاه 
بن گوریون در تل آویو از ۵۰۰ به ۱۰۰پرواز کاهش 

یافته است.

»گانیت پلگ«، رئیس انجمن راهنمایان 
تور اسرائیل: برخی از تورها تا 2 سال آینده 
لغو شده اند، زیرا بیم آن می رود که تهاجم 
تافی جویانه به غزه حتی پس از جنگ ادامه 
یابد. گفته شده از هر سه کسب وکار در 
مناطق اشغالی یکی تعطیل شده یا با ۲۰ درصد 
ظرفیت کار می کند. همچنین بیش از نیمی از 
کسب وکارها با کاهش 50درصدی درآمدی 

مواجه هستند.

تخلیه شهرها و بیکار شدن صدها هزار نفر: 
شلیک موشک به شهرهای مجاور غزه و همچنین 
درگیری ها در مناطق شمالی در مرز لبنان باعث 
تخلیه حدود 300هزار نفر جمعیت از مناطق مرزی 
شمالی و جنوبی شده است. افرادی که از جنوب 
و شمال به مناطق مرکزی فلسطین اشغالی نقل 
مکان کرده اند، در حال حاضر درآمد و شغل خود 
را از دست داده اند. شهرهایی مانند سدروت در 

جنوب تا 90درصد خالی از سکنه شده اند.

بیکاری 760هزار نفر: وزارت کار رژیم 
صهیونیستی بیکاری بیش از ۷۶۰ هزار 
نفر بر اثر جنگ را تأیید کرده و گفته است 
 که این میزان بیکاری خسارت روزانه

270 میلیون دلاری را بر کسب وکارها 
تحمیل خواهد کرد. 

لغو قراردادهای 40درصد از شرکت های 
فناوری: بیش از 40درصد از شرکت های 
فناوری، قراردادهای سرمایه گذاری را به 
تعویق انداخته یا لغو کرده اند که دلیل 
آن عاوه بر ناامنی ناشی از جنگ، ناامنی 

سایبری نیز هست.

آسیب اقتصادی 80درصد از شرکت های 
فناوری: 80درصد از شرکت های فناوری 
رژیم صهیونیستی همزمان با آغاز جنگ، 
روند زیان دهی و آسیب دیدگی اقتصادی 

خود را به بانک ها اعام کرده اند.

بازارداغفروشتسلیحاتغربیبهرژیمصهیونیستی
کشورهای غربی با وجود جنایات جنگی که صهیونیست ها در نوار غزه مرتکب می شوند برای فروش 
تسلیحات نظامی بیشتر به تل آویو به صف شده اند. آلمان، آمریکا و استرالیا ازجمله کشورهایی هستند که 

برای فروش تسلیحات بیشتر با یکدیگر رقابت دارند/ بلومبرگ

تبدیلشدنبیمارستانشفادرغزهبهمرکزشکنجه
مرکز اروپایی مدیترانه ای حقوق بشر اعلام کرده رژیم  صهیونیستی مجتمع بیمارستانی شفا در شهر غزه را 
پس از تصرف به مرکز بازداشت و شکنجه تبدیل کرده است. این نهاد نسبت به ادامه کشتار فلسطینیان 

در این مرکز پس از هجوم نظامیان صهیونیست عمیقا ابراز نگرانی کرده است./الجزیره 
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راه اندازی نخستین ایستگاه تخصصی آواربرداری در تهران
قدرت الله محمدی، مدیرعامل سازمان آتش نشانی شهر تهران: ما قصد داریم که آواربرداری تهران 
را تخصصی کنیم و در حوزه آواربرداری ساختمان، خیابان و... وارد شویم. در این مسیر از کمک 
نیروهای امدادی و سایر ارگان ها نیز استفاده خواهیم کرد. در گذشته اقدامات آواربرداری به شکل 
پراکنده برنامه ریزی و پیگیری می شد، اما امروز اینگونه نیست. تمام دستگاه هایی که موردنیاز است، 
خریداری خواهند شد و امیدواریم در بازه زمانی ۳ساله آمادگی کامل را در این حوزه به دست بیاوریم. 
ما براساس بررسی هایی که انجام داده ایم به یک لیست از تجهیزات مورد نیاز برای آواربرداری 
رسیده ایم. تمامی دستگاه ها شامل کامیون، بابکت، لودر، بیل مکانیکی و... جزو این وسایل هستند. 
بخشی از وسایل ذکر شده در اختیار آتش نشانی قرار دارد و آنها را سازماندهی کرده ایم. بیل سنگینی 
که در حادثه متروپل وجود نداشت و با هزینه بسیار بالا از جایی دیگر به آن شهر رفت، در حال حاضر 
این دستگاه از مهرماه وارد ناوگان آتش نشانی شده است. درواقع ما در سال جاری دستگاه سنگین 
آواربرداری با نام p400 را خریداری کرده ایم که در کشور به تعداد انگشت شماری از این دستگاه 
وجود دارد. باقی دستگاه های مورد نیاز هم در بودجه سال آینده مورد توجه قرار گرفته اند تا خریداری 
شوند. نیروهای تخصصی در این ایستگاه حضور دارند، اما با افزایش دستگاه ها پیگیر ارتقای 

نیروهایمان هستیم. این ایستگاه در محله یافت آباد منطقه ۱۸ قرار دارد.

مکث

استان ها در زمان زلزله احتمالی به یاری تهران می آیند
حامد یزدی مهر، مدیرکل مدیریت بحران استان تهران: اگر ما بخواهیم آمادگی 
لازم را در برابر بحران های طبیعی داشته باشیم باید اقداماتی را در دستورکار خود 
قرار دهیم که یکی از این اقدامات شامل مانورهای بزرگ با هماهنگی دستگاه های 
مختلف است. شهرداری تهران به عنوان مسئول حوزه مدیریت بحران کلانشهر 
تهران، پاسخگوی مخاطرات شهر است و ما هم در استانداری هماهنگی های لازم را 
انجام می دهیم. نگرانی ما در رابطه با زلزله احتمالی در تهران است و به همین دلیل 
دستگاه های مختلف از تمام توان خود برای آمادگی پیش از وقوع واقعه استفاده 
می کنند تا از سردرگمی که در برخی استان ها در مواقع بحران شاهد بودیم، 
پیشگیری شود. براساس دستورالعمل  استان های معین، هر استان در زمان وقوع 
زلزله مسئول کمک رسانی به یک منطقه در تهران است. استان ها تمرین های خوبی 
با مناطق تهران انجام داده اند و تمام کشور این آمادگی را دارد که اگر در تهران 
به عنوان پایتخت اتفاقی رخ داد، استان های معین در مناطق خود حاضر خواهند شد 
تا براساس دستورالعمل های موجود به کمک رسانی بپردازند؛ این موضوع با نظارت 

سازمان مدیریت بحران شهر تهران انجام می شود.

مکث

راهاندازینخستینایستگاهآواربرداری
دستگاه سنگین آواربرداری با نام p400  برای آتش نشانی خریداری شد

پنجشنبه پنجشنبه 2525 آبان  آبان 14021402- شماره - شماره 89438943
دریافتمعاینهفنیباقطعاتاجارهای

شادی مالکی، مدیرعامل ستاد معاینه فنی خودروهای تهران: برخی از رانندگان، برای دریافت برگه معاینه 
فنی، قطعاتی از خودرو را اجاره  می کنند. کاتالیست یکی از قطعات و تجهیزات است که سبب کاهش آلایندگی 

خودرو می شود. شاهد هستیم برخی رانندگان آن را اجاره می کنند.

مسکنمعوضدرسیمینقلعهساختهمیشود
سیدمهدی هدایت، مدیرعامل سازمان نوسازی شهر تهران: سیمین قلعه در جنوب شرق دارآباد حدود 13هکتار 
مساحت دارد که از یک سو ساخت وساز غیرمجاز در آن انجام شده و از سوی دیگر برخی از ساکنان سند مالکیت 
ندارند. برای حل مشکل و تامین سرانه ها شهرداری ساخت مسکن های معوض را در اولویت قرار داده است.

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق است 
تا مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام 

داده است.

منطقه

مسابقات دور منطقه ای قهرمان شهر۲ با شرکت و رقابت بیش از 1
۵هزار و ۵۰۰ ورزشکار منطقه یک به صورت انفرادی و تیمی در سطح 

محلات ۲۷گانه منطقه یک آغاز شده و تا پایان آذر ماه ادامه دارد.

منطقه

عملیات عمرانی خیابان شهید دستغیب غربی حد فاصل بلوار 9
استاد معین تا بزرگراه آیت الله سعیدی به طول ۵۰۰متر به پایان 
رسید. همچنین نخستین جلسه مشاوره گروهی ویژه اعضای کانون 

جوانان در منطقه برگزار شد.

منطقه

عملیات احداث دیوار سنگی در محدوده ارتفاعات مجموعه 5
گردشگری کوهسار به جهت تعریض و ایمن سازی  پیاده راه ها 
و معابر سواره رو در مقاطع مختلف به طول تقریبی 3۰۰متر در 

حال احداث است.

منطقه

برداشت ملک های اوقافی مشمول ماده 1۰۰، همسطح سازی  12
معابر دولت آبادی، جزایری و صفری، اجرای پوشاننده در محورهای 
مغفوری، جایگزینی گلدان و فلاورباکس و لاستیک های موجود در 
محور نوشجاعیان زنجانی و... ازجمله خواسته های مردم بود که در 

بازدید میدانی شهردار به تحقق پیوست.

منطقه

در راستای صیانت از حریم تهران، 16۵مورد دیوارکشی، 38استخر 18
و 43هزار متر فنس کشی غیرمجاز توسط حریم بانان منطقه 

تخریب شدند.

منطقه

آیین قرعه کشی بیست وششمین دوره مسابقات فوتبال 3
پیشکسوتان جام زنده یاد یونس شکوری برگزار شد.

منطقه

یک واحد صنفی سد کننده معبر که شکایت های متعدد شهروندان 11
را نیز همراه داشت به دلیل بی توجهی به تذکرات و ابلاغیه های 
صادره از سوی شهرداری براساس رأی بند ۲۰ماده ۵۵ در خیابان 

محبوب مجاز نبش اناری تفت پلمب شد.

منطقه

پروژه 1۲4واحد کوی اسدی در محدوده ناحیه 6که بسیار پرخطر 16
و مستهلک هستند، با فوریت پیگیری می شود تا در اسرع وقت 

پروانه تخریب و نوسازی آنها صادر شود.

منطقه

پروژه بهسازی پیاده رو و ساماندهی میدان نیلوفر و خیابان شهید عشقیار 7
با هدف آرام سازی و افزایش ایمنی محیط پیرامونی ویژه عابران پیاده، 
ساماندهی تردد وسایط نقلیه عمومی و خودروهای شخصی آغاز شد. 

این معبر نقش ویژه ای در ترافیک عبوری وسایل نقلیه از منطقه دارد.

منطقه

باصرف 31 هزار تن آسفالت، مناسب سازی  1۷۹هزار مترمربع 14
محورهای منطقه 14 با روکش مکانیزه انجام شد.

منطقه

بسته های حمایتی نوشت افزار در میان دانش آموزان کمتربرخوردار 20
توزیع شد.

منطقه

در تداوم عملیات روان سازی  عبور و مرور شهری، عملیات بهسازی و 2
لکه گیری آسفالت محله سعادت آباد و بلوار دریا اجرا شد.

منطقه

به همت اداره امور بانوان، طرح خانواده یار در راستای تحقق 10
سیاست های کلی مربوط به تحکیم بنیان خانواده و با رویکرد 
حمایت از زنان سرپرست خانوار و ارائه خدمات مشاوره ای به آنها 

در منطقه اجرا می شود.

منطقه

بررسی و ارزیابی فعالیت های فرهنگی نواحی ۲ و 6 به طور کامل 6
به پایان رسیده و 4ناحیه دیگر نیز به ترتیب اولویت مورد ارزیابی 

قرار خواهند گرفت.

منطقه

در نشستی علمی و تخصصی به میزبانی منطقه با حضور مدیرکل 13
محیط زیست و توسعه پایدار شهرداری تهران و جمعی از مسئولان 
نقش فناوری های نوين سبز در كاهش آلودگی آب، خاك و هوا در 

شهر تهران مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفت.

منطقه

۵۰ پایه برج نوری در بوستان های )باران، نرگس و...( و میدان های 19
مهم )شقایق، بهمنیار و...( تعویض شدند. رفع خاموشی، افزایش 

امنیت و... اهداف این کار است.

منطقه

نصب دریچه فاضلاب در بزرگراه باقری، لاین شمال به جنوب 4
توسط اکیپ اجرایی واحد 13۷ محله تهرانپارس غربی انجام شد.

منطقه

به منظور تامین روشنایی محله مقدم و افزایش رفاه و امنیت 17
شهروندان، تعداد 34پایه چراغ دکوراتیو نصب شده است.

منطقه

طرح تفکیک پسماند برای 11هزار و ۵۰۰ خانوار محله هفت حوض 8
در منطقه8 آغاز شد.

منطقه

ویژه برنامه های سلامت محور در محلات منطقه با شعار »دیابت؛ 15
شناخت خطرات، اقدام مؤثر« و با هدف شناساندن و افزایش سطح 
آگاهی شهروندان آغاز شده است. برپایی میز خدمت سلامت در 
مساجد و خانه های سلامت محلات با ارائه خدماتی نظیر تست 

قند  و فشارخون و مشاوره تغذیه نیز در دستور کار قرار گرفته است.

منطقه

در آستانه شب میلاد حضرت زینب)س( و روز پرستار تعداد 21
۲۵معبر از معابر محله وردآورد منطقه با هدف اعتلای فرهنگ ایثار 
و شهادت ، به نام شهدای گرانقدر نامگذاری و پلاک کوبی می شود.

منطقه

به منظور هم افزایی و هم اندیشی درخصوص بررسی مسائل 22
فرهنگی، جلسه شورای مدیریت قرآنی و شورای فرهنگی، اجتماعی 
و ورزشی منطقه در سالن اجتماعات ساختمان اجتماعی و فرهنگی 

امام علی)ع( برگزار شد.

زلزله، کابوس بسیاری از تهرانی هاست و هر پایتخت نشین 
با درک لرزه  ای حاصل از زلزله شهرهای اطراف، دست به 

تصویرسازی زلزله تهران می زند، اما پس از مدتی این هراس 
به فراموشی سپرده می شود. آمادگی در برابر زلزله احتمالی 
کلانشهری مانند تهران موضوعی گذرا نیست و نمی توان از 
کنار آن به آسانی عبور کرد؛ در همین راستا روز گذشته مانور 
بزرگ »اسکان اضطراری کلانشهر تهران« در بوستان ولایت 
برگزار شد تا میزان آمادگی سازمان های مختلف و شیوه ارائه 

خدمات در شرایط بحرانی زلزله محک زده شود.
بیش از ۵۰دستگاه تخصصی عضو ستاد مدیریت بحران 
کلانشهر تهران ازجمله جمعیت هلال احمر، سازمان 
آتش نشانی، سازمان اورژانس، ادارات آب، برق و گاز، سازمان 
مدیریت بحران کشور، سازمان پدافند غیرعامل کشور، 
اداره کل مدیریت بحران استان تهران، پلیس، دستگاه های 

نظامی، سازمان های مردم نهاد و ستادهای مدیریت بحران 
مناطق ۲۲گانه در این مانور حضور داشتند.

موضوعات مهمی همچون راه اندازی نخستین ایستگاه 
تخصصی آواربرداری در شهر تهران، افزایش تعداد 
داوطلبان گروه دوام، پیگیری دستورالعمل استان های 

معین و... در این مانور مورد بررسی قرار گرفت.

لیلا شریفگزارش
روزنامه نگار

تجهیزسولههایمدیریتبحران
مانور بزرگ اسکان اضطراری کلانشهر تهران با توجه به اهمیتی که برای حفظ 
ایمنی کلانشهر تهران دارد با حضور مسئولان مختلف همراه شد. علیرضا 
زاکانی، شهردار تهران نیز در جریان بازدید از مانور اسکان اضطراری پایتخت، 
به تشریح فعالیت های انجام شده به منظور آمادگی در برابر زلزله پرداخت و 
گفت: در ۲سال اخیر 7سوله جدید ساخته و تلاش شده که بیش از ۵۰سوله ای 
که از مجموعه سازمان بحران در اختیار سازمان ورزش قرار گرفته بود به اصل 
خود یعنی سازمان بحران بازگردد. این سوله ها در حال تجهیز است. شهردار 
تهران با اشاره به ناپایداری در بافت فرسوده پایتخت، گفت: نوسازی بافت 
فرسوده و مقاوم سازی بافت هایی که امکان نوسازی ندارند، در دستور کار 
مدیریت شهری بوده است. بنابر گفته مدیران دستگاه های حاضر در تمرین، 
با توجه به هماهنگی های صورت گرفته از ۲ ماه پیش، رضایتمندی بسیار 
جدی از اصل کار وجود داشت، اما اینکه تمرین تا چنددرصد با هماهنگی ها 
و پیش بینی ها اجرا شده است باید پس از پایان تمرین ارزیابی و اعلام شود. 
شهردار تهران با بیان اینکه فعالیت ها در حوزه مدیریت بحران در ابعاد مختلف 
توسعه یافته است، یادآور شد: در گروه دوام، داوطلبانی عضو هستند که 
خدمات ایمنی را آموزش می دهند که تعداد آنها  از ۱۴هزار نفر به ۲۸هزار 
نفر رسیده است. او با اعلام اینکه برای مدیریت بحران در زمان وقوع زلزله، 
تمهیدات مختلفی اندیشیده شده و چندین مانور بزرگ در سطح شهر و 
۴۰۰تمرین محلی نیز صورت گرفته است، گفت: سوله هایی که از قبل در 
اختیار مجموعه بوده تجهیز شده و از گذشته آماده بوده است. سوله هایی هم 
که از سازمان ورزش تحویل گرفته شده در حال تجهیز هستند. زاکانی با اشاره 
به آمادگی تهران در برابر زلزله، ادامه داد: هدف گذاری اولیه ما این است که هر 
فردی از خود و خانواده خود صیانت کند. او با اشاره به وجود ۳۴7سرای محله 
در ۳۵۳محله تهران، گفت: یکی از مأموریت های ویژه سرای محلات، توسعه 
آموزش در این زمینه است و ۲۸هزار نفر داوطلب گروه دوام در سطح محلات 
حضور دارند. ما مسیری را می رویم که خانواده ها را آماده کنیم و از سوی دیگر 
با همکاری دستگاه ها در نخستین فرصت وقوع حادثه، در خدمت مردم باشیم.

هزارو220بوستانباشناسنامهاسکاناضطراری
علی نصیری، رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران  در 
حاشیه تمرین اسکان اضطراری در کلانشهر تهران به تشریح فعالیت های 
انجام شده در این مانور پرداخت و گفت: موضوعات مختلفی همچون 
اطلاع رسانی، کلرزنی آب، سامانه سیار موبایل، عملیات جست وجو و نجات 
و توزیع بسته های غذایی در این مانور مورد توجه است. او افزود: 7۵۰ نیروی 
پلیس نیز حضور دارند و سپاه نیز در مورد بحث مجوزهای پرواز نقش آفرینی 
می کند. همه دستگاه ها کنار هم آمدند تا نشان دهند مردم در شرایط 
بحرانی تنها نیستند. به گفته نصیری: »هزار و ۲۲۰بوستان شناسنامه 
اسکان اضطراری دارند و بخشی از این بوستان ها تاسیس شده اند. همچنین 
در کنار این بوستان ها مکان های دیگری ازجمله مصلای تهران، نمایشگاه 
شهر آفتاب و بازارهای بزرگ برای اسکان اضطراری در حوادث درنظر گرفته 
شده اند. در حال حاضر تجهیزات کامل نیست و به سمت تکمیل خواهیم 
رفت. مهم این است که مسئولان در کنار کارهای روزمره به این موضوع توجه 
کنند.« او در رابطه با تأخیر ۱۲ساله برای برگزاری این مانور گفت: رسیدن 
به این نقطه نیازمند تمرین و راضی کردن دستگاه ها بود. ۳هزار نفر در این 
مانور حضور دارند که شامل نیروهای هلال احمر، پلیس، مدیریت بحران، 
آبفا و... است. رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران با بیان 
اینکه آمادگی کامل را هیچ کس ندارد، اما آمادگی نسبی داریم، توضیح داد: 
ما باید بدانیم که در شهری با گسل های مختلف زندگی می کنیم، زلزله 
۴ تا ۵.۵ ریشتری در تهران تخریب ندارد، اما در زلزله با ریشتر بالاتر ممکن 
است ساختمان هایی که اصول ایمنی را رعایت نکرده اند، آسیب ببینند. 
مدیرعامل سازمان مدیریت بحران شهرداری تهران نیز با بیان اینکه به 
اندازه کل تاریخ فعالیت شهرداری در ۲ سال اخیر شتاب نگار نصب شده 
است، گفت: ۵ لرزه نگار در عمق ۵۰متری زمین نصب شده و ۲۶شتاب نگار 
نیز از گذشته وجود داشته و ۲۸شتاب نگار شامل ۲۴دستگاه جدید و ۴مورد 
جابه جایی شتاب نگارهای قبلی در حال کارسازی است. تا یک ماه آینده 
تأمین زمین، خرید شتاب نگار از خارج از کشور و ایستگاه ها به پایان می رسد.

افزودنهزارخودرویامدادیو8هزارنیروبههلالاحمر
بابک محمودی، رئیس ستاد امداد و نجات هلال احمر در حاشیه تمرین اسکان 
اضطراری کلانشهر تهران گفت:  مهم ترین وجه این مانور آن است که تمام دستگاه ها با 
حداکثر ظرفیت در آن حضور دارند و مدیریت و طرحی که باید در عملیات های امداد و 
اسکان پیاده شود در این تمرین پیاده سازی  می شود و نقاط قوت و ضعف آن مشخص 
و در عملیات های واقعی ، این نواقص برطرف می شود. رئیس سازمان امداد و نجات 
هلال احمر کشور گفت: با توجه به جمعیت بالای تهران می توان گفت این مانور در سطح 
ملی و کشوری است و بازخورد آن ملی است و به تمام کشور سرایت پیدا می کند و از نظر 
مدیریت، تجهیزات و آموزش به طور کامل ارزیابی و در بوته امتحان قرار می گیرد و باعث 
رفع نواقص می شود. مانور ملی استان تهران نیز با شرکت استان های معین به زودی و 
در فصل پایانی سال اجرا می شود. محمودی ادامه داد: پارک ولایت به طور واقعی مکانی 
است که اگر در تهران زلزله ای اتفاق بیفتد برای اسکان اضطراری مورد استفاده قرار 
می گیرد و تجهیزات آن نیز تجهیزات واقعی روز تهران البته در مقیاس این نقطه است.
او در پایان افزود: یک هزار دستگاه خودروی امداد و نجات تا پایان سال به تجهیزات 
عملیات ما اضافه و ۸هزار نفر نیروی امدادی به سازمان امداد و نجات ملحق می شوند.

اقدامات انجام شده در حوزه مدیریت بحران
کلانشهری چون تهران به دلیل وجود گسل های ری، مشا، پردیسان و... در برابر حوادثی چون سیل و 
زلزله آسیب پذیر است. از این رو مدیریت شهری تلاش می کند با فراهم کردن تجهیزات و زیرساخت ها 
گام هایی در راستای مدیریت بحران بردارد. اقداماتی که سبب کاهش آسیب ها و خسارت های جانی و 
مالی می شود برگزاری مانور سنجشی است برای میزان آمادگی در برابر بحران هایی که پایتخت را تهدید 
می کند. در ادامه نگاهی آماری به تلاش های اخیر شهرداری تهران در حوزه پیشگیری و مدیریت بحران 

پایتخت خواهیم داشت.

عضو گروه داوم در تهران 
28000سازماندهی شده اند.

سوله بحران جدید در تهران 
احداث شده است. 7

لرزه نگار در تهران نصب 
شده است. چادر در مانور بوستان 5

ولایت بر پا شد. 300
دستگاه در مانور اخیر شهر 

تهران حضور داشتند. 55
نفر در مانور بوستان ولایت 

3000شرکت کردند.

 شتاب نگار در تهران
وجود داشت. 26

شتاب نگار جدید در حال 
باز سازی  است. 24  شتاب نگار 

جابه جا خواهد شد. سوله بحران از سازمان ورزش 4
پس گرفته شده است. 50 تمرین یا مانور محلی 

صورت گرفته است. 400
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زینبزینالزادهدر شهر
روزنامه نگار

   موتورسواری روی حقوق شهروندی
از همان ساعات ابتدایی روز، حضورشان در معابر محدوده بازار به ویژه 
محورهای پیاده راهی مانند خیابان 15خرداد، باب همایون، ناصر 
خسرو، صور اسرافیل و ... پررنگ است. برای گذر از پیاده راه باید حرکات 
جهشی یا حتی پرشی بلد باشید تا بتوانید جان سالم از میان موتورهای 
پارک شده به در ببرید. اگر هم سالم از پیاده راه عبور کنید باید مدام 
مراقب چپ و راست خود باشید تا مبادا توسط موتورسواران غافلگیر 
شوید، چرا که اگر آسیب ببینید، شما مقصر هستید و باید هزینه تصادف 
جرحی را بپردازید، اما در صورتی که موتورسوار مقصر باشد باز هم داد و 
بیداد و استفاده از الفاظی چون »مگه کوری« متوجه شما که عابر هستید، 
می شود. پس در هر صورت برای اینکه گرفتار بی قانونی های موتورسواران 
نشوید، بیش از پیش هنگام عبور از محورهای منتهی به بازار تهران مراقب 
باشید. به هر حال شواهد و قراین بیانگر آن است که موتورسواری روی 
حقوق شهروندی حق مسلم راکبان است و اگر اینگونه نبود، پلیس راهور 

برخورد قاطع با این متخلفان می کرد.

   جمع آوری موتورهای متوقف شده
گلایه عابران پیاده و خودروسواران از یک سو و نارضایتی کسبه بازار از سوی 
دیگر سبب شد تا مدیریت شهری در این دوره و در راستای استیفای حقوق 
شهروندان، طرح ساماندهی و نظم بخشی به تردد موتورسواران در محدوده بازار 
به ویژه معابر پیاده راهی را اجرایی کند؛ طرحی که به گفته زینب عبادی، معاون 
حمل ونقل و ترافیک شهردار منطقه 12 از یک سو  زمینه ساز  رهایی معابر از تصرف 
موتورسیکلت ها می شود و از سوی دیگر عبور و مرور امن را در این محدوده مرکزی 
تهران رقم می زند. او در گفت وگو با همشهری با تأکید بر اینکه طرح، مستمر و 
مداوم خواهد بود، می گوید: »در نخستین گام با همراهی نیروی انتظامی و پلیس 
راهور، موتورهای متوقف شده در معابر جمع آوری و از طریق کفی به پارکینگ 
منتقل می شوند.« به گفته عبادی، خیابان های 15خرداد، باب همایون، ناصرخسرو 
و ... هدف این طرح هستند و قطعا اجازه توقف و سدکردن معبر و گذرگاه عابران 
پیاده به موتورسواران متخلف داده نمی شود. آنطور که معاون حمل ونقل و 
ترافیک شهردار منطقه 12 اعلام می کند: »روزانه حدود 100تا 150دستگاه 

موتورسیکلت در این طرح جمع آوری می شود.«

   مصوبه ای برای کاهش تخلفات موتورسواران
عدم تمکین موتورسواران از قوانین راهنمایی و رانندگی سبب بی انضباطی 
در شهر شده است و از این رو طرح ممنوعیت ورود موتورسیکلت به بازارهای 
مسقف محدوده خیابان 15خرداد، توسط مدیریت شهری در پارلمان شهری 
مطرح شد و نمایندگان دوره چهارم، آن را تصویب کردند. طرح به صورت 
مقطعی و با همکاری پلیس راهور اجرایی شد، اما سنبه موتورسواران پرزور 
بود و توانستند از این طرح هم عبور کنند و همچنان بازار تهران را در تصرف 
خود نگه دارند. امروز وضعیت تردد در قلب تهران چنان فاجعه بار شده است 
که مهدی اقراریان، رئیس کمیته نظارت حقوقی شورای شهر تهران از آن 
با عنوان رهاشدگی شهر یاد کرده و چندین بار در صحن پارلمان شهری به 

بی قاعدگی درخصوص تردد موتورسواران تذکر داده است.

   هوشمند سازی  گیت های ورودی به بازار تهران
البته اقدامات شهرداری تهران به طرح جمع آوری موتورهای متوقف در معابر 
پیاده راهی ختم نمی شود و به گفته زینب عبادی قرار است گیت های ورودی 
به بازار تهران هوشمند شوند. او در تشریح بیشتر این طرح می گوید: »برای 
این کار نیاز به زیرساخت های نرم افزاری و سخت افزاری است که مسائل 
نرم افزاری تا حدود زیادی نهایی شده اند و در حوزه سخت افزاری هم در حال 
پیگیری کارها هستیم.« آنطور که معاون حمل ونقل و ترافیک شهردار منطقه 
12عنوان می کند: »با هوشمند سازی  گیت های ورودی بازار، سازوکارهایی 
پیش بینی خواهد شد و فقط به راکبانی اجازه ورود داده می شود که پارکینگ 
اختصاصی دارند. با این اقدام پارک موتور در گذرگاه عابران پیاده حذف 

می شود و امیدواریم شاهد رضایتمندی شهروندان و کسبه باشیم.«

پنجشنبه پنجشنبه 2525 آبان  آبان 14021402- شماره - شماره 89438943
طرح جامع شهر آفتاب به شورا ارائه می شود

عباس تقدسی نژاد، مدیرعامل نمایشگاه بین المللی شهرآفتاب: طرح جامع و توسعه نمایشگاه بین المللی 
شهرآفتاب در پهنه جنوبی این مجموعه پیش بینی شده است و پس از تبادل نظر و بررسی های لازم در 

جلسات شورای راهبردی نمایشگاه شهرآفتاب برای تصویب به شورای اسلامی شهر تهران ارسال می شود.

تبدیل دریاچه خلیج فارس به مرکز فرهنگی بزرگ
مهرداد باقری، رئیس سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران: ایده ما تبدیل مجموعه دریاچه خلیج فارس به 
مرکز فرهنگی بزرگ شهر تهران است. بهره برداری از مجموعه فقط در حوزه فرهنگی و هنری خواهد بود و از 

ظرفیت آن برای اجرای برنامه های فرهنگی، هنری، مناسبتی، ملی و مذهبی استفاده خواهیم کرد. 

کمکهزینهغذایکارکناندولتافزایشیابد
کمک هزینه غذای کارکنان دولت به ازای هر روز معادل 
300 هزار ریال است، آن هم صرفا برای کارکنانی که حداقل 
8 ساعت در روز مشغول به کار باشند. این رقم به قدری ناچیز 
است که کفاف یک وعده غذای ارزان و کم حجم را هم نمی دهد. 
سؤال اینجاست که چنین نرخی آن هم با این تورم و گرانی با چه 

منطق و استدلالی محاسبه و تعیین شده است؟
سیمارانازتهران

درخواستنظارتبرنانواییهایسنگکیهمدان
 کیفیت پخت نان سنگگ در نانوایی های همدان به شدت افت 
کرده است. نان ها تقریبا قابل خوردن نیست و بلافاصله خشک 
می شود. این موضوع باعث اسراف است، با این گرانی آرد و قیمت 
تمام شده  نان روا نیست که پخت آن در این حد بد و بی کیفیت 
باشد. از مسئولان درخواست داریم تا با نظارت دقیق بر عملکرد 

نانوایی ها جلوی تخلف و اسراف کاری را بگیرند.
رحیمیازهمدان

درمانگاهحضرتسجادعمحلهخانهاصفهانبازگشاییشود
یکی از نیازهای ضروری هر شهر و شهرک، درمانگاه مجهز 
شبانه روزی و بیمارستان است. متاسفانه درمانگاه حضرت 
سجاد)ع( اصفهان که تنها درمانگاه محله پرجمعیت خانه اصفهان 
است، از 3 سال قبل با هدف باز سازی ، تخلیه و کاملاً تخریب شده 
و خبری هم از بازسازی نیست و انبوه مراجعان و بیماران ناچارند 
از مراکز درمانی مناطق دیگر که دور از دسترس هستند استفاده 

کنند. مسئولان دانشگاه علوم پزشکی سریع تر فکری کنند.
محمودبلیغیانازاصفهان

ترافیکشدیددرخیابانسیمایایرانشهرکغرب
به دلیل وجود بیمارستان لاله، ساختمان وزارت بهداشت، مراکز 
خرید و همینطور یکی از شعبه های دانشگاه آزاد در خیابان 
سیمای ایران شهرک غرب، حجم تردد خودروها در این خیابان 
بسیار بالاست. پارک نامناسب و دوبله برخی از رانندگان هم مزید 
بر علت شده و عبور مرور را در این خیابان کند کرده است. ترافیک 
دائم برای ساکنان این خیابان عذاب آور شده و از نیروی انتظامی 
و اداره ترافیک و راهنمایی و رانندگی تقاضا دارند هر چه زودتر 

فکری به حال این وضع بکنند.
زهیریازتهران

جلویساختکارخانهآسفالتسازیدرپیربکرانرابگیرید
ما اهالی روستاهای همجوار مجتمع سنگ شهر پیربکران 
شهرستان فلاورجان هستیم. متأسفانه بنا شده که کارخانه تولید 
آسفالت در این منطقه ساخته و راه اندازی شود. جدا از آلودگی 
هوا و انتشار بوی نامطبوع که به واسطه فعالیت این کارخانه ایجاد 
خواهد شد، ساخت آن صدمات جبران ناپذیری هم به محیط 
 زیست وارد آورده و به کشاورزی و باغداری منطقه آسیب خواهد 
زد؛ درحالی که محصولات باغ های این روستاها خصوصا میوه هلو 
یکی از بهترین و مرغوب ترین محصولات در کشور است. از اداره 
محیط  زیست شهرستان فلاورجان درخواست داریم تا با ورود به 

این موضوع مانع از عملی شدن این کار شود.
جمعیازاهالیروستاهایخروشادوفرتخون

قرصمتیمازولنایابشدهاست
متی مازول یکی از داروهای ضروری برای بیمارانی است که 
تیروئید پرکار دارند. متأسفانه مدتی است که این قرص نایاب و 
این موضوع موجب نگرانی بیماران شده است. با توجه به اینکه 
این دارو ایرانی است و در کشور خودمان ساخته و عرضه می شود 

کمبود آن در بازار بسیار عجیب است.
شاهمرادیازتهران

سامانههایدولتیدارایسیستمرفعاشکالشوند
چند روزی است برخی سامانه ها ازجمله درگاه ملی مجوزها، 
اصناف و برخی زیرشاخه های قوه قضائیه دچار اختلال و قطعی 
مقطعی شده اند. با توجه به نیاز مبرم شهروندان به استفاده از 
خدمات این سامانه ها تقاضا می شود نسبت به رفع اختلال و 

مشکل آنها اقدام شود.
مسعودیازتهران

نحوهپذیرشدانشگاهفرهنگیانعادلانهنیست
سوم آبان ماه در خبری اعلام شد که پذیرش دانشگاه فرهنگیان 
بر اساس کنکور اردیبهشت ماه خواهد بود. در این زمان دانش آموز 
پایه دوازدهم هنوز امتحانات نهایی خود را نداده است و رقابتش 
با دیپلمه های سال قبل عادلانه نیست. از سوی دیگر برنامه های 
طولانی مدت یک دانش آموز در این تصمیم گیری لحاظ نشده 
است. چطور می شود درس ریاضی برای پذیرش دانشگاه 
فرهنگیان نادیده گرفته شود؟ از مسئولان تقاضای پیگیری دارم.
شکوهیازفراهان

برخیپزشکانباصاحبانداروخانههاتبانیمیکنند
چند وقت پیش برای انجام چکاپ سالانه به پزشک مراجعه 
کردم و آزمایش دادم. بعد از گرفتن جواب آزمایش مجددا 
مراجعه کردم و پزشک لیست بلندبالایی از داروهایی را که اکثر 
آنها هم خارجی بود برایم تجویز و تأکید کرد که از یک داروخانه 
مشخص آنها را خریداری کنم که مبلغ هنگفتی هم پرداخت 
کردم. وقتی موضوع را با یکی از دوستان پزشکم در میان گذاشتم 
و جواب آزمایش و لیست داروها را به او نشان دادم بسیار تعجب 
کرد و گفت که اصلا نیازی به این داروها نبوده است. متأسفانه 
برخی از پزشکان از بی اطلاعی بیماران سوءاستفاده و با برخی 
داروخانه داران تبانی می کنند تا آنها بتوانند داروهای خارجی و 
گران خود را بفروشند. این کار مصداق کامل بی اخلاقی است. از 
وزارت بهداشت درخواست دارم تا با این قبیل افراد برخورد کند.
سعیدیازتهران

شمارهتلفنارتباطيباخوانندگانبا مردم

ارسالپیامکوتاهخوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرامبامردمپیام

تست گرم خط تست گرم خط متروی پرندمتروی پرند با موفقیت انجام شد با موفقیت انجام شد
شمارشمعکوسبرایبهرهبرداریازپروژه18ساله

مترو اوایل آذر به پرند می رسد
آذرماه سال گذشته پس از بازدید رئیس جمهور از متروي پرند که 
منجر به همکاری و تعامل بیشتر دولت به عنوان کارفرما در تامین و 
پرداخت منابع مالی مورد نیاز این پروژه شد، تکمیل متروي پرند 
روند بهتر و رونق بیشتری به خود گرفت و اگر مباحث و مشکلاتی 
در بخش تجهیزات از قبیل تامین برق پایدار نبود، بهره برداری از 
این پروژه اتفاق می افتاد و احتمالا اوایل امسال شاهد افتتاح متروي 
تهران - پرند می بودیم. در مجموع این پروژه که ارزش آن به نرخ 
امروز بالغ بر 6هزار میلیارد تومان است، کمتر از یک سال پس از 
بازدید و دستور رئیس جمهور مبنی بر افتتاح هرچه سریع تر بخش 
باقیمانده پروژه، آماده افتتاح شده است تا پس از بهره برداری از آن، 
جمعیت قابل توجه این شهر اقماری پایتخت از امکانات جدید 
حمل ونقلی بهره مند شوند. براساس آخرین آمار ها در حال حاضر 
روزانه حدود 40هزار نفر بین تهران و پرند تردد می کنند. البته این 
آمار برای جمعیت فعلی 450هزار نفری پرند است و طی چند سال 
آینده)سال1405( جمعیت این شهر به حدود 750هزار نفر خواهد 
رسید و به همان میزان و حتی بیشتر شاهد افزایش تردد ها بین تهران 

و پرند خواهیم بود.

 شمارش معکوس 
برای بهره برداری

طبق روال تمام افتتاحیه های قبلی شبکه 
متروي تهران، معمولا چند روز قبل از 
برگزاری مراسم آغاز بهره برداری از مسیر 
و ایستگاه ها، تست گرم به منظور بررسی 
نهایی ایمنی و صحت عملکرد تجهیزات 
و تاسیسات انجام می شود که این موضوع 
دیروز)چهارشنبه 24آبان ماه( در مورد خط 
و ایستگاه متروي پرند با موفقیت انجام 
شد. در جریان تست گرم صورت گرفته، 
مواردی از قبیل منبع اصلی تغذیه نیروی 
برق، پست های برق طول مسیر، پست های 
داخلی ایستگاه مترو، ریل سوم و ریل های 
 حرکتی)رفت و برگشت( مورد بررسی

فنی- عملکردی قرار گرفت و به این ترتیب باید 
گفت شمارش معکوس برای آغاز بهره برداری 

از خط متروي پرند شروع شده  است.

 ظرفیت جابه جایی روزانه
 13 تا 15هزار نفر-سفر

معاون حمل ونقل و ترافیک شهرداری تهران و مدیرعامل 
شرکت متروي پایتخت، از ایجاد ظرفیت جابه جایی روزانه 
13تا 15هزار نفر- سفر از طریق این مسیر در روزهای 
نخست پس از بهره برداری خبر می دهد و می گوید: 
»شهر جدید پرند با جمعیت تقریبی 400هزار نفر، یکی از 
شهرهای اقماری تهران است که فاصله آن تا پایتخت حدود 
35کیلومتر است. با بهره برداری از پروژه خط و ایستگاه 
پرند که به زودی محقق خواهد شد، پیش بینی می شود در 
بدو امر، روزانه 13 تا 15هزار نفر- سفر از طریق این مسیر به 
جمع استفاده کنندگان از شبکه متروي تهران اضافه شود 
و همین ظرفیت ایجادشده، قطعا در هزینه تردد مسافران 
بین تهران و پرند و همچنین مصرف سوخت وسایل نقلیه 
عبوری تأثیر خواهد گذاشت. به طور مثال اگر یک فرد با 
خودروی شخصی و یا تاکسی بخواهد از پرند به تهران بیاید، 
روزانه بین 70 تا 100هزار تومان هزینه باید پرداخت کند 
اما با استفاده از خط مترو، این هزینه ها حداقلی می شود.«

شیرین شدن کام مردم پس از سال ها
محسن هرمزی، درخصوص انجام تست گرم این مسیر و تأثیر 
آن بر ترافیک شهر تهران پس از بهره برداری می گوید: »هزینه 
تمام شده برای ساخت مسیر ریلی 1۹کیلومتری و ایستگاه 
متروي پرند به ارزش امروز کالا و خدمات، رقمی در حدود 
6هزار میلیارد تومان بوده و اگر بخواهیم از سرمایه گذاری 
صورت گرفته بهترین بهره وری را حاصل کنیم، تأمین ناوگان 
مورد نیاز یکی از ضروریات به شمار می آید. مردم از شهر پرند 
برای کار، تحصیل و سایر امور روزانه به پایتخت تردد می کنند 
و این ترددها باعث افزایش آمار ترافیکی می شود. در صورت 
تامین ناوگان به میزان لازم، بخش عمده ای از بار ترافیک 
معابر بین این شهر و پایتخت کاسته خواهد شد. پروژه ساخت 
و تکمیل مسیر و ایستگاه متروي پرند، برای رسیدن به مرحله 
بهره برداری، موارد متعددی از قبیل عدم تأمین بموقع منابع 
مالی تا مشکلات زیرساختی را پشت سر گذاشت، اما در حال 
حاضر تمام موانع اجرایی برطرف شده و قرار است به زودی 
این پروژه 18ساله، افتتاح شود تا کام مردم پس از سال ها 

انتظار، بالاخره شیرین شود.«

اواسطآبانبودکهعلیرضازاکانی،شهردارتهراندر
برنامهتلویزیونی»صفاول«ازافتتاحمترويپرنددر
اوایلآذرماهامسالخبرداد.باانجامموفقیتآمیزتست

گرماینخط،اکنونشرایطبرایبهرهبرداریازاینمسیر
درروزهایآیندهفراهمشدهاست.بهگزارشهمشهری،
مطالعاتپروژهمترويپرندازسال1384آغازواجرایآن
درسال1391ازطریقوزارتراهوشهرسازیبهشهرداری
تهرانواگذارشد.تاسال1396حدود30کیلومترمسیر
ریلیاینخطتاایستگاهفرودگاهامامخمینی)ره(به
بهرهبرداریرسید.ازسال96تکمیلبخشباقیمانده

پروژهازفرودگاهامامخمینی)ره(تاشهرپرنددرجریان
بودکهباسرعتگرفتنکارهابهویژهدریکسالاخیر،
طبقبرنامهدرآذرماهامسالشاهدافتتاحمتروياینشهر
اقماریخواهیمبود.درواقعباموفقیتآمیزبودنتست
گرممسیرریلیخطمترويپرند،شرایطبرایافتتاح
قریبالوقوعاینمسیرریلی19کیلومتریونیزایستگاه

مترویشهرپرندمهیاشدهاست.

مهدیاسماعیلپورحمل ونقل
روزنامه نگار

انتقال موتورها از بازار به پارکینگ
طرح نظم بخشی و ساماندهی به وضعیت موتورسواران در محدوده مراکز تجاری و خرید منطقه12 کلید خورد

تعدادنهچندانکمیراکبانموتورسیکلت،
تابعهیچقانونوقاعدهاینیستند.گویاقوانین
راهنماییورانندگیبرایآنهانوشتهنشدهو
براساسقوانیننانوشتهخودشاندرتهرانتردد
میکنند.پارکدرمعبرپیادهراه،عبورازچراغقرمز،
حرکتدرجهتخلاف،عبورومروردرخطوطویژه
و...تنهابخشیازنقضقوانینتوسطموتورسواران

استکهنظمآمدوشددرپایتختراتحتالشعاع
قراردادهاست؛مسئلهایکهدرمحدودهمرکزی
وبهویژهمعابرمنتهیبهبازارتهرانبهیکمعضل
وچالشبزرگتبدیلشدهوشهروندانرادچار
مشکلاتجدیکردهاست.اینروزهاعابرانپیاده
برایگذردرمعابریمانندناصرخسرو،15خرداد،
خیامو...امنیتجانیندارندوهرلحظهامکاندارد
بایکیازاینموتورهابرخوردکنند.دودعدمتمکین
موتورسوارانازقوانینراهنماییورانندگینهتنها
بهچشمخودراکبانبلکهبهچشمرهگذرانوحتی
خودروسوارانهممیرودوهموارهشاهدآمارهای

نجومیتصادفاتموتورسوارانهستیم.براساس
اعلامپلیسراهورتهرانبزرگ،بیشاز50درصد
تصادفاتمربوطبهموتورسواراناست،امااین
اعدادوارقامهمبازدارندهنبودهوراکبانهمچنان
بااصراربهبیقانونیدرشهرجولانمیدهند.بازار
تهراناینروزهابهیکپیستبزرگموتورسواری
تبدیلشدهاستکهعابرانپیادهوخودروسواران
درآنامنیتندارندوهمینموضوعمدیریتشهری
رابرآنداشتتاطرحساماندهیموتورسیکلتهای
محدودهبازاررادردستورکارقراردهدوباهمکاری
نیرویانتظامیوپلیسراهورآنراعملیاتیکند.

برقی شدن موتورسیکلت ها ضروری است
سیدجعفرتشکریهاشمی،رئیسکمیسیونعمرانوحملونقلشورایشهرتهران:یکیازمهمترین
دغدغههایشهروندانتهرانیلجامگسیختگیموتورسیکلتهاست؛وسایلنقلیهایکهازهیچ
قاعدهایدرترددتمکیننمیکنندوشاهدبیانضباطیفراوانیهستیم.همچنیندرموضوعآلودگی
صداوسوختنقشبسزاییدارندوبههرحالازهربعدیکهنگاهمیشودعارضهشهریمحسوب
میشوند.بخشیازمشکلاتاینحوزهنیازمندکمکوهمراهیپلیسراهوراستومیبایستبا
تخلفاتیکهصورتمیگیردبرخوردقانونیانجامشود.بخشیهمنیازمندکارهایفرهنگی،آموزشی
ومشارکتاجتماعیاستتاناهنجاریهایاجتماعیموتورسیکلتهابهحداقلبرسد.دراینمیان
تکلیفشهرداریهمتبدیلموتورهایبنزینسوزیبهبرقیاستکهدرراستایاینهدف700میلیارد
تومانبودجهاختصاصدادهشدهاست.قطعاباحذفموتورهایبنزینیکهضرورتیاستوجایگزینی

موتورهایبرقیشاهدکاهشآلودگیهواوصداوحرکاتپرخطرونامتعارفدرشهرخواهیمبود.

مکث

اختصاص خط ویژه برای موتورسواران
سرهنگابوالفضلموسویپور،رئیسپلیسراهورپایتخت:برایموتورسیکلتهادربحثساماندهی
قطعاطرحهاوبرنامههایجدیدیداریم.حدود2هفتهمیشودکهکارهاوطرحهایکاملوجامع
مطالعاتیباهدفنحوهساماندهیموتورسیکلتهاوهمچنینبحثکنترلخطوطویژهآغازشدهاست.
اجرایخطوطویژهبرایترددموتورسیکلتهایکیازطرحهاییاستکهمعاونتحملونقلوترافیک
شهرداریتهرانرویآنمطالعاتیانجامداده.اینطرحتنهادربرخیمعابرکاربردداردونمیتواندر
تمامسطحشهرمسیریرابهموتورسیکلتهااختصاصدادواینکاربایدبهصورتکارشناسیوطبق

نظرمشترکپلیسوشهرداریانجامشود.
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چهره روز

آمار

گزارش

مانع ارزی واردات خودرو
عباس علی آبادی، وزیر صنعت، معدن و 
تجارت می گوید: واردات خودروهای نو 
براساس برنامه پیش می رود و تا آذرماه 
تکلیف تمام کسانی که ثبت نام کرده اند 
روشن و نحوه دریافت خودرو مشخص می شود. او توضیح 
می دهد تمرکز اصلی وزارت صمت حرکت به سمت خودروی 
برقی است تا مشکل آلودگی محیط زیست و سوخت در 
چشم اندازی قابل پیش بینی، برطرف شود. وزیر صمت 
درباره سرانجام اجرایی شدن قانون واردات خودروهای 
کارکرده هم توضیح می دهد: آیین نامه آن تهیه و به دولت 
ارسال شد که کلیات آن تصویب شده است؛ البته بندی 
در این آیین نامه درج شده که براساس آن باید کمیته ای 
منشا ارز را شناسایی کند. به گفته علی آبادی بانک مرکزی 
بی سبب نگران نیست و معتقد است به دلیل منافعی که این 
موضوع برای واردکنندگان دارد، ممکن است به بازار ارز 
هجمه وارد شود و نرخ ارز ترقی کند و این ترقی بر تمام 

کالاها اثرگذار باشد.
توضیح سکاندار وزارت صمت نشان می دهد افق واردات 
خودروهای نو و کارکرده خارجی روشن نیست و از اول هم 
مشخص بود که بانک مرکزی به دلیل نگرانی از فشار تقاضای 
ارز با این واردات موافق نیست. به ویژه اینکه به تازگی 
ابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری، با تأکید بر تمرکز تعیین و 
اجرای سیاست های ارزی کشور در بانک مرکزی، دخالت و 
تصمیم گیری سایر بخش های کشور در سیاست های ارزی 
را خلاف مصالح عمومی دانست. او با تأکید بر ضرورت مقابله 
با مافیای واردات بی رویه، وزارتخانه های جهادکشاورزی، 
صمت، تعاون و بهداشت را مکلف کرد با اتخاذ تدابیر، 
پیش بینی ها و مراقبت های لازم، مانع ایجاد اخلال در روند 

تولید کشور از سوی مافیای واردات بی رویه شوند.
به نظر می رسد تخصیص ارز در ماه های آینده با سخت گیری 
بیشتری صورت می گیرد و بعید به نظر می رسد که 
بانک مرکزی با توجه به تأکید رئیس جمهوری در برابر 
فشارها برای عرضه بیشتر ارز موافقت کند و از این منظر 
نباید منتظر گشایش بزرگ و محسوس در حوزه واردات 
خودروی خارجی بود. چه اینکه از یک سو وزیر صمت بر 
استدلال بانک مرکزی صحه می گذارد و از سوی دیگر 
رئیس جمهور هم فرمان داده تا همه پیرو سیاست های 
ارزی بانک مرکزی باشند. آنچه مهم است اینکه حتی قانون 
مصوب مجلس درباره واردات خودروی نو و کارکرده، بدون 
پیش بینی منابع ارزی لازم و اثر آن بر ثبات ارزی نمی تواند 
اجرایی شود و چه بسا این سخت گیری ارزی حتی مسیر 

واردات خودروهای برقی را هم ناهموار کند.
اگر نظر بر اجرای قانون و شدت گرفتن واردات باشد، 
بدیهی است که تقاضا در بازار ارز افزایش می یابد و به دلیل 
محدودیت منابع ارزی کشور، ریسک جهش نرخ ارز در بازار 

داخلی محتمل خواهد بود.

ایران بزرگ ترین صادر کننده 
لبنیات در آسیا

آمار ها نشان می دهد ایران در سال جاری میلادی رتبه 
نخست صادرات محصولات لبنی را در آسیا در اختیار خواهد 
گرفت. به گزارش همشهری، تازه ترین آمار سازمان جهانی 
خواربار و کشاورزی ملل متحد )فائو( نشان می دهد 
میزان تولید محصولات لبنی برمبنای تولید شیر در ایران 
درسال جاری میلادی به 7میلیون و900هزار تن خواهد 
رسید که این میزان نسبت به سال قبل نزدیک به یک درصد 

رشد نشان می دهد.
 با این حال ارزش کل محصولات صادراتی ایران طبق 
برآورد های فائو به یک میلیون و852هزار تن خواهد رسید 
که این بالاترین میزان صادرات در کل آسیاست و نشان 
می دهد میزان صادرات محصولات لبنی ایران نسبت به سال 
گذشته میلادی 16.5درصد و نسبت به سال2021 بالغ بر 
65.4درصد افزایش داشته است. ایران همچنین پنجمین 
تولید کننده بزرگ محصولات لبنی در آسیاست. پیش بینی 
می شود تجارت جهانی محصولات لبنی سال202۳ به 
84میلیون تن برسد که یک درصد نسبت به سال2022 

کاهش داشته است.

رتبه کشور های آسیا از نظر میزان تولید و صادرات 
محصولات لبنی براساس آمار فائو- ارقام به هزار تن

مهلت 4ماهه به حاشیه نشین ها برای دریافت سند
ساکنان سکونت گاه های غیررسمی و حاشیه ای که قبل از 1۳94 احداث شده اند، تا پایان سال برای تقاضای سند فرصت دارند

2 سالی می شود که بستر قانونی برای سنددارکردن 
خانه هایی که در اراضی دولتی حاشیه شهرها 
احداث شده، فراهم آمده و از شهریور سال قبل نیز 
با تصویب آیین نامه مربوط به این قانون، راه برای 
حل این مشکل قدیمی در یک بازه زمانی محدود 
باز شده است؛ فرصتی که تا پایان سال جاری برقرار 
بوده و هنوز در مورد تمدید احتمالی آن صحبتی 

نشده است.
به گزارش همشهری، در بند »ک« تبصره11 قانون 
بودجه1401، این اجازه به دولت داده شده بود 
که برای ساختمان های احداث شده در اراضی 
دولتی حاشیه شهرها موسوم به سکونت گاه های 
غیررسمی، تحت شرایطی سند مالکیت صادر کند تا 
این املاک بانک پذیر شوند و بهره برداران این واحدها 
بتوانند از تسهیلات بازآفرینی بافت های ناکارآمد و 
حاشیه ای استفاده کنند. این اجازه در سال جاری 
نیز براساس بند »م« تبصره11 قانون بودجه1402 
تا آخر اسفندماه تمدید شد و متقاضیان حدود 4 ماه 
دیگر فرصت دارند با ثبت نام در سامانه معرفی شده 
از سوی وزارت راه وشهرسازی، برای سنددار کردن 

اراضی تحت تصرف خود اقدام کنند.

تکلیف تمدید قانون مشخص نیست
مهلت قانوني سنددار کردن اراضی دولتی 
تصرف شده در حاشیه شهرها، در پایان سال گذشته 
به پایان رسید اما با پیگیری دولت، در سال جاری 
نیز اجرای این قانون به مدت یک سال تمدید شد. 
در اظهارات معاون وزیر راه وشهرسازی درمورد 
باقی ماندن مهلت 4ماهه برای متقاضیان سند برای 
این اراضی، اشاره ای به احتمال تمدید یا تغییر این 
قانون نشده است؛ اما پیگیری های همشهری از منابع 
آگاه در شرکت بازآفرینی شهری حاکی از این است 
که هنوز هیچ صحبتی در مورد تمدید شدن یا نشدن 

این قانون نشده و فقط درصورتی که نظر دولت بر 
لزوم تداوم اجرای این قانون باشد، پیشنهاد تمدید 
آن در لایحه بودجه سال آینده مطرح خواهد شد و 
تصمیم گیری در مورد موافقت کردن یا نکردن با 
این پیشنهاد برعهده نمایندگان مجلس خواهد بود.

اهمیت سنددار کردن اراضی حاشیه ای
به دنبال تکلیف قانون بودجه1401 مبنی 
بر »ساماندهی سکونت گاه های غیررسمی«، 
هیأت وزیران در 16شهریور1401 آیین نامه 
مربوط به این قانون واگذاری اراضی در مالکیت 

وزارت راه وشهرسازی به متصرفین با اولویت 
سکونت گاه های غیررسمی را به تصویب رساند.

بافت های حاشیه ای شهرها، به واسطه محرومیت از 
امکانات شهری و سکونت غیررسمی، با بدمسکنی 
و آسیب های اجتماعی مواجه هستند و هدف این 
آیین نامه، سنددار کردن اراضی تصرف شده در 
حاشیه شهرهاست که توسط افراد تصرف و تبدیل به 
ساختمان مسکونی شده و با اولویت سکونت گاه های 
غیررسمی و واگذاری اراضی تصرف شده به مالکان 
اعیانی براساس طرح های مصوب جامع، تفصیلی و 

هادی شهری اعلام شده است.

خصوصی سازی  متوقف شد؟
روند خصوصی سازی  به پایین ترین حد در یک دهه گذشته رسیده است

خودروسازان وارد  سامانه یکپارچه می شوند؟

آمار ها نشان می دهد روند خصوصی سازی  در 7 ماه 
سال  جاری به کمترین میزان خود در یک دهه گذشته 

رسیده است.
به گزارش همشهری، در بهار 1۳84سیاست های کلی 
اصل 44 قانون اساسی برای نخستین بار به سران قوای 
سه گانه و رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام ابلاغ 
شد. این ابلاغیه، نظام اقتصادی ایران را به ۳ بخش 
دولتی، تعاونی و خصوصی تقسیم و حدود هر بخش 
را مشخص کرد. یکی از مهم ترین مواد این ابلاغیه، 
گسترش مالکیت در سطح عموم مردم برای تأمین 
عدالت اجتماعی بود. این ابلاغیه اهداف دیگری از 
جمله شتاب بخشیدن به رشد اقتصادی، افزایش 
رقابت پذیری، افزایش سهم بخش های خصوصی و 
تعاونی، کاستن از بار مالی دولت و افزایش اشتغال را نیز 
دنبال می کرد، اما مهم ترین بخش آن خصوصی سازی  
بود. طبق این ابلاغیه، قوای سه گانه و همه نهاد ها و 
سازمان ها مسئول اجرای این سیاست ها هستند و 
وزارت اقتصاد و سازمان خصوصی سازی  در رأس آنها 

قرار دارند. 
اکنون اما آنطور که آمار ها نشان می دهد با گذشت 
18سال از زمان ابلاغ این سیاست ها سازمان ها و 
نهاد های مسئول هنوز نتوانسته اند این سیاست ها 
را به درستی اجرا کنند. ضمن اینکه تازه ترین آمار 
نشان می دهد میزان خصوصی سازی  در سال  جاری به 

پایین ترین حد خود رسیده است.

 کاهش شدید خصوصی سازی 
آمارها نشان می دهد، حجم واگذاری ها در سال  جاری 
به پایین ترین حد خود در یک دهه گذشته رسیده 
است. طبق این اطلاعات، سازمان خصوصی سازی  از 
ابتدای دهه 80 تاکنون 6۳9هزار و 571میلیارد تومان 
از سهام شرکت های دولتی را به روش های مختلف به 
بخش خصوصی و شرکت های شبه دولتی واگذار کرده 

که از این میزان فقط 0.1درصد به 7 ماه سال  جاری 
مربوط بوده است. سازمان خصوصی سازی  از ابتدای 
سال تاکنون فقط ۳5۳میلیارد تومان از سهام شرکت ها 
را به بخش خصوصی واگذار کرده و فاصله زیادی نیز با 

تحقق ارقام مرتبط با بودجه دارد. 
طبق قانون بودجه 1402سازمان خصوصی سازی  
موظف به واگذاری 205هزار میلیارد تومان از اموال 
دولت است که با توجه به ارقام محقق شده به نظر 
نمی رسد در طول ماه های باقیمانده ارقام بودجه 

محقق شود.
نگاهی به آمار های خصوصی سازی  در سال گذشته نیز 
نشان می دهد علت رشد واگذاری ها در سال 1401صرفا 
واگذاری بلوک 12درصدی سهام هلدینگ پتروشیمی 
خلیج فارس به ارزش 108هزار و 700میلیارد تومان 

بوده است.

تکالیف جدید در برنامه هفتم
طبق گفته های بسیاری از مقام های مسئول، بخش 
بزرگی از اقتصاد ایران همچنان در اختیار دولت است 
و این موضوع بار مالی سنگینی بر دوش دولت بر جای 
گذاشته است. به  نظر نمی رسد دولت نیز از این موضوع 
راضی باشد چرا که هزینه این شرکت ها یکی از دلایل 
کسری بودجه دولت است که در نهایت نیز منجر به خلق 
تورم شده است. همین موضوع موجب شده دولت در 
برنامه هفتم توسعه همه وزارتخانه ها، مؤسسات دولتی، 
مؤسسات و نهادهای عمومی غیردولتی و تمام 
صندوق های بازنشستگی را مکلف به واگذاری سهام 
شرکت های زیر مجموعه شان حداکثر تا پایان سال دوم 

اجرای این برنامه کند.
هفته گذشته نیز مجلس این بند را در لایحه برنامه 
هفتم تصویب و جرائم مالیاتی سنگینی برای متخلفان 
درنظر گرفت. باید دید آیا این جرائم می تواند روند 

خصوصی سازی  را در ایران سرعت بدهد.

داستان فروش خودروهای صفر به مرحله ای کلافه کننده رسیده؛ 
یک روز یک شرکت خودروسازی از فرایند عرضه محصولات اش 
از سامانه یکپارچه خارج می شود و روزی دیگر تعدادی از 
محصولات یک خودروساز در این سامانه باقی می ماند و همین 
بلاتکلیفی خریداران را دچار سردرگمی کرده و مشخص نیست 

چه زمانی این معما حل خواهد شد. اما اصل ماجرا چیست؟
به گزارش همشهری، منوچهر منطقی که روزگاری خودش 
مدیریت شرکت ایران خودرو را برعهده داشته و حالا بر 
صندلی معاونت حمل ونقل وزیر صمت تکیه زده با بیان اینکه 
عرضه بعدی ایران خودرو و سایپا در سامانه یکپارچه منوط 
به کوتاه شدن صف نوبت دهی تحویل خودرو و تحویل به 
متقاضیان ثبت نام کننده است، می گوید: هر دو خودروساز، 
محصولات شان را تا پایان 140۳در سامانه یکپارچه برای 
فروش، نوبت دهی کرده اند. او درباره نحوه عرضه خودرو در 
سامانه یکپارچه و زمان بازگشایی نوبت بعدی سامانه یکپارچه 
خودرو، اظهار داشت: درخصوص عرضه خودرو، در مرحله اول 
و دوم خودروسازان ظرفیت شان را اعلام و براساس این ظرفیت، 
عرضه خودرو در سامانه یکپارچه انجام شد، متقاضیان در نوبت 
تحویل خودرو قرار گرفتند و در حال حاضر عرضه خودرو در 
سامانه یکپارچه براساس افزایش ظرفیت صورت می گیرد. حال 
سؤال اینجا ست که زمان بعدی عرضه محصولات ایران خودرو 
و سایپا کی خواهد بود و چه زمانی قفل ایجاد شده بازخواهد 
شد؟ منطقی توضیح می دهد: با توجه به ظرفیت های موجود 
خودروسازان اگر الان عرضه خودرو برای مرحله بعد صورت 
گیرد، تعداد بیشتری در نوبت تحویل قرار می گیرند و به عبارتی 
صف طولانی تری تشکیل می شود و ممکن است نوبت های 

تحویل به زمان دورتری موکول شود.
با این حساب متقاضیان خرید خودرو از سایپا و ایران خودرو 
تا اطلاع ثانوی باید در صف انتظار باشند چرا که معاون صنایع 
حمل ونقل وزارت صمت می افزاید: براساس تجربه ای که از 
عرضه های یکپارچه در سامانه خودرو داشتیم، متقاضیان 
خرید خودرو که نوبت تحویل خودروهای شان در سال دوم قرار 
گرفته است، نگرانی های زیادی دارند بنابراین با توجه به این 
بازخوردها، تصمیم گرفته ایم تا برای عرضه های بعدی منتظر 

بمانیم تا صف نوبت دهی تحویل خودرو کوتاه تر شود.
قیمت گذاری دستوری بازار خودرو را از وضع منطقی و 
شفاف دور کرده و همچنان صف به قوت خود باقی است و 
منوچهر منطقی هم تأیید می کند که قطعا قرار گرفتن در یک 
نوبت یک یا 2ساله برای خرید خودرو مطلوب مشتریان نیست 
بنابراین سیاست ما هم پاسخگویی به صف ایجاد شده برای 
خرید خودرو است و نکته مهم این است که اگر عرضه خودرو 
به اندازه کافی صورت گیرد آن وقت دیگر نیازی به این صف ها 

و نوبت دهی ها هم نیست.
او افزود: 2خودروساز بزرگ محصولات شان را  تا پایان 140۳در 
سامانه یکپارچه برای فروش، نوبت دهی کرده اند و برای اینکه 
این نوبت دهی را تمدید کنند باید به این نوبت ها پاسخ دهند 
و ظرفیت آینده را محاسبه کنند و بر مبنای آن عرضه بالا 
داشته باشند. با این توضیح منطقی بعید است که با مداخله 
در قیمت گذاری بازار خودرو، صف انتظار کوتاه تر شود و البته 
خودروسازان هم برای اینکه جلوی ضرر قیمت گذاری را بگیرند 
سیاست آپشن گذاری های خاص را برای محصولات شان در 
پیش گرفته اند و شورای رقابت هم هرچند قیمت ها را تغییر 

می دهد اما مشکل حل نمی شود.

پرونده تخلف خودروسازها در جریان است
 محمد امین رحیمی، وزیر دادگستری درباره روند رسیدگی به پرونده تخلف و گرانفروشی خودروسازها: پرونده 
تخلف خودروسازها در جریان است و برای برخی از آنها رأی صادر شده است.او اضافه کرد: تا مادامی که قطعی 

نشود، نتیجه را اعلام نمی کنیم.

 آغاز تولید خودروهای برقی از سال ۱4۰4
منوچهر منطقی، معاون وزیر صنعت با بیان اینکه برنامه واردات خودرو های برقی حداکثر تا پایان سال 
1403ادامه می یابد و بعد از آن محصولات برقی داخلی، تجاری سازی و عرضه می شوند گفت: برای ایجاد تنوع 

در بازار ابتدا کار را با واردات خودروهای برقی آغاز کرده ایم.

احمد میرخدائیگزارش
روزنامه نگار

مبانی صدور سند 
برای اراضی حاشیه ای

ملاک تعیین زمان تصرف اراضی، 
براساس تصاویر ماهواره ای و هوایی 
است که از سازمان فضایی ایران، 
سازمان نقشه برداری کشور و 
سازمان جغرافیایی نیروهای مسلح 

دریافت می شود.
آن دسته از اراضی که بنای 
ساختمانی با مصالح بادوام در 
آنها احداث شده، مشمول این 
آیین نامه هستند و اراضی دارای 
ساختمان های پیش ساخته، 
دیوارکشی یا اراضی که در آنها 
درخت کاری و زراعت انجام شده 
است، مشمول این آیین نامه 

نیستند.
تقاضا باید از طریق سامانه وزارت 
راه وشهرسازی یا به صورت مکتوب 
با مراجعه به ادارات راه وشهرسازی 

ارائه شود.
درصورتی که متصرفان اراضی 
واجد شرایط لازم نباشند، اراضی 
تصرفی با رعایت نصاب مقرر به 
قیمت کارشناسی واقعی روز به آنها 

واگذار می شود.
عرصه اعیانی های تجاری و 
خدماتی به نرخ کارشناسی واقعی 
روز واگذار می شود و درخصوص 
اعیانی های صنعتی که عرصه آن 
در مناطق مسکونی واقع شده 
است، مشروط به رعایت مقررات 
زیست محیطی، واگذاری به نرخ 
قیمت واقعی کارشناسی روز و اخذ 
اجرت المثل ایام تصرف بلامانع 

است.
متقاضیان می توانند با تسویه حساب 
ارزش معین شده عرصه، مطابق 
این آیین نامه نسبت به تملک و 
دریافت سند رسمی و یا دریافت 
قرارداد واگذاری زمین از اداره کل 

راه وشهرسازی استان اقدام کنند.

شیوه ثبت درخواست سند
طرح سنددار کردن خانه های واقع در مناطق کم برخوردار و 
حاشیه شهرها که از شهریور سال گذشته با تصویب آیین نامه 
در حال اجراست، مزایایی نظیر برخورداری از خدمات شهری 
و معتبر شدن اسناد در نظام بانکی برای ساکنان این بافت ها 
دارد. معاون وزیر راه وشهرسازی و مدیرعامل شرکت بازآفرینی 
شهری ایران روز گذشته اعلام کرد: متقاضیان دریافت سند در 
سکونت گاه های غیررسمی و حاشیه نشین تا پایان اسفند امسال 
فرصت ثبت نام در سامانه ارائه تسهیلات بافت فرسوده را دارند. 
محمد آیینی با اعلام این خبر گفته است: متقاضیان می توانند با 
مراجعه به سامانه ارائه تسهیلات بافت فرسوده شهری شرکت 
 www.facility.udrc.ir بازآفرینی شهری ایران به نشانی
نسبت به ثبت تقاضای خود برای دریافت سند مالکیت ملک خود 
اقدام کنند. به گفته آیینی، این اقدام برای نوسازی بافت های 
فرسوده و ترغیب و تشویق مردم، سازندگان و پیمانکاران 
به اهمیت نوسازی این بافت ها و ساماندهی سکونت گاه های 

غیررسمی در دستور کار دولت سیزدهم قرار گرفته است.

قیمت

اجاق گاز صفحه ای تکنوگاز 
TTG-15985 مدل

14.385.000 تومان

قیمت

اجاق گاز صفحه ای داتیس 
DG-567 مدل
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بازارطلاترهبار

ماکارونی اول، خودرو آخر شد
گزارشطرحملیشاخصهایکیفیتکالاازنظرمصرفکنندگاننشانمیدهدکهبالاترینمیزانرضایتبهماکارونیومایعظرفشوییرسیدهاست

سنجشرضایتمصرفکنندگانایرانیازکالاهایساختداخل

سازمانملیاستانداردنخستینگزارشازاجرایطرحملیشاخص
کیفیتکالاهارامنتشرکرد.سازمانملیاستاندارداعلامکرده؛برای
تهیهاینگزارشبابیشاز20هزارمصرفکنندهنهاییدرمحلزندگی
یامراکزخریدملاقاتحضوریشدهودرقالبیکپرسشنامهبا50
سؤالازآنهاپرسیدهاستکهارزیابیشانازکیفیتورضایتکالاها

چگونهاست؟

قانونچهمیگوید؟
قانونتقویتوتوسعهنظاماستانداردمصوبسال1396بهصراحت
سازمانملیاستانداردرامکلفمیسازدتابهنحومناسببهسنجشنرخ
رشدکیفیتسالانهکالاهابپردازد.دراینطرحملیبهارزیابیشاخص

رضایت،کیفیت،سطحانتظارات،ارزشدرکشده،نرخشکایت،وفاداری
مشتریان،دقیقبودناطلاعاتدرجشدهرویکالاها،بستهبندی،نسبت
کیفیتبهقیمتوحسنمصرفوخدماتمصرفکنندهپرداختهشده
است.درقالباینطرحنظرمصرفکنندگانبهازایهرقلمکالاوبه
تفکیکاستانهاپرسیدهشدهاست.افزونبراین،درقالبطرحیادشده،
دیدگاهمصرفکنندگاندربارهشاخصهاییچوننگرشکلیآنها
بهرضایتمحصولات،کیفیتتولیدداخل،اعتمادبهتولیدکنندگان
داخلیوانتظاراتآنهابرایبهبودکیفیتهمموردرصدقرارگرفتهاست.

خوبهاوبدها
بالاترینمیزانرضایتبه2قلمکالا،ماکارونیومایعدستشوییو
بدترینمیزانرضایتبهخودرووپسازآنسیگارمربوطمیشود.در
ردهدومشاخصرضایتکالاهاییچونبخاری،بستنی،بیسکوئیتو
کیک،تلفنهمراه،جاروبرقی،دستمالکاغذی،سس،شویندههای
بهداشتی،شکلات،ظروفچینی،فرشماشینی،ماشینلباسشویی

وظرفشویی،وسایلپختبرقی،پتو،پنیر،پودررختشوییوکرهدیده
میشود.

آب،تلویزیون،خرما،خمیردندان،دستکش،دوچرخه،رایانه،رب،
روغنمایع،شامپو،شیر،ظروفپخت،ماست،مربا،نوشابه،پوشک،
چای،کفشورزشی،کنسروماهی،کولرویخچالفریزردررتبهدوماز
حیثشاخصرضایتقراردارندورتبهسومهمشاملکالاهاییچون
آبلیمو،آبمیوه،اجاقگاز،سوسیسوکالباس،ظروفشیشهای،لباس
نوزاد،لوازمکوچکبرقی،مانتویزنانه،پفکوچیپس،پیراهنمردانه،
کنسروسبزیجاتاختصاصدارد.بالاترینمیزاننارضایتیشهروندان

پسازخودرووسیگارراتایر،لنتترمزوموتورسیکلتثبتکردهاند.
سازمانملیاستاندارددرطبقهبندیمیزانرضایتمردمازگروههای
کالاییبهاینجمعبندیرسیدهکهبالاترینمیزانرضایتراتجهیزات
ارتباطی،لوازمچندپارچهخانگی،مبلمانوکفپوشهاوکالایمنزل
ثبتکردهودررتبهدومکالاهایخوراکی،وسایلاصلیخانگیو
کالاهایشخصیقرارمیگیرندوپایینترینمیزانرضایتهمنصیب

کالاهایدخانیووسایلنقلیهمیشود.

خودروسازان؛صدرنشینشکایتها
ایننهادمتولینظارتبرکیفیتواستانداردکالاها،ارزیابی
مصرفکنندگانرابراساسنرخشکایتهایثبتشدهدر14خوشه
تقسیمبندیواعلامکردهکهبالاترینمیزانشکایتبهخودرووپس
ازآنرایانه،تلویزیون،ماشینظرفشوییولباسشوییویخچالفریزر
اختصاصداردوکالاهاییچونتلفنهمراه،جاروبرقی،سیگار،ظروف
پختغذاوموتورسیکلتهمشکایتمصرفکنندهرابالاترازسایر

کالاهاثبتکردهاست.
کمترینمیزانشکایتثبتیااظهارشدهامامربوطبهمایعظرفشویی،
آبلیمو،آبمیوه،دستکش،سوسیسوکالباس،نوشابه،پودررختشویی
است.پسازآنهمکالاهاییچونلباسنوزاد،کنسروماهی،بستنی،
ربوسس،شویندههایبهداشتی،ظروفشیشهای،پیراهنمردانه

کمترینمیزانشکایتراثبتکردهاند.

هفتهکمنوسانبازارطلاوسکه قیمتمیوهاینهفتههمثابتماند
درهفتهایکهروبهپایاناست،تحتتأثیرکاهشقیمت
جهانیطلاوثباتنرخارز،قیمتطلاوسکههمتغییرات

چندانینداشت.
محمدکشتیآرایازکارشناسانبازارطلاوسکهدرتحلیل
وضعبازارطلاوسکهبههمشهریگفت:برخلافانتظارات
داخلیوحتیجهانیکهگمانمیرفتاتفاقاتخاورمیانه
رویقیمتطلاوحتینفتتأثیربگذارد،اینگونهنشد؛
یعنینفتگراننشدوقیمتطلاهمسیرنزولیپیداکرد،
بهطوریکهدراینهفتهروزیچنددلارقیمتهراونس

طلاباکاهشهمراهبود.
محمدکشتیآرایادامهداد:ازطرفدیگر،باتوجهبه
مدیریتوکنترلقیمتارز،قیمتارزهمنوسانزیادی
نداشتوبرخلافانتظارکههمهتصورمیکردندقیمتارز
صعودیخواهدشدایناتفاقنیفتادوحتینزولیبودودر

محدوده51هزارتوماندادوستدشد.

کشتیآرایافزود:اینعواملبهانضمامکاهشدادوستدها
باعثشداینهفتهقیمتطلاوسکهسیرنزولیداشته

باشدوبهنسبتاولهفتهباکاهشهمراهباشد.

حبابسکهچهتغییریکرد؟
نایبرئیسسابقاتحادیهطلاوجواهرتهراندرمورد
حبابسکهتوضیحداد:اینهفته،حبابسکهتغییری
نکردووقتیحبابکاهشیاافزایشپیدانمیکند

نشاندهندهثباتوتعادلعرضهوتقاضاست.
کشتیآرایافزود:درحالحاضرسکهدرمحدوده
5میلیونو100هزارتوماندارایحباباست.اماطلا
در2هفتهاخیرحبابخودراازدستدادهوحبابآن
صفرشدهودرحالحاضرقیمتطلاکهدربازارداخل
هرگرم2میلیونو420هزارتوماناست،قیمتواقعی
استوهیچگونهحبابینداردولیازآنجاکهتنهاعامل
عرضهسکه،بانکمرکزیاستوعرضهایصورت
نمیگیرد،سکههمچناندارایحباباستکهدرحال
حاضرحبابآنثابتماندهاست.کارشناسبازارطلاو
سکهدرموردحبابدیگرانواعقطعاتسکه
گفت:نیمسکه4میلیونو800هزارتومان
حبابدارد.ربعسکههم4میلیونو500
هزارتوماندارایحباباست.بیشترین
حبابراسکههاییکگرمیدارندکه
بهنسبتوزنیکمیلیونو800هزارتومان

دارایحبابهستند.

بازارمیوههمچنانکارخودراباکمتریننوسانقیمتدنبال
میکند.قیمتمیوهاگرچهدرمیوهفروشیهایمناطق
مختلفپایتختگاه10تا15هزارتوماناختلافدارد،اما
نوسانقیمتاغلباز2تا3هزارتومانبیشترنیست.بهگزارش
همشهری،میوههایپاییزیباتوجهبهافزایشتولیدامسال
بهویژهدرزمینهمرکباتوهمچنینعرضهمناسبازابتدای
نیمهدومسال،بازارآرامیداشتهاندوبرخلافبرخیاقلامسبزی
وصیفیمثلگوجهوخیارکهدریکماهاخیرباجهشقیمت
مواجهبودهاند،تغییرنرخچندانینشانندادهاند.مشاهدات
میدانینشانمیدهددرهفتهگذشتهبیشتریننرخرشدمیوه
مربوطبهموزبودهکهحدود7هزارتومانافزایشداشتهاست.
بهموازاتتولیدوتوزیعمناسب،بهاعتقادفعالانبازار،کاهش
تقاضاومدیریتخریدازسویمردمنیزازعواملتأثیرگذار
برمتعادلماندنقیمتمیوهدر2ماهگذشتهبودهاست.
رئیساتحادیهفروشندگانمیوهوسبزیتهراندرگفتوگو
باهمشهریدراینزمینهگفت:امروزفروشندگانبهدنبال
متقاضیمیگردندوتقاضابهنسبتسالگذشتهوتابستان
باکاهشهمراهبودهاست؛بههمیندلیلبیشترفروشندگان،
فعالیتخودراباکمترینسودمجازدنبالمیکنند.اسدالله
کارگر،بابیاناینکهبازارمیوهدربهترینزمانخودازلحاظتنوع
بهسرمیبرد،گفت:قیمتتماماقلاممیوهامسالدرمقایسه
باپاییزسالگذشتهکاهشنشانمیدهدوحتیقیمتهای

نوبرانههمنسبتبهمدتمشابهپارسالکمتربودهاست.

قیمتموزازهفتهآیندهمتعادلترمیشود
موزازمعدودمیوههاییبودکههفتهگذشتهراافزایشیگذراند،
امابهگفتهرئیساتحادیهبارفروشان،ازهفتهآیندهباورود
بارجدید،قیمتموزدربازارمتعادلترمیشود.مصطفی
دارایینژاد،بابیاناینکهازکشورهایهند،اکوادور،فیلیپین
وپاکستانموزواردکشورمیشود،گفت:موزدراینهفته
کیلویی5تا7هزارتومانافزایشقیمتداشتهکهعلتآن

کاهشوارداتموزسبزبهکشوربودهاست.
اوکاهشوارداتموزرادلیلرشدقیمتدانستوافزود:
موزمدتیبهصورتفراوانواردکشورشدوواردکنندگان

دچارضرروزیانشدندتاجاییکهقیمتتمامشدهبرایآنها
بیشازفروشبود.درنتیجهوارداتکاهشیافتوازطرفی
موزبهصورتسبزواردمیشودکهمدتیطولمیکشد
تادرگرمخانهرنگآوریشود.رئیساتحادیهبارفروشان
درخصوصقیمتعمدهفروشیموزنیزگفت:درحالحاضر
قیمتعمدهفروشیموزاکوادوردرمیدانمرکزیمیوهوترهبار
کیلویی62تا65هزارتومان،موزفیلیپینی50تا55هزار
تومان،موزهندینیز50تا56هزارتومانوموزپاکستانی

35هزارتوماناست.

قیمتانواعمیوهدرهفتهپایانیآبانماه
درعینحالآخرینقیمتهایاعلامشدهبرایانواعمیوه
درمیادینمیوهوترهبارسطحشهرحاکیازاختلافبین
50تابیشاز100درصدیمیانقیمتایناقلامدرمیادینو
مغازههاست؛بهعنوانمثالدرحالیکهقیمتانواعپرتقالدر
مغازههابهحدود40هزارتومانواناربهکیلویی50هزارتومان
رسیده،براساسنرخنامهجدیدسازمانمیادینمیوهوترهبار
ایندومیوهبهترتیبباقیمتکیلویی12.500و21.500هزار
توماندرمیادینبهفروشمیرسندکهکمترازنصفقیمت

میوهفروشیهاست.

اختلافقیمتمیوههایپرتقاضادرمیادینومغازهها

میانگین قیمت قیمت در میادینمحصول
مغازه ها

19.90038.000نارنگی 
12.50039.000پرتقال

21.50048.000انار
28.50060.000سیب 
29.00055.000خرمالو

39.00060.000انگور بی دانه
19.00048.000کیوی

24.00044.000لیموشیرین
48.00076.000موز

19.00030.000خیار گلخانه ای

ورود و خروج نقدینگی به بازار سهام

سهامداران حقیقی دیروز 109میلیارد تومان نقدینگی از 
بازار سهام خارج کردند و با خروج این میزان نقدینگی از 
بازار سهام، نسبت خروج پول سهامداران حقیقی به ارزش 
معامات خرد به 3.2درصد رسید که نشان می دهد 

شتاب خروج پول از بازارسهام کمتر شده است.
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ارزش بازار سهام

ارزش کل سهام شرکت های حاضر در بورس و 
فرابورس درمبادلات دیروز 30هزار میلیاردتومان 
نزول کرد و به 8895هزار میلیارد تومان رسید. 
این به معنای آن است که ارزش دلاری کل بازار 
سهام ایران )بورس و فرابورس( با توجه به اینکه 
هردلار آمریکا دیروز در بازار آزاد در محدوده 
51هزار تومان دادوستد شد، درحال حاضر 

174میلیاردو410میلیون دلار است.
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روند شاخص  كل بورس تهران در روز گذشته
ارقامبهمیلیونواحد

شاخص کل بورس تهران در مبادلات روز گذشته 
7هزارو191واحد، معادل 0.35درصد نزول کرد و به 
2میلیون و38هزار واحد رسید. شاخص کل هم وزن 

نیز با 6واحد کاهش به 702هزارو140واحد رسید.

تالارشیشهای

838خرید  حقوقی

730 فروش حقوقی

ارقامبهمیلیاردتومان
ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

در مبادلات دیروز بازارسهام، سهامداران حقیقی 
2هزارو590میلیارد تومان سهام خریدند اما در مقابل 
حجم فروش سهامداران حقیقی به 2هزارو699میلیارد 
تومان رسید. این ارقام نشان می دهد تقاضا برای 
خرید سهام از سوی سهامداران حقیقی در مبادلات 

دیروز 5.6درصد نزول کرده است.

2590خرید  حقیقی

2699 فروش حقیقی

روند احتمالی هفته آینده

ارزش معامات خرد در دادوستد های روز گذشته 
با 140میلیارد تومان کاهش به 3هزارو428میلیارد 
تومان رسید.این میزان معامات 4درصد کمتر از 
ارزش مبادلات روز سه شنبه بود. دیروز همچنین 
حجم تقاضا برای خرید سهام 5.6درصد کاهش یافت 
و بیش از 109میلیارد تومان نقدینگی از بازار سهام 
خارج شد. این ارقام نشان می دهد برخاف هفته 
قبل که نماگر های بورس روند رو به رشدی داشتند 
در این هفته وضعیت معامات در بورس مطلوب 
نبود و جمعا نزدیک به 600میلیارد تومان نقدینگی 
در یک هفته از بازار سهام خارج شد. این روند نزولی 
در حالی اتفاق افتاد که رشد شاخص بورس و ارزش 
معامات در 2هفته نخست آبان ماه امیدواری را برای 
آغاز یک روند صعودی بیشتر کرده بود. شواهد آماری 
از نماگر های اصلی اقتصاد نشان می دهد فعا محرک 
بنیادین پرقدرتی که منجر به رشد شاخص های بورس 
شود وجود ندارد و صعود ها و نزول های بورس هم 
مقطعی است. بر همین اساس برآورد می شود هفته 
بعد نیز تغییرات معناداری در شاخص بورس رخ ندهد 
و همچون هفته های گذشته شاخص بورس با صعود و 

نزول های بی هدفی مواجه شود.

5500

5000

4500

4000

3500

3000

2500

2000  1402-08-24

 1402-08-23

 1402-08-22

 1402-08-21

 1402-08-20

 1402-08-17

 1402-08-16

 1402-08-15

 1402-08-14

 1402-08-13

ارقامبهمیلیاردتومان

راه اندازی دومین بانک آفشور در کیش
حجت الله عبدالملکی، دبیر شورای عالی مناطق آزاد: در حال حاضر یک بانک »آفشور« در کیش راه اندازی شده و درحال 
آمادگی مقدمات برای ایجاد دومین بانک آفشور در منطقه آزاد کیش هستیم. بانک مرکزی موافقت اصولی را صادر 

کرده اما موضوعاتی درباره کیفیت و ترکیب سهامداران بانک آفشور مطرح است که این موضوع را هم حل کرده ایم.

سامانه نظارت  برخط نانوایی ها ایجاد شد
کورش نجم آبادی، معاون عملیات طرح هوشمندسازی یارانه آرد و نان: با ایجاد سامانه نظارت  برخط نانوایی های 
کشور، اطاعات عملکرد نانوایان به طور برخط در اختیار وزارت جهادکشاورزی و بازرسان شورای آرد و نان قرار می گیرد. 
در این سامانه تمام داده های خرید و فروش و تراکنش نانوایی ها از سراسر کشور تجمیع و مورد بررسی قرار می گیرد.

پیش بینی قیمت ها در هفته آینده
نایبرئیسسابقاتحادیهطلاوجواهرتهراندرموردوضعیتبازارطلادرهفتهآیندهگفت:اینهفتهدرمجموعبازار
آراموباثباتبودکهعلتآنکمنوسانبودنقیمتطلاوسکهبودکهعاملاصلیآنقیمتجهانیطلاوقیمتارزبود.

قیمتجهانیطلادراینهفتهکاهشیبودوقیمتارزهمباثباتبود.
کشتیآرایدرپاسخبهاینکهآیااحتمالداردقیمتهرگرمطلاازمحدوده2میلیونو400هزارتومانپایینبیاید؟
گفت:خیر،چونهمانطورکهاشارهشددرحالحاضرقیمتطلاواقعیاستوازطرفدیگرباتوجهبهشرایطاقتصادی
کشور،قیمتارزدرهمینمحدودهمنطقیبهنظرمیآیدوقیمتجهانیطلاهمتقریبادریکرقمثابتینوسانمیکند،
بنابراینفعلابهنظرنمیرسدمانوسانزیادیداشتهباشیموبهنظرمیرسددرهفتهآیندههمقیمتهادرمحدوده

قیمتیاینهفتهباقیبماند.
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حافظ
به جان خواجه و حق قديم و عهد درست

که مونس دم صبحم، دعای دولت توست

ميليونر شدن در لحظه آخر 

یک مرد آمریکایی، به خاطر اینکه در لحظه آخر بلیت 
بخت آزمایی خریده و برنده شده، حسابی مشهور شده 
است. الکساندر پیشچف که کاملا تصادفی و بدون هیچ 
ایده قبلی، بلیت شرکت در بخت آزمایی را خریده، 
اعتراف کرده که اصلا به این مسئله فکر هم نمی کرده 
اما وقتی از کنار یک دستگاه رد می شده، بلیت را خریده 
است. بعدا که او بلیت را خراش داده و شماره را چک 
کرده، در کمال ناباوری متوجه شده 5 میلیون دلار 
برنده شده است. او گفته چنان از این پول شگفت زده 
شده که هنور اصلا نمی داند می خواهد با آن چه کند. 
او گفته است: »اصلا انتظارش را نداشتم. من بلیت را به 
صاحب فروشگاه نشان دادم و او به من گفت که واقعا 

برنده شده ام.«

کشف عجيب از تابوت 2000 ساله 

دانشمندان در مصر، بعد از کاوش یک منطقه باستانی، 
به یک تابوت سنگی رسیدند و چیزی در آن پیدا کردند 
که مایه شگفتی شده است. این محوطه در اسکندریه 
قرار دارد و تابوت سنگی، مشخصا دست نخورده بود و 
قرار بود برای نخستین  بار در آن باز شود. اما به محض 
باز شدن، چنان بوی وحشتناکی از آن بیرون زد که 
دانشمندان مجبور شدند مدتی آنجا را ترک کنند. بعدا 
مشخص شد که این بو به خاطر مایع کثیفی است که در 
تابوت رخنه کرده است. این مایع، به  نقل از وزارت فرهنگ 
مصر، آب و فاضلاب زیرزمینی بوده که وارد تابوت شده 
 است. دانشمندان البته در این آب کثیف، اسکلت های

3 انسان را هم کشف کرده اند.

199عضو خانواده زير يک سقف 

روستای باکتاونگ در شمال شرق هند، این روزها 
به خاطر اینکه خانه بزرگ ترین خانواده دنیا درآن قرار 
دارد مشهور شده است. این خانواده، 199عضو دارد و 
 در کمال شگفتی، همه آنها در یک ساختمان بزرگ 
چند طبقه در کنار هم زندگی می کنند. این افراد در واقع 
همسران، فرزندان و نوادگان پو زیونا هستند. این مرد 
در سال 2021در 76سالگی در گذشت اما خانواده اش 
همچنان در ساختمانی که او برای شان ساخته است، 
زندگی می کنند. او در زمان حیات 38 همسر و ده ها 
فرزند و نوه داشت. جالب این است که تمام اعضای 
خانواده او، همچنان 2 بار در طول روز دور هم جمع 
می شوند تا در کنار هم غذا بخورند. آنها گفته اند که 

می خواهند میراث پو زیونا را حفظ کنند.

گرینویچ

بی تعارف و تکلف   مثل همين 
متن کوتاهی که می بينيد، ما منتظريم تا 
نوشته هايتان درباره مسائل روزمره، مشکلات 
و دغدغه هايتان را برای ما ارسال کنيد. اگر اهل 
طنز و کاريکاتور و طراحی هم هستيد جايتان 
اينجا محفوظ است. متن يا طرح تان که آماده 
شد يک تماس  با شماره 23023636 بگيريد 

تا برای رساندنش به ما ، راهنمايی تان کنيم. 

فراخوان

چند سالی است که همزمان با هفته کتاب، شهر چهره 
دیگری به خود می گیرد و تابلوهای تبلیغاتی به محل 
نمایش بریده اي از آثار و چهره نویسندگان و 
کتاب هایشان تبدیل می شود. امسال نیز سازمان 
زیباسازی شهرداری تهران با نصب آگهی نماها 
به استقبال این هفته رفته و در حاشیه خیابان ها و 
چهارراه ها بیلبوردهایی مزین به چهره نویسنده ها و 

کتاب هایشان نصب کرده است.
پویش فرهنگی هوشمند »کتابخانه شهر« شامل تصاویری از 
100عنوان کتاب شاخص از نویسندگان داخلی و خارجی است 
و این سازمان با این اکران فرهنگی به معرفی این آثار به همراه 
نام نویسندگان که توسط کارگروه مشترک با نهاد کتابخانه های 
عمومی کشور انتخاب شده اند، پرداخته و با تلاش در حفظ 
تنوع نویسنده ها و ژانر کتاب ها در بیش از 700سازه فرهنگی و 

تجاری پایتخت، به استقبال هفته کتاب رفته است.
در این بیلبوردها و در کنار عکس ها QR code قرار داده شده 
است که مخاطب با اسکن آن ضمن دریافت 80درصد تخفیف 
از ناشران، اطلاعات بیشتری درباره کتاب ها، خلاصه و برشی از 
آن و همچنین مشخصات نویسنده مشاهده می کند و می تواند 
یا با ارسال کد اعلام شده برای هر کتاب و ارسال آن به سامانه 

پیامکی مندرج در تصاویر، کتاب های الکترونیکی بخرد.
البته در هفته کتاب علاوه بر اکران های گرامیداشت هفته 
کتاب و کتابخوانی، 40سازه ثابت کتاب در شهر هم به ترویج 
فرهنگ کتابخوانی می پردازند تا شاید سرانه مطالعه در 

شهری کمی بالاتر رود.
یکی از مشکلات همیشگی کتاب در ایران، کمبود ویترین 
برای نمایش کتاب هاست؛ به نحوی که گاه برخی از کتاب ها 
حتی به قفسه کتابفروشی ها هم راه نیافته و مجالی برای 
معرفی خود نمی یابند. موضوع دیگر معرفی نشدن کتاب ها 
در رسانه ها اعم از رسانه های مکتوب و تلویزیون و... است. 
هفته کتاب که به کتاب و کتابخوانی اختصاص یافته، یکی از 
زمان هایی است که شهر رنگ و بوی کتاب به خود می گیرد و 
این پویش فرهنگی که سازمان زیباسازی شهرداری تهران 
بانی آن است، باعث شده کتاب ها مجالی برای دیده 

شدن پیدا کنند.

دغدغهقصه شهر

 ادابازی در کافه کتابخانه ای به وسعت شهر 
و رستوران های لاکچری

اگر سر و کارتان با قهوه خانه ها و 
ساندویچی هاست که هیچ، اما اگر گذرتان 
به کافه ها و رستوران های لوکس بالای 
شهر بیفتد، با پدیده های عجیبی روبه رو 
می شوید. بعضی از رستوران ها و کافه ها 
برای آنکه بگویند خیلی خاص هستند، 
دست به اقدامات عجیبی زده اند که حتی 
شاید مشابه آن را در کشور های خارجی 
هم ندیده باشید. البته این رستوران ها و 
کافه های مثلا خاص در یک موضوع، فصل 
مشترک دارند و آن هم قیمت بسیار بالای 
غذا و نوشیدنی های شان است؛ به طوری 
 که شاید ارزان ترین آیتم منوی شان

آب معدنی باشد. مثلا رستوران هایی وجود 
دارند که نام های عجیب و غریبی برای 
غذا ها و نوشیدنی های شان انتخاب می کنند 
که بگویند ویژه و به نوعی باکلاس هستند 
تا نظر مشتریان را به خود جلب کنند؛ 
درصورتی که ممکن است آن همان غذا 
یا نوشیدنی ای باشد که بار ها در طول 

شبانه روز خورده اید.
برخی از رستوران ها هم هستند که از سبک 
و سیاق خاصی برخوردارند؛ مثلا به سبب 
دکوراسیون های لاکچری و منطقه ای 
که رستوران شان در آن قرار دارد یا 
غذاهای شان را بدون قیمت در منو قرار 
می دهند یا به دلار قیمت تعیین می کنند. 
برخی رستوران ها هم فهرست غذای 
فارسی را حذف کرده اند و اگر بخواهید 

غذا سفارش بدهید، باید از یک منوی 
انگلیسی سر در بیاورید و اگر چیزی از 
این زبان بیگانه بلد نباشید، ممکن است 
به جای خوراک گوشت، بشقاب سبزیجات 
تحویل تان بدهند! اما کافه هایی هم در 
شهر وجود دارند که از این قاعده مستثنی 
نیستند. آنها برای آنکه خاص جلوه کنند، 
اقدامات عجیبی انجام می دهند و ادا و 
اطوارهای جالبی دارند که از عجیب ترین 
آنها می توان کافه ای را نام برد که فقط 
باید در آن انگلیسی صحبت کنید. یعنی 
اگر وارد این کافه شوید و به زبان فارسی 
درخواست تان را مطرح کنید، جوابی از 
کارکنان آن کافه دریافت نخواهید کرد. 
گویا برای شان فرقی هم ندارد که مشتری 
کافه، گردشگر خارجی باشد یا هموطن 
ایرانی؛ درهر حالت باید برای رفتن به این 
کافه و سفارش 2 فنجان قهوه و 2برش 

کیک، آیلتس داشته باشید!
جالب اینجاست که این همه اصرار بر 
خاص و عجیب بودن و ادا در آوردن، از 
خود بیگانگی ای است که در هیچ کشور 
دیگری مشاهده نمی کنید. ضمن اینکه 
بهتر است این کافه و رستوران ها، به جای 
پرداختن به حواشی اینچنینی، حواس شان 
به کیفیت غذا و نوشیدنی هایی باشد که در 
اختیار مردم قرار می دهند؛ چون این مورد 
است که بیش از همه برای مشتریان شان 

اهمیت دارد.

اول آخر  عکس ها: مهران نظر زاده

ياريگران زندگی

هفته پیش رو، هفته پیشگیری از آسیب های 
اجتماعی مدارس است و معمولا در این هفته و به این 
مناسبت، مدارس برنامه های مختلفی برای آگاه سازی  
دانش آموزان نسبت به آسیب های اجتماعی برگزار 
می کنند. مسئولان کانون پرورش فکری کودکان و 
نوجوانان هم در این هفته حسابی مشغول هستند 
 و ویژه برنامه هایی را برای بچه مدرسه ای ها به اجرا 

در می آورند.
یکی از برنامه هایی که کانون پرورش فکری بانی آن 
است، نمایشگاه »یاریگران زندگی« با شعار »انتخاب 
آگاهانه« است که در زمینه مبارزه همه جانبه با 
مواد مخدر و ضرورت استفاده از فرصت های آموزشی 
و ایجاد نشاط، امید و آگاهی در بین دانش آموزان و 

دانشجویان برگزار می شود.
 این نمایشگاه از 25 آبان)امروز( تا دوم آذر برای 
نخستین بار به صورت عمومی برگزار می شود و 
دانش آموزان علاقه مند می توانند به عنوان سفیران 

زندگی همیار ستاد مبارزه با مواد مخدر شوند.
همانطور که می دانید مصرف موادمخدر و روانگردان ها 
یکی از تهدیدهای جدی به خصوص برای نسل جوان 
و آینده ساز کشور است و به همین دلیل ستاد مبارزه 
با مواد مخدر با همراهی آموزش و پرورش و کانون 
پرورش فکری در پی ایجاد سازوکارهایی است تا از 
طریق برنامه ریزی و اقدامات مدون و منسجم نسبت به 

مهار این تهدید گام بردارد.
آگاهی بخشی و ارتقاي سطح مهارت ها با تأکید بر 
نوجوانان، جوانان و والدین در عرصه پیشگیری از 
مصرف موادمخدر و روانگردان ها، ایجاد حساسیت در 
آحاد جامعه به منظور ایجاد نفرت عمومی نسبت به 
مواد، اجتماعی کردن امر مبارزه با موادمخدر و افزایش 
سطح مسئولیت پذیری آحاد جامعه در پیشگیری از 
مصرف موادمخدر و روانگردان ها، تقویت نهادهای 
دینی و ارزش های اخلاقی به منظور پیشگیری از 
مصرف مواد و روایتگری از تلاش ها و دستاوردهای 
کشور در امر پیشگیری و مبارزه با موادمخدر از اهداف 
این نمایشگاه است. البته این نمایشگاه تنها مختص 
دانش آموزان نیست و میزبان نوجوانان مدارس 
متوسطه اول و دوم، جوانان و دانشجویان، والدین، 
معلمان، مربیان، مشاوران مدارس، استادان دانشگاه  و 
گروه های مرجع مثل هنرمندان و ورزشکاران به عنوان 

سفیران زندگی خواهد بود.
استقرار یادمان شهدای مبارزه با موادمخدر، برگزاری 
نشست ها و کارگاه های آموزشی تخصصی، اجرای 
بازی های تعاملی ویژه نوجوانان و جوانان، برگزاری 
مسابقات فرهنگی با رویکرد ارتقاي مهارت های 
زندگی، برپایی میزهای گفت وگو پیرامون معضل 
اعتیاد و مصرف موادمخدر، ارائه محتوای جذاب و 
تعاملی با اولویت پیشگیری از مصرف مواد در قالب 
بازی، نمایش و تئاتر و تشریح اقدامات مسئولان در 
مبارزه با مواد مخدر ازجمله بخش های این نمایشگاه 
است که همین امروز می توانید برای بازدید از آن به 
کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان تهران بروید.

مصائب تولد در غزه 
خشونت بی امان رژيم صهيونيستی در حمله شديد 
به غزه، زندگی را برای فلسطينی های ساکن در اين 
باريکه به  شدت سخت کرده، اما در اين ميان، مادران 
باردار پا به  ماه و نوزادان تازه متولد شده، شرايط 

حادتر و ترسناك تری را تجربه می کنند.
به دنيا آوردن نخستين نوزاد برای هر مادری در هر 
جای دنيا سخت و نگران کننده است، اما در حال 
حاضر، غزه و شرايطی که ارتش رژيم صهيونيستی 
در آن رقم زده، کابوسی تمام عيار برای مادران پا به 
 ماه است. بيمارستان ها، از پيکر شهدا و مجروحان 
لبريز شده و عملا چيزی به نام بخش زايمان وجود 
ندارد، اما بزرگ ترين مشکل، زنده ماندن است؛ 
صدها هزار نفر از مناطق شمالی غزه که تحت يورش 
شديد نظاميان اسرائيل است، به سمت جنوب فرار 
کرده اند و بسياری، مجبور شده اند کيلومترها با پای 
پياده راه بروند. در ميان اين افراد، زنان باردار زيادی 
هم بوده اند. کفيه، مادر جوان 24ساله فلسطينی که 
همين هفته گذشته نوزادش را در بدترين شرايط 
ممکن به دنيا آورده يکی از اين زنان بوده است؛ »بايد 
می دويديم و از جايی به جايی ديگر پناه می برديم. 
هر جا که فکر می کرديم امن است، بمباران می شد. 
وضعيت برای نوزاد متولد نشده ام بی نهايت خطرناك 

بود و من خيلی می ترسيدم.«
او بعد از اينکه نتوانست در چند بيمارستان بستری 
شود، سرانجام در يک مرکز درمانی و آن هم در شرايط 
بسيار بد فرزندش را به دنيا می آورد. از آنجا که دارو 
و امکانات پزشکی بسيار کم است، مسکن ها فقط به 
مجروحانی که به شدت به آنها نياز دارند، داده می شود 

و کفيه، مثل خيلی ديگر از مادران پا به ماه، مجبور 
شده بدون داروی مسکن فرزندش را به دنيا آورد. 
اوضاع چنان وخيم است که برخی مادران، فقط به فکر 
زنده ماندن نوزادانشان هستند و در چند مورد، مادران 

گفته اند روی بچه هايشان حتی اسم هم نگذاشته اند.
سازمان بهداشت جهانی می گويد که بيش از نيمی 

از بيمارستان های غزه به  خاطر کمبود سوخت، 
آسيب وارده، حملات اسرائيل و ناامنی، 

فعاليت ندارند. سازمان ملل 
تخمين زده است که 50هزار زن 
باردار، گرفتار جنگ شده اند 
و با وجود شرايط وخيم در 
بيمارستان ها، انتظار می رود 
که هر روز حدود 180زايمان 

انجام شود.
بسياری از زنان باردار 
به خاطر اينکه بيمارستان ها 

پر از مجروح هستند و سوخت، امکانات و داروهای 
کافی ندارند، از زايمان ايمن محروم هستند. به 
همين خاطر در چند هفته اخير، مادرانی بوده اند که 
نوزادانشان را در جاهايی مثل مدارس به دنيا آورده  اند 
و تازه وقتی که نوزاد متولد می شود، مشکلات بعدی 
هم نمايان می شوند. دسترسی به آب سالم بزرگ ترين 
چالش است و همين، روی کيفيت زندگی تازه  مادران 
و نوزادانشان اثر می گذارد. يکي از مادران که 2 هفته 
پيش نوزادش را در يک بيمارستان به دنيا آورده به 
بی بی سی گفته است: »ما اصلا آب نداريم. شير هم 
برای بچه پيدا نمی شود. شرايط توالت ها هم غيرقابل 

تحمل است.«
اين چشم انداز، با توجه به اينکه حتی بيمارستان ها هم 
ديگر از حملات نظامی در امان نيستند، بدتر هم شده 
و حالا بيم آن می رود که نوزادان و مادران بيشتری به 

اين خاطر، آسيب جدی ببينند.

انجامش بده

امداد در ائل گلی
نخستين دوره مسابقات بين المللی هنر امداد 
و نجات ورزشی، توسط باشگاه شهرداری 
تبريز و با حضور ورزشکاران و امدادگرانی 
از کشورهای ايران، پاکستان، اندونزی، هند، 
نيجريه، سوريه، عراق و افغانستان به مدت 

2روز در تفرجگاه ائل گلی تبريز برگزار شد.



حرکت قطار 

2026
دیدار امروز ایران- هنگ کنگ شروع مسیر 
صعود به جام جهانی است؛ ملی پوشان در 
این مسیر حداقل 16بازی خواهند داشت

 قطار جام جهانی2026 از امروز برای تیم 
ملی ایران به حرکت درمی آید. مرحله اول 
رقابت های مقدماتی جام جهانی در قالب 
10بازی به شکل پلی آف برگزار شد و 10تیم 
برنده از میان 20تیم به مرحله دوم که 
نخستین مرحله گروهی این رقابت هاست، 
راه پیدا کردند. در این مرحله تیم ایران در 
گروهE با ازبکستان، ترکمنستان و هنگ کنگ 
همگروه است که هنگ کنگ با بردن تیم ملی 
بوتان از پلی آف بالا آمده است. اتفاقا نخستین 
بازی تیم ملی مقابل همین تیم هنگ کنگ 
است که از ساعت18 امروز در ورزشگاه آزادی 
برگزار می شود. 2تیم دیگر این گروه نیز از 
ساعت17:30 در ترکمنستان مقابل یکدیگر 

قرار می گیرند.

مصافهفتمباششتاییها
تیم ملی هنگ کنگ که امروز میهمان 
ملی پوشان ایران خواهد بود، هرگز در عرصه 
ملی نتوانسته حریفی دندان گیر برای ایران 
باشد. سابقه رویارویی های قبلی ایران و 
هنگ کنگ 6تقابل بوده که در هر 6بازی 
تیم ملی ایران به پیروزی رسیده است. 
هنگ کنگ تا قبل از این تقابل آخری که در 
مقدماتی جام جهانی2022 با ایران داشت، 
حتی نتوانسته بود گل بزند و ایرانی ها همواره 
با کلین شیت بر این حریف غلبه کرده بودند. 
ایران نخستین بار در جام ملت های آسیا1968 
با نتیجه 2 بر صفر هنگ کنگ را برد. در 
مقدماتی جام جهانی1978 دوباره 2تیم 
همگروه شدند که تیم حشمت مهاجرانی 
در هنگ کنگ و تهران با نتایج 2 بر صفر و 
3 بر صفر پیروز شد. سال1988 در مقدماتی 
جام ملت های آسیا تیم ایران با هدایت پرویز 
دهداری 2گل به هنگ کنگ زد که گل ها 
را مرحوم سیروس قایقران و صمد مرفاوی 
زدند. بعد از آن مسابقه، ایران و هنگ کنگ 
به مدت 31سال برخوردی با هم نداشتند تا 
اینکه در مقدماتی همین جام جهانی اخیر 
دوباره همگروه شدند. این بار بازی رفت را تیم 
ویلموتس با 2گل برد و در بازی برگشت هم 
تیم اسکوچیچ 3بر یک برنده شد تا بالاخره 
هنگ کنگ بعد از 53سال بتواند یک گل به 
ایران بزند. امروز ایران با چنین حریفی بازی 
دارد اما باز هم کادر فنی تیم ملی روز گذشته 
اصرار داشتند این تیم را حریف قابل توجهی 
جلوه بدهند؛ آن هم با تکیه بر صعود امیدهای 
هنگ کنگ به جمع 4تیم برتر بازی های 
آسیایی2022 که البته آن هم به لطف تیم 
امید ایران و شاگردان رضا عنایتی رقم خورده 

است!

راهمارپیچبرایصعود8تیم
پیروزی امروز تیم ملی ایران مقابل 
هنگ کنگ و حتی صعود ملی پوشان به 
مرحله بعدی آن هم با عنوان سرگروهی 
کاملا قابل پیش بینی است. اگر کنجکاو 
هستید که مراحل بعدی این مسابقات به 
چه شکلی است و ایران از چه مسیری باید 
به جام جهانی2026 برسد، در جریان باشید 
که این بار ماجرا کمی پیچیده تر از دفعات 
قبلی است. البته با توجه به اینکه از آسیا 
8تیم مستقیما به جام جهانی می رسند، کار 
صعود خیلی آسان تر است اما فرمول صعود 
کمی پیچیده شده است. مسابقات مقدماتی 
جام جهانی در قاره آسیا چندین مرحله دارد. 
در مرحله اول 10تیم با برتری در 10بازی 
پلی آف به جمع 26تیم دیگر اضافه شدند 
تا 36تیم در 9گروه 4تیمی قرار بگیرند. 
چنان که ذکر شد ایران در این مرحله همراه 
با ازبکستان، ترکمنستان و هنگ کنگ در 
گروه پنجم قرار دارد. بعد از پایان بازی های 
این مرحله 2تیم اول هر گروه به دور سوم 
می رسند. تیم های اول و دوم گروه های 9گانه 
که 18تیم هستند و مجوز صعود مستقیم به 
جام ملت های آسیا را هم به دست آورده اند، 
برای صعود به جام جهانی این بار در 3گروه 
6تیمی قرار می گیرند. بازی های این مرحله 
بیشتر از مراحل قبلی طول می کشد چون 
هر تیم باید 10بازی با تیم های همگروهی 
برگزار کند. از این 3گروه، تیم های اول و 
دوم یعنی جمعا 6تیم به جام جهانی می روند. 
تیم های سوم و چهارم گروه ها نیز همچنان 
شانس دارند تا در مرحله بعدی مجوز صعود 
را به دست بیاورند. تیم های سوم و چهارم از 
3گروه که تعداد آنها 6تیم است در 2گروه 
3تیمی به مصاف هم می روند. در پایان 
تیم های اول این 2گروه نیز به جام جهانی 
می روند و تیم های دوم با هم بازی می کنند 
تا برنده آنها راهی پلی آف بین قاره ای شود، 
چون آسیا به جز 8سهمیه مستقیم، مثل 
همیشه یک سهمیه برای حضور در پلی آف 
نیز دارد. همانطور که می بینید فرمول صعود 
به جام جهانی از همیشه پیچیده تر اما کار 
ایران برای صعود به این رقابت ها از همیشه 

آسان تر است.
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 پیروز نشدن در 4بازی گذشته باعث شده بازیكنان و کادر 
فنی پرسپولیس به شدت تحت فشار قرار بگیرند؛ خصوصا 
یحیی گل محمدی که زیر تیغ انتقادها قرار گرفته و البته 
برخی معتقدند این انتقادها از مربی ای که سال قبل، فصل 
فوق العاده ای را برای سرخپوشان رقم زد منطقی نیست. مجید 
جلالی، مربی باسابقه فوتبال ایران در گفت وگو با همشهری 
درخصوص انتقادهایی که اخیرا از گل محمدی صورت گرفته 
می گوید: »قطعا این برخوردها که بعد از چند بازی نتیجه 
نگرفتن، صحبت از قطع همكاری با سرمربی می شود حرفه ای 
نیست. حتی تیمی مثل لیورپول هم با یورگن کلوپ، در 
نتیجه گیری دچار چالش می شود و این در مسیر تیم داری یک 
موضوع طبیعی است. خیلی سخت است که شما تیم را همیشه 
در یک سطح عالی نگه دارید. مگر چند مربی صاحب نام در دنیا 
توانسته اند تا الان این کار را انجام دهند؟ اگر می خواهید همیشه 
در بهترین شرایط باشید، باید به منابع مالی بی انتها وصل باشید 
که مدام بازیكن جذب کنید. همچنین باید به یک پشتیبانی 
بی انتها وصل باشید که معمولا این شرایط در برخی باشگاه های 

صاحب نام فوتبال اروپا دیده می شود.«

   گل محمدی باعث خوشحالی همین افراد شد
جلالی حرف هایش را اینطور ادامه می دهد: »گل محمدی 
در یک شرایط سخت هدایت پرسپولیس را بر عهده گرفت 
و افتخارات خوبی را با این تیم کسب کرد. شاید او کارهایی 
انجام داد که در ایجاد برخی حواشی نقش داشت ولی یحیی 
بارها باعث خوشحالی همین افرادی شد که در قالب هواداران 
یا پیشكسوتان پرسپولیس از او انتقاد می کنند. معمولا 
تیم های بزرگ و پرطرفدار در ایران یک رقیب درون و یک 
رقیب بیرون زمین دارند که رقابت با رقیب بیرونی چالش ساز 
نیست ولی وقتی تیمی دچار رقیب درون می شود، ناخودآگاه 
در تیم و باشگاه چنددستگی و پراکندگی به وجود می آید که 
پرسپولیس در حال حاضر با این وضعیت مواجه است. اگر 

خواسته منتقدان تامین شود و گل محمدی از پرسپولیس برود 
قطعا این تیم روزهای سخت تری خواهد داشت.«

   تا یک  ماه پیش همه  چیز خوب بود
جلالی در قسمت دیگری از حرف هایش تأکید می کند: 
»آنهایی که دلسوز پرسپولیس هستند باید از بازیكنان و کادر 
فنی حمایت کنند تا تیم به آرامش برسد. تا همین یک ماه 
پیش پرسپولیس بهترین و باکیفیت ترین فوتبال را به نمایش 
می گذاشت و اتفاقاتی که باعث شده حالا تیم به این وضعیت 
برسد، باید شناسایی شود. حداقل 10مورد بسیار مهم وجود 
دارد که نسبت به تغییر مربی در اولویت قرار دارد و آنها باید 
مورد بررسی قرار بگیرند. هر تیمی ممكن است با چالش های 
مختلف روبه رو شود؛ چه در تیم و چه در باشگاه. وقتی از 
مصدومیت چند بازیكن کلیدی پرسپولیس صحبت می شود، 

این هم خودش یكی از چالش هاست.«

   استقلال تیم یکدستی است
جلالی با بیان اینكه قرار نیست تغییر مربی همیشه بازدهی 
مثبتی داشته باشد، می گوید: »اگر استقلال در مسیر موفقیت 
قرار دارد به خاطر این است که تیم یكدستی است و هنوز در 
این تیم رقیب درون پیدا نشده و اگر هم پیدا شده، کنترل و 
مدیریت شده است. پرسپولیس تیمی است که تا یک ماه پیش 
روان و باصلابت بازی می کرد و نمی تواند نخستین مشكل آنها 
مسائل فنی باشد. یكسری موارد از درون پرسپولیس را آزار 
می دهد. به عنوان مثال وقتی یک ماشین در گِل گیر می کند، 
همه باید کمک کنند تا از آن وضعیت خارج شود نه اینكه بار 
روی آن اضافه کنیم. بازیكنان پرسپولیس از لحاظ روحی 
به شدت تحت فشار هستند ولی ما می شنویم که 10درصد آنها 
را جریمه کرده اند و این قطعا بیشتر تیم را در بحران فرو می برد. 
من تعجب می کنم چطور از طریق تنبیه کردن می خواهند بر 

بحران غلب کنند. این روش ها برای 50سال پیش است.«

آلرژی به فیفادی!
ظاهرا تعطیلات بازی های ملی به پرسپولیس نمی سازد. 
فیفادی قبلی برای قرمزها با داستان استعفای یحیی گره 
خورد و حالا به محض تعطیلی دوباره لیگ برتر، بازیكنان 
قید تمرین را زده اند. جلسه طولانی یحیی با ستاره های 
پرسپولیس خروجی خاصی نداشت اما به نظر می رسد 
آنها در مورد یک موضوع مشترک با هم تفاهم کامل دارند؛ 

نارضایتی از عملكرد مدیران باشگاه.

   تمرینی در کار نبود
قرار بود پرسپولیسی ها روز چهارشنبه یک جلسه تمرینی 
را پشت سر بگذارند اما در ورزشگاه شهید کاظمی 
تمرینی برگزار نشد. بازیكنان به جای تمرین کردن، 
با یحیی گل محمدی جلسه داشتند و این جلسه نیز 
بسیار طولانی شد. انتظار می رفت یحیی یا چند بازیكن 
روبه روی دوربین خبرنگارها قرار بگیرند و به سؤال های 
مطرح شده پاسخ بدهند اما از پاسخگویی هم خبری نبود. 
با وجود این واضح است که محور اصلی این جلسه در مورد 
تصمیم های اخیر مدیران باشگاه و به خصوص جریمه 

10درصدی بوده است.

   درویش و باتلاقش!
کسر 10درصد از قرارداد بازیكنان و مربیان پرسپولیس 
غیرضروری بود؛ تصمیمی که حتی در هیأت مدیره بر سر 
آن تفاهمی وجود نداشت و چند عضو هیأت مدیره به آن 
رأی مخالف دادند اما در هر شرایطی بود به تصویب رسید 
و اجرا شد. این تصمیم برای بازیكن ها قابل قبول نبود. آنها 
در حالی جریمه شدند که نخستین شكست سال 1402را 
تجربه می کردند، هنوز فاصله زیادی با صدر جدول لیگ 
ندارند و در آسیا هم شانس جدی صعود به مرحله بعدی 
هستند. به نظر می رسد مدیران برای گرفتن این تصمیم 

به اندازه کافی دلیل منطقی نداشتند. جالب اینكه مدیران 
باشگاه به بازیكنان وعده داده اند که درصورت شكست 
دادن النصر یا رسیدن به دور بعدی لیگ قهرمانان این 
جریمه بخشیده می شود. این تلاش برای انگیزه دادن 
به تیم هم جوابگو نبود چرا که بدون شک مهره های 
پرسپولیس از قبل هم برای صعود به دور بعد لیگ 
قهرمانان انگیزه زیادی داشتند و این تصمیم فقط 
روحیه شان را خراب کرد. درویش با این تصمیم، حالا در 
موقعیت بدی قرار گرفته است. او نه می تواند تأکید زیادی 
روی این جریمه داشته باشد و نه می تواند قید این تصمیم 
را بزند؛ اگر دوباره بحث جریمه را پیش بكشد رابطه اش را 
با مهره های تیم تیره و تارتر می کند و اگر حرفش را پس 
بگیرد اقتدارش در باشگاه را زیر سؤال می  برد. مدیرعامل 
پرسپولیس حالا دیگر نه راه پیش دارد و نه راه پس. او در 

باتلاق ناشی از یک تصمیم غیرضروری فرو رفته است.

   داستان های تمام نشدنی
فیفادی قبلی برای پرسپولیس با استعفای یحیی 
گل محمدی شروع شد؛ تصمیم اشتباهی که تأثیرش را 
روی نتایج تیم گذاشت و پرسپولیس را در معرض چند 
نتیجه ناخوشایند قرار داد. حالا هم در این فیفادی خبر 
این جریمه و ناراحتی بازیكنان می تواند تأثیرش را روی 
نتایج بعدی بگذارد. ظاهرا هر بار که لیگ تعطیل می شود، 
دردسر تازه ای هم برای پرسپولیس اتفاق می افتد. به 
هر حال درویش نه فقط برای این تصمیم بلكه برای 
ناکامی اش در مسیر درآمدزایی برای پرسپولیس، این 
روزها تحت فشار بازیكنان و مربیان تیم قرار دارد. از سوی 
دیگر فشار پیشكسوتان باشگاه به یحیی برای کنار رفتن 
از تیم و حمایت نامحسوس شان از درویش، کار را کمی 

پیچیده کرده است.

4دلیل برای اینکه نمی توان به این پرسپولیس هنوز زنده است
زودی از قرمزها قطع امید کرد

یحیی برود 
اوضاع بدتر 

می شود

حسن یزدانی؛ مستقیم در پاریس؟
 چرخه انتخابی تیم ملی کشتی آزاد اعلام شد که 
در آن نگاه ویژه ای به حسن یزدانی شده است. در 
وزن 86کیلوگرم عنوان شده کادر فنی در نهایت 
درباره برگزاری مرحله نهایی مسابقه انتخابی 
تصمیم گیری خواهد کرد. چرخه اعلامی از 
سوی کادر فنی کشتی متفاوت با سال های 
گذشته است. فرق اصلی این چرخه این است 
که نفر اول مسابقات کشوری صددرصد راهی 
مسابقات قهرمانی آسیا نخواهد شد. دلیل این 
اقدام کادر فنی هم فاصله زمانی اندک مسابقات 
کسب سهمیه و قهرمانی آسیاست. آزادکاران 
در اوزان 57، 74 و 97کیلوگرم موفق به کسب 
سهمیه نشده اند. در 57کیلوگرم خلأ بزرگی 
وجود دارد و باید گفت با توجه به موجودیت 
فعلی کشتی امیدواری کمی به کسب سهمیه 
وجود دارد. در 74کیلوگرم با توجه به طلای 
یونس امامی در بازی های آسیایی هانگژو، کسب 
سهمیه المپیک در آسیا دور از تصور نیست. در 

97کیلوگرم هم ملی پوش ایران برای کسب 
سهمیه مشكل خاصی ندارد و می توان گفت 
جز 57کیلوگرم مسیر کسب سهمیه برای سایر 
اوزان هموار است. اوزان 65، 86 و 125کیلوگرم 
موفق شدند در مسابقات جهانی سهمیه المپیک 

پاریس را کسب کنند.
روزهای اخیر و پس از عمل جراحی کتف حسن 
یزدانی عنوان شد که فدراسیون قصد دارد یزدانی 
را کنار بگذارد و گمانه زنی برای جانشینی او 
شروع شد. حالا با اعلام چرخه انتخابی مشخص 
شده که فدراسیون و کادر فنی نگاه ویژه ای به 
یزدانی دارند و با توجه به شرایط اعلام شده، 
حتی امكان دارد او بدون انتخابی راهی پاریس 
شود! در 86کیلوگرم و با توجه به  کسب مدال 
نقره مسابقات جهانی 2023 صربستان و کسب 
سهمیه المپیک توسط حسن یزدانی، چرخه 
انتخابی تیم ملی در این وزن به شرح زیر تعریف 

شده است:

11   حسن یزدانی با توجه به اینكه در تمامی 
مسابقات اعزامی )المپیک و جهانی( مدال آور 
بوده و یكی از سرمایه های کشتی کشور محسوب 
می شود و هم اکنون به دلیل عمل جراحی کتف 
دوران نقاهت را طی می کند، به صورت مستقیم 

به مرحله نهایی انتخابی راه می یابد.
22   کادر فنی در مورد انتخاب ملی پوش این وزن 

موارد زیر را درنظر گرفته است:
   نفر اول قهرمانی کشور به رقابت های قهرمانی 
آسیا اعزام می شود و درصورت کسب مدال طلا به 
مرحله نهایی انتخابی راه می یابد. در این صورت 
نتایج حضور این کشتی گیر با حسن یزدانی در 
یک تورنمنت بین المللی و یا رقابت انتخابی، 

ملی پوش این وزن را مشخص خواهد کرد.
   کادر فنی با ارزیابی سطح کیفی مسابقات و 
عملكرد ملی پوش ایران در مسابقات قهرمانی 
آسیا می تواند نسبت به برگزاری یا عدم برگزاری 

مسابقات انتخابی تصمیم گیری کند.

فدراسیون کشتی چرخه انتخابی را طوری تنظیم 
کرده که یزدانی به راحتی راهی المپیک شود

مجید جلالی تغییر کادر فنی 
پرسپولیس را به صلاح این 

تیم نمی داند

از دیگر نکات 
چرخه انتخابی، 

نگاه ویژه 
به کامران 

قاسمپور است. 
این امتیاز به 

قاسمپور داده 
شده  که اگر او در 
وزن 97کیلوگرم 

نتیجه نگرفت 
و نتوانست 

ملی پوش 
شود، مجددا 

به 92کیلوگرم 
برگردد.

بهروز رسایلی|  وضع پرسپولیس خوب 
نیست و خود ما هم طی هفته های اخیر 
اینجا نقدهای زیادی در مورد شرایط این 
تیم نوشته ایم اما در عین حال دلایل زیادی 
وجود دارد برای اینکه همچنان نمی توان از 
قرمزها قطع امید کرد. آنها از فاکتورهایی 
سود می برند که حتی در بحرانی ترین 
شرایط هم به کارشان می آید و ممکن است 

هر لحظه ورق را به نفع شان برگرداند.

   تجربه
اگرچه سپاهان هم همپای پرسپولیس و 
شاید بیشتر از این تیم بازیکن باتجربه و 
امتحان پس داده در اختیار دارد اما حسن 
بزرگ مجموعه سرخپوشان این است که 
طی سال های گذشته کسب قهرمانی از 
مسیرهای گوناگون را آموخته اند. شاید 
شرایط امروز پرسپولیس خوب نباشد اما 
قطعا بدتر از وضعیت فصل گذشته این تیم 

نیست. وقتی سرخپوشان در هفته 23 لیگ 
گذشته به سپاهان باختند، در فاصله 7هفته 
به پایان لیگ 4امتیاز از این تیم عقب افتادند 
و به رده سوم سقوط کردند. بسیاری در آن 
زمان تصور می کردند کار تمام است اما 
7پیروزی پیاپی باعث قهرمانی پرسپولیس 
شد. کسی که آنجا بازی را عوض کرده، امروز 
هم که بیشتر از 20هفته به پایان رقابت ها 

زمان باقی است، می تواند چنین کند.

   اعتماد به نفس
یادتان باشد کسب قهرمانی های پیاپی 
اعتمادبه نفسی به مجموعه تیم تزریق 
می کند که می تواند خودش را در بزنگاه های 
حساس نشان بدهد. این شاید همان 
فاکتوری است که فصل گذشته باعث 
شد دورتموند در آخرین لحظه قهرمانی 
بوندس لیگا را به بایرن مونیخ واگذار کند یا 
در لیگ برتر انگلستان، آرسنال را بعد از آن 

همه صدرنشینی مقهور منچسترسیتی کند. 
سپاهان هم فصل گذشته برای قهرمانی در 
موقعیت بهتری نسبت به سرخپوشان قرار 
داشت اما استرس و عدم اعتمادبه نفس باعث 
شد در مسابقاتی همچون مصاف با ملوان، 
قافیه را ببازد. اگر پرسپولیس موفق شود 
دوشادوش استقلال و سپاهان به رقابت ادامه 
بدهد، بعید نیست اعتمادبه نفس سال های 

اخیر در پیچ های آخر به کار قرمزها بیاید.

   بازگشت ستاره ها
پرسپولیس مصدوم کلیدی هم زیاد داشته 
است. شاید حالا حالاها نشود روی مرتضی 
پورعلی گنجی و یاسین سلمانی حساب کرد 
اما برگشت مهدی ترابی و وحید امیری روی 
فرم، خیلی می تواند به یحیی کمک کند. 
نقل وانتقالات زمستانی هم در پیش است و 
چه بسا خط حمله قرمزها تقویت شود. شاید 
دیدید لوکادیا یا علی علیپور برگشتند یا 

اصلا خرید موفقی اتفاق افتاد که به خط 
آتش سرخ ها جان بخشید.

   مسابقات باقیمانده 
گفتیم که هنوز بیشتر از 2 ثلث از مسابقات 
لیگ باقی مانده و این اصلا کم نیست. نتیجه 
دربی تهران، حتما تأثیر بسیار زیادی در 
معادلات صدر جدول ایفا خواهد کرد. به 
علاوه پرسپولیس در دور برگشت مقابل 
تراکتور و سپاهان هم میزبان است. 
همانطور که امروز برد طلایی پوشان مقابل 
پرسپولیس باعث پایان بحران نسبی 
سپاهان شد، چه بسا فردا هم رقم خوردن 
نتیجه معکوس در بازی برگشت همه  چیز 
را تحت تأثیر قرار بدهد. آنچه مسلم است 
اینکه از حالا نمی توان از هیچ تیمی قطع 
امید کرد، مخصوصا اگر پای پرسپولیس 
در میان باشد؛ تیمی که سال های گذشته 

غیرممکن های زیادی را ممکن کرده است.
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باشگاه منچسترسیتی فصل 2022-23 
درآمد 712میلیون پوندی کسب کرده 
است. این بیشترین درآمد توسط یک باشگاه 
انگلیسی در تاریخ و حدود 100میلیون 
پوند بیش از فصل قبل است. آنها همچنین 
به ۵20کارمند خود ۴22.۸میلیون پوند 

پرداخت کرده اند که بی سابقه است.

تجاوز گروهی روبینیو، بازیکن سابق رئال 
و تیم ملی برزیل در سال2013 اثبات و او 
به 9سال زندان محکوم شد. همین حالا 
دنی آلوس در زندان است. رونالدینیو 
به دلیل جعل گذرنامه به زندان افتاده بود 
و بازیکنانی مثل بنژامن مندی، میسن 
گرینوود و... هم اخیرا تجربه حضور در 

زندان را داشته اند.

منچستریونایتد در این فصل صاحب 
بدترین خط حمله لیگ برتر بوده و 
مهاجمان این تیم روی هم تنها یک گل 
زده اند. نگاهی به خط حمله بقیه مدعیان 
بیندازید: آرسنال )مارتینلی، انکتیا و ساکا 
10گل(، چلسی )استرلینگ، جکسون و 
پالمر 1۴گل(، تاتنهام )سون، مدیسون 
و کولسفسکی 1۴گل(، لیورپول )ژوتا، 
نونیس و صلاح 1۸گل(، منچسترسیتی 
)هالند، آلوارس و فودن 20گل( و 
منچستریونایتد )رشفورد، هویلوند، 

آنتونی، مارسیال، گارناچو و... یک گل(.

با ثبت آمار 3 گل و یک  پاس گل در 3 بازی، 
کیلین امباپه جایزه بهترین بازیکن  ماه 
لیگ یک فرانسه را دریافت کرد. این 
دهمین باری است که او به این عنوان 
می رسد و از این لحاظ صاحب رکوردی 
دست نیافتنی شده است. نفر دوم این 
لیست زلاتان ابراهیموویچ است که ۵عنوان 
بهترین بازیکن  ماه را دارد. ابراهیموویچ 
امسال برای همیشه از فوتبال خداحافظی 
کرده و در آستانه ورود به دنیای مربیگری 

است.

با وجود تمامی این آمار و ارقام آیا باید لیورپول 
یورگن کلوپ را دوباره رقیب اصلی منچسترسیتی 
گواردیولا برای قهرمانی لیگ تلقی کرد؟ با 

وجود تیم های خوبی مثل تاتنهام، آرسنال، 
استون ویلا و حتی چلسی، باز هم به نظر 

می رسد لیورپول می تواند 
مدعی جدی باشد.

آنفیلد جای ترسناکی است. وقتی شاگردان یورگن کلوپ در این 
ورزشگاه خانگی بازی می کنند، معمولا پیروز می شوند و به سختی 
می بازند. آنها این هفته توانستند برنتفورد را 3 بر صفر ببرند. یک 
هفته قبل  همین تیم در زمین چلسی 2 بر صفر به پیروزی رسیده 
بود و این بیانگر ارزش پیروزی خانگی لیورپول بر برنتفورد است. 
شاگردان توماس فرانک دانمارکی از آغاز نوامبر2022 )19 بازی(، 
برای دومین بار بود که در بازی خارج از خانه لیگ برتری، شکست 

می خوردند. آخرین بار ولوز 2 بر صفر آنها را برده بود.
لیورپول در فصل 21-2020 و در یک دوره عجیب و غریب، 6بار در 
خانه شکست خورد اما بلافاصله دوران بی شکستی در آنفیلد آغاز شد 
و قرمزها در ۴۸بازی بعدی لیگ تنها یک بار در زمین خودی باخت 
را تجربه کردند)37برد و 10تساوی(؛ 2 بر یک مقابل لیدز یونایتد 
در فصل گذشته. پس از شکست 2 بر یک مقابل کریستال پالاس در 
آوریل2017، لیورپول تا ژانویه2021 در یک بازی خانگی در لیگ 
برتر شکست نخورده بود تا اینکه برنلی از گرد راه رسید و آنها را با 
نتیجه یک بر صفر برد. پیش از باخت به برنلی، لیورپول 6۸بازی پیاپی 
خانگی بدون شکست )۵۵برد و 13تساوی( را پشت سر گذاشته 
بود. 6 شکست خانگی لیورپول در فصل21-2020 مقابل تیم های 

برایتون، منچسترسیتی، اورتون، چلسی، فولام و برنلی اتفاق افتاد. 
شاید دلیل این باخت ها هم دوران کرونا و بازی های بدون تماشاگر 
بود؛ همان دورانی که تیم های مهمان در همه جای دنیا بهترین 
عملکرد تاریخ خود را در زمین حریفان ثبت کردند، چون تماشاگری 
نبود تا از میزبان ها حمایت کند. به عبارتی، اگر فقط بازی هایی را که 
با حضور تماشاگران در آنفیلد برگزار شده درنظر بگیریم، قرمزها 
در 103بازی آخر خانگی، ۸2برد، 20تساوی و یک باخت به دست 
آورده اند. اواسط فصل 21-2020، در روزهایی که اجازه ورود به 
2هزار هوادار داده شده بود، 2برد و یک تساوی نصیب تیم میزبان شد.

برد 3 بر صفر یکشنبه مقابل برنتفورد به این معنی بود که لیورپول 
در تمام 9بازی خانگی خود در تمام رقابت های این فصل، همه 
تیم ها را با اختلاف 2گل یا بیشتر برده است. این طولانی ترین 
روند برد خانگی با اختلاف بیشتر از 2 گل در تاریخ درخشان 
باشگاه است )برابر با 9پیروزی پیاپی پرگل از مه تا اکتبر19۸0(. 
حریفان قرمزها در این 9بازی خانگی تیم های بورنموث )3 
بر یک(، استون ویلا )3بر صفر(، وستهم )3 بر یک(، لستر )3 
بر یک(، سن ژیل)2 بر صفر(، اورتون )2 بر صفر(، تولوز )۵ بر 
یک(، ناتینگهام )3 بر صفر( و برنتفورد)3 بر صفر( بودند. حالا 

برای لیورپول تنها یک امتیاز تا صدر جدول با منچسترسیتی 
فاصله وجود دارد. البته شانس قهرمانی سیتی همچنان بالاست 

)۸۴.6درصد( و لیورپول فقط 9.1 درصد شانس قهرمانی دارد.
برای قهرمانی تنها پیروزی در بازی های خانگی کافی نیست. لیورپول 
در خارج از خانه تیم بدی است. آنها حتی هفته گذشته به تولوز هم در 
فرانسه 3 بر 2 باختند و در 6بازی خارج از خانه خود در لیگ برتر در 
فصل 2۴-2023 فقط 2برد )3 تساوی و یک شکست( کسب کرده اند. 
باخت آنها البته ناحق و مقابل تاتنهام با اشتباه داور و VAR بود اما 
تساوی در زمین چلسی حق لیورپول نبود و این تیم باید در خانه آبی ها 
می باخت. همچنین بازی در زمین برایتون و لوتون با نگرانی هایی در 
مورد عملکرد تیم در خارج از خانه همراه بود. پیروزی مقابل نیوکاسل 
و ولوز تنها بردهای خارج از خانه لیورپول در لیگ بوده است. در 
رقابت های لیگ اروپا، لیورپول مجبور شد باز هم عقب بیفتد تا لاسک 
را با نتیجه 3 بر یک شکست دهد، اما سپس در زمین تولوز شکست 
خورد. پیروزی 2 بر یک اخیر در زمین بورنموث در جام اتحادیه، یکی 
از تنها 2دیداری )از 9 بار در تمام رقابت ها( برای مردان کلوپ بود که 

در این فصل گل اول را دریافت نکردند و از حریف عقب نیفتادند.
فصل پیش هم برنامه همین بود و لیورپول مهمان، نشانی از لیورپول 

میزبان نداشت. فصل گذشته تعداد باخت های خارج از خانه لیورپول 
در لیگ برتر نسبت به بردها و گل خورده به گل زده بیشتر بود؛ ۸باخت، 
6برد و ۵تساوی، 29گل زده و 30گل خورده. برای همین بود که سهمیه 
لیگ قهرمانان از دست رفت. یک فصل قبل تر ولی اوضاع کاملا متفاوت 
بود و لیورپول 13بازی را در زمین حریفان برد )۴تساوی و 2شکست( 

و تا لحظه آخر شانس قهرمانی داشت و درنهایت با 92  امتیاز دوم شد.
اگر به میانگین تعداد بردهای خارج از خانه قهرمان لیگ برتر 
در ۵سال گذشته)13.2(، میانگین تعداد باخت های خارج از 
خانه)2.2( و تساوی های خارج از خانه)3.6( نگاهی بیندازیم، باید 
به این نتیجه برسیم که لیورپول برای کسب جام در رقابت های این 
فصل لیگ برتر باید بیشتر بازی های خارج از خانه باقیمانده خود 
را ببرد. لازم به ذکر است که من سیتی فصل گذشته تنها 11 بازی 
از 19 بازی خارج از خانه خود را برد، ۴ شکست و ۴ تساوی که کمتر 
از استاندارد لازم بود. فصل گذشته، لیورپول نتوانست هیچ یک 
از ۵ بازی اول خارج از خانه خود را ببرد)2 تساوی و 3شکست( و 
تا اواسط آوریل که لیدز را 6بر یک شکست داد، در خارج از خانه 
مقابل تیمی در نیمه انتهایی جدول پیروز نشد. به طور میانگین در 
۵فصل گذشته، قهرمان لیگ 37.۴ گل خارج از خانه به ثمر رسانده 

و 13گل دریافت کرده است. لیورپول تاکنون در 6 بازی 10 گل زده 
و ۸ گل دریافت کرده که آمار خوبی نیست.

سیتی تمام 1۵ بازی خانگی خود را در لیگ برتر در سال2023 برده 
است. در واقع، آنها تمام 23 بازی خانگی خود را در همه رقابت ها در 
این سال برنده شده اند، بنابراین به نظر می رسد اگر کسی می خواهد 
با سیتی رقابت کند، باید کیفیت بازی یا نتیجه گیری خود را در 
بازی های خارج از خانه بهتر کند. آلیسون که دروازه بان مطمئنی 
است. ویرجیل رهبر خط دفاعی است اما زوج مناسبی ندارد و آرنولد 
هم در سمت راست خط دفاعی افت شدیدی داشته و رابرتسون زیاد 
مصدوم می شود. خط هافبک متشکل از 3 تازه وارد به نام مک آلیستر 
آرژانتینی، ژوبوشلای مجار و خراونبرخ هلندی ترکیبی عالی است. 
خط حمله هم همینطور؛ تماشاگران در هر یک از 1۸ بازی آنها 
در تمام رقابت ها در این فصل شاهد بوده اند که یکی از ۵ مهاجم 
بزرگ شان حداقل یک بار گل زده است. در مجموع، تیم ۵نفره خط 
حمله، 3۵گل زده اند؛ صلاح)12(، ژوتا)۸(، داروین نونیز)7(، لوییس 
دیاس)۴( و کودی خاکپو)۴(. همچنین محمد صلاح با 26.337 
دقیقه بازی به پراستفاده ترین بازیکن یورگن کلوپ در طول دوران 

مربیگری خود تبدیل شده است.

شیر در خانه، موش در خانه دیگران

گلزنی بدل مسی
در جام جهانی

جام جهانی نوجوانان که بعد از پیروزی ایران مقابل برزیل 
برای ما اهمیت زیادی پیدا کرده است، جذابیت های 
دیگری هم دارد. یکی از این جذابیت ها درخشش بدل 
مسی در تیم آرژانتین است. سال 201۴ پسربچه ای به 
نام والنتینو آکونیا به دلیل چپ پا بودن و توانایی در دریبل  
زدن، در مستندی که درباره مسی ساخته شد، نقش 
نوجوانی ستاره آرژانتینی را ایفا کرد. آکونیا سال 2023 به 
آکادمی نیوولز اولدبویز رفت؛ همان جایی که مسی رشد 
کرد و مورد توجه استعدادیاب های بارسلونا قرار گرفت. 
حالا او در ترکیب تیم ملی زیر 17سال آرژانتین بازی 
می کند و در پیروزی 3بر یک مقابل ژاپن، زننده یکی از 
گل های تیمش بوده و نخستین گل ملی خود را در این 
رده سنی به ثبت رسانده است. داستان آکونیا از فیل فودن 
هم عجیب تر است که مدتی توپ جمع کن منچسترسیتی 
بود، یا لمینه یامال که وقتی سرخیو راموس در رئال بازی 
می کرد، یکی از بچه هایی بود که با پیراهن بارسلونا دست 
در دست این ستاره مادرید به زمین رفت. یامال همین 
یک ماه پیش با پیراهن بارسا مقابل راموسی بازی کرد که 

به سویا بازگشته است.

تکرار کمیک تراژدی تاریخ
آیا ایتالیا بازهم شانس حضور در یک تورنمنت بزرگ را از دست می دهد؟

»فاجعه برای ایتالیا! مقدونیه شمالی ما را دقیقه92 
تحقیر کرد. خداحافظ جهان. خداحافظ اروپایی ها. 
خداحافظ همه  چیز. ما به آخر زمان بازگشته ایم!« 
این واکنش روزنامه گاتزتا دلو اسپرت به حذف 
ایتالیا در پلی آف راهیابی به جام جهانی2022 بود. 
روزنامه کوریره    دلا  سرا هم تیتر زده بود: »فاجعه! 
ایتالیا به مقدونیه شمالی باخت. تیم ایتالیا توسط 
تیمی به نام مقدونیه شمالی که بسیاری از وجودش 
خبر نداشتند، نابود شد.« شاید اندکی بعد همین 
تیترها در روزنامه های ایتالیایی تکرار شود؛ با این 
تفاوت که به جای خداحافظ جام جهانی باید تیتر 
بزنند »خداحافظ یورو«. اتفاقا همان تیمی که ایتالیا 
را از رسیدن به پلی آف نهایی مقابل پرتغال باز داشت، 
فرداشب در ایتالیا مقابل این تیم صف آرایی خواهد 
کرد. مقدونیه شمالی خودش شانسی برای صعود ندارد 
اما می تواند یک بار دیگر داغ یک تورنمنت بزرگ دیگر 
را بر دل آتزوری بگذارد. ایتالیا اگر این بازی را ببرد، 
تازه با اوکراین هم امتیاز می شود و بازی رودرروی 
2تیم به میزبانی اوکراین -در آلمان- تعیین کننده 
تیم صعود کننده خواهد بود که خودش یک فینال 
است. انگلیس با پیروزی در فیفادی قبلی مقابل ایتالیا 
صعود خود را قطعی کرده و در حال حاضر اوکراین13، 
ایتالیا10 و مقدونیه شمالی 7  امتیازی هستند. ایتالیا 
برای صعود مستقیم باید ۴امتیاز از این دو دیدار بگیرد 

وگرنه به پلی آف خواهد رفت.

   صعودکرده ها
تیم های بلژیک، فرانسه، پرتغال، اسپانیا، اسکاتلند، 
ترکیه، اتریش و انگلستان صعود خود را به 
مرحله نهایی قطعی کرده اند. این تیم ها در کنار 
آلمان میزبان، 9 تیم  حاضر در یورو 202۴ را تشکیل 
می دهند. 2تیم صدرنشین از گروه های 10گانه 
به طور مستقیم به جام ملت های اروپا صعود می کنند 
و به 9 تیم اضافه می شوند. در نهایت 3سهمیه دیگر 
از طریق مسابقات پلی آف به واسطه لیگ ملت های 
23-2022 انتخاب خواهند شد. به این ترتیب که 
6نیمه نهایی و 3 فینال میان 12تیم به علاوه ۴تیم 
اول سطح C ،B ،A برگزار خواهد شد و قهرمان های 
هر سطح به جام ملت های 202۴ صعود می کنند. 
تیم ملی روسیه از شرکت در مرحله انتخابی کنار 

گذاشته شده است.

   پلی آف ها
تیم ها در 10گروه ۵ یا 6تیمه قرار گرفته اند. تیم ها در 
خانه و خارج از خانه به صورت رفت و برگشت بازی 
می کنند و برندگان گروه و نایب قهرمانان مستقیما 
به مسابقات نهایی صعود می کنند. 3تیم باقیمانده 
از طریق پلی آف مشخص می شوند با حضور 12تیم 
براساس عملکردشان در لیگ ملت های 2022-23.

برای نخستین بار در تاریخ این رقابت هاست که 
تیم ها از چارچوبی غیر از مسابقات رسمی تحت 

عنوان »مسابقات مقدماتی جام ملت های اروپا« 
قادر خواهند بود سهمیه حضور در تورنمنت نهایی 
را کسب کنند. این هدف، تحت شرایطی و درصورت 
صدرنشینی تیم های سطح اول تا سوم در مسابقات 
مقدماتی، ممکن است شامل حال تیم های حاضر 
در سطح چهارم لیگ ملت های اروپا ازجمله لتونی، 
استونی، مولداوی و آندورا هم بشود. رده بندی سطوح 
اول تا سوم لیگ ملت های اروپا 23-2022، به ترتیب 

صدرنشین گروه های ۴گانه به شرح زیر است:
   سطح  A: هلند، کرواسی، اسپانیا، ایتالیا

  سطح  B: رژیم صهیونیستی، بوسنی وهرزگووین، 
صربستان، اسکاتلند

  سطح  C : گرجستان، یونان، ترکیه، قزاقستان

اگر تیمی از یک سطح به یورو صعود کرده باشد، 
تیم بعدی جایگزین آن می شود. تیم های هلند، 
کرواسی و ایتالیا که بین ۴تیم سطح A بودند، 
درصورتی که نتوانند سهمیه بگیرند به همین 
ترتیب در پلی آف حاضر خواهند بود. از میان 
تیم های این 3سطح اسپانیا، اسکاتلند و ترکیه 
موفق به صعود شده اند. هفته دهم و پایانی این 
مسابقات، روز 21نوامبر2023 به پایان خواهد 
رسید و روزهای 21 و 26مارس 202۴ برای 
برگزاری بازی های دور پلی آف و مشخص شدن 

3تیم دیگر درنظر گرفته شده است.
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افقی:
 1 - حرف ندا – ناپسند داشتن 

- رویکرد
2 – سهل انگاری - خبرگزاری 
قرآنی ایران - گویشی در غرب 

ایران
3 - آشنا - لغتنامه - هر سنگ 

قیمتی
4 - پیامبری که خانه کعبه را 

بنا نهاد - رفوزه - مردانه نیست
5 - شعبه وزارت دارایی در 
یک مؤسسه دولتی - کتابی از 

ماکیاول نویسنده ایتالیایی
6 - ساکنان - عصاره - تردید

7 - آسمانی - ظرف دوجداره 
برای نگهداری مایعات - زنگ 

جرس
8 - دل سراپرده...اوست - لزوم 

- زشت و ناپسند
9 - از اعمال حج - کاخ لویی 

چهاردهم – شکفته شده
10 - نام آذری - دستور زبان 
خارجی - برق را از کوئل به دلکو 

می رساند
11 - آلبومی با آواز شهرام ناظری 

- کتابی از حمدالله مستوفی
12 - اشخاص - فیلم معروف 
باستر کیتون - بلوز زنانه 

بی آستین
13 - دریغ – هم عقیده - پودر 

دستگاه پرینتر

14 – آهار زده - قرارداد 
استعماری نفت ایران و 
انگلستان - از باشگاه های معتبر 

فوتبال پرتغال
15 - لباس کوتاه جلوباز که 
روی لباس های دیگر می پوشند 

- آوردن - پوستین
  

عمودی:
1 - گرفتن - زن گندمگون - 

گازی قابل اشتعال
2 - پیرو دین حضرت موسی)ع( 

- نام اصلی کمال الملک 
3 - کنایه از کسی که با اصل و 

نسب است - رایج
4 - محله - بی صدایی - بیش از 

حد معمول
5 - رنج بی پایان! - نقاشی که 
ادعای نبوت کرد – سیاه رگ - 

نیمی از دنیا!
6 - چاق - ضرب کننده سکه - 

پشت ابر نمی ماند
7 - همبازی لورل - حالتی 

غیرمنتظره و غیرقابل اجتناب
8 - پرنده ای لذیذگوشت - 
نوعی پارچه پنبه ای - سازمان 

فضانوردی آمریکا
9 - یکی از روش های اصلی و 
سنتی در مجسمه سازی  است 

- گنجایش
10 - عنصر اصلی هنر نقاشی - 

وجود ندارد - سازگاری
11 - نشانه جمع - هویج - نام چندتن 

از پادشاهان فرانسه بود - ستون بدن
12 - شهری در جمهوری آذربایجان - 

محکم و استوار - گلخن حمام
13 - رنگارنگ - طراح صحنه

14 - از نوازندگان برجسته و فقید 
تار در موسیقی ایرانی - از پوشاک 

مخصوص بانوان
15 - تاریک - برادر شیرازی - عالم 

وهم و خیال

پیاتشودرامکاحض
رغاسدازامانسی
تلتبابدوکردم
اواودنکینهار
بیذکتدیواجدنا
چینهراینکبان

کشتاهدنژامین
ششرهاسگنوادن
لاهنتمیقتروص
خوشرکاولفیار
ولپکاردارکنات
شلخدمبحاصدما

تارهلکشوترتب
ینافیتراپقحلا
پیرتساکیمکتراد 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4628
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

241976583
586231479
793548621
354627918
179853264
862194735
415782396
928365147
637419852

متوسط

   6 2  7   3
   3  9  4  
      6 8 7
5    7 8    
4  1    3   
   4 5    9
1 4 8       
 2  7  1  5  
7    4 6    398564721

175293486
462781395
984326157
657419238
231875964
813957642
729648513
546132879

ساده

متوسط

814627593
675389142
392514687
539178264
481962375
267453819
148295736
926731458
753846921

سخت

   9    8  
5  6       
7   5     1
 5  6      
  9 8  3 2   
     4  3  
4     2   6
      1  7
 3    9    

ساده

  8 5  4 7   
1   2  3   6
 6   8   9  
9 8      5 7
  7    2   
2 3      6 4
 1   5   4  
7   6  8   3
  6 1  2 8   

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد  بازی ها تیم رتبه

14922-97115استقلال1
12218-1053210ذوب آهن2

11617-95315* پرسپولیس3

14616-104428ملوان4

171015-86117* سپاهان5
13315-510-105تراکتور6
14-9-104249مس رفسنجان7

11513-83416گل گهر8
413-7-1041511آلومینیوم9

110-10-1024411هوادار10

1319-933312* شمس آذر11

119-4-930615فولاد12
68-6-1015412پیکان13
97-9-914418صنعت نفت14
56-7-913512نساجی15

64-5-4611-10استقلال خوزستان16

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

* محاسبه امتیازات تیم پرسپولیس با 

احتساب 1 امتیاز منفی صورت گرفته است.

* محاسبه امتیازات تیم سپاهان با احتساب 

4امتیاز منفی صورت گرفته است.

* محاسبه امتیازات تیم شمس آذر قزوین با 

احتساب 3 امتیاز منفی صورت گرفته است.

برترین کلین شیت هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

 رضا اسدی
سپاهان

7 گل

 ریکاردو آلوز
تراکتور
4 پاس

سیدحسین حسینی
استقلال

6 کلین شیت

 رضا جعفری
ملوان
5 گل

 سروش رفیعی
پرسپولیس

3 پاس

علیرضا بیرانوند
پرسپولیس

5 کلین شیت

 طالب ریکانی
صنعت نفت

4 گل

مهدی مهدی پور
استقلال

3 پاس

حسین پورحمیدی
تراکتور

5 کلین شیت

 امین قاسمی نژاد
هوادار
4 گل

میلاد زکی پور
سپاهان
2 پاس

محمدرضا اخباری
گل گهر

4 کلین شیت

قهرمانان ادب
تیم ملی نوجوانان حتی در روز باخت هم برنده شد؛ برنده متانت و فروتنی

تیم ملی نوجوانان ایران در دومین بازی از مرحله گروهی جام جهانی در آستانه خلق 
یک شگفتی دیگر بود. شاگردان حسین عبدی نیمه اول را با یک گل از انگلستان بردند 
و چیزی نمانده بود بعد از غلبه بر برزیل، با شکست دیگر تیم مدعی رقابت ها به شکلی 
ناباورانه به عنوان صدرنشین از این گروه دشوار بالا بروند اما نهایتا تجربه سه شیرها 
به بازیکنان ما چربید و دریافت 2گل در نیمه دوم موجب شکست نوجوانان شد. 
برخلاف کلیشه گویی های همیشگی مجریان و گزارشگران تلویزیونی، این از آن دست 
باخت های استثنایی و انگشت شماری است که واقعا و حقیقتا چیزی از ارزش های 
بازیکنان ایرانی کم نکرد. ما با تدارک اندک و غیرقابل مقایسه با رقبا به چنین میدان 
بزرگی رفتیم، برزیل را بردیم و مقابل انگلستان هم سزاوارانه جنگیدیم؛ هرچند بازی 
سوم مقابل کالدونیا باقی مانده و صعود به مراحل حذفی کاملا در دسترس است و 

ماجراجویی نوجوانان دوست داشتنی همچنان می تواند ادامه داشته باشد.
آنچه اما مهر این تیم را بعد از شکست در بازی با انگلستان به شکل دوچندان در قلب 
هواداران فوتبال جا داد، نوع برخورد مجموعه تیم با باخت بود. با آنکه شکست مقابل تیم 
نامداری همچون انگلستان آن هم با گل دقیقه90 اصلا بد نیست اما بازیکنان واقعا ناراحت 
و غمگین بودند و مهم تر از همه اینکه حسین عبدی به عنوان سرمربی تیم در نشست 
خبری بعد از مسابقه به صراحت از مردم عذرخواهی کرد. 
توجه کنید؛ عذرخواهی بعد از شکست میلی متری 
مقابل انگلیس و با وجود پیروزی بر برزیل. این 
تواضع و فروتنی با استقبال افکار عمومی 
مواجه شد و خیلی از مردم نوع برخورد 
نوجوانان و کادرفنی را با تیم ملی بزرگسالان 
و فدراسیون فوتبال مقایسه کردند؛ تیمی 
که مقابل انگلستان نه با نتیجه 2بر یک، 
بلکه با حساب 6بر 2شکست خورد اما نه تنها 
هیچ یک از بازیکنان و مربیانش از مردم عذر 
نخواستند، بلکه مهدی تاج رئیس فدراسیون 
فوتبال طلبکارانه یکی از مشهورترین و 
ماندگارترین جملاتش را 
به زبان آورد: »دو تا 

زدیم به میله!«

نكته بازی

40سال بعد هم نمی بینی
تیم ملی هنگ کنگ در حالی در نخستین مسابقه مرحله پیش مقدماتی 
جام جهانی مهمان ایران است که زمین ورزشگاه راه آهن برای تمرین 
در اختیار این تیم قرار گرفت که کیفیت مناسبی نداشت. این موضوع 
اعتراض شدید یورن اندرسون، سرمربی هنگ کنگ را به دنبال داشت 
و او گفت: »رنکینگ ایران 26 است و ما 150 هستیم. در مرحله اول از 
فدراسیون فوتبال ایران انتظار احترام داریم. دیروز در زمینی تمرین 
کردیم که نتوانستیم فوتبال بازی کنیم و این دور از احترام است. 
40سال در فوتبال هستم و تا الان زمینی به این بدی ندیده ام.« احتمالا 
40سال بعد هم چنین زمینی نخواهی دید. متأسفانه چیزی که در 
فوتبال ما کمترین اهمیتی ندارد، بحث زیرساخت هاست. اگر یک صدم 
حواله های پاداش و جایزه هیأت رئیسه و قراردادهای میلیاردی به بحث 

زمین داده می شد، این همه آبروریزی نداشتیم.

هیس، قهرمان شده اند!
داستان اینطوری است که این روزها هر که به پرسپولیسی ها بگوید 
بالای چشم تان ابرو ست یا هر نقدی به هر شکلی در مورد این تیم مطرح 
شود، قرمزها فورا موضع می گیرند و سیاهه قهرمانی هایشان را یادآوری 
می کنند. آخرین نفری هم که چنین کاری کرد، سروش رفیعی بود. 
هافبک پرسپولیس گفته: »به اعتقاد من، هیچ کس حق ندارد به یحیی 
گل محمدی و تیم او شک کند. نباید کوچک ترین حرفی درخصوص 
عملکرد گل محمدی و بازیکنان پرسپولیس زده شود. 3ماه پیش ما قهرمان 
سه گانه این کشور شدیم.« بس  است دیگر، به خدا همه ما فهمیده ایم شما 
سه گانه گرفته اید. الان چون قهرمان شده اید، دیگر هیچ کس نباید جیک 
بزند و از ایرادات تان سخن بگوید؟ در بایرن مونیخ هم با وجود 10قهرمانی 

پیاپی، سرمربی و مدیر ورزشی عوض می شود. چه می گویی برادر؟

در همین 80روز فهمیدی؟
سردار آزمون، مهاجم تیم ملی گفته: »با مربیان زیادی کار کردم اما 
2مربی من خیلی رُک بوده اند؛ یکی امیرخان قلعه نویی و دیگری ژوزه 
مورینیو.« با شناختی که از روحیات امیرخان داریم، احتمالا این جمله 
یک جای مناسب در رزومه او پیدا خواهد کرد و از این به بعد سالی 
60-50بار شاهد بازگویی آن از زبان قلعه نویی خواهیم بود. خیلی هم 
خوب. مگر ما بخیل هستیم؟ فقط اینکه سردار 80روز هم نیست به رم 
پیوسته، در مسابقات سری آ جسته و گریخته به بازی گرفته می شود 
و در رقابت های اروپایی هم کلا اسمش از فهرست خط خورده است. 
خواستیم بدانیم در همین مدت کوتاه و با همین تجربیات مختصر او 
به چنین شناخت عمیقی از مورینیو دست یافته و وجه مشترکش با 

امیرخان را هم کشف کرده است؟ 

شکست در واپسین لحظات بازی مقابل انگلیس و البته 
پیروزی پرگل برزیل در بازی همزمان با نیوکالدونیا، کار 
صعود تیم ملی نوجوانان ایران را به بازی آخر کشانده 
است. کار حسین عبدی و شاگردها در این گروه فردا در 
تقابل با نیوکالدونیا تمام می شود؛ یک تجربه متفاوت از 
نظر سبک بازی برای تیم ملی که احتمالا ایران را به دور 

بعدی جام جهانی می فرستد.

   صعود مهم تر است
طبیعتا فرق می کند که ایران به عنوان تیم چندم گروه 
راهی مرحله بعدی شود، با این حال، قبل از شروع بازی 
فردا ذهن بازیکنان فقط باید روی پیروزی متمرکز 
باشد. اگر شاگردان عبدی تیم نیوکالدونیا را شکست 
بدهند، بدون شک به دور بعدی می روند. ایران همین 
حالا نیز بهترین تیم سوم در این مسابقه ها به حساب 
می آید. جالب اینکه در حال حاضر از 6تیم سوم در 
گروه های مختلف، 5تیم به قاره آسیا تعلق دارند! 
ازبکستان و ژاپن هم مثل ایران با 3امتیاز، در رده سوم 
جدول گروهشان دیده می شوند. اگر ایران برنده بازی 
فردا باشد و انگلیس به برزیل نبازد، تیم ملی ایران 
پشت سر انگلیس به عنوان تیم دوم به مرحله بعدی 

می رسد. اگر ایران نیوکالدونیا را شکست بدهد و 
برزیل هم انگلیس را ببرد، تفاضل گل تعیین کننده 
خواهد بود. انگلیس 10گل به کالدونیا زد و برزیل هم 
9بار دروازه این حریف را باز کرد. اگر برزیل در بازی 
همزمان انگلیس را ببرد، ایران به شرط زدن بیشتر از 
10گل به این رقیب، حتی می تواند به عنوان صدرنشین 

خودش را به مرحله بعدی بازی ها برساند.

   آشنایی با حریف ناشناخته
حریف فردای تیم ملی، تیمی است که در 28دقیقه اول 
بازی با برزیل دروازه اش را بسته نگه داشت؛ پس آنها در 
دفاع قابلیت هایی هم دارند اما تجربه نشان داده که به 
محض خوردن گل اول، دچار فروپاشی می شوند. پس 
اگر ایران بتواند زود به این تیم گل بزند، یک برد بزرگ در 
انتظار بازیکنان این تیم خواهد بود. نیوکالدونیا از منطقه 
اقیانوسیه در جام جهانی شرکت دارد. آنها سال2017 هم 
بخشی از این رقابت بودند و در همان دور گروهی حذف 
شدند. همه بازیکنان این تیم نیز در کشور خودشان بازی 
می کنند. این تیم با رسیدن به فینال رقابت های قهرمانی 
زیر 17سال اقیانوسیه، تبدیل به یکی از 2سهمیه این قاره 

برای رقابت های جام جهانی شد.

   مسیر تیم ملی
اگر تیم ملی در گروهش اول شود، باید با یکی از تیم های 
سوم گروه های B ،A یا F در مرحله بعدی برخورد کند. 
در حال حاضر این سه تیم اندونزی میزبان، ازبکستان و 
مکزیک هستند. جالب اینکه هر سه رقیب هم خطرناک 
به نظر می رسند. پس حتی درصورت اول شدن هم قرعه 
ساده ای در انتظار تیم ملی ایران نخواهد بود. اگر ایران 
دوم شود، در مرحله بعدی چه اتفاقی برای مان رخ 
می دهد؟ ایران با تیم دوم گروه اول مسابقه می دهد که 
فعلا مراکش در رده دوم این گروه قرار گرفته است. با این 
حال، اندونزی، اکوادور و حتی پاناما نیز شانس دوم شدن 
در این گروه را دارند. به طور کلی به نظر می رسد دوم شدن 
در این گروه سناریوی بهتری  نسبت به اول شدن است. 
اما اگر ایران در همان رده سوم بماند احتمال روبه رو 
شدن با اسپانیا در مرحله بعدی زیاد است؛  تیمی که 
یکی از بهترین تیم های دنیا در رده پایه و یکی از مدعیان 
قهرمانی در این رقابت هاست. البته احتمال هم دارد که 
ایران سوم شود و مقابل تیم اول گروه اول یعنی تیمی 
مثل اکوادور قرار بگیرد. به هر حال مرحله بعدی در 
هر شرایطی برای تیم ملی ایران، مرحله بسیار سختی 

خواهد بود.

اگر فردا ایران تیم نیوکالدونیا را شکست بدهد، حتما به دور بعد جام جهانی نوجوانان صعود می کند
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یکروزبراینصفجهان
به بهانه 25 آبان روز ملی اصفهان با ما در این استان گردش کنید

نامآوران
بزرگان اصفهان که نامشان در تاریخ می درخشد، کم نیستند. تاریخ شهر مملو از اسامی 
مشاهیر، مفاخر و علمایی است که نام ایران و ایرانی را برای قرون متمادی بلند آوازه و مشهور 
کرده اند. استاد محمود فرشچیان، یکی از معروف ترین مشاهیر اصفهان، هنرمند و نقاش 
صاحب نام کشور است که ایشان را با تابلوی معروف عصرعاشورا می شناسیم. استاد محمود 
دهنوی یکی دیگر از مشاهیر اصفهان است که شاهکارهای هنری قلمزنی خلق کرده است. 
گردشگران در گذر از این شهر به برخی از آرامگاه های مشاهیر اصفهان هم سر می زنند؛ 
مثل آرامگاه صائب تبریزی، شاعر عهد صفوی، بابا قاسم، عارف قرن هشتم و تخت فولاد 
که مقبره بیش از 2هزار عالم، عارف و چهره مشهور درآن واقع شده است؛ سهراب سپهری، 
شاعر، نقاش و نویسنده  معاصر هم که در کاشان آرمیده است . در بافت تاریخی اصفهان، محله 
شهشهان و پشت مسجد عتیق، کنار بناها و خانه های تاریخی، خانه شیخ بهایی قرار دارد 
که زیباترین خانه تاریخی آسیا لقب گرفته است. شیخ بهایی، مرجع تقلید و دانشمند نامدار 
عصر صفوی است که در علوم فلسفه، منطق، هیئت و نجوم، ریاضیات و معماری تبحر داشت 
و در عصر طلایی هنر اسلامی یعنی دوران صفویه، تعداد زیادی از بناها را با تکنولوژی فراتر 
از عصر صفوی طراحی کرد و به اجرا درآورد. آثاری همچون مسجد امام اصفهان، منارجنبان 
اصفهان، نقشه شهر نجف آباد، مهندسی تقسیم آب زاینده رود، طرح ریزی کاریز نجف آباد، 
حمام شیخ بهایی، معماری حرم امام رضا)ع(، مجموعه کاخ های دولتی اصفهان )دولت خانه(، 

چینی خانه بقعه شیخ صفی الدین اردبیلی و... که امروزه از او به یادگار مانده است. 

مکث

کمبود200کلاسمدرسه
دربیرجند

عملیات احداث 5مدرسه در شهرستان بیرجند 
استان خراسان جنوبی در حالی آغاز شد که این 
شهرستان با کمبود 200کلاس درس مواجه است. 
به گزارش همشهری، چهارشنبه 24آبان آیین 
عملیات احداث 5مدرسه برگزار شد و در جریان 
این مراسم، معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار 
خراسان جنوبی اعلام کرد که در بیرجند با کمبود 
200کلاس درس مواجه هستیم که با اجرای 
طرح های نهضت ملی مسکن مشکلات بیشتر 
هم خواهد شد. علیرضا عباس زاده گفت: »البته 
عملیات اجرایی 42کلاس درس جدید به همت 
بنیاد علوی و خیران نیک اندیش آغاز می شود تا 
بخشی از مشکلات موجود در مرکز استان رفع شود.« 
به گفته او، بیشترین مشکل فضاهای آموزشی استان 
مربوط به بیرجند است که همت خیران را می طلبد. 
همچنین مدیرکل آموزش و پرورش خراسان 
جنوبی سرانه فضاهای آموزشی و تربیتی کشور 
را 5.5مترمربع عنوان کرد و در این مراسم گفت: 
»این شاخص در مرکز استان با یک متر کاهش، 4/5 
مترمربع بوده است به گونه ای که 4۹فضای آموزشی 
شهرستان بیرجند در دوره های مختلف تحصیلی 
دونوبتي است.« سید علیرضا موسوی نژاد ادامه داد: 
»تکمیل طرح های نیمه تمام آموزشی، برقراری 
عدالت آموزشی و تربیتی، احداث مجتمع های 
آموزشی با معماری اصیل اسلامی مهم ترین رویکرد 
اداره کل نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس استان به 
شمار می رود.«  با بهره برداری از 5مدرسه ۱2 کلاسه 
امام سجاد)ع(، مدرسه۱2 کلاسه امام باقر)ع( 
شهرک چهکند، مدرسه ۶کلاسه امام کاظم)ع( 
روستای دستگرد، مدرسه ۶ کلاسه امام صادق)ع( 
شهرک حاجی آباد و مدرسه ۶ کلاسه امام رضا)ع( 
4555مترمربع به فضاهای آموزشی، پرورشی و 

تربیتی مرکز استان اضافه خواهد شد. 

بازگشاییهمهراههای
مازندرانتا3روزدیگر

راه ارتباطی تعدادی از دامداران بخش مرکزی 
عباس آباد در غرب مازندران با گذشت ۱0روز از 
وقوع سیل همچنان مسدود است و به گفته مدیرکل 
مدیریت بحران مازندران، راه ها ظرف 3-2 روز 
آینده بازگشایی خواهد شد. حسینعلی محمدی در 
این باره به همشهری گفت: »بعد از اینکه اعلام شد 
هنوز برخی از راه های ارتباطی عباس آباد مسدود 
است، چهارشنبه )24آبان( به محل اعزام شدیم. 
در فرمانداری عباس آباد نشستی را برگزار کردیم 
و دستورهاي لازم نیز صادر شده است. امیدوار 
هستیم طی 3-2 روز آینده مسیرهای مسدود شده 
بازگشایی شود.«   مدیرکل مدیریت بحران مازندران 
عنوان کرد: »یکی از مشکلات برزگ این است که 
درختان شکسته شده جنگل را سیلاب به این 
منطقه آورده و سبب مسدود شدن مسیر شده است. 
به همین دلیل، امکان این وجود نداشت که هرچه 
زودتر مسیرها بازگشایی شود. درواقع سیل آسفالت 
و پي جاده را به طول چندین متر با خود برده که به 
واسطه آن انسداد مسیر را شاهد هستیم.«  به گفته 
محمدی، اکنون ماشین آلات برای بازگشایی 
مسیرها با همکاری معاونت عمرانی استانداری 
اعزام شده است.  سیل شامگاه ۱3آبان امسال در 
مازندران به زیرساخت های شهری و روستایی 
۱5شهرستان استان بیش از 40هزار میلیارد ریال 
خسارت وارد کرده است که بنا به اعلام اداره کل 
مدیریت بحران استانداری مازندران بیشترین 
مقدار این خسارت به شهرستان عباس آباد در 
غرب مازندران گزارش شده است. پس از این واقعه 
مسئولان سطوح کلان کشور ازجمله وزیر کشور به 
همراه معاونانش و استاندار و دیگر مدیران استانی 
و محلی از نقاط خسارت دیده سیل در عباس آباد 
بازدید کردند و بنا به گفته مدیرکل مدیریت بحران 
استانداری مازندران، در زمان حاضر نزدیک به 
۱00دستگاه ماشین سنگین در نقاط پرخطر به ویژه 
در رودخانه های شهرستان هاي درگیر سیل ازجمله 
عباس آباد مشغول ارائه خدمات هستند. از آغاز وقوع 
سیل تاکنون ارتباط دست کم 23دامدار مناطق 
تیاس و تلارکا با مرکز این بخش قطع شده است و 
هرچند با خودروهای کمک دار از نظر آذوقه و دیگر 
ملزومات زندگی خدماتی به این قشر داده می شود، 
اما شرایط خیلی سختی را سپری می کنند. سیل 
سبب آب شستگی و آب بردگی حدود ۱5کیلومتر 
از مسیرهای دسترسی دامداران شهرستان عباس 
آباد شده است. به گفته یوسف ابوالحسنی،  بخشدار 
عباس آباد، در این حادثه افزون بر تخریب مسیرهای 
دسترسی دامداران، بیش از 20راس دام سبک و 

سنگین منطقه نیز تلف شد.

آموزش

روزاصفهان
چگونهانتخابشد؟

2۵ آبان یادآور روزی است 
که مردم اصفهان ۳۷۰نفر 
از شهیدان دفاع مقدس 
را که در عملیات محرم 
به شهادت رسیده بودند، 
تشییع کردند و در گلستان 
شهیدان به خاک سپردند. 
در پی این بدرقه عظیم 
مردمی، همرزمان شهدای 
جان برکف لباس رزم بر تن 
و کوله بار بسته برای ادامه 
دادن مسیر دفاع از میهن به 
جبهه های حق علیه باطل 
اعزام شدند. این اتفاق 
که یادآور دلاورمردی 
اصفهانی هاست باعث شد 
تا 2۵آبان به نام روز اصفهان 
نامگذاری شود. معاون 
فرهنگی شهردار اصفهان 
از برگزاری ۳۵۰برنامه در 
روز اصفهان خبر می دهد 
و به همشهری می گوید: 
»برنامه های متنوعی به مدت 
یک هفته برگزار می شود 
که محوریت شان در حوزه 

نوجوانان است.« 
کمال حیدری با اشاره 
به اینکه برنامه های روز 
اصفهان از سوی شهرداری 
و با همکاری سایر نهادها 
برگزار می شود، می افزاید: 
»فضاسازی شهری و 
۵۰۰شهید  بیلبورد  نصب 
دانش آموز و ابرپرچم های 
2۵آبان در شهر اصفهان، 
دیدار با خانواده های 
شهدا، برگزاری مسابقات 
شهر ایثار، شهر زندگی در 
مدارس و برگزاری نخستین 
بزرگداشت  کنگره 
زنان تأثیرگذار ازجمله 
برنامه های روز اصفهان 

است.«
به گفته او، در این هفته 
همایش دوچرخه سواری با 
حضور ۳۷۰دوچرخه سوار 
و همایش پهلوانان در 
گلستان شهدای اصفهان 
نیز برگزار می شود. نمایش 
»بانوی سرو« نیز از 22تا 
26آبان از ساعت 18:۳۰در 
پردیس هنر اصفهان و تئاتر 
خیابانی »مصطفی واکسی« 
از 24تا 28آبان ساعت 
16اجرا می شود. پویش 
»دوست شهید من« نیز با 
حضور دانش آموزان برگزار 
و ساخت کتاب الکترونیکی 
با موضوع شهدای محله را 

شامل می شود.
استاندار اصفهان هم از آغاز 
عملیات اجرایی احداث 
بیمارستان ۵۰۰تختخوابی 
ایثارگران همزمان با روز 
اصفهان خبر می دهد و 
می گوید: »بیمارستان 
تخصصی  ۵۰۰تختخوابی 
و فوق تخصصی ایثارگران 
با نام 2۵ آبان، در منطقه 14 
کلنگ زنی  اصفهان  شهر 
می شود.« به گفته سیدرضا 
مرتضوی، با بهره برداری از 
این بیمارستان، اصفهان 
معین شهرها و استان های 

همجوار خواهد شد.

نخستینها
ضمن گشت و گذار در 
اصفهان رد پای نخستین ها 
را هم می بینیم. اصفهان 
بر پایه پژوهش های 
باستان شناختی 
و کاوش های علمی که 
ازجمله در تپه های سیلک 
در 4کیلومتری باخترشهر 
کاشان انجام شده یکی از 
نخستین مراکز فرهنگی و 
محل زیست انسان پیش 
از تاریخ است. این خطه 
همواره پرچمدار هنرهای 
صنایع دستی از میناکاری 
تا قلمزنی بوده است. در 
روزگار کنونی نیز نخستین 
موزه تخصصی صدف ها و 
حلزون های دریایی کشور 
در اصفهان راه اندازی شده 
که کاپیتان حسن خواجه 
در مدت 2۵سال آثار آن را 
جمع آوری کرده است. این 
آثار که حدود 16۰۰نمونه 
هستند و ۷۰۰گونه را شامل 
می شوند، از خلیج فارس، 
دریای عمان، دریای خزر و 
سایر دریاها و اقیانوس های 
سراسر جهان جمع آوری 
شده اند. رنگ همه صدف ها 
و حلزون ها هم طبیعی 

هستند.

پیگیری 
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هفته ملی اصفهان از امروز )2۵آبان( آغاز و برنامه های 
این هفته از سوی شهرداری اصفهان برگزار می شود. 

اصفهان با ۵میلیون نفر جمعیت معمولا یکی از 
نخستین گزینه های گردشگری است و اینطور که آمار 
نشان می دهد در ایام نوروز امسال اصفهان میزبان 
4میلیون گردشگر بود. اصفهان یکی از قدیمی ترین 
شهرهای فلات مرکزی ایران است و بنای اصفهان را 
به طهمورث، سومین پادشاه از سلسله پیشدادیان 

نسبت داده  و گفته اند که اقامتگاه سلطنتی پادشاهان 
هخامنشی بوده است . اصفهان پر است از ماجراهای 
ریز و درشت تاریخی؛ از برگزاری نخستین جشن 
سده پس از اسلام به دست »مرداویج« تا باز شدن 
پای نخستین نقاشان اروپایی مثل »فیلیپ آنجل« به 
ایران در عصر صفویان. در زمان صفویان، اصفهان به 

شهرهای بزرگ اروپایی تنه می زد و شاه عباس آن را 
دوباره به عنوان پایتخت انتخاب کرد. اصفهان روزگار 
پرفراز و نشیبی را از سر گذرانده و برگه های زیادی از 
تاریخ برای تورق دارد. روز اصفهان فرصت مغتنمی 
است تا به جذابیت های کمتر شنیده شده اصفهان 

سری بزنیم. 

راحله عبدالحسینی گزارش
روزنامه نگار

اصفهان

پیشنهادهاییکطبیعتگرد

 

اصفهان قطب تولید آهن، فولاد، طلا و همچنین 
صنایع دستی در کشور، مجموعه ای از انواع گردشگری 
را در خود جای داده است؛ از گردشگری مذهبی گرفته 
تا بازدید از اماکن تاریخی و میراث فرهنگی و همچنین 
گردشگری طبیعی. مهراب صابری، طبیعت گرد و 
کوهنورد اهل سمیرم، چشمه »نول« را به عنوان 
منطقه ای کمتر شناخته شده از سوی گردشگران معرفی 
می کند و به همشهری می گوید: »چشمه نول، یک جاذبه 
طبیعی بسیار زیبا در روستای نول شهرستان سمیرم بوده 

و به تونل برفی نول هم معروف است. 
در پای کوه های دنا، در دل تابستان گرم هم این چشمه 
از کوه و از دل برفچال بیرون می زند.«  صابری روستای 
»خفر« سمیرم را هم برای گردشگری به عنوان یک 
منطقه بکر پیشنهاد می کند و می گوید: »این روستا مرز 
بین اصفهان و کهگیلویه و بویراحمد است که قدمتش به 
زمان ساسانیان می رسد و آبشار، غار یخی و تنگه دنا در 

این روستا بسیار دیدنی است.« 
این روستا به دلیل همسایگی با کوه های دنا همواره 
پوشیده از برف است و به نام های عروس دنا و جهنم 
سفید هم معروف شده. به گفته صابری، گردشگرانی که 
برای دیدن جاذبه های طبیعی سمیرم راهی اصفهان 
شده اند نباید دیدن آبشار آب ملخ را از دست بدهند؛ 
 آبشاری که هم دیدنی است و هم ترکیب شیمیایی
 آبشار می تواند به عنوان آفت کش برای ملخ ها مورد 

استفاده قرار گیرد.
به گفته روستاییان، وقتی مزارع گندم آنها در سال های 
گذشته مورد حمله ملخ ها قرار می گرفت، مردم ساکن 
مناطق اطراف از آب این آبشار برای دفع حمله ملخ ها و 
خلاص شدن از آفات محصولات زراعی به ویژه در مزارع 
گندم خود استفاده می کردند. حالا هم از این آفت کش 
طبیعی برای آبیاری زمین های کشاورزی استفاده 
می شود. محتوای خاص آب قادر است همه ملخ ها را 
یکباره از بین ببرد و به همین دلیل نام روستا و چشمه آن 

را آب ملخ گذاشته اند. 

عمارتانگورستان

کاخ ها و ابنیه تاریخی اصفهان کم نیستند. به این فهرست 
می توان آتشکده ها و کبوترخانه ها را هم اضافه کرد، اما 

دیدن خانه های رجال تاریخی خالی از لطف نیست. 
خانه مجتهدزاده، خانه سوکیاس، خانه امین التجار، خانه 
تاریخی کشیش، خانه وثیق، خانه بخردی، خانه حقیقی، 
خانه مشیرالملک، خانه جواهری، خانه ملاباشی، خانه 
دهدشتی و خانه مشروطه از عمارت هایی است که 
معماری اصیل ایرانی آن نظر هر بیننده ای را جلب 

می کند.
 ساخت عمارت انگورستان ملک التجار به زمان نادرشاه 
برمی گردد و در آن مراسم تعزیه برگزار می شده است. 
بخش های این باغ عمارت خارق العاده شامل حیاط 
بیرونی و اندرونی، شاه نشین  های تابستانه و زمستانه، 
حوض خانه، اتاق زهرا خانم، زیرزمین، سفره خانه و 
آرامگاه هستند. گچبری، آینه کاری و کاشی کاری، در 

همه بخش های خانه مشترک است.

عبادتگاههایباشکوه

از شاهکارهای میدان نقش جهان ازجمله مسجد امام )مسجد 
جامع عباسی یا مسجد شاه( و مسجد شیخ لطف الله که بگذریم، 

مساجد دیگر اصفهان ازجمله مسجد حکیم هم دیدنی است. 
وجود کلیساها و عبادتگاه های بی شمار در اصفهان، گواه قرن ها 
همزیستی ادیان است. کلیساهای اصفهان هم به تنهایی یک 
جاذبه گردشگری حساب می شود. در زمان شاه عباس صفوی، 
به دستور وی گروهی از ارمنیان به اصفهان و به خصوص محله 
جلفا نقل مکان کردند تا از تعقیب عثمانیان در امان بمانند. پس 
از سکونت در اصفهان، ارمنی ها تصمیم به ایجاد مراکز مذهبی 
و اجتماعی متعددی گرفتند که کلیساها جزو مهم ترین آنها 
به حساب می آیند. کلیسای وانک جزو شاخص ترین کلیساهای 
کشور و در فهرست ثبت جهانی یونسکوست که زمان ساخت آن 

به دوره شاه عباس دوم برمی گردد.
کلیسای بیت اللحم، کلیسای هاکوپ و کلیسای مریم مقدس 
ازجمله کلیساهای باشکوه اصفهان هستند. کنیسه های یهودیان 
اصفهان هم عبارتند از: کنیسه مُلا یعقوب، کنیسه ملا نیسان، 
کنیسه ملا ربیع، کنیسه بزرگ، کنیسه کوچک، کنیسه گلبهار، 
کنیسه جماعتی، کنیسه کتر داوود، کنیسه مدرسه، کنیسه 
شه گلی، کنیسه ملا الیاهو، کنیسه شموئیل، کنیسه شکری، 
کنیسه خورشیدی، کنیسه موشه، کنیسه یوسوف شموئیل 
شمعون، کنیسه سنگ بست که تاکنون7کنیسه در اصفهان در 

فهرست آثار ملی به ثبت رسیده است.

زایندهرودوپلهایش

پل های تاریخی اصفهان یکی از جذابیت های منحصر به 
فرد این خطه است. عبور رودخانه زاینده رود از وسط شهر 
اصفهان موجب شده است تا برای رفت وآمد راحت تر، 
پل های مختلفی را در طول مسیر این رودخانه بسازند. 
شیوه ساخت و قدمت این پل ها، آنها را به آثاری بسیار 
مهمی تبدیل کرده و در شمار مناطق گردشگری اصفهان 
درآورده است. موضوع وقتی جالب تر می شود که بدانید 
این پل ها فقط برای رفت وآمد راحت ترمردم نبوده اند و 
برخی از آنها مخصوص عبور درباریان بوده اند و البته برای 
هدایت مسیر آب هم استفاده می شده اند. کارشناسان 
پل شهرستان را یکی از قدیمی ترین پل های زاینده رود 
می دانند که ساخت آن به سده های نخست اسلام مربوط 
می شود. خبر خوش بازگشایی زاینده رود هم که با آغاز 
هفته دلگرم مان کرد که باز هم می شود صدای پای آب را 
از زیر پل های اصفهان ازجمله سی وسه پل، پل خواجو، 

پل مارنان، پل چوبی یا پل شهرستان شنید.

کلیسای بیت اللحم

کلیسای بیت اللحم

استاد محمود فرشچیان

استاد محمود فرشچیان

مهدی اولیایی

مهدی اولیایی

مسیب تمدن

مسیب تمدن

کشور

104هزار 
کلاس

خراسان جنوبی

455
کلاس

بیرجند

200
کلاس

5.2
مترمربع 

سرانه آموزشی 
کشور

4.5
مترمربع 

سرانه آموزشی 
بیرجند

6.6
مترمربع 

سرانه آموزشی 
خراسان جنوبی

سرانه آموزشی به ازای هر نفر 
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»تعداد کودکانی که دچار سوزش و خستگی چشم می شوند رو به افزایش است 
که مربوط به استفاده بیش از حد از رایانه و موبایل است و اگر ادامه پیدا 

کند، قطعا باعث مزمن شدن بیماری و آسیب جدی به چشم خواهد 
شد.« این نکته  را دبیرکل انجمن چشم پزشکی ایران می گوید، اما 

در پاسخ به این سؤال که در عصر حاضر استفاده از این تجهیزات 
به دلیل افزایش آموزش های آنلاین یا انجام بسیاری از امور 
از طریق گوشی های موبایل بیشتر شده و دوری از آنها 
اجتناب ناپذیر است، ادامه می دهد: »دقیقا همین است، 
اما توصیه ما این است که هر یک تا 1.5ساعت استفاده 
از تجهیزات، یک ربع تا 20دقیقه این دستگاه ها را کنار 
بگذارند. استفاده مداوم از این دستگاه ها منجر به چنین 
آسیب هایی می شود. در همین بازه زمانی هم توصیه 

می شود که آبی به چشم بزنند و پلک زدن را هم فراموش 
نکنند.« او مشکل اصلی را شیوع استفاده از این تجهیزات 

از همان دوران ابتدای کودکی می داند و می گوید: »خشکی 
چشم در کودکان با سنین کمتر هم رایج شده چون استفاده از 

گوشی های تلفن همراه در کودکان 2یا 3ساله هم رایج شده است. 
 نکته مهم اینجاست که استفاده آنها از این تجهیزات بیش از حد استاندارد 

)یک تا 2ساعت( است. گاهی کودکان 6 تا 7 ساعت مداوم از موبایل و تبلت استفاده 
می کنند، بدون اینکه هیچ استراحتی برای چشم شان داشته باشند که این مسئله برای بینایی آنها 

آسیب زاست.« 

7ساعت خیره به موبایل

با توجه به اینکه این روزها آلودگی هوا بیشتر شده، 
دبیرکل انجمن چشم پزشکی ایران این مسئله را هم 
منجر به تشدید خشکی چشم می داند و می گوید: 
»درباره همین مسئله هم پلک زدن و شست وشوی 
چشم کافی است.« جباروند درباره اینکه آیا استفاده از 
توصیه سنتی شست وشوی چشم با چای مناسب است، 
هم می گوید: »مشکلی در این باره وجود ندارد، اما برای 
کسانی خوب است که مشکل التهاب چشم دارند. 
کسانی که هیچ مشکلی ندارند، نیازی نیست به جز 

آب، چشم خود را با مایع دیگری شست وشو دهند.«  

تشدید خشکی چشم در آلودگی هوا 

جباروند سوزش، خستگی، احساس جسم خارجی در 
چشم، قرمزی، تولید اشک بیش از حد، تاری دید و سخت 
شدن رانندگی در شب را ازجمله علائم خشکی چشم 
عنوان می کند و درباره اینکه چه زمانی با بروز این علائم 

افراد باید به پزشک مراجعه کنند، می گوید: »اگر همان 
توصیه های ساده را انجام دادند، اما مشکل شان برطرف 
نشد، حتما به چشم پزشک مراجعه کنند تا علت یابی و 

درمان آغاز شود.« 

چه زمانی باید به پزشک مراجعه کرد؟  

»خشکی چشم با استفاده کمتر از تجهیزات 
الکترونیک، استراحت دادن به چشم، پلک زدن و 
شست وشوی چشم قابل درمان است، اما اگر به آن 
توجه نشود عوارضی جدی برای چشم دارد.« دبیرکل 
انجمن چشم پزشکان ایران با بیان این مطلب درباره 
این عوارض می گوید: »خشکی چشم باعث آزردگی 
سلول های سطح چشم می شود. اگر این عارضه طولانی 
شود، سلول های بنیادی سطح چشم تحت تأثیر قرار 
می گیرند و باعث رگ زایی سطح قرنیه می شود. ایجاد 

کدورت قرنیه هم از عوارض خشکی چشم است.«  

عوارض جدی تداوم خشکی چشم

برخی مردم به یکدیگر توصیه می کنند که هنگام بروز درد در ناحیه 
چشم یا احساس خستگی و سوزش از قطره های چشمی 
یا اشک مصنوعی استفاده کنند، اما جباروند استفاده 
از این فرآورده ها را توصیه نمی کند و در توضیح 
آن می گوید: »معمولا نیازی به استفاده از این 
محصولات نیست. کسانی که هیچ مشکلی 
ندارند، سطح صاف در قسمت آبکی چشم، 
لایه زیرین و لایه چربی دارند. این افراد اگر 
خوب پلک بزنند و صورت شان را شست وشو 
دهند، همچنین چشم را یکی، دو مرتبه 
ماساژ دهند، این لایه ها به خوبی تشکیل 
می شوند و دچار عارضه خشکی چشم 
نمی شوند.« او ادامه می دهد: »استفاده مداوم 
از اشک مصنوعی به هیچ وجه توصیه نمی شود؛ 
مگر درباره کسانی که بیماری خاصی دارند. دلیل 
آن هم این است که این محصولات ماده نگهدارنده 
دارند که برای سلول های سطح چشم آسیب زا هستند.« 
دبیرکل انجمن چشم پزشکی ایران درباره نحوه ماساژ چشم 
هم می گوید: »لب پلک را پس از شست وشو به صورت مختصر ماساژ 
دهند که در نتیجه آن چربی ها خارج می شوند و چشم در وضعیت 

بهتری قرار می گیرد.«

چرا نباید اشک چشم استفاده کرد؟ 
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هشدار درباره سونامی خشکی چشم 
متخصصان چشم از شیوع عارضه خشکی چشم به ویژه در کودکان به دلیل افزایش استفاده از موبایل و رایانه و عوارض 

جدی بی توجهی به آن برای بینایی می گویند 

افزایش 15درصدی توزیع 
شیرخشک در کشور 

روزانه 250هزار قوطی شیرخشک وارداتی در سطح 
کشور توزیع می شود و پیگیری های همشهری هم نشان 
می دهد که از اواسط آذر علاوه بر شیرخشک های وارداتی، 
شیرخشک های تولید داخل هم وارد بازار خواهد شد و مشکل 
کمبود این محصول برطرف می شود. سجاد اسماعیلی، مشاور 
رئیس سازمان غذا و دارو هم در این باره به همشهری آنلاین 
گفته است: »در حال حاضر به طور متوسط روزانه 250هزار 
قوطی شیرخشک در حال توزیع است که این میزان از توزیع 
شیرخشک ها نسبت به سال گذشته 15درصد افزایش یافته 

است.« 
این در حالی است که تقریبا از اواسط مهر ماه بود که سازمان 
غذا و دارو با هدف نظارت بر توزیع این محصول و جلوگیری 
از قاچاق آن، داروخانه ها را ملزم به فروش شیرخشک با 
کدملی کودک و ثبت آن در سامانه تی تک کرد. اسماعیلی 
در این باره هم بیان کرد که »مصرف کننده از طریق ثبت 
کدملی و استعلام از سامانه بیمه سلامت مجاز است 12قوطی 
شیرخشک برای کودک زیر 2سال از داروخانه بدون هیچ 
افزایش قیمتی دریافت کند. پیش بینی ما این است که 
سالانه حدود 600هزار تا یک میلیون قوطی شیر خشک 
یعنی حدود 15درصد قاچاق معکوس انجام شود، اما ثبت 
کدملی شیرخشک در داروخانه ها با هدف رصد میزان نیاز هر 
منطقه و جلوگیری از قاچاق معکوس در حال انجام است.« 

سخنگوی سازمان غذا و دارو روز گذشته هم در جلسه 
توجیهی درباره کمبود شیرخشک که در محل سازمان برگزار 
شد با اشاره به توزیع 6میلیون  و۸00هزار قوطی شیرخشک 
رگولاری از ابتدای آبان ماه بیان کرد: »یک  میلیون  و100هزار 
قوطی شیرخشک نیز از طریق واردات تامین شده است. این 
میزان شیرخشک که وارد کشور شده، اکنون در مرحله 
آزمایش و شناسه گذاری است و از هفته آینده در داروخانه ها 
توزیع می شود. ظرفیت تولید شرکت های تولیدکننده 

شیرخشک به زودی به 7میلیون قوطی در  ماه می رسد.«  
به گفته اسماعیلی، با پیگیری های فراوان سازمان غذا 
و دارو و با دستور معاون اول رئیس جمهور، از 2۴تیر 
امسال بانک مرکزی ارز را برای شیرخشک تخصیص داده، 
درحالی که ثبت سفارش شیرخشک۴ماه به  تعویق افتاده 
بود: »در 5ماه نخست امسال 11میلیون  و۴00 هزار دلار 
ارز از سوی بانک مرکزی برای شیرخشک تامین شد و 
در3 ماه شهریور، مهر و آبان امسال نیز ۴1میلیون دلار ارز 
برای این محصول تخصیص یافت. اکنون با توجه به افزایش 
ظرفیت تولید شیرخشک در کشور و انجام واردات آن، 
شیرخشک با ثبت کدملی در سامانه تیتک توزیع می شود 
و بازرسی های سازمان غذا و دارو برای اعمال آن در سامانه 
از سوی داروخانه ها وجود دارد و در غیر این صورت سهمیه 

شیرخشک داروخانه های متخلف قطع خواهد شد.«

 چرا بعد از بهبود
دوباره بیمار می شویم؟ 

بسیاری از افراد، مدت کوتاهی بعد از بهبودی از بیماری 
آنفلوآنزا، مجددا بیمار می شوند یا بیماری خود را به دیگران 
انتقال می دهند. حمید سوری، متخصص اپیدمیولوژی 
و استاد دانشگاه درباره اینکه چرا فرد مبتلا به یک 
عفونت تنفسی، مدت کمی بعد از بهبود ، درگیر ویروس 
تنفسی دیگری می شود، به همشهری آنلاین می گوید: 
»الگوی توزیع بیماری ها و پاتوژن ها به این صورت است 
که معمولا وقتی در یک دوره ای در جامعه ای عمومیت پیدا 
می کنند، آن بیماری با توجه به قابلیت انتشارش می تواند 
گروه های مختلفی را مبتلا کند. اما معمولا فرد در یک دوره 
زمانی تعریف شده 2بار یا بیشتر دچار همان بیماری و به علت 
همان عامل بیماری زا نمی شود. ولی در مورد ویروس ها چون 
مرتبا دچار جهش یا موتاسیون می شوند، تضمینی وجود 
ندارد و ممکن است واریانت ها و ساب واریانت های دیگر یک 
ویروس موجب شوند که با وجود ایجاد ایمنی اولیه در فرد، او 
باز هم مبتلا به آن بیماری شود.« سوری ادامه می دهد: »مثلا 
درباره بیماری آنفلوآنزا فقط با یک ویروس مواجه نیستیم 
و زیرسویه های زیادی دارد. هرچند احتمال ابتلا نسبت به 
کسی که خیلی حساس است و آنتی بادی لازم برای مقابله با 
آن ویروس در بدنش ایجاد نشده، خیلی کمتر است. به همین 
دلیل زمانی که مبتلا به یک عفونت تنفسی می شویم، اگر آن 
عفونت از نوع ویروسی باشد، احتمال ابتلای دوباره فرد وجود 
دارد، ولی درباره عفونت های باکتریایی، موضوع کاملا متفاوت 
است.« او با بیان اینکه ابتلای مجدد به ویروس های مختلف، 
متفاوت است، عنوان می کند: »در مورد بعضی از ویروس ها 
ممکن است حتی تا چند  ماه طول بکشد تا مجددا به آن مبتلا 
شویم و در مورد برخی از ویروس ها هم این دوره کوتاه تر 
است. معمولا فرد یک تا 2هفته بعد از ابتلا به بیماری در برابر 
آن مصونیت دارد؛ چه در برابر واکسن باشد و چه در خصوص 
بیماری. اما کم کم سطح ایمنی پایین می آید و فرد مثل 
2هفته اول بعد از بیماری نمی تواند مصون بماند. این موضوع 
را در دوره اوج کرونا هم شاهد بودیم؛ افراد مدتی بعد از ابتلا 
مصونیت داشته اند و بعد با ورود واریانت ها و ساب واریانت های 
جدید یا عوامل بیماری زای دیگر، احتمال ابتلای دوباره به 

این ویروس )کرونا( را داشته اند.« 

میز خبر  عدد خبر

نکته

برای سلامت قلب، روزانه چند قدم 
باید راه رفت؟

قلب ما خود ماهیچه ای است که بیش از سایر ماهیچه ها 
و عضلات بدن نیاز به سوخت وساز و استراحت مناسب و 
مراقبت دارد. به نوشته روزنامه گاردین، در این مطلب 
چند متخصص قلب توصیه های خود را در مورد چگونگی 

حفظ این حیاتی ترین عضو بدن ارائه داده اند.

ورزش، کلید اصلی است
پروفسور دان آگوستین، متخصص قلب در »بیمارستان 
یونایتد بث« می گوید: اگر ورزش را یک قرص فرض کنید، 
احتمالا بهتر از هر قرصی خواهد بود که پزشک می تواند برای 
بهبود سلامت قلب به شما بدهد. آگوستین می گوید: سرویس 
ملی بهداشت بریتانیا 150 دقیقه در هفته فعالیت با شدت 
متوسط، مانند پیاده روی تند یا 75 دقیقه ورزش با شدت 

بالاتر، مانند دویدن یا دوچرخه سواری را توصیه می کند.
آگوستین می گوید: فقط با ورزش از وضعیت جسمانی صفر 
به 100درصد نخواهید رسید، بلکه باید به این نیز فکر کنید 
که در طول روز چقدر می نشینید. استوارت می گوید: اگر 
هر روز 10هزار قدم برمی دارید، خیلی خوب است. دکتر 
فیزا چودری، مشاور متخصص قلب در سنت بارتولومئو در 
لندن، می گوید که عصرها در خانه اش قدم می زند تا به این 

هدف برسد.

بررسی خطر حمله قلبی ارثی
آگوستین می گوید: اگر یکی از اعضای خانواده شما زیر 
60سال دچار حمله قلبی شده است، باید به پزشک مراجعه 
کنید. گراهام استوارت نیز می گوید: اگر والدین، خواهر و برادر 
یا خویشاوندی دارید که مشکل قلبی ارثی دارد، باید خودتان 

را معاینه کنید یا توسط پزشک عمومی معاینه شوید.

رژیم غذایی نقش مهمی ایفا می کند
استوارت می گوید: برای بهبود سلامت قلب یک رژیم غذایی به 
سبک مدیترانه ای را توصیه می کنم؛ میوه، سبزیجات، آجیل و 

حبوبات برای عروق خونی و برای قلب مفید هستند.

ترک سیگار
تاروشا گوناواردنا، متخصص قلب و عروق که در بیمارستان 
رویال پاپورث در کمبریج کار می کند، می گوید: ترک سیگار 
می تواند به طور قابل توجهی طول عمر شما را بهبود بخشد. 
او همچنین توصیه می کند که خواب را حتما در اولویت قرار 
دهید؛ چرا که بازسازی های زیادی در زمان خواب اتفاق 

می افتد.

استرس، باعث ایجاد عادات ناسالم می شود
آیا شواهدی وجود دارد که براساس آن بگوییم اگر از نظر 
عاطفی استرس دارید، برای قلب شما مضر است؟ آگوستین 
می گوید: نمی توانم این را بگویم، اما اگر استرس زیادی 
دارید و ساعت بدن تان در همه زمان ها به شدت فعال است، 

از نظر بدنی به آن اندازه فعال نخواهید بود. 

نفر از اتباع بیگانه، بیمه سامت 
هستند. به گفته مهدی رضایی، معاون 
سازمان بیمه سامت ایران، این عدد 
کمتر از 5درصد اتباع را شامل می شود. 
به گفته وی، اتباع خارجی و مهاجران 
باید از کمک های بین المللی برخوردار 
باشند، اما در ایران این کمک ها سیر 

نزولی داشته  است.

200
هزار 

نفر در سال گذشته، تحت پوشش 
کمیساریای عالی سازمان ملل بودند. 
اما این عدد در سال جاری به 95هزارنفر 
رسیده است که نشان از کم شدن این 
حمایت هاست. این در حالی است که 
ایران جزو مهاجرپذیرترین  کشورها 

محسوب می شود.

120
هزار

حق بیمه یک ایرانی، حق بیمه اتباع 
محسوب می شود. بخشی از این هزینه 
را کمیساریای عالی پناهندگان پرداخت 
می کند. بخشی را دولت ایران و بخش 
اندکی را هم خود اتباع پرداخت 
می کنند و ادامه این وضعیت برای 
سازمان بیمه سامت دشوار است؛ 
چرا که عمده شان جزو بیماران خاص 
بوده و هزینه شان 10برابر یک بیمار 

عادی است.

2
برابر  

نانوایی در کشور، به تدریج به سمت 
پخت نان کامل خواهند رفت. به گفته 
رئیس دبیرخانه شورای عالی سامت و 
امنیت غذایی، برنامه تولید نان کامل 
در سطح این نانوایی ها تدوین شده و 

اجرایی خواهد شد.

82
هزار

تولید آرد در کشور وجود دارد. طبق 
برنامه امنیت غذایی و پخت نان کامل، 
تا پایان سال در هر استان، حداقل یک 
کارخانه تولید آرد باید وجود داشته 

باشد که آرد کامل تولید نماید.

400
کارخانه  

غذاهای ضد التهاب بخورید
احمد اسماعیل زاده، مدیر دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشت: تنها راهکار مقابله با عوارض آلودگی هوا 
بر سامتی بدن، کاهش التهاب و افزایش دفع مواد سمی استنشاق شده در بدن است که با مصرف غذاهای 

ضد التهاب و مصرف شیر و لبنیات می توانید سامتی خود را حفظ کنید.

دیابت؛ شایع ترین علت نابینایی
 محمدحسین نوروززاده، فوق تخصص شبکیه: رتینوپاتی دیابتی، شایع ترین علت نابینایی در بزرگسالان است. 
در ایران شیوع دیابت در بزرگسالان بین ٢٠ تا ٧٩سال حدود 9.1درصد است که از این میزان حدود ٣٠درصد 

معادل 3درصدکل جمعیت، رتینوپاتی دیابت دارند.

خشکی چشم جزو شایع ترین مشکلات چشمی است و 
درصورتی که برای فردی رخ بدهد، دیگر اشک چشم هایی 
که تولید می شود قادر به ساخت و ترشح روغن مخصوص 
نخواهد بود. شیوع این عارضه پیش از این در بزرگسالان 
و سالمندان وجود داشته، اما اکنون مسئله مهم رواج 
خشکی چشم در کودکان حتی در سنین کمتر از 5 سال 

است؛ کودکانی که تقریبا از 2یا 3سالگی به بعد از موبایل و 
رایانه استفاده می کنند و میزان استفاده آنها حتی از زمان 
استاندارد یک تا 2ساعته هم فراتر رفته است. متخصصان 
می گویند با مراجعه کودکانی مواجه هستند که به دلیل 
استفاده روزانه بیش از 7ساعت از این تجهیزات الکترونیک، 
دچار خشکی چشم شده اند و در آینده ای نه چندان دور 
باید در انتظار بروز سونامی خشکی چشم بود؛ این در حالی 
است که ممکن است کودکان مشکلات چشمی خود را بیان 
نکنند؛ به همین دلیل اگر به رفع این عارضه اقدام نشود، 
می تواند منجر به عفونت، از بین رفتن سلو ل های بنیادی 

سطح چشم، کاهش بینایی و رگ زدایی سطح قرنیه شود. 
محمود جباروند، دبیرکل انجمن چشم پزشکی ایران و 
قائم مقام بورد تخصصی چشم پزشکی وزارت بهداشت هم 
در گفت وگو با همشهری با تأکید بر اینکه اکنون با افزایش 
موارد خشکی چشم در کودکان مواجه شده ایم، نظارت 
بیشتر خانواده و محدود کردن زمان استفاده از موبایل و 
رایانه در کودکان را ضروری می داند. این مسئول توضیحات 
بیشتری را درباره دلایل افزایش ابتلا به این عارضه، 
شناسایی علائم آن و راه های درمانی حتی بدون مراجعه به 

پزشک بیان می کند.

آرش نهاوندی؛ مترجم

مریم سرخوش گزارش
روزنامه نگار

چرا 
چشم خشک می شود؟ 

جباروند درباره دلیل اصلی بروز خشکی چشم به دلیل 
استفاده از تجهیزات الکترونیکی، می گوید: »به دلیل دقت زیاد 

بر صفحه رایانه یا گوشی تلفن همراه افراد معمولا پلک نمی زنند. 
این مسئله می تواند منجر به خشکی چشم یا آزردگی سطح چشم 
شود. خیره شدن و کمتر پلک زدن هنگام استفاده از رایانه و 
گوشی همراه باعث می شود سطح چشم زودتر خشک شود و 
اگر مداوم باشد، به سلول های سطح چشم آسیب می رساند 

و ترمیم آنها را به تأخیر می اندازد. در نهایت هم فرد 
دچار کاهش بینایی می شود یا در ناحیه چشم 

احساس درد و سوزش می کند.« 

رعایت برخی نکات می تواند به حفظ رطوبت و 
خشک نشدن چشم کمک کند

پلک زدن منظم هنگام مطالعه یا خیره  شدن به صفحه کامپیوتر )بعد از هر 1
۲0دقیقه مطالعه و استفاده از کامپیوتر، ۲0ثانیه 

چشمانتان را ببندید.(

استفاده از عینک آفتابی در خارج از منزل 2

استفاده از دستگاه رطوبت ساز برای  افزایش رطوبت داخل ساختمان3

نوشیدن آب فراوان برای جلوگیری از  کم آبی بدن4

قرار دادن صفحه نمایش کامپیوتر زیر  سطح چشم )اگر کامپیوتر بالاتر از سطح 5
چشم باشد، چشم های خود را برای دیدن آن 

بیشتر باز می کنید.(

ترک سیگار یا دوری از دود سیگار دیگران 6

کمپرس آب گرم به درمان خشکی چشم  کمک می کند7

ماساژ و ورزش دادن چشم ها  8

شست وشوی مرتب چشم ها  9

مصرف غذاهای حاوی امگا3 و کاهش  مصرف غذاهای اسیدی10

افراد مبتلا به خشکی چشم ممکن 
ض را تجربه کنند: 

ت این عوار
اس

عفونت چشم: اشک از چشم ها در برابر عفونت 
محافظت می کند؛ بنابراین کمبود آن با افزایش 

خطر عفونت مرتبط است.

آسیب دیدگی سطح چشم: اگر خشکی 
چشم درمان نشود، به التهاب چشم و 

مشکات بینایی منجر می شود.

کیفیت پایین زندگی:  خشک بودن 
سطح چشم انجام کارهای روزمره را 

دشوار می کند.
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دستگیری کلاهبردار میلیاردی در تنکابن

فرمانده انتظامی استان مازندران از بازداشت جاعل و کلاهبردار میلیاردی در تنکابن خبر داد. سردار حسن 
مفخمی شهرستانی گفت: این متهم دارای ۴۹فقره پرونده حقوقی به ارزش ۴۹۰میلیارد ریال و ۵۰فقره پرونده 

کیفری به ارزش ۳۰میلیارد ریال است و از 7 ماه قبل فراری بود که سرانجام دستگیر شد. 

کشف ۳۷۸بسته تریاک از شکم ۳ قاچاقچی
 فرمانده پلیس راه آهن کشور از کشف ۳7۸بسته تریاک بلعیده شده از ۳ قاچاقچی خبر داد. سردار 
حشمت الله ملکی گفت: مأموران پلیس راه آهن ایستگاه محمدیه قم بعد از مشکوک شدن به ۳نفر از مسافرانی 
که با قطار از زاهدان به تهران سفر می کردند در بازرسی آنها ۳7۸ بسته تریاک به وزن ۳کیلو و ۵۰۵گرم کشف کردند.

انتظامی
مواد مخدر

آن سوی مرز

جنایی

شروع قتل های سریالی پس از آزادی 
از زندان

قاتل سریالی پنسیلوانیا به 
اتهام قتل 6نفر به حبس 
ابد محکوم شد. به گزارش 
همشهری به نقل از ای 
بی سی نیوز، 3سال پیش، 
کیت گیبسون41ساله 
که به اتهام قتل مردی به 
زندان افتاده بود، بعد از 
تحمل 13سال حبس آزاد 

شد و این شروع جنایت های سریالی او در ایالت های پنسیلوانیا 
و دلاور بود؛ قتل هایی که از سال 2021، یعنی چند ماه پس از 

آزادی کیت گیبسون از زندان آغاز شد.
15 می 2021 وقتی پلیس در جریان قتل صاحب فروشگاهی 
در فیلادلفیا قرار گرفت عازم صحنه جنایت شد. در بررسی 
دوربین های نظارتی فروشگاه مشخص شد که لحظاتی پیش 
از جنایت، مرد مسلحی وارد فروشگاه شده و با تهدید اسلحه 
صاحب آنجا را به پشت فروشگاه برده و به سرش شلیک کرده 
و سپس با سرقت پول های نقد و تلفن همراه مقتول، از آنجا 

خارج و سوار بر یک خودروی شاسی بلند متواری شده است.
در 6 ژوئن 2021 اتفاق مشابه دیگری رخ داد. مرد جنایتکار 
این بار وارد فروشگاه دیگری شد و صاحب فروشگاه، به نام بلال 
المنصوری و فرد دیگری را که در آنجا حضور داشت هدف گلوله 
قرار داد. صاحب فروشگاه خودش را به مردن زد و زنده ماند اما 
فرد دیگر به نام الزمیر بر اثر اصابت گلوله به سرش جان باخت.

وقتی پلیس در جریان حادثه قرار گرفت، به تحقیق از صاحب 
فروشگاه که زنده مانده بود پرداخت و معلوم شد که قاتل مسلح 
همان فردی بوده که مدتی قبل صاحب یک فروشگاه دیگر را با 
انگیزه سرقت به قتل رسانده بود. درحالی که تحقیقات پلیس 
ادامه داشت، 2قتل دیگر هم رخ داد. قتل هایی که هر دو در 
یک روز رقم خوردند و به دنبال آن مرد مسلح با قتل 2 مرد، 
پول های آنها را دزدید و فرار کرد. یکی از این افراد، فردی بود 

که به تازگی فروشگاه خود را افتتاح کرده بود.
پلیس که مطمئن شده بود با یک قاتل سریالی روبه روست، 
به تحقیقات برای دستگیری این مرد ادامه داد تا اینکه اتفاق 
عجیبی رخ داد. قاتل سریالی، این بار سراغ بلال المنصوری، همان 
صاحب فروشگاهی که از حمله او جان سالم به در برده بود رفت 
و وی را در خانه اش به قتل رساند تا هیچ شاهدی به جا نگذارد.

پلیس که می دانست قربانیان قاتل سریالی، صاحبان فروشگاه ها 
هستند، به جست وجو برای به دام انداختن این مرد ادامه داد تا 
اینکه در نهایت موفق شد از طریق تصاویر دوربین های مداربسته 
و کمک یکی از دوستان قاتل، او را ردگیری و دستگیر کند. 
هنگامی که مرد جنایتکار دستگیر شد، جلیقه ای داشت که پر 
از سلاح و مهمات بود. این مرد پس از دستگیری علاوه بر قتل 
5نفر، به قتل مادرش نیز در همان سال اعتراف کرد و چند روز 
پیش از سوی قاضی دادگاه فیلادلفیا به حبس ابد محکوم شد.

پلیس در تعقیب داماد جنایتکار
پلیس در تعقیب مرد جنایتکاری است که با تیراندازی به سوی 
همسر سابقش و پدر و مادر او جنایت خونینی را رقم زده و به مکان 
نامعلومی گریخته است. به گزارش همشهری، این جنایت ساعت 
8صبح دیروز )چهارشنبه( در یکی از محله های شهر گیلان غرب 
واقع در استان کرمانشاه اتفاق افتاد. مرد جوانی که از همسرش 
جدا شده اما همچنان با او اختلاف و کشمکش داشت درحالی که 
مسلح بود سراغ او و پدرش در خانه شان رفت و شروع به تیراندازی 
به سوی آنها کرد. در این تیراندازی همسر سابق ضارب جان باخت 
اما پدر او مجروح شد که به بیمارستان انتقال یافت. کمی بعد، در 
شرایطی که تحقیقات برای دستگیری مرد جنایتکار آغاز شده بود، 
خبر رسید که متهم در نقطه دیگری این بار سراغ مادرزن سابقش 
رفته و با شلیک گلوله او را به قتل رسانده است.  شیدا نوربخش، 
معاون سیاسی اجتماعی فرماندار گیلان غرب درباره این حادثه 
گفت: در این حادثه داماد سابق خانواده همسر و مادر همسرش را 
به قتل رساند و وضعیت پدر همسر سابقش نیز وخیم گزارش شده 
و تلاش ها برای نجات وی ادامه دارد. او ادامه داد: ضارب پس از 
این جنایت از محل متواری شده که اقدامات لازم برای دستگیری 

قاتل آغاز شده است.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

سحرگاه دیروز، 4قاتل در زندان قزل حصار پای چوبه دار 
رفتند اما با سرنوشت متفاوتی مواجه شدند.

به گزارش همشهری، هنوز آفتاب در روز چهارشنبه بیست 
و چهارم آبان ماه طلوع نکرده بود که 4محکوم به قصاص به 
سالن اجرای حکم زندان قزل حصار منتقل شدند تا به دار 
مجازات آویخته شوند. آنها از 24ساعت قبل در قرنطینه 
به سر می بردند و همه  چیز مهیا بود تا با اجرای حکم شان، 
پرونده آنها مختومه شود. هرچهارمرد در پرونده های 

جداگانه ای به قصاص محکوم شده بودند که حکم شان در 
دیوان عالی کشور تأیید  شده وپرونده شان پس از استیذان 
از رئیس قوه قضاییه، به خوان آخر رسیده بود. در آن 
شرایط آخرین تلاش ها نیز برای جلب رضایت از اولیای دم 
انجام شد که در لحظات پایانی، 2 قاتل به زندگی برگشتند 

اما 2 جنایتکار دیگر قصاص شدند.

وقتی وکیل اولیای دم نتوانست حکم قصاص را اجرا کند

تقویم حوادثسرنوشت متفاوت سرنوشت متفاوت 44قاتل پای چوبه دارقاتل پای چوبه دار

دادسرا

اعدام 5راهزن مسلح در باختران

38سال پیش در چنین روزی اعدام 5سارق مسلح در استان 
کرمانشاه )باختران سابق( که در جاده ها ایجاد رعب و وحشت 
می کردند، تیتر صفحه های حوادث روزنامه ها شد. روزنامه 
اطلاعات در25آبان 64در این باره نوشت: 5سارق مسلح که در 
جاده روانسر - باختران راه را بر مردم بسته و مبادرت به سرقت و 
رعب و وحشت در منطقه می کردند، پس از دستگیری به وسیله 
مأموران شعبه 4آگاهی باختران به حکم دادگاه انقلاب اسلامی 
باختران، بعد از ظهر دیروز در محوطه زندان دیزل آباد اعدام 
شدند. براساس این گزارش، در پی شکایت یک راننده تریلی 
به نام محمدعلی که در جاده روانسر- باختران، به وسیله این 
باند به دام افتاده و مبلغ 270هزار ریال وجه نقد و مقادیری از 
وسائل وی به سرقت رفته بود، مأموران شعبه 4آگاهی باختران 
تلاش گسترده ای برای دستگیری اعضای باند آغاز کردند. در 
همین رابطه نیز شاکی دیگری به نام مراد که 500هزار ریال 
وجه نقد و مقداری از وسائل وی به وسیله اعضای این باند به 
سرقت رفته بود، شکایتی به مقام های قضایی باختران تسلیم 
کرد و در پی دریافت این شکایات مأموران شعبه 4آگاهی 
باختران با برنامه ریزی دقیق توانستند سارقین مسلح را 
دستگیر کنند. افراد باند پس از دستگیری به 2فقره سرقت 
یادشده و چندین فقره سرقت مسلحانه دیگر اعتراف کردند. 
پرونده مربوطه پس از تکمیل در آگاهی باختران، به دادسرای 
انقلاب اسلامی ارسال شد و متهمین با قرار بازداشت موقت، 
روانه زندان شدند. پس از 8 ماه تحقیق و بررسی، سرانجام 
آخرین جلسه محاکمه این باند به ریاست حجت الاسلام 
سیدزاده، حاکم شرع و رئیس دادگاه انقلاب اسلامی باختران 
تشکیل شد. دادگاه انقلاب اسلامی باختران سارقین مسلح را 
در ردیف محارب و مفسد فی الارض شناخت و بنا به تأیید 
حکم از سوی دادگاه عالی قم این افراد محکوم به اعدام شدند.

سرنوشت دردناک نوعروس 
درحالی که تصور می شد تازه عروسی که 35روز پس از 
ازدواجش، دچار سقوط مرگبار شده بود، به قتل رسیده است، 

اما پیدا شدن یک دست نوشته اسرار این حادثه را فاش کرد.
به گزارش همشهری،  شامگاه سه شنبه به قاضی محسن 
اختیاری، بازپرس جنایی تهران خبر رسید که زنی جوان از 
پشت بام یک ساختمان 5طبقه به پایین سقوط کرده و جان 
باخته است. مرگ وی مشکوک بود و به همین دلیل تیمی از 
کارآگاهان تجسس پلیس آگاهی تهران راهی محل حادثه 
شدند. قربانی زنی 35ساله بود که به همراه شوهرش در طبقه 
سوم همان ساختمان زندگی می کرد. تنها 35روز از ازدواج این 
زوج می گذشت و همسایه ها در این مدت مدام صدای دعوا 
و درگیری آنها را شنیده بودند. آخرین بار این زوج ظهر روز 
حادثه با هم دچار مشاجره شده بودند و همین باعث شده که 
احتمال جنایت در این پرونده پررنگ شود. در ادامه تحقیقات 
اما شواهد و مدارکی به دست آمد که بی گناهی تازه داماد را 
اثبات می کرد. نخستین مدرک، کشف دست نوشته ای از قربانی 
بود. وی نوشته بود: »از این زندگی خسته شده ام؛  این زندگی 

دلخواهم نبود؛ خداحافظ زندگی.«
این در حالی بود که کارشناسان خط تأیید کردند که دستخط 
زن جوان است. علاوه بر این دوربین های مداربسته مورد 
بازبینی قرار گرفت که نشان می داد ظهر روز حادثه، تازه داماد 
پس از مشاجره با همسرش خانه را ترک کرده ، به محل کارش 
رفته، درنهایت از طریق همسایه ها در جریان سقوط همسرش 
قرار گرفته و خودش را به خانه رسانده است. نکته دیگر این بود 
که مدیر ساختمان در تحقیقات گفته که ساعتی قبل از حادثه 
زن جوان برای گرفتن کلید پشت بام نزد وی رفته بود. به این 
ترتیب مشخص شد که تازه عروس در تصمیمی دردناک به 

زندگی اش پایان داده و فرضیه قتل مردود است.

اعضای یک باند 5نفره که از حلقه های اصلی 
ارتباط با باندهای قمار و شرط بندی در خارج 
از کشور بودند، از سوی پلیس فتاي پایتخت 

دستگیر شدند.
به گزارش همشهری، از مدتی قبل کارشناسان پلیس فتاي تهران 
بررسی های گسترده ای را درباره سایت های قمار و شرط بندی 
در داخل کشور آغاز کردند. در این بررسی ها ده ها پیج  و سایت 
که سایت های اصلی قمار را تبلیغ می کردند، شناسایی شدند و 
در این میان بیش از 300نفر از افرادی که این پیج ها و سایت  ها 
را می  گرداندند، شناسایی و به پلیس فتا احضار شدند. تحقیق از 
این افراد که به صورت شبکه ای با هم در ارتباط بودند نشان داد 
که همه آنها زیرنظر یک گروه 5نفره کار می کنند؛ گروهی که 
وظیفه کنترل و هدایت این شبکه ها و از همه مهم تر خارج کردن 
پول هایی که فریب خوردگان در سایت های شرط بندی و قمار 

خرج می کردند، از کشور را برعهده داشتند.

کارت های بانکی اجاره ای 
بررسی ها نشان می داد که اعضای این شبکه 5نفره در حقیقت   
از رابطان اصلی گردانندگان سایت های قمار در خارج از کشور 
هستند. آنها به سراغ افراد معتاد و کارتن خواب می رفتند و با 
دادن مبلغی به آنها، کارت  های بانکی شان را می خریدند  یا 
اینکه با تبلیغ در شبکه های اجتماعی، کارت  های بانکی را با 

رمزش اجاره می کردند و پس از تهیه صدها کارت بانکی از 
این طریق، با استفاده از آنها پول هایی را که فریب خوردگان 
در سایت های قمار خرج کرده بودند، از بانک بیرون کشیده 
و به آن سوی مرزها و به دست گردانندگان اصلی سایت های 
قمار و شرط بندی می رساندند و از این طریق سهمی به خود 

آنها می رسید.

کلاهبرداری 35میلیاردی
هر چه تحقیقات پلیس جلو می رفت، ابعاد تازه ای از فعالیت این 
شبکه مخوف فاش می شد. بررسی های پلیس نشان می داد که 
شبکه ای که این افراد راه اندازی کرده بودند توانسته بود بیش از 
35میلیارد تومان از طریق وعده های دروغین برنده شدن در 
سایت های شرط بندی به جیب بزند و این در حالی بود که بر 

حجم این مبلغ هر روز افزوده می شد.
ماموران پلیس فتا که توانسته بودند هویت هر پنج عضو این 
شبکه را شناسایی کنند، متوجه شدند که سردسته این باند 
در جزیره هرمز مخفی شده است و بقیه اعضای این باند در 

استان های گیلان، خراسان رضوی، البرز و تهران حضور دارند.
به گفته سرهنگ معظمی گودرزی، رئیس پلیس فتاي تهران، 
با شناسایی مخفیگاه تمامی اعضای باند، مأموران موفق شدند 
در چند عملیات ضربتی هر پنج متهم را دستگیر کنند و به این 
ترتیب یکی از حلقه های ارتباطی گردانندگان اصلی سایت های 

قمار و شرط بندی در خارج از کشور منهدم شد.
رئیس پلیس فتاي تهران در توصیه به شهروندان گفت: فعالیت 
در سایت هایی تحت عناوین مختلف پیش بینی و شرط بندی 
و... پایانی جز پشیمانی و از دست دادن سرمایه ندارد و جوانان 
نباید به تبلیغات دروغین افراد سودجو با عناوین یک شبه پولدار 
شدن و... توجه کنند؛ چرا که هدف فعالیت تمامی این سایت ها 

کلاهبرداری از طعمه های شان است.

داخلی

عملیات ویژه برای دستگیری باند مخوف شرط بندی 

در کنار 2قاتلی که دیروز قصاص شدند، 2محکوم به قصاص با سرنوشت 
دیگری روبه رو شدند. یکی از آنها 9سال قبل همسرش را به قتل رسانده 
بود. ماجرا از این قرار بود که 14 آبان سال 93گزارش ناپدیدشدن زنی 34ساله به پلیس اعلام 
شد. زن جوان 2 سالی بود که با مردی به نام بهنام ازدواج کرده بود. مظنون اصلی پرونده بهنام 
بود که بازداشت شد و در بازجویی ها به قتل اعتراف کرد. وی گفت: همسرم خانه ای را با مادرش 
شریک و قرار بود آن را بفروشد و سهم اش را برای کاسبی به من بدهد اما امروز و فردا می کرد. 
شب حادثه بر سر همین مسئله با هم درگیر شدیم و من او را خفه کردم. بعد هم جسدش را به 
باغ پدری ام در فیروزکوه بردم و در آنجا دفن کردم. مرد همسرکش پس از محاکمه در دادگاه 
به قصاص محکوم شد و پرونده این جنایت پس از قطعی شدن حکم، به اجرای احکام دادسرای 
جنایی تهران فرستاده شد. او سحرگاه دیروز پای چوبه دار رفت اما مادر مقتول که تنها ولی دم 

پرونده محسوب می شد، در سالن اجرا حاضر نشده و وکیلش را برای اجرای حکم فرستاده 
بود.  وکیل اما پای اهرم که رسید با دیدن هق هق گریه و التماس های محکوم نتوانست 

آن را بکشد و حکم را اجرا کند. او در آخرین لحظات تصمیم گرفت به قاتل مهلت 
زندگی بدهد تا در فرصت دیگری مادر مقتول درباره سرنوشت قاتل 

تصمیم بگیرد.
در کنار این قاتل که با خوشحالی به زندگی برگشته بود، مرد 
 دیگری بود که او هم پای چوبه دار بی وقفه گریه می کرد و

 فریاد زنان درخواست بخشش می کرد. او  6سال قبل در 
یک درگیری جان مرد جوانی را گرفته بود. اختلاف 
آنها بر سر یک زمین، در یکی از شهرستان های 
شمال غربی کشور بود. پدر و مادر قاتل و مقتول 
از حدود 40سال قبل بر سر یک زمین با هم 
اختلاف پیدا کرده بودند و این دعوا و درگیری 
به فرزندانشان هم کشیده شده بود تا اینکه 
روز حادثه قاتل و مقتول در خیابان با هم درگیر 

شدند و این درگیری به جنایت انجامید. عامل 
جنایت پس از دستگیری و محاکمه به قصاص محکوم 
شد و با قطعی شدن رأی، سحرگاه دیروز پای چوبه دار 
رفت. وی به اولیای دم التماس می کرد تا او را ببخشند. 
او درحالی که با گریه التماس و خواهش می کرد، با پاهای 
لرزان پای چوبه دار منتقل شد اما در آخرین لحظات 
اولیای دم تصمیم گرفتند او را ببخشند؛ به شرط آنکه 
قاتل و خانواده اش علاوه بر پرداخت دیه،  تعهد بدهند که 
محل زندگی شان در شمال غرب کشور را ترک کنند  و تا 

50سال آینده وارد آن شهر نشوند. قاتل نیز این شرط را 
قبول کرد و با گریه پای اولیای دم را بوسید. به این ترتیب 

وی توانست از مجازات مرگ رهایی یابد. 

نجات

گریه های نجات بخش
اولین قاتلی که دیروز قصاص شد 24آذر سال 93، همسر و دختر 
55روزه اش را به قتل رسانده بود. آن روز زنی به همراه نوزادش در خانه اش 
جان باخت و همه تصور می کردند که آنها به دلیل مسمومیت ناشی از گازگرفتگی جان خود را از 
دست داده اند و پرونده نیز مختومه اعلام شد. 2 سال بعد اما پدر خانواده به کلانتری گاندی رفت 
و گفت که قاتل همسر و فرزندش، خودش بوده است. این مرد 35ساله در بازجویی ها گفت: من 
و همسرم 2سال پیش از جنایت با هم آشنا شدیم و ازدواج کردیم. او کارشناس حسابداری بود و 
من مهندس هوا و فضا. در اوایل، زندگی بدی نداشتیم. کم کم اختلافات میان ما شروع شد؛ چون 
همسرم به من مشکوک بود. یک شب اگر دیر به خانه می رفتم قهر می کرد و دعوا  راه می انداخت. 
من دوست نداشتم بچه دار شویم وچندین بار وقتی باردار بود می خواستم او را به قتل برسانم 
اما پشیمان شدم. وقتی بچه به دنیا آمد، باز هم با هم دعوا داشتیم.  همین شد که تصمیم به قتل 
گرفتم. دخترم را هم به قتل رساندم چون نمی خواستم بدون مادر، بزرگ شود. وی ادامه داد: 
از قبل در شربت ویتامین همسرم سم ریختم. ساعت حدود یک شب بود که همسرم بیهوش 

روی کاناپه افتاد. او و فرزندمان را خفه و بعد صحنه سازی  کردم 
و همسر و دخترم را در اتاق خواب کنار هم گذاشتم. صحنه را 

طوری چیدم که همه تصور کنند که آنها دچار گازگرفتگی 
شده اند. تا ساعت 7صبح بالای سر اجساد بیدار بودم 
و بعد با اورژانس و آتش نشانی تماس گرفتم. نقشه ام 

گرفت و همه تصور کردند که ماجرا گازگرفتگی 
است. در این مدت هم مدام پیگیر پرونده بودم 

اما هیچ کس به من شک نکرد.
اما در این دوسال عذاب وجدان داشته ام. 
دیگر خسته شده ام و می خواهم به زندان 

بروم و مجازات شوم. 3بار دست به خودکشی با 
قرص و برق زده ام اما متأسفانه زنده مانده ام.

این مرد پس از محاکمه در دادگاه کیفری به قصاص 
محکوم شد و زمان زیادی طول نکشید که حکم 
مرگش به تأیید قضات دیوان عالی کشور رسید و 

صبح دیروز قصاص شد.
دومین قاتلی که سحرگاه دیروز پای چوبه دار رفت 
و قصاص شد، مردی بود که 4سال قبل جان برادر 
زنش را گرفته بود. قاتل پس از دستگیری به قتل 
برادرزنش اعتراف کرد و گفت: من و همسرم با هم 
اختلاف داشتیم و روز حادثه من با همسرم درگیر 
شدم که برادرش وارد درگیری شد و من هم او را 
به قتل رساندم. به این ترتیب متهم که به قصاص 

محکوم شده بود، سحرگاه دیروز با اجرای حکمش، 
پرونده اش برای همیشه بسته شد.

قصاص

مرگ؛ پایان قتل ۳نفر 

حکم قصاص مردی که در جریان تیراندازی در 
یکی از بانک های بابلسر آیت الله سلیمانی، عضو 
مجلس خبرگان را به قتل رسانده بود در دیوان 

عالی کشور تأیید شد.
به گزارش همشهری، این حادثه روز 
6اردیبهشت ماه امسال در بانک ملی مرکزی 
بابلسر اتفاق افتاد و در جریان آن آیت الله 
عباسعلی سلیمانی، نماینده  سابق ولی فقیه در 
استان سیستان و بلوچستان و عضو مجلس 
خبرگان رهبری در شهرستان بابلسر با 
تیراندازی یکی از نگهبانان بانک به قتل رسید. 

این حادثه شایعات زیادی را به دنبال داشت، 
برخی رسانه های معاند تلاش کردند تا حادثه 
را طور دیگری جلوه دهند، اما بازجویی از عامل 
تیراندازی نشان داد که هیچ کدام از این شایعات 
صحت ندارد و نگهبان بانک به دلیل اختلافی 
که با معاون شعبه داشته و به اشتباه آیت الله 

سلیمانی را به قتل رسانده است.
آنطور که شواهد به دست آمده از صحنه جنایت 
نشان می داد حدود ساعت11 روز حادثه 
نگهبان بانک که مردی 50ساله و در استخدام 
یکی از شرکت های انتظام است با معاون بانک 

درگیری لفظی پیدا کرده بود. آنها از مدت ها 
قبل با یکدیگر دچار کشمکش شده بودند.
همزمان آیت الله سلیمانی نیز برای انجام کارهای 
بانکی اش وارد آنجا شد اما ناگهان نگهبان با تصور 
اینکه این روحانی برادر معاون بانک است شروع 

به تیراندازی به سوی او می کند.
متهم در اعترافاتش گفت:  من مقتول را 
نمی شناختم. اما قبلا شدم که معاون بانک 
برادری روحانی دارد. برای همین وقتی با معاون 
بانک درگیر شده بودم و مقتول وارد بانک 
شد، تصور کردم برادر معاون بانک است و به 

هواخواهی برادرش به آنجا آمده است. به همین 
دلیل به طرفش شلیک کردم. 

در جلسه محاکمه، متهم بار دیگر به قتل 
اعتراف کرد و در شرایطی که اولیای دم 
درخواست قصاص قاتل را داشتند، قضات او 
را به قصاص محکوم کردند. در ادامه پرونده 

برای بررسی به دیوان عالی کشور فرستاده 
شد. قضات دیوان با بررسی محتویات پرونده 
از آنجا که همه شواهد و مدارک علیه نگهبان 
بانک بود رأی دادگاه بدوی را تایید کردند. به 
این ترتیب شمارش معکوس برای اجرای حکم 

قصاص آغاز شد.

شمارش معکوس برای قصاص قاتل  آیت الله  سلیمانی
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یکی از اقدامات ارزنده دولت سیزدهم 
در بدو فعالیت کاری خود، توجه ویژه 
به نظام خانواده و همراه بودن با مادران 
و زنان شاغل بود؛ از این رو با درنظر 
گرفتن تسهیلات و امکانات برای رفاه این قشر از جامعه، می توان گامی بلند 
در راستای تحکیم بنیان خانواده و افزایش جمعیت برداشت. راه اندازی 
مراکز واسطه گری ازدواج و اعطای وام به زوجین، ایجاد سامانه همیار مادر 
برای یاری کردن مادران شاغل، واگذاری زمین و خودرو به خانواده های 

چند فرزندی، حمایت از دانشجویان با فراهم کردن خوابگاه دانشجویی 
و شرایط دورکاری مادران دانشجوی شاغل، ازجمله مواردی 
است که می توان به آن اشاره کرد. بعد از اجرایی شدن طرح ها 
با اینکه اتفاقات خوب و ارزنده ای در زمینه حمایت از خانواده 
رخ داده، اما کم کاری هایی هم صورت گرفته است. در نشستی 
که روز سه شنبه 23آبان برگزار شد، فاطمه محمدبیگی، رئیس 

فراکسیون جمعیت و حمایت از خانواده، در حضور جمعی از 
نماینده ها عملکرد دوسالانه قانون جوانی جمعیت و حمایت از خانواده 

را بررسی کرده است.

مژگان مهرابیگزارش
روزنامهنگار

پنجشنبه پنجشنبه 2525 آبان  آبان 14021402- شماره - شماره 89438943


گذشتآنزمانکهبزرگترهایخانواده
وفامیلدرجلساتِخودمانیوساده
خواستگاریدورهمجمعمیشدند.صفاو
صمیمیتوالبتهسادگیایکهسرزلفشان
بهزلفعشق،گذشتوقناعتِدخترانو
پسرانجوانوعاشق،گرهخوردهبود.حالا
اما،اتفاقامهریهرابایدهمسخاوتمندانهدر
طبقاخلاصبگذارندودودستیتقدیم
کنندوهمبیکموکاستبگیرند؛غیرازاین
باشدیادیگرازدواجیسرنمیگیردویابهقول

معروفجانیآزادنمیشود.

علل تغییر معنایی قوانین سنت مهریه چیست؟
عللاینتقابلوتغییرمعناییقوانینسنتمهریهریشهدرعوامل
ومولفههایاجتماعی،فرهنگیوحتیسیاستفرهنگجهانی
دارد.ریشههاییدرهمتنیدهکهباعثبروزتنوعکیفیوتعددکمی
مهریههاییبرابرباسالتولدیاطولعمرزوجهبرحسبروزوحتی
ساعت)!(میشودوازسویینیزتعییناصلاحیههاییبرمیانبرهای
قانونیچگونگیدریافتمهریهکهگاهعلاوهبرستاندنحقی
کهبهطورشرعیورسمیعندالمطالبهوعندالاستطاعهخوانده
میشود،حاصلیجزبزرگترشدنپشُتهآسیبهایاجتماعی

ناشیازطلاقندارد.

طرح چند پرسش مهم
خانمجوانیبادفترروزنامهتماسگرفتوخواستکهگوش
شنوایشباشیم.باصداییگرفتهکهگاهدربخشهاییازروایتش
تندمیشد،گفت:»سالگذشتهبهواسطهیکیازدوستان،برادرم
باخانمیآشناشدوکمیبعدهمتصمیمبهازدواجگرفتند.کمتر
ازیکسالازعقدشاننگذشتهبودکهیکروزبرادرمباماتماس
گرفتوگفتهمهحسابهایبانکیواموالشازجملهخودروی
شخصیاشتوقیفشدهاست!یکروزازعلتاینماجرابیخبر
بودیم.تااینکهباکلیپرسوجوبالاخرهمتوجهشدیمهمسرایشان
بدوناطلاعقبلیوحتیبدونبروزکوچکتریناختلافودعوایی
میانشان،بامراجعهبهادارهاجرایثبتاسنادرسمی،اموالایشان
رابهعنوانطلبمهریه،توقیفکردهاند!توقیفاموالکسیکه
سالهابرایبهدستآوردنشانشبوروزعرقریختهوزحمت
کشیدهاست!آنهمتوقیفبهسودکسیکهبهمعنایواقعی،انسانی
وعاطفیهیچسهمیدرآنهاندارد!ازتحمیلهزینههایمالیبه
برادرمبرایرسیدگیقانونیبهپروندهدریافتمهریهوطلاق،فشار
روحیوکاریوافسردگیوبیماریوالدینمبهسبببروزاینمسئله
اگربگذریمبایدبهآسیبفکریآناشارهکنمکهبرادرمراحسابی
تحتتأثیرقراردادهاست.بهطوریکهمطمئنهستمایشانبرای
همیشهعطایازدواجرابهلقایشبخشیدهاستچونمتأسفانه
دیدیمنفینسبتبهبانوانپیداکرده؛دیدیکهازآنبهعنوانشیوه
کاسبیتعدادیازبانوانبامهریهیادمیکند!خبحالاپرسشمن
ایناستکهدراینشرایط،سلامتروانی)اعتماد،محبت،نگرش
مثبت،نشاط،دوامبنیانخانوادهو...(جامعهچهمیشود؟افزایش
آمارازدواجوفرزندآوریچه؟لطفابهاینپرسشهاکهممکناست

پرسشبسیاریازافرادباشد،پاسخدهید.«

عندالمطالبه و عندالاستطاعه، باید پرداخت شود
براییافتنپاسخیدرستوتخصصیبهگفتوگوبامهدیه
محمدتقیزاده،عضوهیأتعلمیدانشگاهپرداختیم.اوضمن
شرحانواعمهریهمیگوید:»درکشورماپسازآنکهعقدنکاح
بهطورصحیحمیانزنومردجاریمیشود،قانونمدنییکسری
حقوقوتکالیفاعمازمالیوغیرمالیبرایهر۲طرفنکاحدرنظر
میگیردکهیکیازاینتکالیف،پرداختمهریهازسویزوجاست.
پرداختمهریهبهمانندیکحقبرگردنمردبهصورتعندالمطالبه
وعندالاستطاعهقرارمیگیرد.دراینبارهمیتوانبهقانون۱۰۸۲
مبنیبر»بهمحضآنکهنکاحبینطرفینصورتگرفتزنمالک
مهریهخودمیشودومیتواندهرنوعدخلوتصرفیدرآنداشته
باشد«اشارهکرد.مهریهزمانیکهمرددادخواستطلاقراتقدیم
دادگاهکردهباشدبایدبهطورکاملبهزوجهپرداختشودو
درصورتیکهطلاقازطرفزوجهازنوعطلاقبائنباشد،مقداری
ازمهریهبهسودمردبذلمیشود.درطلاقتوافقیهمکهتکلیف
مهریهمشخصاست،براساستوافقبینزوجوزوجهپرداخت

میشود.«

سنت ازدواج هم قرارداد عاطفی است، هم حقوقی
اینحقوقداندرادامهبهشیوههایمطالبهوپرداختمهریهاشاره
میکندومیگوید:»شیوهنخستمطالبهمهریهکهاززمانتعیین
قانونرسمیمهریهدرکشورپیگیریمیشودآناستکهزوجه
بامراجعهبهدادگاهخانوادهدادخواستمطالبهمهریهراارائه
میدهد.اینامرنیازمندرسیدگیدردادگاهوصدورحکممبنیبر
پرداختمهریهاست.شیوهدومکهازحدودسال۱۳۹۵بااصلاحیه
بخشهاییازقانونمهریه،روالشده،ایناستکهزوجهبایدبه
جایدادگاهبهادارهاجرایثبتاسنادواحدمهریهمراجعهکندواز
طریقثبت،مهریهاشرابرابرسندازدواجکهسندیرسمیاست،
ضمنممنوعالخروجکردنزوج،وصولکند.اگرزوجهمشخصات
اموالزوجرانداند،ادارهمذکورازمراجعذیصلاحاستعلاممیگیرد.
درصورتیکهاموالثبتییافتشود،توقیفوارزیابیودرادامه
مزایدهآنهاصورتمیگیرد.اماایناموالنبایدجزومستثنیات
دینیعنیبدهیهایزوجباشندودرصورتاثباتاعساربودنزوج،
توقیفاموالصورتنمیگیرد.ازشرطضامنمهریههمنبایدغافل
شد؛شرطیکهتوپپرداختمهریهرادرصورتتأییدناتوانیمالی

زوج،بهزمینضامنمیاندازد.«

آموزش مهارت های زندگی
محمدتقیزادهمیافزاید:»اینکهشرایطگرفتنطلاقیامطالبهو
پرداختمهریهبرایکدامیکازطرفینسنتازدواجسختبودهیا
دشوارشده،اینکهاصلاحیههایقانونییکیپسازدیگریصورت
میگیرندتادرنهایتدواموقوامزندگیمشترکاتفاقبیفتدبیشاز
هرچهبهاستمرارآموزشمهارتهایزندگیونیزنگرشزوجینبه
سنتازدواجازمنظرگاهعاطفینهتماماحقوقیبازمیگردد.ازسوی
دیگرنبایدازتأثیرگذاریمحتوایتبلیغاتیبرخیازآگهیهاییکه
وکلابهمنظوررونقکسبوکارشانباعناوینیمانندطلاقدریک
هفتهیادریافتفوریمهریهتاسکهآخرو...منتشرمیکنند،به

آسانیگذشت.«

میوهزندگی

همکلاسی

کودک شاد؛ دانش آموز موفق و 
بزرگسال مسئولیت پذیر

شادیونشاطدرهمهالگوهاوشیوههایتربیتیبهعنوان
یکیازمهمترینارکانجامعهپذیریافرادتلقیمیشود.
رُکنیضروریکهمعیارقراردادنآنمیتواندبهنشاطدر
سطحکلانوباروریاجتماعیمنتهیشود.داودروشنی،
روانشناسدراینبارهمیگوید:»شادینوعیحالتروانی
وهیجانیسرشارازاحساساتمثبتوخوشاینداست.
یکیازکلیدیتریننکاتتربیتیکهدرهمهکشورهاو
فرهنگهابهنیکیشهرتیافتهبهمامیگویدکهبرای
تربیتدرستِفرزندت،ابتداخودراتربیتکن!بنابراین
برایکاربردیکردنمولفهشادیونشاطدررویههای
تربیتیوآموزشیفرزندمانابتدابایدخود،پدرومادرِ
بانشاطوشادابیباشیم.بدیهیتریناثرِرعایتاین
مولفهدرفرایندتربیت،شخصیتسازیبرپایهخلاقیت،
نوآوری،مسئولیتپذیری،انعطافوعزتمندیاست.
اغلبفرزندانیکهدرمحیطهایخانوادگیشادوبا
تکنیکهایمهیجوسرگرمکنندهوالبتهمتناسببا
ارزشهایپذیرفتهشدهجامعهدرابعادقانونیوشرعی،
پرورشمییابند،آیندهسازانیبامختصاتشخصیتی
عاریازنشانههایجدیافسردگی،پریشانی،پرخاشگری

وضداجتماعیهستند.«
روشنیادامهمیدهد:»نتایجبسیاریازپژوهشهای
حوزهعلومانسانیوروانشناسیدرهمینارتباطبه
جمله»کودکانشاد،هماندانشآموزانخوبوموفق
وبزرگسالانِمسئولیتپذیرومستقلهستند.«و
یاجملاتمشابهمعنایی،منتهیمیشود.براساس
همیننتایج،عواملبیرونیبیشازعواملدرونی،
زمینهسازبروزشادیدرکودکوتقویتروحیه
شادابیآنهامیشود.پسازمحیطوافرادپیرامون
کودکوخودغافلنشوید.مثبتاندیشی،ورزش،
شناساییعلاقهمندیهاودرمسیرآنهاحرکتکردن،
هدفمندی،تعییناوقاتتفریحدرکنارتحصیلوکار،
شکرگذاری،مهربانی،مهارتآموزی،تعیینپاداشو
تشویقهایمتناسبوطبیعتگردی،زمانبندیدر
استفادهازابزاردیجیتالوواقعنگریدرشکلگیری
انتظاراتازمهمترینشیوههایپرورشکودکشاد

وسرحالاست.«

چطور فرزندم را برای آزمون های 
تحصیلی، آماده کنم؟

»آمادهکردنفرزندانبرایآزمونهایمدرسه«چالشیکهچه
بسا،آیندهتحصیلیواجتماعیدانشآموزانراتحتتأثیرخود
قراردهد.پسچهکنیم؟شیرینتوانا،روانشناسکودکدرپاسخ
بهاینپرسشمیگوید:»شرکتدرآزمونهاوارزشیابیهای
تحصیلیبهویژهبرایدانشآموزانیکهبهتازگیمحیطمدرسهرا
تجربهکردهاند،یکیازموقعیتهایپراسترستحصیلیمحسوب
میشوند.موقعیتیکهبایدبهدرستیمدیریتشودتابهمرحله
بحراننرسد.پیشازهراقدامی،بایدمفهومواقعیامتحانو
ارزشیابیرابهفرزندخودآموزشدهید؛اینمفهومکهآزمونو
ارزشیابیها،یکیازبهترینشیوههایسنجشاطلاعاتودانش
ماهستندبهدلیلآنکهضعفهاوقوتهایعلمیوعملیمان
رانمایانمیسازند؛بنابراینبایدهموارهدرتلاشباشیمتابهترین
نتیجهراازشرکتدرآنهاکسبکنیم.نتایجیکهچهخوبوبد،
بایدبهعنوانپلهبعدیرشدوآگاهیمادرنظرگرفتهشوند.دراین
بینبهفرزندخودبیاموزید»فهمیدن«مهمتروبهتراز»نمره۲۰
یاعالی«است.«توانامیافزاید:»پیشازحضوردرارزشیابی،
منابعموردِآزمونرابررسیکنیدوازفرزندخودبخواهیدتاضمن
دستهبندیآنمنابع،برایمروردقیقآنهابرنامهریزیکند.ازطریق
برنامهریزی،همبانظموارزشقائلشدنبرایزمانآشنامیشودو
هممنابعکلیکهسختوبزرگبهنظرمیرسندبهدادههایجزئی
کهظاهریکوچکوآساندارند،تقسیممیشوند.محیطمطالعه
ودرسخواندناورامحیطیآراموبدونعواملپرتکنندهحواس
تعیینکنید.بهتغذیهاونیزاهمیتدهید.مایعاتطبیعی،میوه،
خشکباررادرمیانوعدههایسبکغذاییفرزندتانبگنجانید.
برایآموزشوفهمدقیقترمباحثودروسیراکهفرزندتاندرآنها
بامشکلمواجهاست،ازروشهایمهیج،بازیهاوتصاویراستفاده
کنید.پیشازحضوردرآزمونوارزشیابی،اورادروضعیتمشابه
آنآزمونقراردهیدتاضمنآشناییبافضایآزمون،ازاسترسو

وحشتناشناختهبودنمحیطکاستهشود.«

بررسیعملکرددوسالهقانونجوانیجمعیت

سحر جعفریان؛ روزنامهنگارگزارش

»نیمیازقانونحمایتازخانوادهوجوانی
جمعیتاجرانشدهاست.«اینجملهفاطمه
محمدبیگی،رئیسفراکسیونجمعیتو
حمایتازخانوادهدرنشستخبریاست.
اینکلامقاطعانهمحمدبیگیخبرازاین
میدهدکهدراجرایطرحهایقانونجوانی
جمعیت،موانعیبرسرراهبودهتامجریان
قانونجوانیجمعیتبهنتیجهمطلوب
نرسند.محمدبیگیبهترینعملکردهارا
مربوطبهحوزهآموزشوپرورشووزارت
بهداشتمیداندومتذکرمیشود:»حدود
۵۰درصداینقانوندرحالاجراستکه
۳4درصدآنمربوطبهحوزهوزارتبهداشت
ودرمانمیشود.«اودرادامهصحبتهایش،
بابیانجملهایازمقاممعظمرهبریاهمیت
قانونجوانیجمعیتراتأکیدمیکند:
»ایشاناز۳قانونمهمحیاتیولازمالاجرا
یادکردندوآنراافتخارمجلسیازدهم
دانستندکهیکیازآنهاقانونجوانیجمعیت
بودکهازآنبهعنوان»قانونحیاتی«یاد
کردند.آنچهبرایمامهماستاجرایاین

قانوناست.«

شاگرد اول های طرح 
جوانی جمعیت

طبقماده4قانونجوانیجمعیتکهبه
تسهیلاتمسکناختصاصدارد،وزارتراه
وشهرسازیموظفاستبههرخانواده
۳فرزندوبالاتریکقطعهزمینبهمساحت
۲۰۰مترمربعاعطاکند.از۲۰۰هزار
متقاضیمسکن۳فرزندیحدود۳۲هزار
قطعهزمینتحویلوتاپایانسالحدود
۷۰هزارقطعهزمینواگذارخواهدشد.
لازمبهذکراستبرایتسهیلروندکار،نیاز
بودقرارگاهجمعیتیدروزارتکشورشکل
بگیردوچوناینکارباتأخیرانجامشد،
واگذاریمسکنرایگانهمباکندیروبهرو

شدهاست.

 مسکن برای خانواده های 
دارای 3فرزند و بیشتر

۳۳درصدازآمارموالیددرفاصله۷سال
گذشتهسقوطکردهاست.محمدبیگیدلیل
اصلیآنراکاهشجمعیتمادران۲۰تا
۳۵سالهمیداند؛زنانیکهعمدهباروریشان
دراینمقطعسنیاست.اومعتقداست،اگر
سیاستهایلازمبرایافزایشجمعیتدرنظر
گرفتهنمیشد،قطعافرزندآوریباکاهش
چشمگیرتریمواجهمیشد.اودراینباره
میگوید:»عملکرددولتدراجرایقانون
جوانیجمعیتدریکی،دوسالاخیررا
میتوانخوبارزیابیکرد،اماباتوجهبهفرصت
کمیکهبرایجبراناینمشکلوجوددارد،
بایدگفتارزیابیخوبینداریم.«اینمسئول
دلخورازعملکردبرخیازبانکهادراجرای
تسهیلاتفرزندآوریاستواشارهمیکند:
»حدود۲۱چالشبرایافزایشجمعیت
گزارششدهکهاجراییشدن۷۱بندآننیازبه
تسهیلاتاقتصادیدارد؛بهطورمثالبااینکه
۷۳۰هزارفقرهوامفرزندآوریو۱4۵۲مورد
ودیعهمسکنپرداختشده،ولیهنوزبیشاز
۵۰درصدازمتقاضیانتسهیلاتفرزندآوریو

ودیعهمسکندرصفانتظارهستند.«

حمایتازدانشجویانمتاهلازاهمیتبسیاریبرخورداراست.دادنخوابگاهودورکاریبرایمادراندانشجوازجملهامتیازهاییاست
کهدرراستایاهدافقانونجوانیجمعیتوحمایتازخانوادهدرنظرگرفتهشدهاست،امانکتهحائزاهمیتیکهدرنشستخبری
مطرحمیشود،کافینبودنخوابگاهدانشجوییبرایمتاهلهاست.طبقبررسیهایصورتگرفته،درحوزهخوابگاهمتاهلیوزارتعلوم
حدود۵۲۳خوابگاهمتاهلیاضافهشدهاستودرمجموعخوابگاهمتاهلیراکهحدودیکهزارمخوابگاههاراشاملمیشدبه۹۹۶۱هزار
خوابگاهافزایشیافتهاست.درواقعمیتوانگفتبهطورمیانگینازهزاردانشجویمتاهلفقطتعدادکمیموفقبهدریافتخوابگاه
متاهلیشدهاند،اماموضوعدیگراینکهخوابگاههایبسیاریبرایدانشجویانمتاهلکلنگزنیشده،اماتعدادکمیازآنهارابهواجدین

شرایطواگذارکردهاند.

حمایت از  دانشجویان 

سقطجنینیکیازمواردکاهشجمعیت
است.بهگفتهمحمدبیگیسالانهبین۲۵۰تا
۶۰۰هزارسقطجنینغیرقانونیداشتهایم؛
یعنیروزانهبین۱۲۰۰تا۲۰۰۰سقط
غیرقانونیصورتگرفتهاست.البتهدرمورد
سقطهاییکهبامجوزپزشکیقانونیانجام
شده،آماربین۹تا۱۲هزارمورداست.اودر
اینبارهمیگوید:»۸۵درصدسقطهاتوسط
پدرومادردرخانهانجاممیشود؛آنهماز
طریقداروهایغیرمجازکهمتأسفانهبیشتر
درفضایمجازیتبلیغمیشوند.۵ماده
قانونیدراینرابطهداریم.جلساتیباحضور
ستادملیجمعیتوپزشکیقانونیبرگزار
کردهوکارگروهیبرایکنترلسقطجنین
تشکیلدادهایم.البتهدربارهمسئلهممنوعیت
دارویسقطجنینهنوزعزمجزملازمرادر
مسئولانمرتبطنمیبینیم.سامانهایقرار
بودبرایجلوگیریازاینکارتشکیلشود
کههنوزبهنتیجهنرسیدهاست.لازمبه
ذکراستاگرماده۵قانونجوانیجمعیترا
اجراکنیمشاهدجهشدرافزایشجمعیت

خواهیمبود.«

 جلوگیری از سقط جنین
 انجام نمی شود

موضوعدیگریکهمحمدبیگیبهآناشاره
میکند،درمانناباروریاست؛مشکلیکه
بارفعآنشاهدافزایشجمعیتخواهیم
بود.بهگفتهاینمسئول،آماردقیقیاززنو
شوهرهاییکهمیتوانستندازخدماتبیمه
ناباروریاستفادهکنند،دردستنیست.
ازقرارمعلومتعدادکمیازبانوانازاین
بیمهاستفادهکردهاندومتأسفانهپوشش
۹۰درصدیرعایتنشدهاست.اومیگوید:
»باتوجهبهاینکهزایمانطبیعیرایگاناست،
اماشاهدکاهشایننوعزایمانهستیم.
تعدادمامابهزائویکپنجماست؛درصورتی
کهطبقپیشبینیمابایدیکبه۲باشد.«

درمان ناباروری

 خودرو برای مادران 
دارای 2فرزند به بالا 

محمدبیگیمعتقداست:چندعاملدردرست
اجرانشدنقانونجوانیجمعیتدخیلهستند.
نداشتنآگاهیکافیمردمازطرحهایاینقانون
کهاینمهمبهعملکرددستگاههابرمیگردد.
اومیگوید:»ماده۶۸قانونمذکوردرخصوص
وامازدواجاستکهبانکهاراموظفمیکنندتا
تسهیلاتپرداختوامازدواجرابهراحتیدراختیار
جوانانقراردهند.برایانجامدرستکارنیازداریم
شبکهبانکیآماردقیقیدربارهوامبهمجلسارائه
دهد.تبصره۳ماده۶۳قانون،بهجهیزیهمربوط
میشودکهدرخصوصآنوظایفیبهوزارتخانهها
وسازمانهایمربوطهمحولشدهاست.متأسفانه

دراینموردهمکمکاریصورتگرفتهاست.«

  دست اندازهایی که روند
 کار  را کند می کنند

نحوه آموزش دانش آموزان در زمان آموزش مجازی 
بخشنامه آموزش و پرورش: در زمان آلودگی هوا مدارس برقرار هستند و مدیران و عوامل اجرایی، با حضور در محل کار، 
فرایند آموزش مجازی به دانش آموزان را ارزیابی خواهند کرد. مدیران محترم باید، امکانات آموزش مجازی مدرسه را 

در اختیار  همکارانی که به اینترنت دسترسی ندارند، قرار دهند.

سامانه شناسایی جمعیت  بیکار و جویای کار ایران راه اندازی می شود
سید صولت مرتضوی، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی: این موضوع به شکل سنجش های نوبه ای که مراکز رسمی 
ازجمله مرکز آمار ایران و بانک مرکزی آن را انجام می دهند، نرخ بیکاری را مشخص می کند و سامانه دیگری  هم 

به نام »سامانه شناسایی جمعیت بیکار و جویای کار ایران« در دست راه اندازی است.

 مهم ترین گام برای 
افزایش جمعیت

 این کارنامه 
نیاز  به تلاش دارد

مهریه را کی گرفته؟

ازدیگرامتیازهایقانونجوانیجمعیتبرای
خانوادهها،واگذاریخودروبهمادراندارای
۲فرزندوبیشتراست.تنهامزیتآنبرای
مادرانایناستکهمیتوانندخودرویخودرا
زودترودرشرایطبهتریدریافتکنند.طبق
آمارهایبهدستآمده،حدود۲۷۰هزارمادر
خودرویفرزنددومبهبعدرادریافتکردهاند،
بیشازهمینتعدادهمدرصفدریافتخودرو
هستند.تنها۵۰درصدازمادرانیکهدرطرح
جوانیجمعیتثبتنامکردهاند،موفقبه
دریافتخودروشدهاندونیمیدیگرهنوزدر
صفانتظارهستند؛آنهمدرحالیکههمهاین
افرادتکمیلوجهکردهاند.درواقعدرمجموع
۳۶۲هزارمادردارای۲فرزندوبیشتردرسال
۱4۰۱برایایندریافتخودروتکمیلوجه
کردهاند،اماتنها۱۹4هزارخودروبهآنهاتحویل
دادهشدهکهاینامرنشانازتحویل۵۳درصدی
دارد.اینیکیازمهمترینگلایههاییاستکه
دربارهطرحجوانیجمعیتوجوددارد؛اینکهبا
وجودوعدههانهوامفرزندآوریبهافرادپرداخت
شدهونهخودروهایثبتنامیتحویلمادران

شدهاست.



خانه سینما

نقل  قول

موفقیاشکستخورده؟
اقتباس از رمان ها در شبکه نمایش خانگی 

با گسترش سریال سازی در جهان، استفاده 
از ادبیات برای ساخت سریال متداول شده 
و تا امروز چندین سریال براساس رمان  های 
معروف ساخته شده است؛ ازجمله 
»سرگذشت ندیمه« براساس رمانی به 
 همین اسم از مارگارت اتوود، اشیای تیز

)shorp objects( براساس رمانی با همین 
اسم نوشته گیلین فلین، دروغ های کوچک 
بزرگ )big little lies( براساس رمانی از لیان 
موریاتی و مشهورترین ترین آنها سریال بازی 
تاج و تخت )game of thrones( براساس 
رمان ترانه یخ و آتش نوشته آر.آر. مارتین. 
با رونق شبکه خانگی و سریال سازی برای 
پلتفرم ها در ایران هم سریال هایی براساس 

رمان های ایرانی ساخته شده اند: 

یاغی؛ موفق در شروع و ناامید کننده در پایان
اولین سریالی که در شبکه نمایش خانگی با 
اقتباس از یک رمان ساخته شد، سریال یاغی 
بود. یاغی براساس رمان »سالتو« نوشته مهدی 
افروزمنش، ماجرای نوجوان حاشیه نشینی بود 
که حتی شناسنامه هم ندارد. این سریال به 
کارگردانی محمد کارت و با بازی پارسا پیروزفر، 
طناز طباطبایی، مهدی حسینی و... با استقبال 
بسیار خوب مخاطبان مواجه شد. درباره آن در 
شبکه های اجتماعی صحبت می شدو در مورد 
شخصیت ها نظر می دادند و حدس و گمان هایی 
درباره ادامه داستان مطرح می شد. سریال اما 
چندان وفادار به رمان نبود. البته در روند تبدیل 
رمان به سریال، گسترش دادن داستان و اضافه 
کردن شخصیت طبیعی است؛ به خصوص در 
مورد رمان های ایرانی که شخصیت محور و 
بدون داستان های فرعی و پیچیده هستند، این 
گسترش داستان و شخصیت ها برای تبدیل به 

سریال حتما لازم است.
 

زخم کاری؛ موفقیتی که تکرار نشد
زخم کاری که این روزها فصل دوم آن در حال 
انتشار است، اقتباسی است از رمان »بیست 
زخم کاری« نوشته محمود حسینی زاد. این 
رمان درباره افراد ثروتمند و بانفوذی است که 
در شرکت های مختلف فعالیت های گسترده 
دارند. خود رمان، براساس نمایشنامه مکبث 
ویلیام شکسپیر نوشته شده است؛ مکبث 
قدرت طلبی که وفاداری عمیقش به شاه هم 
باعث نشد در برابر وسوسه قدرت تسلیم نشود. 
او شاه را می کشد و قدرت را مصادره می کند، اما 
آنچه بعد از به تخت نشستن او اتفاق می افتد، 
زنجیره ای است از قتل و خونریزی و خفقان. 
آنقدر خون ریخته می شود که لیدی مکبث 
که خودش مکبث را وسوسه کرده بود شاه را 
بکشد، دچار جنون می شود. در نهایت شاهزاده 
جوانی که استحقاق این جایگاه را دارد، مکبث 
را می کشد و بر تخت می نشیند.  فصل دوم هم 
اقتباسی است از هملت شکسپیر؛ پسری که 
می خواهد انتقام خون پدرش را بگیرد. پدر 
هملت، پادشاه دانمارک، توسط برادرش به 
قتل می رسد و روح پدر، از این قتل و خون 
به ناحق ریخته اش به پسر خبر می دهد و 
از او می خواهد انتقامش را بگیرد. هملت 
برمی آشوبد و می خواهد از عمو و مادرش که 
بعد از مرگ پدرش با او ازدواج کرده، انتقام 
بگیرد، اما تردید می کند. در انتها اما او در 
مسابقه شمشیربازی که پادشاه برایش تدارک 
دیده عمویش را می کشدو مادرش با جام زهر و 
خودش با شمشیر زهرآلود کشته می شود. در 
نهایت هم پادشاه جوان دیگری از راه می رسد.

نمایشنامه هملت هم باز ماجرای پادشاه خوب 
است که قتلش تاوان زیادی دارد. علاوه بر 
آن تردید هملت مهم است که همیشه در 
نقدها و نوشته ها به آن اشاره شده است؛ شکی 
 فلسفی که باعث می شود انتقام گرفتن را به

تأخیر بیندازد.
 

سریال های دیگری که در راهند
این دو سریال تنها سریال هایی نیستند که 
براساس رمان فارسی در شبکه نمایش خانگی 
ساخته شده اند. سال 1400علی سرابی قرار 
بود سریال »خون خورده« را با اقتباس از 
رمان خون خورده مهدی یزدانی خرم بسازد 
که روایتی است از زندگی 5برادر گمشده در 
شهر های تهران، آبادان، مشهد و بیروت در 
دهه۶0؛ البته تا امروز خبر دیگری از ساخت این 
سریال منتشر نشده است. سریال »سووشون« 
کار نرگس آبیار هم براساس رمان سووشون 
سیمین دانشور در حال آماده سازی است که 
از پلتفرم های نمایش خانگی پخش خواهد 
شد. به نظر می رسد کارگردانان و سازندگان 
سریال ها از اقتباس ادبی استقبال می کنند، اما 
مسئله مهمی  که وجود دارد و باعث می شود در 
این کمبود داستان و قصه تعداد اقتباس ها زیاد 
نباشد، مسئله بودجه است. برای خرید امتیاز 
یک رمان جهت اقتباس مبلغی به مراتب بیشتر 
از دستمزد یک نویسنده فیلمنامه باید پرداخت 

شود که برای تهیه کنندگان به صرفه نیست.

شبنم عرفی نژادگزارش2
روزنامه نگار

علیدهکردی
مدیرعامل
خانهسینماشد

رسول صدرعاملی، 
سخنگوی خانه سینما 
گفت: در جدیدترین جلسه 
مقرر شد که یکی از اعضای 
هیأت مدیره به عنوان 
مدیرعامل انتخاب شود و 
به اتفاق آرا، علی دهکردی 
به عنوان مدیرعامل 

انتخاب شد. 
مرضیه برومند، مدیرعامل 
پیشین خانه سینما بود که 
۱۰مهر ماه استعفا داد. علی 
دهکردی، بازیگر فیلم های 
از کرخه تا راین، مزد ترس، 
احضار، شیخ بهایی و... 

است.

زمانماقیمتبلیت
۵هزارتومانبود

قاسم افشار، خواننده 
موسیقی پاپ:   زمانی که 
شروع کردیم، برج میلاد 
اصلا نبود. عمده برنامه ها 
در تالار فرهنگ )سالنی 
که کنار تالار وحدت 
نمایشگاه میلاد  است(، 
و فضای باز کاخ سعدآباد  
و قیمت بلیت ها 5هزار 
تومان بود. این مربوط به 
اواخر دهه 8۰بود. قیمت 
سالن هم بسیار ارزان و 
دستمزد نوازندگان درجه 
یک نفری 6۰هزار تومان 
برای هر اجرا بود. الان 
نوازنده خوب حداقل 
برای هر اجرا 4میلیون 
تومان دستمزد می گیرد. 
اعضای گروه من 6نفر 
بودند و دستمزدشان برای 
هر اجرا حدود 4۰۰تومان 

بود./ تسنیم 
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بازیژالهصامتی
مستحقسیمرغبود

 لیلی عاج، کارگردان 
»سرهنگ ثریا«:  ژاله 
صامتی بازیگر درجه 
یکی است. او در خیلی 
از سکانس ها جلوی 
دوربین گریه نمی کرد؛ 
که  سکانسی  مثل 
پشت فنس ها می گوید: 
امیرعلی بیا دیگر طاقت 
ندارم. خانم صامتی پشت 
دوربین گریه می کرد و 
ما اکثرا صبر می کردیم 
حالش خوب شود و سراغ 
پلان بعدی برویم. او 
کنترل شده بازی می کرد 
و همراه و با تمرکز بود. 
نمونه بارزی از بازیگری 
که تمام جهان را پشت در 
می گذاشت و سر صحنه 
می آمد. ژاله فهم درست 
و دقیقی از ماجرا داشت 
و من فقط می گفتم چه   
تخیلی از فضا دارم و 
باقی اش تجربه و تمرکز و 
بازی درخشان اوست. با 
خودم می گفتم بازی ژاله 
به قدری درخشان است 
که قطعا سیمرغ به او تعلق 

می گیرد./ ایرنا

گرداندن دختری در قفس!، حضور داعشی ها در 
یک پاساژ و حالا پیاده روی منافقین در خیابان های 
تهران تبلیغات محیطی ای است برای   فیلم های 

سینمایی که مورد توجه قرار گرفته اند... .
رسانه های تبلیغاتی بازوی اصلی ارتباط بین 
کسب وکار و مخاطب هدف است و می توان گفت 
بدون آنها، هیچ فعالیتی در زمینه بازاریابی ثمر 
نخواهد داد. این موضوع را در سینما نمی توان 
نادیده گرفت. نبود تبلیغ تولیدات سینمایی 
در تلویزیون  که می توان گفت بزرگ ترین و 
تأثیرگذارترین محل تبلیغ برای فیلم های 
سینمایی است، باعث شده که زمینه تبلیغات 

فیلم ها در ایران به گونه دیگری رقم بخورد.
در حال حاضر تبلیغات بعضی فیلم ها که در نوبت 
اکران و در زمان اکران خود هستند، در شبکه های 
خارجی پخش می شود موضوعی که   از سوی 
مسئولان وزارت ارشاد منع شده است.اما ادامه 
تبلیغات در این شبکه ها نشان می دهد که پخش 
تیزر فیلم های ایرانی در حال اکران بی تأثیر در 

جذب مخاطب نبوده است؛ از نمونه های آن 
می توان به »فسیل« و »نارگیل 2« اشاره کرد و 
جالب تر اینکه دیگر فیلم ها نیز تبلیغات خود را 
همچنان ادامه می دهند اما دریغ از تبلیغ فیلم ها 
در رسانه ملی...  در این میان، برخی از سازندگان  
فیلم های سینمایی به این موضوع اکتفا نکرده  و 
به دنبال خلاقیت در تبلیغات محیطی هستند. 
این نوع تبلیغات محیطی به چند سال اخیر بر 
نمی گردد. از نخستین تبلیغات محیطی فیلم ها 
می توان به دهه 70 و فیلم »دختری در قفس« 
اشاره کرد؛ زمانی که فیلم اکران شد، قفس بزرگی 
که عکس بازیگر اولش داخل آن بود در خیابان ها 

گردانده می شد!
در دهه 80 هم برخی از جوانان با پلاکاردهایی در 
خیابان ها و کنار سالن های سینما فیلم های در حال 
اکران را تبلیغ می کردند یا بازیگران با حضور در 
گیشه سینما سبب جلب توجه و حضور تماشاگران 
به سینما می شدند. البته مدل تبلیغاتی سینمای 
جهان در استفاده از کاراکترهای یک فیلم سینمایی 
در مراسم افتتاحیه آن سابقه ای بسیار طولانی 
دارد و معروف ترین آنها را می توان سری فیلم های 
»جنگ ستارگان« جورج لوکاس دانست که با 
پوشیدن لباس و گریم هم  شکل شخصیت هایی 

چون »چوباکا« و »دارت ویدر« در مراسم فرش 
قرمز حاضر می شوند. این سنت تا به امروز هم 
ادامه داشته است. یا با کاراکترهای انیمیشنی 
که لباس آنها را افرادی پوشیده اند و کارناوال راه 
می اندازند و فضایی مفرح و جذاب برای حاضران 

فراهم می کنند.
سال 97 بود؛ وقتی »به وقت شام« ابراهیم 
حاتمی کیا به اکران درآمد، چند بازیگر با شکل 
و شمایل داعشی و مسلح در طبقات پاساژی به 
راه افتاده و با همان لحن وحشی های داعشی 
جملاتی را با خشم بیان می کردند، زنان و کودکان 
با چهره های وحشت زده و جیغ و فریاد های بی امان 
نظم کل پردیس را به هم ریخته بودند و خانم 
جوانی از هوش رفت و البته برخی عکس سلفی 
می گرفتند. حالا همزمان با اکران فیلم »سرهنگ 
ثریا«ی لیلی عاج در سینماها حضور افرادی با 
لباس منافقین و رژه آنها در خیابان های پایتخت 
دیده می شود.  این رویداد در چهارراهی اتفاق افتاد 
و به نظر تیم تبلیغاتی »سرهنگ ثریا« این نوع تبلیغ 
را برای فیلم جذاب دانسته اند... البته برای تبلیغ؛ 
سازمان اوج با وزارت کشور مکاتبات رسمی را انجام 
داده است. سازمانی که پیش تر برای »به وقت شام« 
هم داعشی ها را روانه پاساژی پرجمعیت کرده بود.  

موردعجیبتبلیغات
 از داعشی ها تا منافقین  در خیابان های پایتخت

سایه جنگ غزه بر سر ایدفا 
جشنواره بین المللی فیلم مستند آمستردام )ایدفا( به محلی برای 

بحث های داغ در مورد جنگ اسرائیل و حماس تبدیل و این جشنواره
جشنواره با اعتراض های هر2طرف روبه رو شده است. اوروا 
نیرابیا، مدیر هنری ایدفا، روز سه شنبه در گفت وگویی با هالیوود ریپورتر تأیید کرد 
که حدود 10کارگردان فیلم های خود را در اعتراض به اظهارات مدیران ایدفا از 
فهرست جشنواره خارج کرده اند. مؤسسه فیلم فلسطین )PFI( اوایل هفته اعلام 
کرده بود از تمام فعالیت های سازماندهی شده در بازار فیلم ایدفا خارج می شود. 
نیرابیا گفت: ما به انتخاب و تصمیم همه فیلم سازان احترام می گذاریم؛ چه بیان 

عقیده شان روی صحنه باشد و چه به صورت آنلاین یا بیرون کشیدن 
فیلم هایشان؛ به همه اشکال اعتراض مسالمت آمیز، ازجمله انتقاد از 
کارمان احترام می گذاریم. به گزارش مهر، به نقل از هالیوود ریپورتر، 
مؤسسه فیلم فلسطین روز دوشنبه تظاهراتی خارج از مرکز اصلی 

ایدفا برگزار کرد تا از طریق آن صدای مردم فلسطین برای 
درخواست آتش بس در غزه و انتقاد از ایدفا در واکنشش به اعتراض 
شب افتتاحیه جشنواره را به گوش همگان برساند. در شب افتتاحیه 
۳نفر تظاهرات کننده بنری با شعار »از رودخانه تا دریا، فلسطین آزاد 

خواهد شد« را بالای سن مراسم بردند و نیرابیا در یک ویدئوی ضبط 
شده تظاهرات کنندگان را تشویق  کرد.

بسیاری از یهودیان این شعار را ذاتا یهودستیزانه و تهدیدی برای نابودی 
اسرائیل می دانند و حامیان آرمان فلسطین هم آن را فراخوانی برای پایان 

دادن به تکه تکه شدن سرزمین فلسطین و اشغالگری اسرائیل می دانند. هفته پیش 
مجلس نمایندگان آمریکا، رشیده طلیب، نماینده فلسطینی-آمریکایی کنگره را 
 به دلیل استفاده از این عبارت در پستی در X به  خاطر مفاهیم »یهودستیزانه«

 آن محکوم کرد.
نیرابیا گفت این بنر و شعار روی آن را تا پس از اعتراض ندیده و داشته  که بنر 
دیگری را که در بین حضار به دست گرفته شده و روی آن نوشته شده بود »سکوت 

خشونت است« تحسین و آن را در حمایت از آزادی بیان تشویق می کرده است.

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه نگار

سوزان ساراندون بازیگر 
در رخداد اسکار  برنده 

استوری های اینستاگرامی 
خود هر روز از مردم فلسطین دفاع می کند. 
سوزان ساراندون  که برای فعالیت های 
سیاسی و اجتماعی خود نیز شناخته 
می شود، سال هاست که به عنوان یک 
چهره چپ رادیکال در فرهنگ 
آمریکایی شهرت دارد. سخنان او در 
تظاهرات روز جمعه قطعا نخستین 
بار نیست که موضع ضداسرائیلی 
قوی وی را درباره مناقشه اسرائیل و 

فلسطین روشن می کند.
 این بازیگر مشهور آمریکایی روز جمعه 
در یک راهپیمایی حامی فلسطین در 
پارک برایانت نیویورک حضور یافت و با 
سخنانش بیانیه ای پرقدرت در حمایت 
از آتش بس در غزه ارائه کرد. وی قاطعانه 
درباره وضعیت اسفبار مردم فلسطین 
صحبت و به ویژه از کشتار غم انگیز نزدیک 
به 5هزار کودک در غزه به عنوان جنایات 

جنگی یاد و آن را محکوم کرد. 

وی همچنین تأکید کرد که حمله 7 اکتبر 
در خلأ رخ نداده است.

وی گفت: من اینجا ایستاده ام و می گویم 
لازم نیست فلسطینی باشی تا در کنار 
مردم فلسطین بایستی. لازم نیست 
فلسطینی باشی تا بفهمی که کشتار تقریباً 
5هزار کودک، غیرقابل قبول و جنایت 
جنگی است. لازم نیست فلسطینی باشی 
تا بفهمی جنایات جنگی هر روز طبق گفته 
سازمان ملل و دیگر گروه های بشردوستانه 

انجام می شود.
وی افزود: این زمانی برای آموزش است، 
زیرا همانطور که سخنران قبلی اشاره کرد، 
بسیاری از مردم شرایطی که در آن حمله 
7 اکتبر رخ داد را درک نمی کنند. آنها 
تاریخچه آنچه را که برای مردم فلسطین 
در 75 سال گذشته اتفاق افتاده است، 

نمی دانند.
پس این فرصتی است برای آموزش مردم 
که بتوانند ذهنی باز داشته باشند.وی در 
چند روز اخیر هر روز چندین استوری 

ضداسرائیلی منتشر کرده است.

حمایت » سوزان ساراندون«  از مردم فلسطین
بازیگر برنده اسکار: لازم نیست فلسطینی باشی تا کنار مردم فلسطین بایستی
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یکی از بخش های مهم کتابخانه های عمومی، بخش 
امانت است که شالوده فعالیت ها در این مراکز فرهنگی 
را تشکیل می دهد و اغلب مراجعه کنندگان از مخاطبان 
اصلی این بخش محسوب می شوند. بخش امانت 
کتابخانه های عمومی مهم ترین بخش این مجموعه ها 
را شامل می شود و به منزله نبض کتابخانه است چون 
متصل به منابع گسترده ای است که پیوسته بین اعضای 
کتابخانه که هر روز به این مراکز فرهنگی مراجعه 
می  کنند رد و بدل می شود. به هر میزان که منابع یک 
کتابخانه غنی و زیرساخت های اداری آن مجهز باشد، 
می توان به افزایش مراجعه کنندگان به کتابخانه های 
عمومی برای به امانت بردن کتاب ها و توسعه فرهنگ 
کتاب و کتابخوانی در جامعه امیدوار بود. در سال های 
اخیر با تجهیز همه جانبه کتابخانه های عمومی، تعداد 
مراجعه کنندگان به این مراکز فرهنگی و آمار کتاب های 
به امانت برده شده هم افزایش قابل توجهی داشته و 
دارد که در گزارش این شماره کتابخانه های موفق در 
امانت دهی کتاب به مراجعه کنندگان در چند استان 

شاخص را  بررسی کرده ایم.

راحت و آسان کتاب امانت بگیر!
تجهیز کتابخانه های عمومی، آمار کتاب های به امانت برده شده را به شدت بالا برده است

علی الله سلیمیگزارش
روزنامه نگار

پیام رئیس جمهور به مناسبت روز »کتاب، کتابخوانی و کتابدار«:
رشد 10برابری کتابخانه های عمومی 

بعد از انقلاب

رئیس جمهور در پیامی به  مناسبت روز »کتاب، کتابخوانی و 
کتابدار« با اشاره به رشد ۱۰برابری کتابخانه های عمومی بعد از 
انقلاب اسلامی تأکید کرد: دولت دسترسی عادلانه آحاد مردم 

به خدمات کتابخانه های عمومی را حق آنها می داند.
به  گزارش همشهری، سید ابراهیم رئیسی در پیامی به  مناسبت 
روز »کتاب، کتابخوانی و کتابدار« که از سوی وزیر فرهنگ و 
ارشاد اسلامی در آیین گرامیداشت این روز قرائت شد، با تأکید 
بر ضرورت تبدیل فضیلت کتابخوانی به یک پویش فراگیر و 
ملی، رشد بیش از ۱۰برابری تعداد کتابخانه های عمومی بعد 
از پیروزی انقلاب اسلامی، در کنار تجهیز فضای کتابخانه ها را 
زمینه ساز ارائه خدمات متنوع کتاب محور به گروه های مختلف 
اجتماعی در کشور دانست و از مسئولان امر خواست در ادامه 
این مسیر، برای بهبود خدمات با نگاه به تنوع فرهنگی کشور و 

نیازهای مردم همچنان به تلاش های خود ادامه دهند.
متن پیام رئیس جمهور به شرح زیر است:

بسم  الله الرحمن الرحیم
»ن والقلم و مایسطرون«

هفته و روز »کتاب، کتابخوانی و کتابدار« را به همه کسانی که 
دل در گرو کتاب و کتابخوانی داشته و سهمی در اعتلای فرهنگ 

مکتوب ایران اسلامی دارند، صمیمانه تبریک می  گویم.
بی تردید کتاب از زیباترین و مهم ترین جلوه های فرهنگ بشری 
َّذی عَلَّمَ  است. شکوه این ارزش را باید در تابش آیات نورانی »الَ
باِلقَلمَ« و »ن والقلم و مایسطرون« جست وجو کنیم که به قلم 
و کتاب و آنچه از اندیشه می تراود، اهمیت حیاتی قائل است. 
خداوند متعال به قلم و حرمتش سوگند یاد  کرده و معجزه جاوید 

آخرین سفیر سعادت بشری را کتاب قرار داده است.
تأکیدات پیوسته مقام معظم رهبری )مدظله العالی( برای 
ترویج کتاب و کتابخوانی و تشبیه »فرهنگ« به »فضایی که در 
آن تنفس می کنیم«، نقشه راه مهمی را ترسیم کرده است که 
امیدوارم با همیاری همه دست اندرکاران، روز به   روز به تحقق 
آن نزدیک تر شویم تا فضیلت کتابخوانی به یک پویش فراگیر و 

ضرورت ملی تبدیل شود.
حوزه نشر به  عنوان یکی از مهم ترین حوزه های فرهنگی که با 
آگاهی و دانش جامعه ارتباط مستقیم دارد، نیازمند فضای آرام 
است؛ عرصه ای که هرچه بیشتر مورد توجه قرار گیرد به همان 
میزان شاهد شکوفایی و رشد فرهنگی جامعه خواهیم بود. دولت 
مردمی برای پویایی حوزه فرهنگ و نشر، از ابتدای کار، نگاه 
تحولی به حوزه عمومی فرهنگ داشته است. ما عمیقاً بر این 
باوریم که فرهنگ عمومی در زمینه ارزش ها، عقاید و هنجارها، 
باید بر اساس برنامه ها و اقدامات دستگاه  های فرهنگی باشد 
و همه آموزش ها و پژوهش ها در این مسیر قرار بگیرد. در این 
صورت است که شخصیت جوانان و نوجوانان عزیز ما، به عنوان 
سرمایه های بالقوه فرهنگی، ادبی، هنری و علمی، شکل گرفته 

و به فعلیت می رسد.
امروز در میان تمامی ظرفیت های فرهنگی جمهوری اسلامی 
ایران، کتابخانه های عمومی جایگاه ممتازی دارند. رشد 
بیش از ۱۰برابری تعداد کتابخانه های عمومی بعد از پیروزی 
انقلاب اسلامی، در کنار تجهیز فضای کتابخانه ها، منجر به ارائه 
خدمات متنوع کتاب محور به گروه های مختلف اجتماعی در 
کشور شده است. لازم است مسئولان امر در ادامه این مسیر، 
برای بهبود خدمات با نگاه به تنوع فرهنگی کشور و نیازهای مردم 
همچنان به تلاش های خود ادامه دهند. دولت نیز دسترسی 
عادلانه آحاد مردم به خدمات کتابخانه های عمومی را حق آنها 

می داند و برای احقاق آن از هیچ تلاشی دریغ نخواهد کرد.
خوشبختانه اکنون انگیزه و شور خدمت رسانی فرهنگی در میان 
مسئولان و دستگاه های حوزه فرهنگ و کتابخانه  های عمومی 
بیش از گذشته وجود دارد و کوشش های صادقانه آنان شایسته 
قدردانی است. از سایر ارکان فرهنگی کشور و دست اندرکاران و 
علاقه مندان این حوزه نیز می   خواهم که با حضور همدلانه خود، 
بر این پویایی بیفزایند. اینجانب با قدردانی از برگزارکنندگان 
و شرکت کنندگان در این مراسم فرهنگی ارزشمند، توفیقات 
روزافزون همه دست اندرکاران حوزه کتاب و کتابخوانی را از 
درگاه خداوند متعال مسألت دارم. سی ویکمین دوره هفته کتاب 

جمهوری اسلامی ایران تا ۳۰آبان ماه ادامه دارد.

کتاب و کتابخوانی اندیشه

رمان

فلسفه

دریچه

ذهن روسی در نظام شوروی
کتاب »ذهن روسی در نظام 
شوروی« نوشته آیزایا برلین را 
رضا رضایی به فارسی برگردانده و 
نشر ماهی چاپ چهارم آن را روانه 
بازار نشر کرده است. پاسخ آیزایا 
برلین به اتحاد جماهیر شوروی  
هم از نظر شخصیتی و هم فکری 
برای هویت وی مهم بود. او در 
سال۱9۰9 در ریگا به  عنوان یک 

فرد روسی متولد شد. وی از کودکی به زبان روسی صحبت 
می کرد و شاهد هر دو انقلاب در سن پترزبورگ در سال۱9۱7 
بود و در سال۱92۱ به غرب مهاجرت کرد. این برخوردهای 
سازنده به شکل گیری کارهای بعدی وی، به ویژه دفاع از آزادی 
سیاسی و مطالعاتش درباره اندیشمندان روسی قبل از شوروی 
کمک کرد. این مجموعه، شامل مقاله هایی است که قبلا هرگز 
منتشر نشده اند و همچنین شامل آثاری است که به دلیل اینکه 
برای محافظت از بستگان ساکن روسیه اش با نام مستعار منتشر 
شده اند، چندان شناخته شده نیستند. مطالب این کتاب در 
سمیناری در آکسفورد در سال2۰۰۳، تحت نظارت مؤسسه 
بروکینگز برگزار شد. هنری هاردی، سردبیر برلین، مقالات را 
برای انتشار جمعی آماده کرده بود و در اینجا تاریخچه آنها را 
بازگو می کند. در پیشگفتار خود، استروب تالبوت، متخصص 
اتحاد جماهیر شوروی، مقالات را با سایر کارهای برلین مرتبط 
می کند. ذهن روسی در نظام شوروی جایگاه شایسته ای در میان 
آثار برلین دارد و برای سیاستگذاران، دانشجویان و علاقه مندان 
به سیاست روسیه، گذشته، حال و آینده بسیار ارزشمند است. 
نشر ماهی، این کتاب 4۱6صفحه ای را به بهای ۱۱5هزار تومان 

منتشر کرده است.

شهر و خانه
رمان »شهر و خانه« نوشته ناتالیا 
گینزبورگ را محسن ابراهیم به 
فارسی برگردانده و چاپ جدید 
آن به تازگی از سوی نشر هرمس 

منتشر شده است. شهر و خانه، حکایت هجرت روزنامه نگاری 
ایتالیایی به نام جوزپه است. او به آمریکا می رود تا نزد برادرش 
زندگی کند و از تکرار حزن آلود و ملال آور روزهایش در رُم 
بگریزد. او ارتباطش را از طریق نامه نوشتن به دوستانش حفظ 
می کند؛ نامه هایی که داستان را شرح می دهند و زندگی هر یک از 
شخصیت ها را بیان می کنند. شهر و خانه را نامه ها روایت می کنند 
و پیش می برند؛ نامه هایی که نثر ساده و صریح شان حزنی عمیق 
و دلهره آور به آنها می بخشد. رمان، سرشار از شرح جزئیاتی است 
که به واسطه تداعی های آزادانه روایت، اجازه خودنمایی یافته اند. 
نبود راوی واحد به شخصیت ها اجازه می دهد تا خود گوشه و کنار 
زندگی شان را آشکار کنند. جوزپه در نخستین نامه که به تاریخ 
پانزدهم اکتبر نگاشته شده، شرح روزهای پیش از مهاجرتش را 
برای فرّوچّو، برادرش می نویسد. او که برای سی ام نوامبر بلیت 
خریده است و نزد برادرش، به آمریکا خواهد رفت از دلتنگی های 
محتملی می گوید که روزهای آینده دچارشان خواهد شد. او از 
تردیدی که گاه به دلش می افتد نیز می نویسد که مبادا آمدنش 
برادرش را خوشحال نکند و از زندگی با او پشیمان شود. جوزپه به 
آمریکا می رود، مثل کسی که تصمیم گرفته است خودش را به 
آب پرت کند و از آن سو مرده، زنده یا آدمی متفاوت بیرون بیاید. 
اکتبر۱99۱،  ناتالیا گینزبورگ،  زاده ۱4ژوئن۱9۱6 و درگذشته 7 
نویسنده ای ایتالیایی بود. گینزبورگ در شهر پالرمو به دنیا آمد، 
اما بیشتر دوران کودکی خود را در تورین گذراند. او در ۱7سالگی، 
نخستین داستان خود را به چاپ رساند. گینزبورگ در زمینه های 
مختلفی همچون نوشتن رمان، داستان کوتاه و مقاله فعالیت 

می کرد و بیشتر آثارش به انگلیسی ترجمه شده اند.

اندیشه پوپر
کتاب »اندیشه سیاسی کارل 
پوپر« اثر »جرمی شی یرمر« 
را عزت الله فولادوند به فارسی 
برگردانده و از سوی نشر ماهی به 

چاپ چهارم رسیده است. امروزه اهمیت و تأثیر اندیشه های 
فیلسوف معاصر، کارل ریموند پوپر بر کسی پوشیده نیست. 
بسیاری از افکار مهم او چنان از اقبال عام و رواج عمومی 
برخوردار شده است که بسا کسانی بی آنکه خود متوجه باشند 
که از چه کسی پیروی می کنند، اندیشه های او را در کارهایشان 
به کار می بندند. از همه ژرف تر، اصولی که پوپر در سیاست و 
کشورداری عرضه داشته و استوار کرده اکنون سرچشمه الهام 
دوستداران آزادی و پایبندی به حقوق انسانی و نسل مخالف 
خشونت شده است. با ملاحظات نکات یادشده، کتاب حاضر 
که برای نخستین بار به نحو مضبوط اندیشه سیاسی کارل 
پوپر را مورد بحث انتقادی قرار می دهد، از جایگاه ویژه ای 
برخوردار است. فصل پایانی کتاب با عنوان ارتباط کارل پوپر 
با جهان معاصر به مقایسه ای بدیع میان آرای او و اندیشه 
فیلسوفان پست مدرن اختصاص دارد. جرمی شی یرمر، 
نویسنده این کتاب، قبلًا استاد فلسفه در دانشکده فلسفه در 
دانشگاه ملی استرالیا بود که اواخر سال2۰۱۳ بازنشسته شد. 
او اکنون در دامفورس اسکاتلند زندگی می کند و در حال انجام 
تحقیقات و تعداد محدودی از سخنرانی هاست. وی در دانشکده 
اقتصاد لندن تحصیل کرده است. نشر ماهی، کتاب »اندیشه 
سیاسی کارل پوپر« را در 255صفحه به بهای 2۱۰هزار تومان 

منتشر کرده است.

خرید یارانه ای کتاب
کتابفروشی های عضو سامانه »بازار کتاب« به مناسبت 
سی ویکمین دوره هفته کتاب در کنار فروش مجازی، فروش 

حضوری نیز خواهند داشت. 
به  گزارش همشهری، به نقل از ستاد خبری سی ویکمین دوره 
هفته کتاب جمهوری اسلامی ایران، علاقه مندان می توانند 
به صورت حضوری از 27آبان تا 2آذر۱4۰2 به مدت 6روز از 
کتابفروشی های عضو سامانه »بازار کتاب« با یارانه 25درصدی 
کتاب خریداری کنند. کتابفروشی های عضو سامانه »بازار کتاب« 
همزمان با فروش مجازی، فروش حضوری نیز خواهند داشت 
و به هر کد ملی 25درصد یارانه تا سقف خرید 4۰۰هزار تومان 
تعلق می گیرد. فهرست و مشخصات کتابفروشی های عضو این 
سامانه در آدرس bazarketab.ir قابل مشاهده است. مرکز 
پشتیبانی و پاسخگویی با شماره تماس ۰2۱-9۱۰۰9۸9۸ 
برای پاسخگویی و راهنمایی درباره فرایندهای ثبت نام، فروش و 
خرید کتاب از طریق »بازار کتاب« برای کتابفروشان و خریداران 

درنظر گرفته شده است.

فعالیت خبرنگاران حوزه کتاب قابل تحسین است
غلامعلی حداد عادل، رئیس فرهنگستان زبان و ادب فارسی و رئیس بنیاد سعدی: فعالیت خبرنگاران 
حوزه کتاب که انعکاس دهنده جریان نشر و تولید این عنصر مهم فرهنگی هستند قابل تحسین است 

و همه باید قدردان این عزیزان باشیم.

ساخت پایگاه کتابخوانی در مسجد و مدرسه
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی: مسجد و مدرسه، در مقایسه با نهاد کتابخانه های عمومی 
که نهادی غیرعمومی و فرهنگی است، پیش روتر هستند. این دو پایگاه در مقایسه با نهاد کتابخانه ها، از نظر 
گستردگی قابل مقایسه نیستند اما می توان با اولویت محله محوری از هر محله یک پایگاه کتابخوانی ساخت.

   اجرای طرح جدید امانت کتاب در سراسر ایران
به هرجا سفر کردی همانجا کتاب امانت بگیر!

کودکان و نوجوانان عضو هر یک از مراکز کانون پرورش 
فکری کودکان و نوجوانان در سراسر کشور می توانند از دیگر 
کتابخانه های کانون هم کتاب به امانت بگیرند. براساس طرح 
جدیدی که به پیشنهاد معاونت فرهنگی کانون در بیش از 
۱۰۰۰مرکز کانون در سراسر ایران اجرا می شود، هر کودک 
و نوجوان عضو کانون - جدا از اینکه عضو چه مرکزی در چه 
نقطه ای از کشور است - می تواند با استفاده از شماره ملی 
خود به یکی از مراکز کانون مراجعه کند و کتاب به امانت 

ببرد. این طرح با هدف تشویق کودکان به مطالعه کتاب، به ویژه در هنگام سفر که برخی از کودکان و 
نوجوانان به شهر زادگاه خود یا والدین شان می روند، اجرا می شود تا بچه ها بتوانند از روزهای تعطیل و 
سفر خود نیز برای مطالعه بیشتر و استفاده از خدمات فرهنگی کانون استفاده کنند. پیش تر هر عضو 
کانون فقط می توانست از کتاب های »مرکز« که عضو آن است استفاده کند که با اجرای این طرح و 
با راه اندازی مرحله دوم سامانه مدیریت مراکز، به همه کودکان و نوجوانان عضو کانون در هر نقطه از 
کشور، کتاب امانت داده خواهد شد. این اعضای کانون البته باید کتاب ها را پس از مطالعه به همان 
کتابخانه ای تحویل دهند که از آن امانت گرفته اند. سابقه مراکز و کتابخانه های کانون اکنون به 57سال 
و تعداد این مراکز شامل مراکز ثابت، سیار شهری و روستایی و کتابخانه های پستی به ۱۰۳۳مرکز 
رسیده است. کودکان و نوجوانان می توانند در سراسر ایران با مراجعه به مراکز کانون یا پرتال کانون 
به نشانی kpf.ir به مدت یک سال ثبت نام کنند و پس از مراجعه به آن مرکز علاوه بر امانت کتاب از 
خدمات و فعالیت های فرهنگی، هنری و ادبی آن استفاده و در کارگاه های هنری و ادبی نیز ثبت نام 
کنند. فهرست تمام کتاب های امانت گرفته شده از سوی کودکان و نوجوانان در طرح جدید و سامانه 

متمرکز کانون، در کارنامه  مطالعاتی عضو ثبت خواهد شد.

   آشنایی با قانون حق امانت کتاب
قانون حق امانت به این معناست که نویسنده کتاب از تعداد دفعاتی که کتابش به امانت گرفته 
می شود، یک درصدی حق امانت دریافت کند و این باعث تشویق نویسنده می شود که یک 
کتاب خوب و همه پسند بنویسد. وقتی این کتاب ها در کتابخانه ها مورد استقبال مخاطبان قرار 
بگیرد در رفتار خواننده این تأثیر را دارد که به کتابی که علاقه مند است آن را خریداری کند و این 
خود تبلیغ خوبی برای یک کتاب است. برای تشخیص صلاحیت های یک مروج حرفه ای باید به 
این نکات توجه داشت که عبارت از شناسایی جامعه مخاطب و نیازهای آن، شناسایی کتاب ها، 
ظرفیت ها و ویژگی های آنها، برنامه ریزی و بودجه بندی مناسب، آشنایی با تولید محتوای 
رسانه ای و انتشار در شبکه های اجتماعی، تسلط به ادبیات فارسی و تبلیغ نویسی ترغیب کننده 

و مهارت هایی همچون گوش دادن فعال، تفکر انتقادی، درک اجتماعی و فن بیان هستند.

  پرخریدترین کتاب ها برای تقویت منابع 
کتابخانه ای را کتاب های حوزه کودک و 
نوجوان تشکیل می دهند.

200.000
 جلد کتاب روزانه از مخزن 
کتابخانه های عمومی کشور 
امانت داده می شود.

200
درصد

 
افزایش امانت کتاب 
در کتابخانه های 
عمومی استان ایلام 
ثبت شده است.

65
درصد

 
رشد امانت کتاب در کتابخانه های 
عمومی شهرستان البرز ثبت شده است.

100.000
 
عنوان کتاب در سال گذشته با میانگین 
500نسخه و میانگین 100هزار تومان بها 
در کشور چاپ و منتشر شده است.

115
درصد

 
رشد امانت کتاب در کتابخانه های 

عمومی آذربایجان شرقی ثبت 
شده است.

۹5
درصد

 
افزایش امانت کتاب در کتابخانه های 

عمومی استان کردستان در سال 
گذشته ثبت شده است.

40
درصد

 
افزایش امانت کتاب در کتابخانه های 

عمومی خوی ثبت شده است.

57
درصد

 
افزایش امانت کتاب در کتابخانه های 

عمومی استان قم ثبت شده است.

100
درصد

 
افزایش تعداد اعضای جدید کتابخانه های 

کشور طی نیمه نخست امسال در 
مقایسه با دوره مشابه سال گذشته

34۹436
 

جلد منبع اطلاعاتی در کتابخانه های عمومی 
استان قم به امانت رفته است.

۹446۹۹
 

نسخه کتاب در مدت 2سال گذشته از سوی 
اعضای کتابخانه های عمومی چهارمحال و 

بختیاری امانت گرفته شده است. 250.000
 

 نفر آمار اعضای کتابخانه های عمومی 
چهارمحال و بختیاری است که از این تعداد جمعیتی 

معادل 54هزار نفر به صورت مستمر فعالیت های 
مرتبط با کتاب و کتابخوانی را دنبال می کنند.

101
درصد

 
افزایش کتاب در کتابخانه های 

عمومی آذربایجان شرقی

32717
 
نفر تعداد اعضای فعال کتابخانه های 
622657عمومی استان ایلام است.

جلد کتاب در سطح کتابخانه های 
استان ایلام موجود است.

  پر امانت ترین کتاب ها در آثار گروه سنی 
کودک و نوجوان است که در شهرهای مختلف 
کشور ۶۰ تا ۸۰درصد اعضای کتابخانه های 
عمومی را تشکیل می دهند.

  تعداد کتابخانه های 
عمومی استان ایلام ۵۵باب 
است که از این تعداد ۶باب 

مشارکتی، ۱۵باب روستایی و 
۳۴باب هم شهری است.

  رتبه اول با ۱۰۸درصد،  کتابخانه دارالعباس شریفیه
   رتبه دوم با ۸9درصد، دانش نصرت آباد 
   رتبه سوم با 82درصد، کتابخانه دهخدا 

  کتابخانه های یادگار امام)ره(، شهدای کمال آباد و 
دبیرسیاقی در رتبه های بعدی قرار دارند.

  ۳۳دقیقه سرانه مطالعه در کشور براساس آخرین پیمایش های انجام شده است.
  ۱۲میلیون نفر از جمعیت کشور عضو کتابخانه های عمومی هستند.

  ۳میلیون نفر عضو فعال کتابخانه های عمومی هستند.
   ۶۰درصد اعضای کتابخانه های عمومی را کودکان و نوجوانان تشکیل می دهند.

  ۱۳کتابخانه تخصصی برای کودکان و نوجوانان در سراسر کشور وجود دارد.
  7۵۰۰کتابدار در کتابخانه های عمومی فعالیت دارند.

  ۳۸۰۰ کتابخانه عمومی در کشور فعال است.
  ۱۰۰۰کتابخانه مشارکتی، مستقل یا در اختیار بخش خصوصی است.

  ۶۰نوع خدمت در کتابخانه های مرکزی هر یک از استان های کشور به اعضا ارائه می شود.
  ۵۵میلیون جلد کتاب در کتابخانه های عمومی کشور وجود دارد.

  شبکه کتابخانه های 
عمومی ایران به لحاظ 
گستردگی در منطقه 
 رتبه نخست، در

  جهان اسلام 
جزو ۳ کشور برتر و در 
دنیا جزو ۲۰کشور اول 
است.

  قبل از پیروزی 
انقلاب از سال 

1304 تا 1357حدود 
300کتابخانه در 

کشور وجود داشت 
و این رقم در حال 

حاضر به حدود 
2 هزار کتابخانه 
در سراسر کشور 

رسیده است.
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معضل آلودگی هوا در فصول سرد در 

بیشتر شهرهای پرجمعیت تبدیل به یک 
روند عادی شده است. دانشمندان برای 
غلبه بر این بحران که تهران را هم نزدیک 
به یک هفته است، با آلودگی در سطح 
خطرناک، برای همه گروه ها درگیر کرده 

است راه حل های زیادی را امتحان کرده اند 
که یکی از آنها باران زایی ابرهاست. شهر 
دهلی، پایتخت هند نیز همیشه یکی 
از آلوده ترین شهرهای دنیاست. هفته 
گذشته درحالی که پایتخت هند روزها با 

هوای سمی دست و پنجه نرم می کرد، وزیر 
محیط  زیست این شهر گفت که دولت او 
درحال بررسی بارورسازی ابرها به عنوان 
یک تکنیک باران زایی برای کاهش سطح 

آلودگی است.

دست به دامن باران مصنوعی
روش ابداعی بارور کردن ابرها می تواند راهکاری علمی اما مقطعی برای خلاصی از شر آلودگی هوا باشد

زهرا خلجیگزارش
روزنامه نگار

ماهواره لینگوست به اندازه لیوان قهوه و از جنس چوب درخت ماگنولیاست
ماهواره چوبی در راه رسیدن به فضا

ناسا و آژانس اکتشافات هوافضای ژاپن 
)JAXA( در حال برنامه ریزی برای پرتاب 

نخستین ماهواره چوبی جهان به فضا هستند.
به  گزارش اسپیس، ناسا و ژاپن نخستین 
ماهواره چوبی جهان را تا سال۲۰۲۴ پرتاب 
خواهند کرد. ماهواره لینگوست به اندازه لیوان 
قهوه و از جنس چوب درخت ماگنولیاست و 
وقتی از رده خارج شد، از بین بردن آن ساده 
خواهد بود. ناسا و آژانس فضایی ژاپن، این پروژه 
را در راستای تخریب پذیری زباله های فضایی 
انجام می دهند. چوب در خلأ نمی سوزد یا دچار 
پوسیدگی نمی شود، اما پس از ورود مجدد به 
جو زمین، به ذرات خاکستر بسیار ریز تبدیل 
می شود. همین خاصیت، لینگوست را پس از 
ورود دوباره به جو، به ماده ای مفید برای زمین 

تبدیل می کند.
چوب در خلأ بی جان فضا نمی سوزد یا پوسیده 
نمی شود، اما پس از ورود مجدد به جو زمین، 
به خاکستر ریز تبدیل می شود و آن را به یک 
ماده شگفت آور مفید و زیست تخریب پذیر برای 
ماهواره های آینده تبدیل می کند. دانشمندان 

پس از آزمایش موفقیت آمیز نمونه های چوبی 
 )ISS( خود در ایستگاه فضایی بین المللی
در اوایل سال جاری، بر این باورند که ماهواره 
آزمایشی برای پرتاب آماده است. محققان 
در بیانیه ای در ماه مه گفتند: »3 نمونه چوب 
آزمایش شدند و هیچ تغییر شکلی پس از قرار 
گرفتن در فضا نشان ندادند. با وجود شرایط 

محیطی فضای بیرونی که شامل تغییرات 
دمایی قابل توجه و قرار گرفتن در معرض 
پرتوهای شدید کیهانی و ذرات خطرناک 
خورشیدی به مدت 1۰ماه بود، آزمایش ها 
هیچ گونه تجزیه یا تغییر شکلی مانند ترک 
خوردن، تاب برداشتن، پوسته پوسته شدن 
یا آسیب سطحی را نشان ندادند. دانشمندان 

برای تصمیم گیری درباره نوع، 3 نمونه چوب 
ماگنولیا، گیلاس و توس را به ایستگاه فضایی 
بین المللی فرستادند تا در ماژولی که در معرض 
فضا بود نگهداری شود. محققان ماگنولیا 
را انتخاب کردند، زیرا احتمال شکافتن یا 
شکستن آن در فرایند تولید کمتر است. درحال 
حاضر بیش از ۹3۰۰تن شیء فضایی، ازجمله 
زباله های فضایی مثل ماهواره های غیرفعال و 
تکه هایی از مراحل پرتاب  موشکی، به دور زمین 
می چرخند. فلزات تشکیل دهنده آنها مانند 
تیتانیوم سبک وزن و آلومینیوم، روشنایی 
کلی آسمان شب را در بخش های بزرگی از 
سیاره بیش از 1۰درصد افزایش می دهند و 
باعث افزایش آلودگی نوری محیط می شوند 
و این امر، تشخیص پدیده های فضای دور را 

سخت تر می کند.
فضاپیماهای ساخته شده از فلز گران قیمت 
هستند و علاوه بر این، تهدیدی برای ایستگاه 
فضایی بین المللی، سایر فضاپیماهای حامل 
انسان و برای ساکنان زمین )اگر به اندازه کافی 
بزرگ باشند که از ورود مجدد به جو جان به 
در ببرند( به شمار می روند. به گفته محققان، 
ماهواره های چوبی مانند لینگوست از نظر 
تئوری، پس از استفاده و تبدیل شدن به زباله 

فضایی، آسیب کمتری می رسانند.

ساسان شادمان منفردفضا
روزنامه نگار

 راه اندازی پرسرعت ترین
 شبکه اینترنت جهان در چین

چین پرسرعت ترین اینترنت جهان را با پهنای باند 
1۲۰۰بیت در ثانیه راه اندازی کرد. رونمایی از این اینترنت 
با سرعت فوق العاده طی یک نشست خبری در دانشگاه 
تسینگ هوا در پکن انجام شد. وو جیان پینگ، رئیس 
مؤسسه علوم شبکه و فضای مجازی در دانشگاه تسینگ هوا، 
روز دوشنبه با استناد به گزارشی از شین هوانت، این خبر 

را اعلام کرد.
به گزارش گلوبال تایمز، ستون فقرات اینترنت پرسرعت 
نسل بعدی را به طور مشترک دانشگاه تسینگ هوا، شرکت 
چاینا موبایل، شرکت هواوی و سرنت دات کام ساخته اند و 
دارای یک شبکه انتقال کلی است که بیش از 3هزار کیلومتر 
را در بر می گیرد و3 شهر پکن، ووهان و گوانگژو را به هم 

متصل می کند.
این شبکه انتقال یک دستاورد فناوری بزرگ برای پروژه 
ملی زیرساخت فناوری اینترنت آینده )FITI( است. از 
 FITI زمان عملیات آزمایشی خود در 31ژوئیه امسال، پروژه
به طور پایدار و قابل اعتماد در حال کار است و تست های 
مختلف را با موفقیت پشت سر گذاشته است. این پروژه 
براساس فناوری های کلیدی داخلی چین مانند نسل بعدی 
روتر اصلی اینترنت 1.2T رابط IPv6 فوق سرعت فوق العاده 
پرسرعت و تجمیع مسیرهای چند شاخه فوق العاده بالا کار 
می کند. هم نرم افزار و هم سخت افزار FITI در داخل کشور 
چین ساخته می شوند. در حال حاضر، این شبکه با ظرفیت 
۴۰۰گیگابیت بر ثانیه مورد استفاده تجاری قرار گرفته است.

باتوجه به اینکه چین بزرگ ترین گروه کاربران اینترنت در 
جهان را دارد و تقاضای قابل توجهی برای اینترنت پرسرعت 
و پایدار ایجاد می کند، این توسعه بسیار مهم است. براساس 
گزارش مرکز اطلاعات شبکه اینترنت چین، تا ژوئن۲۰۲3 
تعداد کل کاربران اینترنت در چین به 1.۰7۹میلیارد رسیده 
است. باتوجه به این موضوع، چین به توسعه زیرساخت های 
شبکه خود ادامه می دهد. این کشور پرجمعیت تا 3 ماه 
پیش درمجموع 3.1۹میلیون ایستگاه پایه 5G ساخته بود 

که بزرگ ترین زیرساخت شبکه جهان را تشکیل می دهد.

تشخیص زودهنگام بیماری قلبی 
با هوش مصنوعی 

هوش مصنوعی می تواند پیش بینی کند یک نفر تا 1۰ سال 
آینده آیا به حمله قلبی مبتلا می شود یا نه. طبق مطالعه 
جدید محققان دانشگاه آکسفورد، این فناوری می تواند جان 
هزاران نفر را نجات دهد و در عین حال درمان تقریبا نیمی 

از بیماران را سرعت ببخشد.
به گزارش گاردین، این مطالعه که توسط بنیاد قلب 
بریتانیا)BHF(  انجام شد، به بررسی این موضوع پرداخت 
که چگونه هوش مصنوعی می تواند دقت سی تی اسکن های 
قلب را که برای تشخیص انسداد یا تنگ شدن شریان ها 

استفاده می شود، بهبود بدهد.
پروفسور خارالامبوس آنتونیادس، رئیس پزشکی قلب و 
عروق درBHF  و مدیر مرکز تصویربرداری در آکسفورد، 
گفت: مطالعه ما نشان داد که برخی از بیمارانی که با درد 
قفسه سینه به بیمارستان مراجعه می کنند و اغلب به 
آنها اطمینان داده می شود مشکلی وجود ندارد و به خانه 
باز می گردند، در معرض خطر بالای ابتلا به حمله قلبی 
در دهه آینده، حتی درصورت نبود علائم بیماری در 

شریان های قلب هستند.
طبق این مطالعه، ارائه تصویری دقیق از احتمال خطر 
می تواند به پزشکان در روند درمان بسیاری از بیماران 
قلبی تأثیر مثبت بگذارد. محققان داده های بیش از ۴۰هزار 
بیمار را که در ۸ بیمارستان بریتانیا تحت سی تی اسکن 
معمولی قلب قرار می گرفتند، با میانگین زمان پیگیری 
۲.7 سال تجزیه و تحلیل کردند. ابزار هوش مصنوعی روی 
33۹3 بیمار دیگر در طول تقریبا ۸سال آزمایش شد و قادر 
به پیش بینی دقیق خطر حمله قلبی بود. سپس نمرات 
خطر ایجاد شده توسط هوش مصنوعی برای 7۴۴ بیمار به 
پزشکان ارائه شد که در نتیجه ۴۵ درصد برنامه های درمانی 

آنها توسط پزشکان تغییر داده شد.
آنتونیادس گفت: ما امیدواریم که این ابزار هوش مصنوعی 
به زودی در سراسر سیستم درمانی بریتانیا پیاده سازی  شود 
و به جلوگیری از هزاران مرگ ومیر قابل اجتناب ناشی از 
حملات قلبی سالانه در بریتانیا کمک کند. آنها دریافتند 
افرادی که نتایجشان نشان دهنده تنگ شدن قابل توجه 
سرخرگ ها بود، بیشتر در معرض حمله قلبی جدی بودند، 
اما تعداد بیمارانی که هیچ تنگی قابل توجهی نداشتند، ولی 

دچار حملات قلبی گاهی کشنده شده بودند،۲ برابر بود.

عدد خبرکوتاه تر  از گزارش

خبر

 کشف راه تولید اکسیژن مریخ
 با هوش مصنوعی

هوش مصنوعی شیمیدان توانست از بین 3.7 میلیون 
مولکول، کاتالیزور مناسب برای شکافت آب و تولید اکسیژن 
در مریخ را پیدا کند. دانشمندان اعلام کردند که توانسته اند 
با استفاده از شهاب سنگ های مریخ و روبات مجهز به 
هوش مصنوعی، ترکیباتی را سنتز کنند که می توانند برای 
تولید اکسیژن از آب استفاده شوند. در ماموریت های سفر 
انسان به مریخ، به اکسیژن نیاز است؛ نه فقط برای تنفس 
فضانوردان بلکه حتی برای استفاده به عنوان پیشران موشک. 
یکی از راه های کلیدی برای مقرون به صرفه کردن چنین 
ماموریت هایی در درازمدت، استفاده از منابع موجود در 
سیاره سرخ برای تولید اکسیژن است. این بسیار ساده تر از 
حمل اکسیژن و یا مواد تولیدکننده اکسیژن از زمین است. در 
یک مطالعه جدید، محققان با کمک هوش مصنوعی برخی 
از کاتالیزورهای شکافت آب را آزمایش کردند و نکته مهم 
اینکه این آزمایش ها با مواد یافت شده در مریخ انجام شد. این 
تیم روی ۵دسته مختلف از شهاب سنگ های مریخی تمرکز 
کردند. جون جیانگ، یکی از نویسندگان ارشد این مطالعه و 
دانشمند دانشگاه علم و فناوری چین گفت: »وقتی پسربچه 
بودم، رویای اکتشاف بین ستاره ای را در سر می پروراندم. 
وقتی در نهایت دیدیم که کاتالیزورهای ساخته شده توسط 
روبات واقعا می توانند با شکافت مولکول های آب، اکسیژن 
تولید کنند، احساس کردم رویای من در حال تحقق است. 
حتی شروع کردم به تصور اینکه خودم هم در آینده در مریخ 

زندگی خواهم کرد.«

دستیابی ایران به فناوری حفر 
چاه های افقی طویل و چندشاخه

تفاهم نامه تاسیس »مرکز راهبری هوش مصنوعی و میادین 
نفتی و گازی دیجیتال« و قرارداد کسب فناوری حفر چاه های 
افقی طویل و چند شاخه  با بومی سازی ابزار RSS منعقد شد. 
این قرارداد طی مراسمی با حضور روح الله دهقانی، معاون 
علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهور، محسن 
خجسته مهر، معاون وزیر نفت و مدیرعامل شرکت ملی نفت 
ایران و جمعی از معاونان و مدیران معاونت و شرکت به امضای 
رضا سلطانعلی زاده، دستیار معاون علمی رئیس جمهور 
در حوزه توسعه بازار دانش بنیان و مدیرکل دفتر توسعه 
اقتصاد معاونت علمی و کیوان کهزادی، مدیرعامل شرکت 
دانش بنیان مهندسی و ابزار دقیق رایا انرژی رسید. موضوع 
موافقت نامه اجرای ساخت و بهره برداری تجهیز حفاری 
هدایت پذیر دورانی )RSS(، بومی سازی و توسعه فناوری های 
وابسته به آن است و در قالب این توافق، بومی سازی ساخت 
3وسیله حفاری هدایت پذیر دورانی )RSS( و توسعه 
فناوری های مرتبط با آن مورد حمایت معاونت علمی، فناوری 
و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری بوده و توسط شرکت 

ملی نفت مورد بهره برداری قرار خواهد گرفت.

حمید مظاهری، رئیس مرکز مدیریت 
آمار و فناوری اطلاعات گفت: در 
رویداد ملی هوش مصنوعی و سلامت 
۲۰۸محصول و ایده حضور داشتند که 
با بررسی هیأت داوران ۱۳محصول و 
ایده برگزیده شدند. یکی از مقوله های 
حوزه فناوری الکترونیک سلامت 
موضوع هوش مصنوعی است که با 
اجرایی شدن  آن وظایف ما را در حوزه 

سلامت سبک می کند.

13
محصول

هفته گذشته شایعه ای منتشر شد که 
ادعا می کرد سامسونگ درحال کار روی 
یک گوشی تاشوی مقرون به صرفه است 
و آن را در سال۲۰۲4 عرضه می کند. 
براساس این شایعه، قرار بود قیمت 
این گوشی 4۰۰ تا 5۰۰ دلار باشد. اکنون 
شرکت باصراحت بیان کرده است که 
هیچ برنامه ای برای تولید گوشی های 
هوشمند تاشوی میان رده ندارد و بنابراین 
شایعه منتشرشده کاملا رد می شود. 
به نظر می رسد که عرضه یک گوشی 
 A54تاشو با قیمتی برابر با گلکسی
درحال حاضر به دلیل هزینه های بالای 

لولا و پنل تاشو نشدنی است.

500
دلار  

شرکت گوگل از گراف کست که یک 
هوش مصنوعی جدید و قدرتمند برای 
پیش بینی دقیق تر آب و هواست رونمایی 
کرد. به این ترتیب، هوش مصنوعی 
طراحی  هواشناس  یک  به عنوان 
شده که فقط در یک دقیقه می تواند 
پیش بینی های دقیقی را تا ۱۰روز آینده 
انجام دهد. این کاری است که معمولا 
برای یک اتاق پر از ابررایانه ها چندین 
ساعت زمان می برد. این هوش مصنوعی 
تجزیه و تحلیل  داده های  براساس 
مجدد آب  و هوای 4۰ساله که توسط 
تصاویر ماهواره ای، رادار و ایستگاه های 
هواشناسی جمع آوری شده بود، آموزش 

داده شده است.

10
روز  

تأثیر هوش مصنوعی در سلامت عمومی
محمدامین آقامیری، رئیس مرکز ملی فضای مجازی: با ورود هوش مصنوعی به حوزه سلامت سطح بهداشت 
عمومی افزایش یافته و فشار کمتری به بدنه پزشکی جامعه وارد می آید و در منابع دولت نیز صرفه جویی می شود. 

در 6 ماه آینده با ارزیابی هوش مصنوعی در حوزه سلامت نتایج آن به تدریج در زندگی احساس می شود.

معرفی ۵ الگوی موفق رآکتور تا پایان سال 
محمدمحسن دوباشی، مدیرعامل ستاد پیشرفت جامع منطقه ای: 5 الگوی موفق »راکتور« تا پایان سال جاری 
 معرفی می شود. »راکتور« عنوانی برای »شتاب دهنده الگوهای موفق اتم« است که امیدوارم در آینده

نه چندان دور خبرهای امیدوارکننده تری از »راکتور«ها بشنویم.

باران 
مصنوعی 

چگونه ایجاد 
می شود؟

 به ابرها 
نمک هایی مانند 

نقره یا یدید پتاسیم 
از طریق هوا یا 

ژنراتورهایی در زمین، 
تزریق می شود.

ذرات آب به دانه 
برف تبدیل می شود 
و درحالی که فرود 

می آید به نقطه ذوب 
می رسد.

بارش 
باران اتفاق 

می افتد.

 نمک ها 
به عنوان کاتالیست 
برای ترکیب ذرات 
آب در ابرها عمل 

می کند.

بارورسازی ابرها چگونه است؟
بارورسازی ابرها تکنیکی است که به تراکم رطوبت 
در ابرها برای ایجاد باران سرعت می دهد. این کار با 
پاشیدن ذرات نمک مانند یدید نقره یا کلرید روی ابرها 
با استفاده از هواپیماها یا وسایل پراکندگی روی زمین 
انجام می شود. دانه های نمک به عنوان ذرات هسته زای 
یخ عمل می کنند که باعث تشکیل بلورهای یخ در 
ابرها می شود. سپس رطوبت موجود در ابرها به این 
کریستال های یخ می چسبد و به صورت باران متراکم 
می شود. اما نکته این است که این روند همیشه هم 
کار نمی کند. پولاش موکرجی، محقق مستقل در مورد 
کیفیت و سلامت هوا می گوید: »شرایط جوی هم باید 
برای روند بارورکردن ابرها مناسب باشد. باید مقدار 
مناسبی از رطوبت و شرجی در ابرها وجود داشته باشد 
تا هسته های یخ تشکیل شوند.« موکرجی تأکید کرد 
عوامل ثانویه مانند سرعت باد نیز در این روند مهم 
هستند. ذرات نمک نیز باید در نوع خاصی از ابر اسپری 

شوند.

آیا این روش جواب می دهد؟
منطق می گوید که بارندگی ممکن است به پاک کردن 
ذرات موجود در جو کمک و هوا را تمیز و قابل تنفس 
کند. مثلا دهلی هفته گذشته پس از بارش های کوتاه در 
روزهای جمعه و شنبه که سطح آلودگی را کاهش داد، 
این اتفاق را به طور مستقیم تجربه کرد. اما کارشناسان 
می گویند که مشخص نیست باران مصنوعی چقدر 
مفید خواهد بود. به گفته موکرجی بارورسازی 
ابرها برای مدیریت کیفیت هوا و مهار گردوغبار در 
کشورهای دیگر مورد استفاده قرار گرفته است، اما این 
موارد در بهترین حالت فصلی بوده است: »اگر به تأثیر 
بارندگی بر کیفیت هوا نگاه کنید، بلافاصله سطوح 
آلودگی را کاهش می دهد، اما شرایط در عرض 48 تا 72 
ساعت بازمی گردد. بارورسازی ابرها روش گرانی است 
و منابع مالی را به سمت فعالیت هایی هدایت می کند که 

نتیجه نامشخصی دارد.« 

درمان موقتی
بارورسازی ابرها در بهترین حالت یک تصمیم 
 موقت است. باید یک سری پروتکل ها و یک تیم 
چند رشته ای ازجمله هواشناسان، کارشناسان 
سیاست کیفیت هوا، اپیدمیولوژیست ها و غیره 
چاره ای قطعی برای این کار بیندیشند. آبیناش 
موهانتی، کارشناس تغییرات آب و هوا و پایداری 
می گوید: »در حال حاضر هیچ شواهد تجربی 
قابل توجهی مبنی بر اینکه چقدر باران مصنوعی 
با باروری ابرها پایین می آید، وجود ندارد.« 
به گفته موهانتی، ما نمی دانیم اثرات بارورسازی 
ابرها چیست، چون در نهایت شما سعی می کنید 
فرآیندهای طبیعی را تغییر دهید و این کار 
محدودیت هایی دارد. به گفته او، تنها با استفاده از 
متغیرهای هواشناسی مانند بارندگی و سرعت باد 
نمی توان آلودگی را حل کرد. ما باید بیشتر تلاش های 
هماهنگ تری برای مهار آلودگی هوا انجام دهیم تا 

آزمایش های پراکنده آزمون و خطا.

تاریخچه باروری ابرها
فرآیند باران زایی ده ها سال است که 
اجرا می شود. در واقع، اقلیم شناسی به 
نام اس کی بانرجی، نخستین مدیرکل 
اداره هواشناسی هند بود که این روش 
را در سال 1952آزمایش کرد. در دهه 
1960، ارتش ایالات متحده نیز به طور 
بحث انگیزی از این تکنیک برای 
گسترش بادهای موسمی بر مناطق 
خاصی در ویتنام استفاده کرد تا 
تدارکات نظامی ویتنام را در طول جنگ 
مختل کند. کشورهایی مانند چین و 
امارات و برخی از ایالت های هند نیز این 
فرآیند را برای افزایش بارندگی و مقابله 

با شرایط خشکسالی آزمایش کرده اند.
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براساس استاندارد جهاني هر 1100 مرد 
و هر 550 زن به يك چشمه سرويس 
بهداشتي مناسب نياز دارند. همچنين بر 
اساس اعلام سازمان ملل دسترسي به 

سرويس بهداشتي مناسب حق مسلم هر 
 انسان است و به همين دليل روز 19 نوامبر

) 28 آبان( را »روز جهاني توالت« نامگذاري 
كرده است. درحالي كه در ايران بسياري 
از مسافران و گردشگراني كه در راه ها 
و جاده هاي بين شهري تردد مي كنند، 
از كمبود سرويس بهداشتي مناسب 
گلايه دارند و بررسي آماري سرويس هاي 

بهداشتي فعال در راه هاي كشور از فاصله 
زياد امكانات موجود با استانداردهاي 
جهاني حكايت دارد. بر همين اساس، 
عزت الله ضرغامي، وزير ميراث فرهنگي و 
گردشگري ضمن تأييد كمبود سرويس هاي 
بهداشتي عمومي در راه هاي كشور، كمبود 
سرويس هاي بهداشتي را يكي از موانع 
توسعه صنعت گردشگري كشور مي داند. 

او كه شهريورماه  امسال ازتشكيل »ستاد 
ساماندهی سرويس های بهداشتی« در 
وزارت ميراث فرهنگي، گردشگري و 
صنايع دستي خبر داده بود، حالا از حل 
معضل كمبود سرويس هاي بهداشتي در 
راه ها و جاده هاي كشور تا پايان دولت خبر 
داده و مي گويد: »حل اين مشكل افتخار 

من است.«

یک سرویس  بهداشتی برای 17هزار نفر
چالش بی پایان سرویس  بهداشتی در جاده های کشور

مجيد جباریگزارش
روزنامه نگار

گزارشی از مازوت سوزی در نیروگاه های اطراف تهران نداشته ایم 
سعید بشیری، معاون هماهنگی امور عمرانی فرمانداری تهران: ممنوعیت مازوت سوزی در نیروگاه های اطراف 
تهران با جدیت از سوی فرمانداری و کارگروه آلودگی هوا پیگیری می شود  و اگر موضوعی در جایی اعلام شود، 

مسئله توسط گروه هایی از محیط زیست نیز دنبال خواهد شد. تاکنون گزارشی در این حوزه نداشته ایم.

خطر نابودی 30درصد گونه های زیستی
ساناز مقیم، استاد دانشگاه شریف: اگر نتوانیم افزایش درجه حرارت را کنترل کنیم، هر ۲درجه افزایش در 
۱۰سال می تواند موجب نابودی ۲۰  تا ۳۰درصد گونه های زیستی شود. برآورد می شود بروز امواج گرمایی حدود 

یک چهارم جمعیت زمین را در تابستان تحت تأثیر قرار داده و این ارتباط مستقیمی با مرگ ومیر مردم دارد.

2 دهه تمسخر برای يك نياز بشری
حدود 2 دهه است که هر دولتي سخن از حل معضل سرویس 
بهداشتي در جاده هاي ایران گفت با تمسخر منتقدان و 
رسانه ها مواجه شد. همين نگاه تمسخرآميز بود که دولت ها 
را از حل یكي از معضلات مهم زیرساختي جاده اي کشور 
بر حذر داشت و سرمایه گذاران را نيز به وحشت انداخت. 
حالا کار به جایي رسيده است که کمبود سرویس هاي 
بهداشتي بين راهي صنعت گردشگري ایران را نيز با مشكل 
 مواجه کرده است. براساس آمارها ایران کمي بيشتر از 

4 هزار سرویس بهداشتي بين راهي دارد. 
 در حالي که نياز کشور،  حدود 9 هزار سرویس بهداشتي 
است. سرویس هاي بهداشتي موجود نيز چنان کثيف و از کار 
افتاده اند که استفاده از آنها حتي مي تواند سلامت مسافران 
جاده اي را نيز به خطر بيندازد. آمارهای گزارش اصلی این 
صفحه بيانگر یک فاجعه زیرساختی در صنعت گردشگری 
ایران است. این فاجعه را زمانی متوجه خواهيد شد که 
صف چند صد متری برای استفاده از یک چشمه سرویس 
بهداشتی در رودبار را مشاهده کنيد. آمارهای این گزارش 
می گوید که هر 1100 مرد نيازمند دسترسي به یک چشمه 
سرویس بهداشتي بين راهي در هر 25 کيلومتر در جاده 
است و هر 550 زن نيز باید به یک چشمه در همين مسافت 
دسترسي داشته باشد. اما فاجعه زمانی است که بدانيم به 
ازای هر 34هزار زن و مرد ایرانی در جاده های کشور)بيش 
از 200هزار کيلومتر( تنها 2 چشمه سرویس بهداشتی 

وجود دارد. 
وزارت ميراث فرهنگي و گردشگري و وزارت راه و شهرسازي 
اما به تازگي توافق احداث سرویس هاي بهداشتي جاده ای را 
امضا کرده و این توافقنامه هفته پيش به استان های کشور 
ابلاغ شد. براساس این »طرح تيپ«، وزارت ميراث فرهنگي و 
گردشگري با سازمان راهداري ها و وزارت راه توافق کرده است 
که با کمک بخش خصوصي سرویس هاي بهداشتي مجهز به 
همراه تاسيسات جانبي درآمدزا برای سرمایه گذاران بخش 
خصوصی ایجاد شود.  وزارت راه زمين و تاسيسات زیربنایي 
را در اختيار سرمایه گذاران قرار می دهد و وزارت ميراث 
فرهنگي نيز سرمایه گذار را معرفي  مي کند. سازمان راهداري 

هم در زمينه مكان یابي و ایمني راه مشارکت دارد.
در این طرح قرار است علاوه بر نمازخانه، 2 مجموعه فروشگاه 
و رستوران کنار سرویس های بهداشتی جاده ای راه اندازي 
شود تا براي سرمایه گذاران بخش خصوصي درآمدزا و همراه 

با توجيه اقتصادی باشد.  

دریچه عدد خبر

خبر

نامه ابطال احداث پتروشيمی 
ميانكاله را دريافت نكرده ايم

رئيس سازمان امور اراضی کشور با بيان اینكه فرایند 
تصميم گيری درباره فسخ احتمالی قرارداد واگذاری زمين 
به مجموعه موسوم به پتروشيمی ميانكاله آغاز شده است، 
گفت: تصميم نهایی درباره فسخ یا تداوم هرگونه قرارداد 
واگذاری زمين به پروژه های صنعتی و عمرانی توسط هيأت 
نظارت ماده 33 قانون حفاظت و بهره برداری از جنگل ها و 

مراتع اتخاذ می شود.  
رضا افلاطونی،  رئيس سازمان امور اراضی کشور اعلام کرد: 
در حال حاضر هنوز قرارداد منعقدشده بين سازمان امور 
اراضی کشور و شرکت صنایع پتروشيمی گهر مازندران 
)شخص حقوقی( که قبلا با نام شرکت صنایع پتروشيمی 
اميرآباد مازندران فعاليت می کرد و متقاضی احداث 
مجموعه موسوم به پتروشيمی ميانكاله است، به قوت خود 
باقی است و این شرکت همچنان مستأجر قانونی زمين 

واگذارشده محسوب می شود. 

از ابتدای سال تاکنون مردم در منطقه زابل  
در گردوغبار زندگی می کنند. علی سلاجقه، 
رئیس سازمان حفاظت محیط زیست 
گفت: از هیأت طالبان درخواست کردیم 
فعلا آبی رها کنند تا دریاچه مرطوب شود تا 
منشأ گردوغبار بر طرف شود. آنها هم اعلام 
کردند که اگر وضعیت منابع آبی سدها 

اجازه بدهد، این کار را انجام می دهند.

180
روز   

خوزستان در وضعیت قرمز و ۳شهر 
دیگر استان در وضعیت نارنجی قرار 
گرفت. شاخص کیفی هوای شهرهای 
اندیمشک به ۱۷۱، دشت آزادگان ۱۶۹، 
شوشتر ۱۶۶، اهواز ۱۶۳، ماهشهر و 
خرمشهر ۱۶۰، هندیجان ۱۵۷ و دزفول 
۱۵۳ به حد قرمز رسید. این شاخص ها 
نشان دهنده ناسالم بودن هوا برای 

کودکان و گروه های حساس است.

8
شهر 

محمد باريكانی؛ روزنامه نگار

بین راهی فعال و 
غیرفعال در كشور وجود 

دارد
1002

مجتمع  

سرویس بهداشتی فعال 
در راه های كشور 4008

چشمه 

میانگین سرویس 
بهداشتی مجتمع های 

بین راهی 
4

چشمه 

استفاده كنندگان از یك چشمه 
سرویس بهداشتی بین راهی كشور

 17645
زن 

استفاده كنندگان از یك چشمه 
سرویس بهداشتی بین راهی كشور 

 17645
مرد 

نیاز كشور به سرویس  
بهداشتی بین راهی

 8880
چشمه 

1100 مرد 
استاندارد جهانی دسترسی مردان 

به یك چشمه سرویس بهداشتی

550 زن
استاندارد جهانی دسترسی زنان 
به یك چشمه سرویس بهداشتی 

25 كیلومتر
استاندارد جهانی دسترسی 

به سرویس بهداشتی 
مناسب در جاده ها

55.3 كیلومتر
فاصله سرویس های 

بهداشتی در جاده های 
ایران

70 میلیون
جمعیت بزرگسال نیازمند به سرویس 

بهداشتی بین راهی در سفرهای جاده ای كشور 

222000 كیلومتر
 آزادراه، بزرگراه، راه اصلی در كشور

2004چشمه
سهم زنان از سرویس های بهداشتی بین راهی

2004چشمه
سهم مردان از سرویس های بهداشتی بین راهی
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کتاب و دیگر هیچ
احوالپرسیازخالقانقصههابهبهانههفتهکتابوکتابخوانی



2
گشت وگذار در خانه های مفاخر فرهنگی کشورمان 
که قصه های پرماجرایی در دل دارند

مأمن عشق و ادبیات 
زیرآسماناینشهر،آدمهایبزرگیزیستهاند.برخیازآنهاباوجوداینکه
سالهاستچهرهدرنقابخاککشیدهاندامایادگاریهاییبهجاگذاشتهاند
کهنامویادشانراتاابددردلاهالیشهرزندهنگهمیدارد.درکشورمامثلهمهجایدنیارسمبراین
استکهمحلزندگیاینافرادبهموزهتبدیلمیشودتاآیندگانسبکزندگیوآثارآنهارابشناسند.
هفتهکتابوکتابخوانیبهانهایشدتایادگارهایمفاخرادبیونویسندگاننامیکشورمانرادرپایتخت

مرورکنیم.

پریسانوری

خانه سیمین و جلال

تو را من چشم در راهم
در نیم طبقه داخل منزل هم مجسمه جلال قرار دارد. تزیینات این خانه هنوز هم مثل زمانی 
است که صاحبان اصلی اش در آن زندگی می کردند. در واقع، زمانی که شهرداری تهران سال 
1393 این خانه را به قصد تبدیل به موزه خرید، قرار شد موقعیت وسایل و تزیینات خانه 
حفظ شود. بخشی از تالیفات این زوج نویسنده در این موزه نگهداری می شود ازجمله کتاب 
»سووشون«، »مائده های زمینی«، »جزیره سرگردانی«، »غربزدگی«، »ساربان سرگردان« و....

در این موزه آثار دیگری هم به نمایش گذاشته شده که متعلق به این 2 نفر است و بیشترشان 
هم توسط ویکتوریا دانشور، خواهر سیمین در روز افتتاح موزه به این مجموعه اهدا شده است؛ 

ازجمله حلقه های ازدواج سیمین و جلال، عقدنامه، کارت ملی سیمین و...

معرفی:  خانه شخصی این زوج بوده که سال 1330توسط جلال ساخته شده است. در بدو ورود به خانه مجسمه ای از 
سیمین دانشور در آستانه ورودی منزل و رو به حیاط و حوض زیبای آن قرار داده شده است که گویی روی یک صندلی چوبی 

قدیمی نشسته و انتظار می کشد.

زمان ثبت اثر: 
۲۵ مهر 1383

زمان افتتاح: 
8 اردیبهشت 13۹۷

شماره ثبت ملی:
11۲۰۶ 

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه مترو:  میدان تجریش

دسترسی با اتوبوس: خطوط منتهی به میدان قدس و پایانه تجریش

موزه نادر ابراهیمی

یک عاشقانه ناآرام!
همسر مرحوم نادر ابراهیمی در مصاحبه ای اعلام کرد که اگر فکری به حال آثار همسرش 
نشود آنها را یک جا در حیاط خانه به آتش می کشد. همین موضوع باعث شد تا بسیاری از 
مسئولان و فعالان این حوزه به تکاپو بیفتند و در نهایت موزه و کتابخانه نادر ابراهیمی تأسیس 
شد. با کمک همسر ابراهیمی فضای اتاق آقای نویسنده کاملا بازسازی شده و در آن علاوه بر 
وسایل شخصی نویسنده، بخشی از اسناد و مدارک او همچون شناسنامه، مدرک تحصیلی، 
برنامه های روزانه، روزنامه دیواری های دست ساخته نادر ابراهیمی، لوازم کوهنوردی، لوح های 
افتخار و جوایز ملی و بین المللی، کتاب های حاشیه نویسی شده، فیلم ها و نسخ اول کتاب های 
ابراهیمی به نمایش گذاشته شده است. یکی از بخش های دیدنی موزه نادر ابراهیمی، 
دست نوشته ای با رنگ قرمز است که در آن با خطی خوش فهرستی از برنامه های روزانه خود 
را در سال 1375 شامل 2 ساعت ورزش و پیاده روی، 30 صفحه خواندن متن، یک ساعت 

خدمت و عبادت، یک ساعت بازی با رایکا)دخترش(، تمرین ساز، خط و زبان نوشته است.

معرفی:  ماجرای راه اندازی این موزه از جایی شروع شد که فرزانه منصوری، همسر نادر پس از سال ها تلاش و 
مشقت فراوان برای آن که بتواند آثار این نویسنده بزرگ را در جایی حفظ کند، موفق به انجام این کار نشد.

نشانی: تقاطع بزرگراه های شهید حقانی و مدرس، ضلع شرقی 
منطقه فرهنگی گردشگری عباس آباد

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه مترو: ایستگاه های مترو شهید حقانی و شهید همت

دسترسی با اتوبوس:خطوط مسیر میدان ونک -رسالت

قدمت:
دهه 3۰

وضعیت فعلی بنا:
 تغییرکاربری یافته

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز - ساعت: ۹تا 1۹

کتابخانه استاد مینوی

گنجینه کتاب های خطی نایاب
جدا از تابلوی ساختمان که روی آن نوشته شده »کتابخانه استاد مینوی« حوض زیبایی که 
به شکل کتاب در وسط حیاط طراحی شده به رهگذران یادآور می شود که صاحب این خانه و 
کتابخانه از دوستداران و بزرگان ادب و فرهنگ است. استاد مینوی در 50 سال فعالیت علمی 
و تحقیقی با سفر به نقاط مختلف دنیا کتاب ها و مجلات علمی و تحقیقی و حتی نسخه های 
خطی را خریداری کرده و در این کتابخانه گرد آورده است. بیشتر کتاب ها چاپی و به زبان های 
فارسی، عربی، ترکی، انگیسی، فرانسه، یونانی، آلمانی و لاتین است. علاوه بر اینها 250 جلد 
کتاب خطی نفیس و نسخه های عکسی از کتاب های خطی نایاب در این گنجینه جای دارد. 
همچنین حاصل 50 سال تالیف، ترجمه و تحقیق استاد مینوی شامل 209 مقاله به زبان 
فارسی، 13 مقاله به زبان انگلیسی، صدها یادداشت به زبان های گوناگون با موضوع خط، 
دستور زبان، لغت و هنر، ادبیات، تاریخ و شرح حال بزرگان علم و ادب در کتابخانه مینوی در 

اختیار علاقه مندان قرار دارد.

معرفی:  در منزل شخصی استاد قرار دارد و بنا به وصیت او در سال ۱۳۵۵ به شرط باقی ماندن کتابخانه با همه 
کتاب هایش، وقف شد و در اختیار بنیاد شاهنامه قرار داده شد تا محققان و دانش پژوهان بتوانند از آن استفاده کنند.

نشانی: خیابان دکتر شریعتی، بعد از خیابان شهدای ناجا، کوچه 
استاد مجتبی مینوی

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه مترو: دروازه شمیران

دسترسی با اتوبوس:خطوط مسیرهای سیدخندان- میدان تجریش و منتهی به میدان معلم

زمان افتتاح: 
1۶اردیبهشت سال 13۶۰

روزها و ساعت فعالیت: 
شنبه تا چهارشنبه - ساعت: 8 تا 14

نشانی: میدان قدس، خیابان باهنر، 
خیابان دزاشیب، خیابان رمضانی، 

خیابان رهبری، بن بست ارض

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز غیر از شنبه ها 

ساعت: ۹تا 1۷

معرفی کوتاه:کلرژوبرت
کلرژوبرت، نویسنده فرانسوی و مسلمان کشورمان مطالعه کتاب »اقیانوس آرام« را به مخاطبان پیشنهاد می دهد. او معتقد است این کتاب یک عالم عارف را با زبان 
سلیس و در قالب فصل های کوتاه معرفی کرده است. کتاب »اقیانوس آرام« زندگینامه علامه طباطبایی مفسر، فیلسوف، اصولی، فقیه و عارف شیعی اهل ایران است. 
مردی که با ورود خود به حوزه علمیه قم این حوزه را به تحرک بیشتر واداشت و با نگارش تفسیر »المیزان« فصل نوینی در حوزه تفسیر قرآن کریم رقم زد. در بخش اول 
کتاب خاطراتی از دوران کودکی و ایام تحصیل علامه طباطبایی گنجانده شده است. فصل دوم کتاب به حیات حوزوی علامه طباطبایی می پردازد. فصل دیگری از 
کتاب بیانگر اخلاق تدریس و سیره تربیتی علامه طباطبایی است. بخش دیگری از کتاب رابطه عاشقانه علامه طباطبایی و همسرش را به تصویر می کشد. فصل پایانی 
کتاب روایتگر واپسین روزهای حیات علامه است: »روزهای آخر عمر، حالات و سکناتش فرق کرده بود. دگرگون شده بود انگار. آرام آرام این بیت را زمزمه می کرد و 

در خلوت خود می گریست: کاروان رفت و تو در خواب و بیابان در پیش/ کی روی ره ز که پرسی چه کنی چون باشی.«

اقیانوس 
آرام
نویسنده: محمدعلی عباسی اقدم

ناشر: دفتر نشر فرهنگ اسلامی

تعداد صفحه: 1۹8

قیمت: 11۹هزار تومان

کتاب، یک فنجان قهوه و دیگر هیچ
گعده نویسندگان و جماعت روشنفکر پایتخت نشین از روزگار قدیم در کافه ها، کتابفروشی ها و خانه های آدم های مشهور تهران بود. بسیاری از  

ملاقات هایشان در نهایت به خلق آثار ماندگار ادبیات ایران منجر شد. به همین دلیل کافه ها و کتابفروشی ها در فرهنگ عمومی پایتخت نشین ها جایگاه 
ویژه ای دارد و نمادی از همزیستی مسالمت آمیز است. اما محل هایی که به پاتوق نویسنده هایی مثل صادق هدایت،جلال آل احمد، هوشنگ ابتهاج، 

 احمد شاملو و بسیاری از بزرگان ادبیات فارسی تبدیل شده بود تا آنها و زیر یک سقف جمع شوند، کجا بود و الان در چه وضعی است؟ به بهانه 
هفته کتاب و کتابخوانی گریزی داشته ایم به پاتوق ادیبان پایتخت و معرفی مکان هایی که گوشه های دنج مطالعه و کتابخوانی هستند.

باغ نگارستان

معرفی:  از بناهای هنری-تاریخی به جامانده از دوره قاجار 
است که رد پای اهالی فرهنگ و هنری مثل پروین اعتصامی 
و علی اکبر دهخدا و برخی از وقایع و رخدادهای تاریخ معاصر 

در آن به جا مانده است.

 مدرسه ملک الشعرای بهار 
و دهخدا

از بزرگ ترین عمارت ها و خانه های تاریخی 
تهران است که به عنوان اقامتگاه تابستانی 
فتحعلی شاه قاجار ساخته شد. این باغ ۶۴ 
اتاق، ۴تالار، کتابخانه با ۴سالن و ۶00 متر 
زیربنا دارد. تالارها با آینه کاری، نقوش طلایی 
و چلچراغ های باارزش مزین شده است. این 
باغ موزه به این علت نگارستان نامیده شده  
که در یکی از اتاق های عمارت تعداد زیادی 
تابلو نقاشی، اغلب پرتره به نمایش درآمده 
بود. یکی از بخش های باغ نگارستان دانشسرا 
و عمارت کتابخانه است که افراد نامداری مثل 
ملک الشعرای بهار، علی  اکبر دهخدا، پرویز 
خانلری و دیگران در آن تحصیل کرده اند. در 
این کتابخانه، مدتی پروین اعتصامی به عنوان 
کتابدار مشغول به فعالیت بود. در بازدید از باغ 
نگارستان می توانید از مجموعه ملک الشعرای 
بهار، موزه مکتب کمال الملک، مجسمه 

مینیاتورهای مردم شناسی و... دیدن کنید.

 از قتل قائم مقام تا تأسیس
 پژوهشکده فرهنگ 

باغ نگارستان در دوره حیات 200ساله اش 
بستر بسیاری از رخدادهای سیاسی و 
فرهنگی ازجمله تاج گذاری محمدشاه و قتل  
»میرزاابوالقاسم  فراهانی« وزیر او بوده است. 
همچنین در این سال ها و با گذر زمان کاربری 
این باغ تغییر کرده و مراکز مختلف فرهنگی و 
هنری در آن دایر شده است ازجمله نخستین 
مدرسه فلاحت و مدرسه صنایع مستظرفه 
دراین باغ تأسیس شد. مدتی به عنوان وزارت 
عدلیه، دانشسرای عالی، فرهنگستان ایران 
مورد استفاده قرار گرفت. در دهه 30مؤسسه 
لغتنامه دهخدا، مؤسسه جغرافیا و مؤسسه 
زبان های خارجی و مؤسسه تحقیقات 
اجتماعی در اینجا به فعالیت علمی خود 
ادامه دادند. همچنین پژوهشکده فرهنگ و 
هنر که بعدها به مؤسسه پژوهشی فرهنگ و 

هنر تغییر نام یافت، در این باغ تأسیس شد.

نشانی: میدان بهارستان، محدوده 
خیابان صفی علی شاه و خیابان دانشسرا

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز  -ساعت: 1۰تا 1۹



 ويژه نامه   روز هفتم 
  25 آبان 1402 
3 شماره  21

خانه هدایت

مهد ادبیات مدرن فارسی
خانه  صادق هدایت، با وجود ساخت سنتی اش محل شکل گیری بخشی مهم از ادبیات 
مدرن فارسی است؛ جایی که نویسنده مشهور چشم به جهان گشود و آثار ادبی بسیاری 
خلق کرد.اما جذابیت این خانه منحصر به اقامت نویسنده شهیر در آن نیست، این بنا 
از حیث معماری هم تماشایی است. درکوشک خانه با چند پله و ایوانی نسبتاً وسیع از 
زمین جدا شده، یا حوضچه ای که در حیاط خانه همچنان پابرجاست و در اوقاتی که 
در آن آب زلال وجود دارد، جلوه ای تماشایی و راحت افزا به خانه می دهد. خانه هدایت 
در دوره پهلوی دوم توسط دولت خریداری شد و بنا بود تبدیل به موزه شود. پس از 
پیروزی انقلاب اسلامی این خانه مصادره شد و در اختیار دانشگاه علوم پزشکی قرار 
گرفت، سپس به عنوان مهدکودک کارکنان بیمارستان امیراعلم از آن استفاده شد. 
با اعتراض دوستداران ادبیات و علاقه مندان خانه های تاریخی کاربری این خانه به 

کتابخانه بیمارستان تغییر کرد.

معرفی:  اواخر دوره قاجار توسط پدر هدایت ساخته شده و سبک زیبای معماری قجری، در جای  جای آن مشهود 
است. وسعت و تزیینات خانه که بسیار زیبا و با فرم و ساختار معماری ویژه اواخر قاجار شکل گرفته در همان نگاه 

نخست آشکار می کند که مالک اولیه بنا فردی متمول بوده است.

نشانی: خیابان سعدی، خیابان شهید تقوی، جنب بیمارستان 
امیراعلم، پلاک 3، ورود از داخل بیمارستان

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه مترو: دروازه دولت

دسترسی با اتوبوس:ایستگاه بیمارستان امیر اعلم

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز، با هماهنگی قبلی.

ساعت: ۹ تا 18

خانه سعید نفیسی

کتابخانه نفیس
او در این خانه از نماینده  پاپ به دلیل تألیف کتاب »تاریخ مسیحیت در ایران« جایزه 
گرفت. کتابخانه نفیس استاد نفیسی علاوه بر هزاران جلد کتاب به زبان های فارسی، 
انگلیسی، عربی و فرانسه، شامل 210جلد کتابی است که او در زمان حیات خود تالیف 
کرده و 130جلد دست نوشته که هنوز به چاپ نرسیده، حدود ۴0 هزار بیت سروده 
استاد و ۶ هزار جلد کتاب های خطی ارزشمند است. البته بخشی از کتاب های خطی و 
خارجی زبان توسط فرزند استاد به دانشگاه تهران و وزارت امور خارجه اهدا شده است. 
از جمله یادگارهای استاد که در خانه نگهداری می شود، لباس ها، کلاه، عصا، لوازم 
شخصی، نشان های مختلف علمی و مدال علوم اروپاست که بالاترین مدالی است که هر 
کسی در زندگی  علمی اش می تواند بگیرد. در حال حاضر خانه استاد نفیسی در اختیار 
ورثه است ولی توافقاتی بین شهرداری منطقه 12برای تبدیل این خانه به موزه و مرکز 

علمی پژوهشی انجام شده است.

معرفی:  خانه به سبک معماری دوره پهلوی اول ساخته شده و از جاذبه های تاریخی تهران است. نفیسی که از نسل 
اول استادان دانشکده تاریخ تهران بود، از سال 1۳1٢ به این خانه نقل  مکان کرد و تا پایان عمر در آن سکونت داشت.

نشانی: خیابان سعدی، کوچه نفیسی

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه مترو:  سعدی

دسترسی با اتوبوس:  اتوبوس های خط بهارستان – جمهوری

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز - ساعت: ۹تا 18

خانه موزه دکتر شریعتی

اتاق فکر
اینجا خانه ای است که دکتر علی شریعتی در سال های پایانی عمر، اندکی پیش از آخرین 
زندان و چند سال بعد از آزادی در آن زندگی می کرد. در حیاط خانه مجسمه   میزبان و 
صاحب خانه و اتومبیل سرمه  ای رنگ متعلق به دکتر علی شریعتی، در زمان اقامت در 
تهران، با شماره شهربانی 32252 مشهد دیده می شود. بنای خانه در 2 طبقه مشرف به 
حیاط ساخته شده است. در طبقه اول سرویس  ها، هال و پذیرایی و آشپزخانه قرار دارند. اتاق 
فکر دکتر شریعتی و کتابخانه دکتر هم در طبقه دوم جای گرفته است. در کتابخانه شخصی 
شریعتی مدارکی از دوران تحصیل و مکاتبات محرمانه ساواک درباره فعالیت های سیاسی او 
پیدا می شود. همچنین مدارک و وسایلی مثل پاسپورت، شناسنامه، ضبط صوت و کتاب های 
بسیاری وجود دارد. در میان این کتاب ها روزنامه های متعددی به چشم می آید که به زمان 

حیات او و حتی پس از فوتش مربوط می شود.

معرفی:  در سال های ۱۳۳۵ تا ۱۳۴۰ و به سبک معماری دوره دوم پهلوی ساخته شده و از نظر معماری، دکوراسیون و 
طراحی ویژگی بارزی ندارد. آنچه باعث تبدیل خانه به موزه شده شخصیت علمی، اجتماعی و سیاسی دکتر شریعتی است.

نشانی: خیابان جمالزاده شمالی، 
نرسیده به خیابان فاطمی، کوچه 

نادر، شماره 1۰

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه مترو: ایستگاه های انقلاب و فاطمی

دسترسی با اتوبوس: ایستگاه دژبان در خیابان فاطمی

روزها و ساعت فعالیت: 
شنبه تا پنجشنبه

ساعت: ۹تا 18

کتابخانه دکتر جعفر شهیدی

تماشای یادگاری ها
طبقه پایین بدون تغییر خاصی، حتی بدون جابه جایی اتاق ها باقی مانده است. در 
طبقه بالای خانه، سالن مطالعه خانم ها و آقایان قرار دارد و در کنار آن اتاق-موزه دکتر 
شهیدی. جذابیت های این اتاق-موزه به دیدن لباس استاد، کارت شناسایی و گواهینامه 
رانندگی یا عکس های خانوادگی و فرزند جاویدالاثر او محدود نمی شود. جارویی که 
در یک قسمت از اتاق قرار دارد، خاطره سفر حج استاد در سال 5۶ را زنده می کند که 
با آن در مراسم غباررویی از درون خانه خدا شرکت کرده بود.دیدن دستخط مرحوم 
حسن احمدی گیوی نیز که در »رثای اسطوره فضل و فضیلت« یعنی دکتر شهیدی 
تحریر شده، خالی از لطف نیست. در مخزن کتابخانه، علاوه بر کتاب های اهدایی دکتر 
شهیدی، کتاب های مرجع و عمومی چاپی فارسی و عربی همچنین حدود ۶0 عنوان 

نشریه ادواری مورد اشتراک فارسی و خارجی در همه موضوعات در دسترس است.

معرفی:  معماری خانه  دکتر شهیدی در محله نارمک که استاد 30 سال در آن زندگی می کرد، به سبک 
خانه های بروجردی است. پس از ورود به حیاط، در سمت چپ، در اصلی خانه قرار دارد که چند پله بالایی 

شما را به محل اقامت و زندگی شخصی و خانوادگی دکتر شهیدی می رساند.

نشانی: نارمک، چهارراه تلفنخانه، خیابان4۶ متری غربی، میدان ۵8، 
کوچه یکم شرقی

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه مترو:  ایستگاه های علم و صنعت و فدک 

دسترسی با اتوبوس: ایستگاه سه راه گلستان

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز - ساعت: 8تا 1۶

شماره ثبت ملی:
۲4۹1 

شماره ثبت ملی:
 نامشخص

زمان ثبت اثر: 
۲۶ آبان 13۷8

زمان ثبت اثر: 
تیر 13۹4

زمان افتتاح: 
اردیبهشت سال 1388

زمان افتتاح: 
اسفند سال 138۵

شماره ثبت ملی:
۹۷18

زمان ثبت اثر: 
۲۷ مرداد سال 138۲

رحیم مخدومی معرفی کوتاه:
 رحیم مخدومی، نویسنده باسابقه حوزه دفاع مقدس و نویسنده آثاری همچون »آنان که رفتند«، »خواب ها و خاطره ها« و... با توجه به حال و هوای این روزهای 
جهان و نسل کشی بی رحمانه صهیونیست ها در غزه کتاب »زبور مقاومت« را به خوانندگان و مخاطبان روزنامه معرفی می کند:»این کتاب در ۶بخش از دوران 
تحصیل، زندگی شخصی، فرزندان، ازدواج و چگونگی شکل گیری شخصیت سیدحسن نصرالله شروع می شود و در ادامه با ابعاد شخصیتی ایشان آشنا می شوید.
در بخشی از کتاب نظر برخی از دوستان و حتی دشمنان سیدمجاهد درباره شخصیت سیدحسن بیان می شود. در فصل پنجم پیام مقام معظم رهبری پس از آغاز 
جنگ 33روزه، پیام تبریک رهبری پس از پایان جنگ 33روزه، گفت وگوی نشریه مسیر دفتر حفظ و نشر آثار آیت الله خامنه ای با سیدحسن نصرالّله تحت عنوان 
»معادله نصر« منتشر شده است.همچنین با توجه به شهادت سردار حاج قاسم سلیمانی، متن مصاحبه دفتر حفظ و نشر آثار رهبر انقلاب با این شهید بزرگوار که 

در بخشی از آن به تبیین ابعاد جنگ 33روزه لبنان  با دشمن صهیونیستی می پردازد، با عنوان »در میانه آتش« چاپ شده است.« 
نویسنده: محمد حسین بزی

ناشر: شرکت چاپ و نشر بین الملل

تعداد صفحه: 41۲

قیمت: ۷۵هزار تومان

زبور 
مقاومت

نام نویسندگان و شاعران با آثار ارزشمندی که از خود به 
یادگار گذاشته اند، در تاریخ کشورمان ماندگار شده است. 
با این حال برای بیشتر زنده نگه داشتن یادشان، خیلی از 
کوچه ها و خیابان های شهر به نام آنها نامگذاری شده است.

از شمال تا جنوب و از شرق تا غرب پایتخت، نام مشاهیر 
دنیای ادبیات روی تابلوهای آبی رنگ خیابان ها و کوچه ها 

نقش بسته است.

نویسندگان در قلب شهر
در مناطق مرکزی شهر، دیدن نام شاعران و 
نویسندگان بر تابلوی خیابان ها و کوچه ها آشناست. 
از خیابان های قدیمی مثل حافظ و سعدی گرفته 
تا میدان فردوسی. اما نام نویسندگان و شاعران 
معاصر هم در این نامگذاری ها از یاد نرفته است.
در منطقه ۶پایتخت، خیابان سپند به نام جعفر 
شهری، نویسنده و تاریخ پژوه تغییر نام داده، بزرگراه 
جلال آل احمد در این منطقه هم سال هاست یادآور 
این نویسنده بزرگ است.در این منطقه نه فقط 
نویسندگان فارسی زبان، بلکه نویسندگان خارجی 
هم فراموش نشده اند.به همین دلیل هم نام جورج 

جرداق، نویسنده لبنانی ثبت شده است.

به نام سیمین، فروغ و دیگران
در مناطق شمالی شهر، خیابان هایی که به نام 
شاعران و نویسندگان نامگذاری شده اند پرتعداد 
هستند.به نظر می رسد بیشتر از هر منطقه ای 
در پایتخت، این خیابان ها و کوچه های منطقه 
3هستند که نام اهالی ادبیات بر آنها نشسته است.
فروغ فرخزاد، سیمین دانشور، سیمین بهبهانی، 
بیژن ترقی، هوشنگ ابتهاج، حسین منزوی، 
فریدون مشیری، مهدی اخوان ثالث، منوچهر 
آتشی، نجف دریابندری، محمدعلی سپانلو و 

عمران صلاحی برخی از این نام ها هستند.

یک خیابان به نام نویسندگان
اگر گذرتان به منطقه 2افتاده باشد، احتمالا در 
محله تهران ویلا چشمتان به کوی نویسندگان 
خورده است.اینجا دیگر خبری از یک نام مشهور 
نیست، بلکه بخشی از محله و مجتمع مسکونی 
بزرگی، برای ادای احترام به اهل قلم، نویسندگان 
نام گرفته است. قدمت این کوی زیاد است و دلیل 
نامگذاری آن به نام نویسندگان، سکونت چهره های 
سرشناس مطبوعاتی، روزنامه نگاران، نویسندگان و 
اهالی ادب و هنر در این محدوده است. مثلا ذبیح الله 
منصوری، نویسنده و مترجم پرکار ادبیات، سال ها 
در این کوی که ۴9سال قدمت دارد سکونت 

داشته است.

۴ خیابان، ۴ نویسنده
پاییز 2سال پیش بود که حذف نام ۴چهره مشهور 
ادبیات کودک و نوجوان از خیابان هایی که قبلا به نام 
آنها پلاک گذاری شده بود، حسابی سر و صدا به پا 
کرد و با واکنش علاقه مندان به این نویسندگان 
مواجه شد.هوشنگ مرادی کرمانی، جبار باغچه بان، 
صمد بهرنگی و مهدی آذریزدی این نام ها بودند که 
کوچه هایی در خیابان حجاب، حوالی کانون پرورش 
فکری کودکان و نوجوانان به نام شان ثبت شده بود.

کدام خیابان ها به نام مشاهیر ادبی 
نامگذاری شده اند؟

نام های ماندگار 
بر کوچه ها و گذرها



۴
کتابخانه کاخ نیاوران

تاریخ بیهقی:راضیه تجار
راضیه تجار، که خود از موسسین انجمن قلم و دبیرانجمن آن، عضو شورای کارگاه رمان، مدرس و داور داستان نویسی در آموزش 
و پرورش و... بوده است،پیشنهاد کتاب تاریخ بیهقی را می دهد و می گوید:خواندن این کتاب گرچه به نظر سخت می آید اما  با 
مطالعه اش می توان تاریخ پادشاهی خاندان غزنوی را مرور کرد. همچنین در این کتاب علاوه بر تاریخ غزنویان، قسمت هایی درباره 
تاریخ صفاریان، سامانیان و دوره پیش از پادشاهی »محمود غزنوی« نوشته شده است. گرچه بعضی ها از این کتاب با نام »تاریخ 
ناصری« یاد کرده اند. اما در کل  تاریخ بیهقی از جمله آثار با ارزش نثر فارسی است که با توجه به موضوع آن، در دو حوزة ادبیات و 

تاریخ، اهمیت دارد و می توان با مطالعه اش اطلاعات قابل توجهی به دست آورد. 

درباره 
مادرم
نویسنده: ابوالفضل بیهقی

ناشر: هرمس

تعداد صفحه: ۹۷۰

قیمت: 48۰ هزار تومان

معرفی:  یکی از بخش های مجموعه فرهنگی نیاوران 
است که سال ۱۳۵۵ در ٢طبقه و یک زیرزمین با مساحت 
تقریبی ۷۷۰ مترمربع  در ضلع شرقی کاخ ساخته شد. در 
این کتابخانه انواع کتاب اجتماعی، ادبی، دایره المعارف ها، 
تاریخ ایرانی، آثار ادبی فرانسه، سفرنامه های برجسته و... 
به همراه ۳۵۰ تابلوي نقاشی ازهنرمندان ایرانی و خارجی 

خودنمایی می کند.

چاپ اول ها اینجا هستند
 کتابخانه سال 1372 به مناسبت روز جهانی 
موزه برای بازدید عموم باز شد اما ساماندهی 
کتاب های چاپی و راه اندازی کتابخانه  اختصاصی 
تا سال 13۸1 طول کشید چون تیم متخصص 
کتاب ها را کامل شناسایی و طبقه بندی کرده 
و فهرست نویسی اش مطابق با استانداردهای 
کتابخانه کنگره آمریکاست. کتابخانه حالا بیش از 
1۶هزار عنوان کتاب دارد که شامل انواع کتاب ها 
می شود. چاپ های اول بسیاری از سفرنامه های 
بنام و معتبر خارجی ها به آسیا و ایران به همراه 
مجموعه های کاملی از تعدادی از نویسندگان 
فرانسوی قرون 1۸ و 19 میلادی این کتابخانه را 
به مجموعه ای کامل تبدیل کرده است. یکی از 
ویژگی های منحصربه فرد این کتابخانه وجود کتب 
اهدایی از سران کشورها و نویسندگان معروف مانند 
پروین اعتصامی، علی نقی وزیری، منوچهر آتشی، 
جان اف کندی، والت دیزنی، جواهر لعل نهرو، رولف 

بنی و... است.

معماری متفاوت
کتابخانه اختصاصی کاخ نیاوران در قسمت 
شمال شرقی مجموعه نیاوران در محیطی نسبتا 
دنج و همجوار با محل سکونت خاندان پهلوی 
ساخته شد. این ساختمان ویژگی های متمایزی 
در نوع معماری دارد و ساختار آن براساس الگوی 
رایج معماری مدرن در دهه  50 خورشیدی یعنی 
ترکیب شیشه و آینه است. همچنین عبدالعزیز 
فرمانفرمائیان وظیفه طراحی داخلی کتابخانه 
را برعهده داشت و از آنجا که فضا برای استفاده 
شخصی و خصوصی درنظر گرفته شده بود، لذا از 
استانداردهای کتابخانه های معمول به دور است. 
وجود پیانو و لوازم صوتی هم نشان می دهد که این 
فضا کاربری اتاق موسیقی داشته است. آثار هنری 
شاخصی ازجمله مبلمان، مجسمه ها و تابلوهای 
نقاشی که در چیدمان داخلی به کار گرفته شده ، 
حالت موزه ای بیشتری به کتابخانه داده اند و 

قدیمی ترین کتابخانه تهران است.

نشانی: میدان شهید باهنر )نیاوران(، 
مجموعه فرهنگی تاریخی نیاوران

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه مترو: 

تجریش
دسترسی با اتوبوس: 

اتوبوس های مقصد نیاوران

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز - ساعت : ۹ تا 1۷

امکانات رفاهی: 
 دارد

سالن مطالعه: 
دارد

انتشاراتی ها و کتابفروشی های بسیاری صاحبان قلم و فرهنگ را جذب می کردند

اینجا چراغی روشن است
شایداینسالهاانتشاراتیهاوکتابفروشیهاکمترمیعادگاهاهالی
کتابومردانوزنانقلمبهدستباشدامادرروزگارینهچنداندور
درهمینپایتخت،نویسندگانوخوانندگانآثارشاندراینمکانهابههممیرسیدندودرباره
محتوایاثر،گفتوگویدوجانبهداشتندوزنجیرهایازپرسشوپاسخدربارهکتابمیانآنهاشکل

مریم باقرپور 

مستوفی

خرید کتاب های ارزشمند
ماجرای شکل گیری کتابفروشی مستوفی با نسخ خطی از روزی شروع 
می شود که خانمی با مراجعه به کتابفروشی او می پرسد؛ شما کتاب های 
قدیمی می خرید؟ کتابفروش جوان استقبال می کند و طبق قرار قبلی،  به 
سراغ کتابخانه آن خانم به خیابان مولوی می رود. مستوفی پس از ارزیابی 
و قیمت گذاری، کتاب های آن کتابخانه ارزشمند را خریداری می کند و 
کتابفروشی خالی اش مملو از کتاب هایی معتبر می شود. دومین خرید 
کتابفروشی مستوفی از معامله با آقای زرین قلم در حوالی میدان اختیاریه 
امروزی صورت می گیرد، بدون اینکه مبلغی پرداخت کند. وجود این 
کتاب های قدیمی مغازه مستوفی را به محلی برای دورهمی نویسندگان 
و محققان آن زمان تبدیل کرد. گاهی جمعیت آن قدر زیاد می شد که 
مستوفی چند صندلی اضافه در مغازه می گذاشت و خود جایی برای 
نشستن پیدا نمی کرد، در نتیجه کنار در می ایستاد. مرحوم خلیل مستوفی 

حتی کتابخانه های شخصی افراد مهم کشور را قیمت گذاری کرده است.

معرفی:  مرحوم خلیل مستوفی، بنیانگذار اینجا بود؛ کتابفروشی ای که 
به دلیل وجود کتاب های قدیمی کم کم به محلی برای گردهمایی نویسندگان 

و محققان آن زمان تبدیل شد.

قدمت:ابتدای 
دهه ۵۰

وضعیت فعلی 
بنا:فعال

نشانی: بهارستان، خیابان جمهوری، بین 
خیابان های سعدی و ظهیرالاسلام

پاتوق چه کسانی بود: مجتبی مینوی، بدیع الزمان فروزانفر، 
جلال الدین همایی و محیط طباطبایی و...ظهیرالاسلام

انتشارات نیل

سختگیری صاحبان فرهنگ
احمدرضا احمدی از نویسندگان کشور، نیل را از معدود ناشران 
پس از مشروطه می داند که صاحبانش اهل فرهنگ بودند و 
درباره چاپ کتاب سختگیری می کردند. همزمان با انتشاراتی، 
کتابفروشی هم فعال شد و در گذشته تنها در مغازه، ۸کارمند 
حضور داشتند و یک نفر هم وظیفه اش مراقبت از کتاب ها بود 
تا به سرقت نرود. 2نفرهم فقط کارشان نوشتن فاکتور بود. 
چهره های سرشناس زیادی به این مکان تردد داشتند و همین 
باعث شده بود تا کتابفروشی نیل سال 135۸روزانه 1۸هزارتومان 
کتاب بفروشد. مردم هم با عشق و علاقه کتاب می خریدند و 
گاهی هم به عشق نویسنده ها به کتابفروشی تردد داشتند. 
همین موضوع باعث شد تا کتابفروشی  جای سوزن  انداختن 
نداشته باشید و بیرون کتابفروشی ها هم جمعیت زیادی حضور 

داشتند و خیلی ها برای ورود به کتابفروشی منتظر می ماندند.

معرفی:  حدود 70سال پیش در محله شادآباد توسط ابوالحسن نجفی و 
عبدالحسین آل رسول بنیانش گذاشته شد. اواسط دهه ۵۰ کتابفروشی به 

خیابان انقلاب منتقل شد و همچنان ماندگار است.

قدمت:
دهه 3۰

وضعیت فعلی 
بنا:فعال

نشانی: خیابان انقلاب، مقابل دراصلی 
دانشگاه تهران

پاتوق چه کسانی بود: نادر نادرپور، جلال آل احمد، احمد شاملو، 
نصرت رحمانی، غلامحسین ساعدی، فریدون مشیری و...

کتابفروشی زمینه

به عشق چهارراه کتابی
چهارراه حسابی، خیلی زود میان اهالی فرهنگ به چهارراه کتابی 
معروف شد. زمینه، از نخستین کتابفروش هایی بود که با فعالیت در اینجا 
طبقه بندی موضوعی داشت. هرچند که بزرگ نبود اما مشتری به راحتی 
در آن جست و جو می  کرد. حتی برای طراحی در کتابفروشی نیز فکر شده 
بود تا بستن آن برای گلی امامی دشوار نباشد. این محیط و فضا باعث شد 
تا »زمینه« پاتوق شود و جوانان فرصت داشتند، بسیاری از چهره های 
فرهنگی، تاریخی و هنری را از نزدیک ببینند و با آنها گفت و گو کنند. حتی 
آقای امامی به دلیل اطلاعاتش در حوزه کتاب و نشر، بهترین راهنمایی ها 
را به مشتریان خود می کرد تاجایی که برخی از افرادی که این روزها اسم 
و رسمی پیدا کرده اند و صاحبِ اثر و نظر شده اند، آن موقع جوانانی بودند 
که به لطف این زوج کتابفروش، رشد کردند و بالیدند. همین دانش امامی 
و همسرش، سبب شد تا کتابفروشی به لحاظ نوع کتاب ها و تنظیم شان 

مورد توجه قرار گیرد.

معرفی:  به ظاهر یک کتابفروشی محلی بود اما به مرور آوازه شهری و کشوری پیدا کرد و 
حتی، جهان زبان فارسی این کتابفروشی را شناخت. یکی از دلایل این موفقیت، حضور 

گلی و کریم امامی بود که در حوزه نشر، صاحب کارنامه بودند.

قدمت:
دهه ۶۰

وضعیت فعلی 
بنا:تعطیل

نشانی: ضلع جنوبی میدان تجریش، 
چهارراه حسابی

پاتوق چه کسانی بود: محمدحسن لطفی، بابک احمدی، احمد 
مصدق، محمد مقدم، داریوش شایگان، ایرج افشار، کیکاووس 

جهانداری، عبدالرضا هوشنگ مهدوی و عزت الله فولادوند

کتابفروشی اسلامیه

چاپ آثار نفیس
در این کتابفروشی بسیاری از کتاب های کمیاب و حتی نایاب را می توان یافت. 
مهم ترین کتاب ها هم ۶5قرآن در ابعاد مختلف جیبی تا رحلی است. یکی از 
زیباترین آنها، یک کتاب مینیاتور است که استاد تجویدی انجام داده و با ظرافت 
بسیار بالایی نیز به چاپ رسانده یا دانشمندانی کتاب هایی را در این مکان به چاپ 
رسانده اند که می توان از کتاب سنن النبی نوشته علامه طباطبایی نام برد. از دیگر 
کتاب های ارزشمند این کتابفروشی، نفایس الفنون است که در 3جلد نوشته شده 
و به چاپ رسیده است. بالاترین حق تالیفی که تاکنون در انتشارات بوده، مربوط 
به کتاب ۶ جلدی حقوق مدنی دکتر سیدحسن امامی است که تاکنون بیش از 30 
بار تجدید چاپ شده است. مسئولان این کتابفروشی راز ماندگاری را از یک سو 
خانوادگی بودن این شغل و مغازه و از سوی دیگر هم افراد کتابخوان می دانند که 
هنوز هم کم نیستند. برای همین چراغ این کتابفروشی به عشق آنها روشن است.

نشانی: خیابان 1۵خرداد، نبش بازار آهنگران

قدمت:
سال 1۲8۰

وضعیت فعلی بنا:
فعال

معرفی:  از مراکز قدیمی توزیع و نشر کتب شیعی در تهران است. بحارالانوار، وسائل الشیعه، 
جواهر الکلام فی شرح شرایع الاسلام، الاصول من الکافی و حقوق مدنی ازجمله ۷۰۰ عنوان کتاب 

انتشار یافته در این مرکز است و سیدمحمدعلی کتابچی مؤسس این مرکز بود.

پاتوق چه کسانی بود: ناصرالدین شاه )برای خرید(، علامه شهرامی، دکتر امامی)امام جمعه 
تهران(، محمدجواد نجفی )از مؤلفان سرشناس( و امام خمینی)ره( )زمانی که در قم طلبه بودند 

گاه به مغازه می رفتند و نمونه های چاپی کتاب کشف الاسرار را تصحیح می کردند.(
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دارُ الکتبُ  الْسِْلامیه

عباس 
حسین نژاد

معرفی کوتاه:
عباس حسین نژاد،  علاوه بر نویسندگی خودش در حوزه نشر هم فعال است. او به تازگی کتاب هزار سال نثر پارسی را تهیه کرده و در حال 
مطالعه اش است. حسین نژاد می گوید: می توانم به جرأت بگویم این کتاب کامل ترین در زمینه نثر است. چون با وجود گذشت بیش از نیم قرن 
از نخستین زمان انتشارش هنوز هم تازگی دارد. به ویژه آنکه در مقدمه از شاهنامه ابومنصوری و تاریخ طبری و سیاست نامه تا چرند و پرند 
دهخدا و داش آکل هدایت را در برگرفته و همین به جذابیتش اضافه کرده است چون مقدمه درباره پیدایش زبان فارسی و ریشه های باستانی 
و تاریخی آن و همچنین انواع زبان ها، گویش ها و لهجه های مرتبط با زبان فارسی است. در ابتدای هر متن معرفی جامعی از سوی گردآورنده و 
تدوینگر کتاب انجام شده و هرکدام از متون نیز همراه با لغتنامه ای اختصاصی در کتاب جای داده شده اند که کمک شایانی به فهم نوشته هایی 

می کند که سرشار از کلمه ها و تعابیر بسیار سخت و کهن هستند.
نویسنده: کریم کشاورز

ناشر: علمی و فرهنگی

تعداد صفحه: ۲3۷۰

قیمت: ۵1۶هزار تومان

هزار سال 
نثر پارسی

معرفی:  در هیاهوی بازار تهران، پیدا کردن حجره یک ناشر 
قدیمی مذهبی، چندان سخت نیست، کافی است سراغ 
کتابفروشی دارالکتب الاسلامیه را بگیرید. کتابفروشی با 
در و پنجره و ویترین چوبی سفیدرنگ، جلوه ای خاص دارد 
و انبوهی از کتاب های مذهبی در قفسه های پشت سر و 

اطرافش خودنمایی می کند..

بیش از نیم قرن فعالیت
دارُ الکتُب ِ الْاسِْــلامیه ناشر کتاب های شیعی در 
ایران است. شیخ محمد آخوندی سال 1317پیش 
از شروع به کار کتاب، در نجف مشغول تحصیل و 
تازه درجه اجتهادش را گرفته بود. در یکی از روزها 
شیخ عباس قمی، صاحب »مفاتیح الجنان«، پیگیر 
چاپ کتاب »سفینه البحار« شد اما برای انجام 
این کار سرمایه ای نداشت و با قرض و به سختی 
مشغول کار بود، لذا از شیخ آخوندی تقاضا کرد 
که از طریق پدرش، سرمایه ای برای این کار فراهم 
کند.شیخ هم این کار را انجام داد و کتاب ها به چاپ 
رسید. برای ادای قرض، باید کتاب ها به فروش 
می رفت. به این ترتیب مرحوم آخوندی در کار 
کتابفروشی افتاد و از آنجا پایه  ریزی نشر شروع 
شد تاجایی که تاکنون بیش از 2هزار عنوان کتاب 
منتشر کرده است. مجموعه بحارالانوار، تفسیر 
نمونه، عیون اخبار الرضا، الغدیر و اصول کافی 

ازجمله این کتاب هاست.

 روحانیان مؤلف 
و استقبال مردم

چهره های زیادی به ویژه روحانیان مولف با این 
مجموعه همکاری داشته و به واسطه همکاری در 
تردد بودند به گونه ای که مرحوم علامه طباطبایی 
برای انتشار تفسیر »المیزان« به زبان عربی در 
20جلد و برای 17سال مراجعه می کرد یا نخستین 
کتاب علامه محمدتقی جعفری با عنوان »ارتباط 
انسان و جهان« را در 3 جلد و نخستین کتاب شهید 
مطهری به عنوان پاورقی بر کتاب »روش رئالیسم« 
اثر علامه طباطبایی در این مکان منتشر شد. تردد 
چهره های سرشناس و انتشار آن در مؤسسه باعث 
شد تا مردم زیادی برای خرید کتاب های مذهبی 
مقابل کتابفروشی ها صف بکشند. همچنین کتاب 
فیلسوف نماها، نخستین اثر آیت الله مکارم شیرازی 
و دیگر کتابش با عنوان »قرآن و آخرین پیامبر« 
هم توسط این مجموعه چاپ شد.در این سال ها، 
چند عنوان از کتاب های آیت الله جعفر سبحانی نیز 

توسط این مجموعه منتشر شده است.

نشانی: خیابان 1۵خرداد، بازار بزرگ
جنب مسجد امام، بازار سلطانی

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه مترو: 

1۵ خرداد
دسترسی با اتوبوس: 

اتوبوس های منتهی به بازار تهران

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز- ساعت: ۹صبح تا ۹شب

امکانات رفاهی: 
 ندارد

سالن مطالعه: 
ندارد

انتشاراتی ها و کتابفروشی های بسیاری صاحبان قلم و فرهنگ را جذب می کردند

اینجا چراغی روشن است
میگرفتوخیلیوقتهاسوژهکتابهایبعدیشاندرهمینمحافلرقممیخورد؛پاتوقهاییکه
گاهبهمحلحضورچهرههاتبدیلمیشدوصاحبانآثارساعاتیرادرحوزهکتابباهمگفتوگو
میکردندوگاهیهمچشمشان،بهکتابهایتازهروشنمیشد؛انتشاراتیهاوکتابفروشیهایی

کهپاتوقنویسندگانوچهرههایسرشناسبود.

کتابفروشی مرتضوی

فروش یک میلیون نسخه ای
مکانی که با گذشت 70سال با قفسه های متراکم کتاب، میز دهه چهلی 
و صندلی فلزی و دیگر اداوتی با بیش از 70سال عمر پابرجاست 
و می توان در آن به گذشته ها سفر کرد. در این حجره که سال 
1332کارش را شروع کرد، رسم براین بود که برای ترویج و نشر معارف 
اسلامی قیمت کتاب ها بسیار پایین حساب می شد و حتی بعضی 
از این کتاب ها مانند گذشته رایگان در اختیار مراجعه کنندگان قرار 
می گرفت. البته بعضی از کتاب ها مخصوص طبقه خاصی بود و مخاطب 
خاص داشت. به طور مثال کتاب تذکره علامه که منتشر شد حدود 
30سال طول کشید تا این کتاب به فروش برود یا هنوز کتاب مفردات 
راغب در حجره خودنمایی می کند. البته این کتابفروشی قدیمی 
طرفداران زیادی دارد تا جایی که فروش برخی از کتاب ها حتی به 

بیش از یک میلیون نسخه هم می رسد که در نوع خود کم نظیر است.

معرفی:  مرحوم بیوک چیت چیان، با مهاجرت از نجف به تهران، ابتدا در پاساژ 
مهتاش، مغازه ای خریده و نام المکتبه اولمرتضویه لاحیاء الآثار الجعفریه را برایش 
انتخاب می کند. پس از 5سال به توصیه حاج آقا مشمع چی به خیابان ناصرخسرو 

و کوچه حاج نایب رفته و در محل فعلی حجره ای می گیرد.

قدمت:
دهه3۰

وضعیت فعلی 
بنا:فعال

نشانی: خیابان ناصرخسرو، کوچه 
حاج نایب، پاساژ مجیدی، طبقه دوم

پاتوق چه کسانی بود: نادر قدیانی، فاضل مقداد، محقق اردبیلی، 
دکتر علی شریعتی، شهید مطهری و شیخ احمد کافی و...

کتابفروشی طهوری

چهارمین کتابفروشی راسته انقلاب
از همان آغاز این مغازه مجمع اصحاب فرهنگ و زبان و ادبیات ایران زمین 
به شمار رفت. طهوری عنوان چهارمین کتابفروشی راسته خیابان انقلاب 
را هم به خود اختصاص داد و با مجموعه »زبان و فرهنگ ایران«، بسیاری 
از متون معتبر و پژوهش های تازه را منتشر کرد. برخی از تألیفات معتبر 
درباره زبان های باستانی )منتشرشده خارج از ایران( چاپ افست شد 
و فروشگاهش محل مراجعه بسیاری از دانشجویان و دانشمندان بود  
تاجایی که زنده یاد ایرج افشار از این مکان نام  برد و نوشت: نیت طهوری در 
کتابفروشی همیشه این بود که از فروختن کتاب »بنجل«، »بازاری پسند« 
و »عمومی« به دور بماند؛ برای همین نام کتابفروشی در میان ایران شناسان 
و کتابخانه های دانشگاهی اروپا و آمریکا مشهور و غالبا مرجع و مرکز مراجعه 
آنها بود.« کتاب را  رایگان به برخی می داد یا کتاب های گرانقیمت را قسطی 

می فروخت.

معرفی:  از ابتدا به طهوری، کتابخانه می گفتند نه کتابفروشی چون عبدالغفار 
طهوری مؤسس مجموعه، کتاب را کالا و خود را فروشنده نمی دانست، بلکه به آن 

عشق می ورزید و به همین دلیل نام مغازه اش را کتابخانه گذاشت.

قدمت:
دهه3۰

وضعیت فعلی 
بنا:نیمه فعال

نشانی: خیابان انقلاب، مقابل دانشگاه 
تهران، بین خیابان های فروردین و فخررازی

پاتوق چه کسانی بود: عباس اقبال، ابراهیم پورداوود، 
بدیع الزمان فروزانفر، سعید نفیسی، جلال همایی، زنده یاد 

ایرج افشار، محمد کیوان پورمکری )دکتر محمد مکری( و دکتر 
سیدمحمد دبیرسیاقی

کتابفروشی گویا

به دنبال کتاب نفیس
ناصر میرباقری پس از مقطعی که کتاب های عمومی در این انتشاراتی 
منتشر شد احساس کرد که جای کتاب های نفیس و هنری در بازار 
نشر خالی است. او دراین باره گفته: »وقتی من به نمایشگاه های خارج 
از کشور می رفتم، شاهد فروش آثار نفیس دیگر کشورها در میان 
کتاب ها بودم. همانجا احساس کردم که ایران هم می تواند در حوزه 
معرفی کشور و هنر خود به مردم دنیا وارد شود.« این انتشاراتی به دلیل 
نوع فعالیش پاتوق چهره های زیادی بوده و تنها در 2سال، حدود 300 
عنوان کتاب عمومی منتشر کرد و بیش از ۶00 عنوان کتاب نفیس نیز 
در این سال ها ثمره فعالیت انتشارات بود. اتفاقا تعداد خریدارانش هم کم 
نبودند. نقل است یکی از کسانی که زیاد به این مجموعه مراجعه می کرد 
آقای کیائیان بود که خودش کتابفروشی داشت و به کتاب علاقه زیادی 
داشت. همین حضور او و امثالش باعث شد نیمه اول دهه ۶0کتابفروشی 

رونق گرفت و به یکی از کتابفروشی های شلوغ تهران تبدیل شد.

معرفی:  نخستین کتابفروشی فارسی بود که در خیابان کریم خان شروع 
به کار کرد. ناصر میرباقری بنیانگدار مجموعه بود.

شروع 
فعالیت:13۶۰

وضعیت فعلی 
بنا:فعال

نشانی: خیابان کریم خان زند - روبه روی 
ایرانشهر شمالی

پاتوق چه کسانی بود: سالار نبرد صحرا و دکتر کاووسی

انتشارات جاویدان

میراث خاندان علمی
محمدحسن یکی از پنج پسر محمداسماعیل علمی وارث خاندان علمی است؛ ناشری 
که سابقه حضورش در عرصه چاپ و نشر به قدمت تاریخ نشر در ایران و زمانی می رسد 
که خانواده کتابفروش خوانساری نخستین حجره خود را در تیمچه حاجب الدوله راه 
انداختند. در سال ها فعالیت فرهنگی این انتشارات بیش از هزار عنوان کتاب به چاپ 
رسید که عنوان بسیاری از آنها در فهرست پرفروش ترین کتاب های تاریخ نشر ایران قرار 
دارد. همچنین به واسطه فعالیت گسترده خاندان علمی در حوزه انتشار و فروش کتاب 
نویسندگان و افراد زیادی به این محل مراجعه داشتند و حتی حق تالیف های خود را 
به این محل سپردند. نمونه اش صادق چوبک است که هنوز انحصارش را مجموعه در 
اختیار دارد. همچنین محمدحسن علمی، ناشر فعالی بود که تحت همان نام شرکت 
تضامنی علمی آثار مهمی چون کلیات سعدی، دیوان وحشی بافقی، دیوان صغیر 
اصفهانی، تفسیر ابوالفتوح رازی، کلیات سعدی تصحیح فروغی، حافظ تصحیح پژمان، 

مثنوی مولوی به خط فاضل زاده بدیع و... را به چاپ رساند.

نشانی: خیابان کارگر جنوبی، خیابان شهدای ژاندارمری، 
خیابان دوازده فروردین

قدمت:
سال 13۰۰

وضعیت فعلی بنا:
فعال

معرفی:  محمدحسن علمی، بنیانگذار انتشاراتی است که چهره های زیادی به آن تردد 
داشتند تا در یکی از بزرگ ترین مکان های نشر، کتابشان منتشر شود.

پاتوق چه کسانی بود: صادق هدایت، صادق چوبک، سیدمجتبی آقابزرگ علوی، 
جلال آل احمد، فریدون توللی، اسماعیل رائین، عبدالحسین زرین کوب، ابراهیم 

خواجه نوری، محمدابراهیم باستانی پاریزی، علی محمد افغانی و...



۶
نویسندگان و شاعران در این کافه های 

طهرون دور هم جمع می شدند

قهوه با طعم 
داستان

اوایلقرنگذشتهبودکه
تختهایقهوهخانهکمکم
جایشانرابهمیزوصندلیهایچوبیکافههادادندو
چهرهپاتوقهارنگوبوییتازهگرفت.مدرنیتهآهسته
آهستهقدمبهپایتختمیگذاشتوساختکافهها،
جلوهایازاینتغییراجتماعیبود.بسیاریازاینکافهها،
شهرتومحبوبیتخودراازنویسندگان،شاعرانو
بزرگانیگرفتندکههرعصرپشتمیزکافهمینشستند،
باشوروهیجانبحثهایادبیراهمیانداختند،شعرو
داستانمیخواندندوجریانادبیآنروزهارادرفاصله
نوشیدنیکفنجانچاییاقهوهشکلمیدادند.بعضیاز
اینکافههامثلکافهنادریهنوزپابرجاهستندوازبرخی،

تنهاخاطراتنوستالژیکبهجاماندهاست.

نیلوفر ذوالفقاری

کافه نادری

نشانی: خیابان جمهوری اسلامی، بعد از پل حافظ، 
نرسیده به چهارراه استانبول

زمان ثبت اثر: 
سال138۲

شماره ثبت ملی:
1۰44۶ 

وضعیت فعلی بنا:
 فعال

پاتوق  روشنفکران و اهالی قلم
کافه نادری بعدها توسط پسر و نوه  سازنده آن اداره شد.آن روزها 
دیدارهای دوستانه دیگر به شکل گذشته، در خانه ها باب نبود. 
دوستان همدیگر را در کافه ملاقات می کردند. کافه نادری یکی 
از مکان های رفت وآمد شاعران، نویسندگان، روشنفکران و رجال 
سیاسی فرهنگی و ادبی کشور شده بود. از دلایل دیگر محبوبیت 
کافه نادری منوی جدید و متفاوت آن در میان کافه های دیگر بود. 
در این منو غذاهای فرنگی بیفتک، شاتوبریان، بیف استراگانف و 
نوشیدنی های خوش طعمی چون قهوه ترک، قهوه فرانسه و کافه 

گلاسه و البته بستنی  به چشم می خورد.

کافه فیروز

پاتوق تابستانی
کافه فیروز پاتوق افرادی مانند مهدی اخوان ثالث، جلال آل احمد، م.آزاد، شمس آل احمد و فروغ 
فرخزاد شد. سهراب سپهری و بیوک مصطفوی نیز از شاعرانی بودند که گاهی به این پاتوق سر 
می زدند. در این کافه اهالی قلم به ویژه در تابستان ها خیلی راحت یکدیگر را در سالن نه چندان بزرگ 
کافه پیدا می کردند. کافه نشینی و برپایی جلسه های بحث و گفت وگو درباره موضوعات ادبی و کتاب، 

آن روزها به آداب و رسوم ویژه ای در کافه فیروز تبدیل شده بود.

چای لیوانی جلال آل احمد
کافه فیروز به عنوان قنادی نیز فعالیت داشت و در آن شیر، چای و شیرینی گاتا سرو 
می شد. از دلایل شلوغ بودن این کافه نسبت به کافه نادری، ارزان بودن منوي آن 
بود. می گویند جلال آل احمد از نویسنده هایی بود که چای لیوانی را به منوی این 
قنادی اضافه کرد؛ یک نوشیدنی که هم در زمستان مشتری داشت و هم در چله داغ 
تابستان. متأسفانه حالا دیگر نشانی از این کافه در خیابان جمهوری باقی نمانده و اگر از 
قدیمی های خیابان سراغ آن را بگیرید، پاساژ تجاری 10طبقه ای را نشان تان می دهند. 
از کافه فیروز حالا فقط عکس هایش باقی مانده و خاطراتی که از دورهمی های اهل قلم 

در آن نقل می شود.

نشانی: خیابان جمهوری اسلامی، حد فاصل خیابان حافظ و فردوسی

قدمت:
دهه 4۰

وضعیت فعلی بنا:
مجتمع تجاری

معرفی:  بعد از تخریب کافه فردوس در اواخر دهه 40مانند کافه های قدیم دیگر تهران، 
پاتوق افراد فرهیخته مانند جلال آل احمد و دوستدارانش بود و در زمینه شعر و داستان 

فعالیت داشت.

معرفی:  اوایل قرنی 
که گذشت، جلوه های 

مدرنیته جامعه ایرانی را 
دچار تحولاتی کرده بود 
به طوری که سال 1306، 

کافه و قنادی نادری توسط 
مهاجر ارمنی »خاچیک 

مادیکیانس« که قناد بود 
دایر و به سرعت به نمادی 

از مدرنیته تبدیل شد.

کافه ماسکوت

گعده طرفداران آقای نویسنده
در فضایی 20متری فعالیتش را شروع کرد، بعد از لقانطه و نادری یکی دیگر از کافه های مورد علاقه 
صادق هدایت بوده است. گفته می شود هدایت هنگام غروب، بعد از کافه فردوسی، راهی کافه 
ماسکوت می شد و جمعیت قابل توجهی را که بسیاری از آنها جزو طرفدارانش بودند به آنجا می برد. 
ازجمله افرادی که به ماسکوت می رفتند، می توان به پروفسور محسن هشترودی، ذبیح بهروز، دکتر 
پرویز ناتل خانلری، پرویز داریوش، حسن قائمیان، دکتر روح بخش،، مهدی آزرمی، اکبر مشکین، 

شهید نورایی، صادق چوبک و ... اشاره کرد.

خوراکی های متفاوت 
کافه ماسکوت بیشتر شهرتش را مدیون منوی ساده و در عین حال عجیبش بود. غذاهای این کافه خاص 
بود و در هر منویی دیده  نمی شد. منوی کافه، شامل خیار، گوجه فرنگی، عدس و لوبیای پخته، تخم مرغ 
آبپز، کلم پیچ خرد شده، کاهو، اسفناج پخته، ترب، تربچه، سبزی خام و... بود. جالب اینکه موسیو ایزاک 
یک پریموس نیز داشت تا اگر کسی نیمرو می خواست برایش درست کند.کافه پیشخوان کوچکی داشت 
با 5-۴ تا میز و صندلی که در فضای بیست و چند متری دور هم چیده شده بود. ماسکوت نامی بود که 
برای این محل سر زبان ها می گشت اما خود مغازه تابلویی که نشان از نامش داشته باشد نداشت.راسته ای 

که در آن سال ها کافه ماسکوت وجود داشت، حالا مرکز تجارت جهانی فردوسی ساخته شده است.

نشانی: میدان فردوسی

قدمت:
سال 13۰۵

وضعیت فعلی بنا:
تغییر کاربری

معرفی:  در روزهایی که کافه ها یکی بعد از دیگری در پایتخت راه اندازی می شدند، هر 
کافه ای که پاتوق صادق هدایت بود، به سرعت معروف می شد. کافه ماسکوت از این 

دسته بود. صاحب کافه ماسکوت پیرمردی فرانسوی به نام ایزاک بود.

کافه دارالخلافه

معرفی:  برخی کافه های تهران چند ویژگی را با هم دارند، 
هم محل نوشیدن قهوه و خوردن خوراکی هستند و هم 
یک جای دنج برای مطالعه و هم مرکزی فرهنگی برای مرور 
تاریخ و هویت این شهر. کافه دارالخلافه در محله دولت از 

این کافه هاست.

مرور تاریخ
عمارت کافه کتاب دارالخلافه تا 100 سال 
پیش در اختیار »مهین الملک مزینانی« داماد 
مظفرالدین شاه و همسرش »اقدس السلطنه« 
)خاله »علی امینی« نخست وزیر پهلوی دوم( بود 
و دکتر امینی در دهه ۴0 آن را وقف کرد. سرانجام 
بعد از مرمت و احیا در سال 1397 درهای این کافه 
روی دوستداران فرهنگ، هنر، تاریخ و هویت تهران 
باز شده است.بنای کافه کتاب مثل همه خانه های 
اعیانی قدیمی اندرونی و بیرونی دارد، اندرونی 
شامل 5 اتاق است که هر کدام نام یکی از محله های 
قدیمی تهران را بر پیشانی و تصاویر بزرگان آن 
محله را بر سینه دارد. راه پله باریکی اتاق های طبقه 
اول )محله های بازار و چاله میدان( را به طبقه دوم 
)محله های عودلاجان، سنگلج، ارگ( می رساند. 
ویژگی مشترک اتاق ها، میز و صندلی های لهستانی 
و طاقچه های بزرگ گچی است که رویشان 
مجموعه ای زیبا و چشم نواز از فانوس، سماور، 
ترازو، چراغ های والور و نسل اولیه رادیو و تلویزیون 
و دوربین ها، جام و شمعدان های برنجی و شیشه ای 
و... جا گرفته و روی دیوارها نقشه های قدیمی 
دارالخلافه تهران و عکس های قدیمی کمیاب آن 
دوره پیش چشم مراجعه کنندگان نصب شده است.

گنجینه ای ارزشمند
یکی از نقاط قوت و ویژگی منحصر به فرد این 
کافه، وجود کتابخانه غنی آن است که در عمارت 
جنوبی و کنار نمازخانه جای گرفته و در آن 
حدود 3 هزار و 500 جلد کتاب ارزشمند، کمیاب 
و بعضاً نایاب با موضوعات تاریخی، ادبی، فرهنگی، 
مذهبی، رمان دیده می شود. همچنین نمونه 
مجله ها و روزنامه های دوره قاجاریه و پهلوی 
مانند صوراسرافیل، مرآت السفر، تربیت، شرف 
و شراف، دولت علیه، وقایع اتفاقیه، روزنامه های 
اطلاعات، مجله های سپید و سیاه، یغما، اطلاعات 
ماهانه، یادگار، معارف اسلامی، هنر و مردم و... نیز 
در اینجا موجود است. اگر گذرتان به این کافه 
کتاب افتاد، از بخش اسناد، غفلت نکنید چرا که 
مجموعه ای منحصربه فرد است. برخی اسناد 
وقفی قدیمی ازجمله قدیمی ترین وقف نامه 
تهران متعلق به »ملامحمد مقیما رازی« مربوط 
به سال 10۶0 هجری قمری و سندی به خط 
فتحعلی شاه در این کافه کتاب نگهداری می شود 

که حتی در آرشیو کتابخانه ملی موجود نیست.

نشانی: خیابان امام خمینی، خیابان شیخ 
هادی، کوچه مظفری خواه

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه مترو: 

میدان امام خمینی
دسترسی با اتوبوس: 

اتوبوس های مقصد خیابان امام خمینی

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز -ساعت: 8تا ۲3

معرفی کوتاه:اسماعیل آذر
اسماعیل آذر برای اهالی ادبیات، مخصوصا طرفداران شعر و ادبیات پژوهشی نامی آشناست.با اینکه او استاد ادبیات فارسی در دانشگاه است، اما 
خیلی از شهروندان چهره او را به عنوان مجری برنامه  مشاعره تلویزیون می شناسند. آذر آثار بسیاری ترجمه و تالیف کرده و درباره کتابی که خواندن 
آن را به بقیه پیشنهاد می دهد می گوید: »برای معرفی یک کتاب و اثر ادبی، طبیعتا سلایق مختلف است. اما در بخش قصه ها و رویدادهای تاریخی، 
می توان اشتراکاتی پیدا کرد. من کتاب »عبرتگاه تاریخ« را پیشنهاد می دهم. در این کتاب از هر دوره تاریخی، قسمت های مهم به شکل قصه های 
کوتاه بیان شده است و تلاش کرده ام قصه ها کوتاه باشند و به مهم ترین نکات آن دوره تاریخی بپردازند. کوتاه بودن قصه ها باعث می شود حوصله 
مخاطب سر نرود.« آنطور که آذر می گوید این کتاب در سال اول انتشار با استقبال خوبی مواجه شد به طوری که در مدتی کوتاه، به چاپ سیزدهم 

رسید. آنچه در متن کتاب آمده حقایقی است که از خلال تاریخ ایران برگرفته شده و همه آنها مستند هستند.

عبرتگاه 
تاریخ
نویسنده: اسماعیل آذر

ناشر: سخن

تعداد صفحه: ۵۶8

قیمت: ۲۵هزار تومان
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کافه فردوسی

احترام ویژه کافه چی به نویسندگان
مجتبی مینوی، بزرگ علوی، دکتر خانلری، کلنل علینقی وزیری، عبدالحسین نوشین، 
مسعود فرزاد و بعدها جلال آل احمد و حلقه یارانش از شناخته شده ترین چهره هایی 
بودند که به این کافه رفت وآمد داشتند. می گویند صاحب کافه با همه بداخلاقی اش، به 
نویسندگانی چون صادق هدایت احترام ویژه ای می گذاشته است. مشهور است که یک بار 
هدایت، سبیل را در حال غرولندکردن دید. علت ناراحتی اش را جویا شد. صاحب کافه 
حسابی از دست مشتریانی که سیگارشان را در فنجان قهوه شان خاموش می کردند، کفری 
بود. هدایت که می دانست این هم یکی از آن اداهای روشنفکری است درخواست یک 
مقوا و قلم کرد و نوشت: »از آقایانی که عادت کرده اند سیگارشان را در فنجان قهوه شان 
خاموش کنند، استدعا می شود قبلا به ما خبر دهند تا ما در زیرسیگاری برای شان قهوه 
سرو کنیم.«کافه فردوسي بعد از تبدیل شدن به مغازه اسباب بازی فروشی، حالا بخشی از 
آن ساختمان بانک ملی و نیمی دیگر از آن فروشگاه کت و شلوار و پارچه فروشی شده است. 
این پاتوق به اندازه کافه نادری و به حدس و گمان برخی از مشاهیر ادبیات شاید کمی 

بیشتر از آن قدمت داشته باشد.

نشانی: خیابان فردوسی، چهارراه استانبول

قدمت:
دهه 3۰

وضعیت فعلی بنا:
 تغییرکاربری یافته

معرفی:  اگر کافه نادری از دهه 40به پاتوق رسمی تبدیل شد، این افتخار از دهه 30به نام 
کافه فردوسی ثبت شده بود. صاحب کافه پیرمرد ارمنی بود که به سبیل های پرپشت و 
بلندش معروف بود. صادق هدایت و گروه ۳نفری که گروه ربعه را تشکیل می دادند، از 

نخستین نویسندگانی بودند که اینجا رفت وآمد داشتند.

کافه گل رضائیه

آشنایی با نام کوچک
ابتدا کاربری دیگری داشت؛ اما در سال 132۴خورشیدی، شخصی موسوم به »عزیزالله 
خوشامن« آنجا را خرید و کاربری آن را به کافه تغییر داد. کافه گل رضائیه با فضای دنج، حال 
و هوای خاص و نور قرمز خود، توجه افراد بسیاری را جلب کرد و به پاتوق شاعران، نویسندگان 
و هنرمندان تبدیل شد. صاحب رستوران، جوان آذری زبانی بود که همه مشتریانش را در 
دومین نوبت ورود به رستورانش با نام کوچک می شناخت و با آنها سلام و احوالپرسی می کرد. 
خیلی ها به خاطر خلق خوش او بهای همین غذاهای ارزان قیمت را هم قسطی می پرداختند و 

میز و صندلی های آن در ساعت های ناهار و عصرانه و شام لحظه ای از مشتریان خالی نمی شد.

میزکِنار پنجره
نقل است، افراد مشهوری چون صادق هدایت و فروغ فرخزاد به این کافه رفت وآمد داشتند و 
شاید، بخش هایی از اشعار و نوشته های آنها در گوشه ای از کافه گل رضائیه به رشته تحریر درآمد. 
با وجود اینکه هدایت به کافه های دیگری ازجمله فردوسی یا نادری نیز سر می زد، برخی، کافه 
گل رضائیه را از مهم ترین پاتوق های او معرفی می  کنند. میز کنار پنجره که زمانی به فروغ فرخزاد، 
صادق هدایت، مینوی و... اختصاص داشت و عکس های آن نیز بر دیوار کافه نشسته است، اکنون 

برای بسیاری از دوستداران فرهنگ، هنر و ادبیات، یاد آنها را زنده می کند.

نشانی: خیابان سی تیر، نرسیده به خیابان جمهوری اسلامی

قدمت:
سال 131۰

وضعیت فعلی بنا:
فعال

معرفی:  از نخستین کافه رستوران های تهران و از معروف ترین پاتوق های صادق هدایت و 
سایر اهالی قلم و روشنفکران بود و سال 1310توسط فردی ارمنی به نام »گارگنا آوانسیان« 

در خیابان سی تیر فعلی افتتاح شد.

کافه لقانطه

اولین کافه زنجیره ای
شعبه دوم این کافه در سال 1300در عمارت نظامیه )با خرید بخشی از عمارت میرزا آقاخان نوری، 
دومین صدراعظم ناصرالدین شاه( یا همان باغ موزه قصر امروز ساخته شد. شعبه سوم روبه روی 
میدان بهارستان و شعبه چهارم در خیابان لاله زار در کنار سینما متروپل افتتاح شد. در حقیقت این 
کافه، نخستین کافه زنجیره ای ایران هم هست. خدمتکاران کافه، صندلی های لهستانی و میزهای 
دایره ای و مربع شکل را در جلوي کافه، کنار جوی آب پیاده رو می چیدند. آب جوی از کاریز میدان 
توپخانه جاری می شد و زلال و پاکیزه بود. حوضی در جلوي کافه ساخته بودند که فواره ای در میانه 
آن جای داشت. گلدان هایی پر از گل در کنار کافه چیده بودند. در فصل سرد سال نیز از مشتری ها 

درون کافه پذیرایی می شد.

دورهمی روشنفکران و اشراف
مشتریانش همه از اعیان و اشراف بودند و غروب، با کالسکه و درشکه های خود به این کافه سر 
می زدند و تفریح و استراحت می کردند.کمال الملک در سال های آخر عمر به این کافه سر می زد و 
اوهانس اوهانیانس، فیلمنامه نویس و کارگردان فیلم »آبی و رابی« )1309( نخستین فیلم کمدی 
سینمای ایران را در این کافه، ثبت کرد. در کنار روزنامه نگاران و نویسندگان و از فرنگ برگشته ها، 

مردان نامدار هم به کافه می رفتند که نزد مردم آبرو و احترام داشتند.

نشانی: خیابان باب همایون

قدمت:
سال 1۲8۵

وضعیت فعلی بنا:
دایر و فعال

معرفی:  اینجا را می توان نخستین کافه تهران دانست که در زمان مظفرالدین شاه، 
به دست پاریس رفته ای آشنا با فرهنگ کافه نشینی وتوسط فردی به نام غلامحسین 

مولایی که اصالت تبریزی داشت، در خیابان باب همایون ساخته شد.

مجالس ادبی
کافی است نام ها را مرور کنیم تا فضای دورهمی های ادبی و فرهنگی در کافه نادری 
آن زمان برای مان ملموس تر شود: بزرگ علوی، مجتبی مینوی طهرانی، مسعود فرزاد، 
نیما یوشیج، پرویز ناتل خانلری، صادق چوبک، جلال آل احمد، سیمین دانشور، مهدی 
اخوان ثالث، احمد شاملو، سیاوش کسرائی، امیرهوشنگ ابتهاج، نصرت رحمانی، رضا 
براهنی، ابراهیم گلستان، حسین منزوی، صادق هدایت و نام های ماندگار دیگری که 
دیدن آنها پشت میزهای کافه نادری، خبر از بحث و گفت وگوهای ادبی می داد. کافه 
نادری همچنان پابرجاست و با همه تفاوت هایش نسبت به سال های دور، محبوب 
کسانی است که نوستالژی سال های رونق ادبیات را با نوشیدن یک فنجان قهوه در این 

کافه مرور می کنند.

 خانه های گردشگری
 ادبی ایران

فرقی نمی کند خانه تاریخی یک نویسنده معروف باشد، 
مقبره شاعری که شعرهایش را زیرلب زمزمه کرده  یا 
لوکیشن داستانی که در کتاب محبوب مان خوانده ، گشت 
و گذار در چنین مکان هایی در دسته گردشگری ادبی قرار 
می گیرد. مکان هایی که به دنیای ادبیات ربط پیدا می کنند، 
از پرطرفدارترین مقاصد گردشگری در همه دنیا و در کشور 

ما هم اماکنی پرتعداد هستند.

خانه نیما در یوش

مسافرانی که به مازندران سفر می کنند و اهل 
ادبیات هم هستند، حتما دیدن یوش، روستای 
زادگاه پدر شعر نوی فارسی را در برنامه سفر خود 
قرار می دهند. خانه پدری نیما یوشیج که نامش 
در شمار فهرست آثار ملی ایران ثبت شده، متعلق 
به نیما یوشیج یا علی اسفندیاری، فرزند ابراهیم 
نوری معروف به اعظام السلطنه و طوبی مفتاح 
و همچنین همسر عالیه جهانگیری خواهرزاده 
میرزا جهانگیر صوراسرافیل روزنامه نگار پرآوازه 
مشروطه ایران است. زادگاه این شاعر که آرامگاه او 
نیز شده، از بناهای زیبای دوره قاجار به شمار می آید. 
سیروس طاهباز، نویسنده و گردآورنده آثار نیما و 
بهجت الزمان اسفندیاری، خواهر نیما نیز در حیاط 

همین خانه، به خاک سپرده شده اند.

خانه شهریار در تبریز

خانه محمد حسین بهجت تبریزی )شهریار(، شاعر 
آذری زبان معاصر ایران که غزل ها و شعر هایش 
در قلب و ذهن مان مانده، یکی از جاذبه های 
گردشگری ادبی ایران است که زندگی ساده و حال  
و هوای این شاعر بزرگ در سال های آخر عمرش 
را برای مان تداعی می کند.در بازدید از این خانه  
تاریخی در تبریز، هنوز هم می توانید رختخواب، 
لباس ها و لوازم شخصی شهریار را ببینید. علاوه 
بر این، تبریز مهد شاعران بزرگ دیگری همچون 
پروین اعتصامی، خاقانی و صمد بهرنگی نیز 
هست. بیش از 500قطعه از آثار و لوازم شخصی 
شهریار مانند کتاب ها، کیف، عصا، آثار چاپ شده، 
دفترها و اوراق دست نویس آثار وی، نسخه قرآنی که 
توسط ایشان با خط نسخ نوشته شده، لوازم التحریر، 
وسایل شخصی و لوازم زندگی، آلبوم های عکس 
و انواع یادبودها و هدایای داخلی و خارجی این 
شاعر اندیشمند و فرزانه در معرض نمایش عموم 
قرار داده شده است. در قسمت زیرزمین موزه نیز 
عکس های استاد از دوران زندگی مختلف وی، 
واحد سمعی بصری و قسمتی برای استراحت 

مهمانان و بازدیدکنندگان موزه قرار دارد.

علی خانجانی معرفی کوتاه:
علی خانجانی، نویسنده و مؤسس و مدیر پیشین مرکز پژوهش و ترویج قصه ها و افسانه های ایرانی، مدرس و فعال در عرصه قصه گویی و 
قصه  پژوهشی، کتاب »حاج آخوند« را در زمره کتاب های خوب و ارزشمند می داند و آن را به مخاطبان معرفی می کند. نویسنده در کتاب »حاج 
آخوند« زندگی حاج شیخ محمود رضا امانی، فرزند مرحوم شیخ علی اصغر، در روستای مهاجران و روستاهای اطراف، معروف و مشهور به حاج آخوند 
را روایت می کند. حاج آخوند شخصیتی است با روحی بزرگ و معنویتی متعالی که بر اطرافیان و به خصوص نویسنده تأثیر فراوانی گذاشته است. 
نویسنده در دوران نوجوانی با شخصیت اصلی داستانش دیدارهایی داشته و در این کتاب به نقل خاطرات خود از آن دوران با محوریت او پرداخته 
است. این کتاب مجموعه ای حکایت گونه است که نویسنده با نثری کم و بیش شاعرانه، منش، رفتار و روحیه عارفانه و خالصانه حاج  آخوند را 

بیان می کند. 
نویسنده: عطاء الله مهاجرانی

ناشر: امید ایرانیان

تعداد صفحه: ۲8۲

قیمت: 1۷۰هزار تومان

حاج 
آخوند



گروه ضمائم همشهري ناشر نشريات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پايداری، اقتصاد، 

تندرستی، خردنامه،  داستان، دانستنیها، ماه، 
سرزمین من،  معماری، 24، شهرنگار،  سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خیابان ولي عصرعج،  نرسیده به پارك وي، 
كوچه  شهید قريشی،  شماره14، روزنامه   همشهري

صندوق پستي: 193955446
 تلفن :23000000    

  نمابر: 2300000
پذیرش آگهي : 84321000

چاپ:  همشهری
 توزیع و اشتراک:  

موسسه نشرگستر امروز نوین

ضميمه  هفتگي روزنامه   همشهري

ويژه نامه   روز هفتم     25 آبان  1402    شماره    21

صاحب امتياز: مؤسسه   همشهري
مدیرمسئول: محسن مهدیان

سردبير: دانیال معمار
دبير ویژه نامه: پروانه بهرام نژاد

و احد فنی: 
مدیر فنی:  حامد یزدانی، مدیر هنري: مهدی سلامی

گرافيک و صفحه آرایی: سعید غفوری
  ویرایش عکس:کامبیز نویدی

صفحه خوانی و حروفچينی: همکاران واحد فنی تحریریه

فراغتی و کتابی و گوشه دنجیفراغتی و کتابی و گوشه دنجی
تهرانبزرگپرازجاهایدنجیاستکه
جانمیدهندبرایفرارازهیاهویشهرو
ساعتیغرقشدندردنیایکلماتوکتاب!پاتوقهایدوستداشتنی
کهفرصتیرادراختیارعلاقهمندانبهکتابوکتابخوانیقرارمیدهند
تادرفضاییدلنشینبهمطالعهبپردازندوباصفایروح،زندگیمارابرای

لحظاتیهرچنداندکجلادهند.

سعیده مرادی دراین لوکیشن ها می توانید با حال و هوای متفاوتی کتاب بخوانیددراین لوکیشن ها می توانید با حال و هوای متفاوتی کتاب بخوانید

امکانات رفاهی: 
 دارد

سالن مطالعه: 
دارد

نشانی: بزرگراه شهید حقانی، مسیر غرب به شرق، بعد از تقاطع بزرگراه شهید 
مدرس، خروجی کتابخانه ملی، باغ کتاب

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه مترو: ایستگاه های متروی شهید حقانی و شهید همت

 دسترسی با اتوبوس:  مسیر میدان ونک به مقصد میدان رسالت، ایستگاه کتابخانه ملی

روزها و ساعت فعالیت: 
شنبه تا پنجشنبه - ساعت: ۹ تا ۲۲

باغ کتاب
معرفی: آنچه هنگام ورود به باغ کتاب توجه شما را به خود جلب می کند، اندازه 
فضای داخلی و خارجی این مجموعه فرهنگی و هنری است؛ به طوری که اگر 
تجربه حضور قبلی در اینجا را نداشته اید، حتما احساس می کنید وارد یک کتابخانه 
چند منظوره عظیم شده اید با یک دنیا کتاب و یک بغل خاطره . معماری خاص، 
قفسه های کتاب، اندازه فضا و امکانات رفاهی موجود در هر گوشه از این مکان در کنار 
فروشگاه های کتاب، فضای مناسبی را برای مطالعه ایجاد کرده است. حتی لم کده ای 
نیز در این مجموعه برای مطالعه و استراحت طراحی شده است. در این لم کده برای 
بازدید کنندگان مبل و صندلی گذاشته شده تا با خیال آسوده مطالعه کنند. در اینجا 
همه  چیز شما را به مطالعه وا می دارد؛ حتی مجسمه ها و نمادهای هنری با هدف ترغیب 

کودکان و بزرگسالان به مطالعه که در چند بلوک ساخته و تجهیز شده  است.

باغ موزه ملک

معرفی:  اگر به دنبال یک جای خاص برای مطالعه هستید که هم تاریخی باشد و کمی 
هم رگه های مدرنیته در آن ببینید، پیشنهاد ما به شما باغ موزه ملک، یادگار ماندگار 
حاج حسین ملک است؛ جایی که یکی از ارزشمندترین و غنی ترین کتابخانه های 
کشور محسوب می شود و وجود 20هزار نسخه و رساله  خطی، این مجموعه را به یکی 
از  ۶گنجینه  بزرگ نسخ خطی در کشور تبدیل کرده  است. در اینجا تالارهای متعددی 
برای مطالعه در نظر گرفته شده است که شامل 2تالار مطالعه عمومی آقایان و بانوان و یک 
تالار ویژه محققان و یک تالار ویژه نشریات است. بخش کودکان مؤسسه نیز به صورت 
ویژه برای مخاطبان کودک و نوجوان تجهیز شده  است. امکان مطالعه تصاویر آثار و نسخ 
خطی و چاپی کهن به صورت نامحدود و رایگان هم فراهم شده  است. البته یادتان بماند، 

برای مطالعه کتاب ها باید عضو شوید و کتاب ها را نمی توانید از کتابخانه بیرون ببرید.

امکانات رفاهی: 
 ندارد

سالن مطالعه: 
دارد

نشانی: خیابان امام خمینی)ره(، سردر باغ ملی، خیابان ملل متحد )میدان مشق(

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه مترو: ایستگاه های 

امام خمینی)ره( و حسن آباد
دسترسی با اتوبوس:اتوبوس های 

مقصد پایانه میدان امام خمینی، قورخانه 
و فیاض بخش

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز به جز جمعه  و روزهای تعطیل. ساعت: 8 تا 1۶

باغ ایرانی

معرفی:  روزگاری محل رفت و آمد یکی از خاندان های دوره قاجار و بخشی از باغ 
آنها بود. نقل است باغ و عمارت متعلق به میرزا حسن خان مستوفی الممالک ، 
فرزند میرزا یوسف خان مستوفی  و شکر خانم، دختر رئیس یکی از طایفه ها 
کرد و خانواده های مهم و سیاسی در تاریخ ایران بوده است که مالکِ بیشتر 
زمین های ده  ونک بودند. حالا هم نام مختاری، بالای سردر آن نقش بسته 
است. البته با حفظ اصالت، طرح و الگوی باغ ایرانی را به آن داده اند و سال13۸1 
به عنوان اثری ملی در فهرست میراث ملی به ثبت رسیده  است. در اینجا 2 
کتابخانه دارد که یکی از آنها در کوشک اصلی باغ و مختص آقایان است و 
کتابخانه بانوان هم در محوطه باغ قرار دارد. با حضور در این باغ، مطالعه در 
فضایی آرامش بخش و سرسبز، حس و حال متفاوتی را می توانید تجربه کنید.

امکانات رفاهی: 
 دارد

سالن مطالعه: 
دارد

نشانی: خیابان شیخ بهایی شمالی، ۲۰متری پیروزان، کوچه شهید صابری

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه مترو: 

ایستگاه حقانی
دسترسی با اتوبوس:

اتوبوس های بی. آر. تی، چمران، ایستگاه پل مدیریت

روزها و ساعت فعالیت: 
شنبه تا پنجشنبه  -ساعت: 8 تا ۲۰

کتابخانه ملی

معرفی:  از غنی ترین کتابخانه های کشور به شمار می آید که هم محوطه زیبا و آرامی 
دارد و هم با داشتن 5تالار مطالعه تخصصی، منابع علوم و فنون، منابع و مراجع، منابع 
علوم اجتماعی و هنر، منابع علوم انسانی، نسخه های خطی، ایران شناسی و اسلام شناسی، 
نشریات و تالار مطالعه غیرکتابی و تالار کتابخانه عمومی، میزبان علاقه مندان است؛ 
تالارهایی که برای حضور معلولان و روشندلان مجهز شده و اینترنت وایرلس نیز برای 
استفاده مراجعان در اختیارشان قرار می دهند. کافه، رستوران، نمازخانه، فروشگاه کتاب 
و نوشت افزار، پارکینگ و سرویس رفت و برگشت به مترو، بخشی از امکانات این مجموعه 
است که در کنار بیش از 2میلیون و ۸00جلد منبع کتاب برای دوستداران فراهم کرده اند. 
همچنین بیش از90هزار جلد کتاب کودک و نوجوان و 20هزار نسخه کتاب گویا برای 

نابینایان در کنار هزاران کتاب قدیمی و نفیس به غنای این مجموعه افزوده است.

امکانات رفاهی: 
 دارد

سالن مطالعه: 
دارد

نشانی: بزرگراه شهید حقانی، بعد از ایستگاه مترو، خروجی کتابخانه ملی، بلوار 
کتابخانه، سازمان اسناد و کتابخانه ملی

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه مترو: شهید حقانی

دسترسی با اتوبوس:اتوبوس های مسیر چهارراه جهان 
کودک - رسالت، پایانه حقانی - صنعت، بزرگراه ارتش، 
بلوار اوشان، میدان اختیاریه، میدان پیروزان، ایستگاه 

کتابخانه ملی

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز  - ساعت: 8 تا ۲1

بوستان شهر
معرفی:  نشستن در خنکای چنارها و کاج ها و تورق کتاب، بسیار لذتبخش است. اگر شما هم به درختان 
و فضای سبز علاقه  دارید این بوستان با داشتن گونه های گیاهی و فضای دلنشین، جان می دهد برای 
مطالعه؛ ضمن اینکه کتابخانه ای در دل این مکان قرار دارد که با بیش از 70سال قدمت، از آن به عنوان 
کهن ترین، بزرگ ترین و مجهزترین کتابخانه  عمومی استان تهران با بیش از 35هزار جلد کتاب یاد 
می شود و مکان آرامی برای حضور دانشجویان، دانش آموزان، کودکان و نوجوانان و به نوعی همه 
دوستداران کتاب است. اگر در هر ساعت از روز به اینجا مراجعه کنید، زنان و مردان کتاب به دستی را 
می بینید که روی نیمکت ها نشسته و زیر سایه سار درختان و تنفس در هوای مطبوع بوستان، مشغول 
مطالعه اند. در کنار این ها وجود اتاق غذاخوری، ارسال کتاب، فضای مناسب برای نابینایان و... کمدهایی 

برای اعضا فراهم شده که دیگر مجبور نباشند هر روز وسایل و کتاب های خود را حمل و نقل کنند.
امکانات رفاهی: 

 دارد
سالن مطالعه: 

دارد

نشانی: حدفاصل خیابان های خیام، فیاض بخش، بهشت و وحدت اسلامی

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه مترو: امام خمینی)ره(

 دسترسی با اتوبوس: اتوبوس های مقصد پایانه فیاض بخش

روزها و ساعت فعالیت: 
شنبه تا چهارشنبه-ساعت فعالیت: ۷:3۰ تا ۲1
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